Republika e Kosovis Komuna c Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosovo [stog Municipalily
00 Numir: 1 20/2025 hitp://kk rks-gov.net/istogpy
Dala16.06.2025 Tel: 038/200 438 14

Pér: Té gjithé anétarct ¢ Kuvendit té Komunés-Istog

KUVENDI T KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY 1STOG

Né bazt té nenit 43 neni 45 dhe neni 47 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale (Gazeta
Zyriare e Republikés s¢ Kosoves, nr.28/2008) dhe nenit 48.3 té Statutit t& Komunés s¢
Istogut 01Nr.62/2010, neni 5 i Udhézimit Administrativ MAPL. Nr.02-2015 pér Mbajtjen
e Mbledhjeve te Kuvendit te Komunds.

THERRAS

Mbledhjen ¢ 39 té rregullt t& Legjislacionit t&8 VIt té Kuvendit t¢ Komunés.
Mbledhja do t¢ mbahet mé: 25.06.2025, e Mérkuré, né Sallén e Kuvendit té Komunés né
Istog, kati III, duke filluar me puné né ora 10:00.

REND DITE:

Arsyetimi i mungesave né mbledhje,

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2026-2028,

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar

t¢ Mbeturinave (PNMIM) pér pesé komunat ¢ rajonit t&¢ Dukagjinit, Pejé,

Kling,Istog, Decan dhe Junik 2025-2035,

5. Rishqyrtimi i vendimit 00 Nr.79/2025 i datés 30.04.2025 pér destinimin ¢
lokacionit pér varreza té fshatit Rakosh nga prona e paluajtshme e komunés.

6. Téndryshme.

NS .

Kryesuesi i Kuvendit -
z. Enver Rugova
Virejtje : =7
Lidhur me ¢éshtjen e mospjesémarrjes né mbledhje, q f(
t'i referohent dispozités sé nenit 39 paragrafi 39.8 t& LVL.



Republika e Kosovés Komuna e Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
00 Numér; 12072025 hitp:/kk. riks-gov.net/istog/

Data:16.06.2025 Tel: 038,/200 138 14

KUVENDI 1 KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG
Za: Sve clanove Skupstine opstine [stok

Na osnovu ¢lana 43, ¢lana 45 i ¢lana 47 Zakona o lokalnoj samoupravi (Sluzbeni
list Republike Kosovo, br. 28/2008) i ¢lana 48.3 Statuta opcine Istok 01 br. 62/2010,
¢lana 5 Administrativnog uputstva MLGA br. 02-2015 o odrzavanju sjednica
Skupitine opéine.

POZIV

Za 39-tu redovnu sjednicu 7. zakonodavnog saziva Skupstine opstine.
Sjednica ¢e se odrZati: 25.06.2025. (srijeda), u sali Skup3tine opstine Istok, sprat 111,
s pocetkom u 10:00 sati.

DNEVNI RED:

1. ObrazloZenje odsustva sa sastanka,

2. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa prethodnog sastanka,

3. Razmatranje i usvajanje Srednjoro¢nog budzetskog okvira 2026-2028,

4. Razmatranje i usvajanje Mcduopstinskog plana za integrisano upravljanje
otpadom {(IMPUQ) za pet opstina regiona Dukadina, Pe¢, Klina, Istok, De¢ane 1
Junik 2025-2035,

5. Razmatranje odluke 00 br. 79/2025 od 30.04.2025. o odredivanju lokacije za
groblje sela Rako$ iz nepokretne imovine opstine.

6. Razno.
Predsjedavajuéi Skupstine
G. Enver Rugova
Napomena: ___j‘; :z_c._.___w.(_,ﬁ-_ 57
U vezi sa pitanjem neucesc¢a na sastanku, \/

pogledajte odredbu ¢lana 39, stav 39.8 ZLS-a.
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| Ministrat, Kryetarét ¢ Komunave, Kryeshefat ¢ Agjensioneve, ]
Udhéhegésit ¢ Organizatave buxhetore, Drejtorét e Drejtonve |
Komunale., Zyrtarét Kryesor Financiar, |r
r Hekuran Murati, Ministér né Ministriné ¢ Financave, Puné dhe }
| Transfereve
Qarkorja Buxhetore 202

TEMA/SUBIEKAT/SUBJECT:

Té nderuar,

Me lejoni t'ju shpreh falénderimin tim pér kontributin tua] t€ ¢muar né hartimin ¢ projeksioneve
buxhetore pér periudhén 2026-2028, 1é cilat pérbéjné bazen pér pérgatitjen ¢ buxheut & Republikés
s€ Kosovés pér vitin 2026,

NE vijim, ju pércjellim Qarkoren Buxhetore 2026/01, ¢ cila pérmban kufijté fillestaré buxhetoré pér
secilén Organizaté Buxhetore né nivel gendror, si dhe kufijté buxhetord pér nivelin komunal pér
periudhén 2026-2028.

Duke marré parasysh se procesi i regjistrimit & popullsisé ka pérfunduar. Ju njofloymé se kufijté
buxhetoré 1& pércaktuar né kété qarkore jané bazuar né 1¢é dhénat zyrtare te regjistrimit & popullsisé,
& publikuara nga Agjencia e Staustikave & Kosovés né vitin 2024, dhe t& aprovuara me Vendimin ¢
Qeverisé Nr. 08/251, daté 12.03.2025.

Ministria ¢ Financave. Punés dhe Transfereve mbetet né dispozicionin tuaj pér (¢ ofruar mbéshtetjen ¢
nevojshme gjaté procesit té hartimit 1€ Projektligjit pér ndarjet buxhetore pér Buxhetin ¢ Republikés
s€ Kosovés pér vitin 2026,

Ju falénderojmé pér bashképunimin.
Me respekt!

Hekuran Murati

Ministér né Minigininé ¢ Financave, Punés dhe Transfereve
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Qarkorja Buxhetore 2026/01

1. Qéllimi

Né pérputhje me nenin 20 té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe
Pérgjegjésit€, Ministri pér Financa, Puné€ dhe Transfere ésht€ i autorizuar dhe pérgjegjés t€ 1€shojé
qarkore buxhetore pér ciléndo ose té gjitha organizatat buxhetore, me qéllim t€ ofrimit t€ udhézimeve
pér pérgatitjen e Buxhetit t&€ Republikés sé Kosovés.

Né mbéshtetje t€ késaj dispozite ligjore, Ministri 1éshon Qarkoren Buxhetore 2026/01, e cila p€rmban
udhézimet e para pér hartimin e buxhetit pér vitin 2026, si dhe vlerésimet pér vitet 2027 dhe 2028.
Kjo qarkore pérfshin gjithashtu kalendarin kohor indikativ pér procesin buxhetor dhe kufijté fillestaré
buxhetoré pér vitin 2026, pérkatésisht vlerésimet pér vitet 2027-2028 pér secilén organizaté
buxhetore.

NEé rast nevoje, pas késaj qarkoreje do té I€shohen edhe qarkore té tjera plotésuese deri né finalizimin
e ploté t€ Buxhetit t€ Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2026 dhe vlerésimeve pér vitet pasuese.

2. Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit pér 2026-2028

Planifikimi i1 buxhetit pér vitin 2026 mbéshtet né¢ Deklaratén e Prioriteteve t&€ Qeveris€¢ 2026-2028
dhe kornizén makro-fiskale pér t€ njéjtén periudhé. Qeveria &shté¢ e pérkushtuar qé duke ruajtur
stabilitetin fiskal t& pérkrah kérkesat e organizatave buxhetore, né pérputhje me orientimit sektorial
buxhetor dhe prioritetet e pércaktuara né Deklaratén e Prioriteteve Afatmesme té Qeverisé.

Objektivat strategjike té Qeveris€é jané pércaktuar pérmes Programit t€ Qeverisé, Strategjisé
Kombétare pér Zhvillim, dhe strategjive sektoriale, si dhe népérmjet dokumenteve qé rrjedhin nga
procesi 1 integrimit evropian, si Programi pér Reforma né Ekonomi 2025-2027 dhe Programi
Kombétar pér Zbatimin e MSA-sé.

Prioritetet e Qeveris€ pér periudhén trevjecare t€ ardhshme pérgendrohen né ri-orientimin e
ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, rritjen e punésimit, dhe nxitjen e zhvillimit t¢ géndrueshém,
gé mbrojn€ mjedisin dhe sigurojné ruajtjen e tij pér brezat ¢ ardhshém. Po ashtu, nj€ tjetér prioritet
&shté orientimi drejt transformimit digjital.

Projeksionet fiskale kané pércaktuar burimet ¢ mundshme t€ financimit g€ Qeveria mund té disponojé
pér shpenzime né vitin 2026, si dhe vleré€simet pér vitet 2027-2028. Cdo tejkalim i kufijve té&
shpenzimeve t€ pércaktuara né kété qarkore do t€ bé&jé t&€ detyrueshém ndryshimin e burimeve té
financimit, pérfshiré mundésiné e rritjes s¢ burimeve t€ financimit dhe/ose ndryshimin e politikave
tatimore pér té siguruar t€ hyra shtesé.

Gjaté procesit t€ hartimit t€ buxhetit, duhet t€ merren parasysh zotimet tona ndaj institucioneve
financiare ndérkombétare. Né kété kuad€r, Qarkorja Buxhetore 2026/01 &shté hartuar n€ pérputhje
me obligimet e deritanishme nga marréveshjet financiare ekzistuese dhe ato né proces negociate,
duke pasqyruar pérkushtimet pér politikén fiskale né pé€rputhje me kérkesat ¢ Fondit Monetar
Ndérkombétar.
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3. Parashikimet pér implementimin e buxhetit 2026

Para paraqitjes s¢ kérkesave buxhetore pér vitin 2026, organizatat buxhetore duhet té paragesin né
Ministrin€ e Financave, Punés dhe Transfereve njé parashikim t€ realizimit t&€ buxhetit pér vitin 2025,
deri né fund t€ tij, né€ nivelin e programeve, nén-programeve, kategorive t€ shpenzimeve dhe
projekteve individuale. Gjithashtu, organizatat buxhetore jané t€ obliguara té identifikojné dhe t&
informojné Ministriné pér nénshpenzimet eventuale né buxhetin aktual, si dhe pér pritshmérité pér
mbi-shpenzimet para se t€ paragesin kérkesat buxhetore pér vitin 2026 dhe vlerésimet pér vitet 2027-
2028.

4. Kiriteret e pérgjithshme pér pérgatitjen e buxhetit pér 2026-2028

Procesi buxhetor pér vitet 2026-2028 ka pér qéllim t€ lidhi planet dhe politikat buxhetore me
prioritetet ¢ Qeveris€. Né nivel sektorial, kjo &shté realizuar duke prioritizuar sektorét buxhetoré sipas
projeksioneve pér periudhén 2026-2028. Pérmes késaj qarkoreje, kérkohet qé organizatat buxhetore té
konkretizojné kérkesat e paraqitura, duke detajuar pérgatitjen e buxhetit né€ nivelin e programeve,
nén-programeve, kategorive t€ shpenzimeve dhe projekteve specifike.

Kérkesat pér shpenzime t€ reja duhet té paraqiten vetém nése ka hapésiré fiskale té lir€ dhe nése ato
jané pérfshiré né projeksionet pér periudhén 2026-2028. Gjat€ procesit buxhetor, Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve duhet t€ sigurohet q€ totali i shpenzimeve pér té gjitha organizatat
brenda njé sektori t€ mos e kalojé shumén e parashikuar n€ projeksionet pér sektorin pér vitet 2026-
2028.

Organizatat buxhetore duhet t€ kené parasysh qé gjaté pérgatitjes s¢ kérkesave t€ tyre, t'u japin

prioritet:
e Projekteve g€ kontribuojné né realizimin e prioriteteve t€ Qeveris€ dhe dokumenteve
strategjike.

e Projekteve g€ jané né vazhdimési nga vitet e kaluar dhe kané obligime kontraktuale, pérfshiré
edhe ato t€ shpronésimit t&€ lidhura me kéto projekte.

e Zotimeve t&€ Qeveris€ pér Planin e Veprimit t&€ Marréveshjes s€ Stabilizim-Asociimit dhe pér
programin Instrumenti i Para-Anétarésimit (IPA).

e Legjislacionit t€ ri ose ndryshimit dhe plotésimit t€ legjislacionit ekzistues.

e Obligimeve pér financim t€ jashtém pér projekte individuale, t€ cilat duhet t& pérfshihen
brenda ndarjeve buxhetore.

o Aktivitet t& cilat kané t€ b&jné¢ me Agjendén e reformave ne kuadér té Planit te rritjes.

Procesi i planifikimit t€ buxhetit duhet t& pérfshijé kéto aspekte:
e Buxhetimi né nivel t&€ programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél;
e Pérmirésimet né€ qasjen e buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performanceés;
e Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale;
e Prezantimi né formé t€ tabelés mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive t€ shpenzimeve pér vitin 2026 dhe projeksionet pér vitet 2027-2028 dhe
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e Gjaté procesit buxhetor vémendje e shtuar duhet t’i jepet nga OB-té né nivel gendror dhe lokal
zbatimit t€ ¢€shtjeve si né vijim:

o OB-té t&€ mos propozojné aktivitete apo projekte té reja pa i dhéné prioritet buxhetimit
té obligimeve pér aktivitetet/projektet kapitale. N& pérputhje me rekomandimin e
Zyrés Kombétare t€ Auditimit, OB-té t&€ dérgojn€ n€ MFPT informaté lidhur me padité
e ngritura s€ bashku me njé vlerésim nga zyrat ligjore pér mundésiné e
materializimit/shnd€rrimit t€ tyre né€ obligime;

o OB-té jané té obliguara t€ plotésojné té dhénat q€ kérkohen né sistemet buxhetore
SZHMB dhe PIP si dhe duhet t€ parandalojné keq klasifikimin e shpenzimeve
buxhetore. Nése me rastin e dorézimit t€ propozim buxhetit nga OB gendrore apo
lokale analisti buxhetor do té identifikojé keq klasifikimet, Departamenti i Buxhetit t&
njéjtat do t’i largoje nga buxheti, duke pérfshiré jo vetém keq klasifikimet pér
projektet e reja por edhe ato g€ jané né vazhdimési nga viti 1 kaluar;

o Projektet e propozuara kapitale té jené€ projekte né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore pérkatése. Projektet t&€ cilat nuk zbatojné standardet dhe kriteret e parapara
ligjore nuk do té lejohen té béhen pjesé e buxhetit.

o Me rastin e propozimit t€ projekteve té reja kapitale, OB-t€ t€ dorézojné né MFPT
arsyeshmériné pér secilin projekt sipas rregullave té sistemit PIP dhe udhézimeve
administrative pérkatése.;

o Nga OB-té kérkohet g€ té béhet regjistrimi i zotimeve shumévjecare né sistemin
PIP;Ministrit¢ duhet t¢ ndajné mjete buxhetore brenda hapésirés fiskale vetém pér
realizimin e atyre projekteve kapitale pér t€ cilat né baz€ marréveshjeve té
miré€kuptimit me komunat kané krijuar obligime né té kaluarén;

o Buxhetimi i projekteve kapitale t€ béhet né p&rputhje me rregullat né fuqi, ku pjesé e
kostos sé projektit té jené edhe shpenzimet e shpronésimit. Organizatat buxhetore
gendrore dhe lokale, pas njé analize paraprake, duhet té planifikojné shpenzimet e
shpronésimit pér ¢do projekt individual n€ kuadér té kostos totale t€ projektit, e jo té
planifikojné linj€ t&€ vecanté pér shpronésim.

o Pér projektet e reja kapitale t& natyrés teknologjisé¢ informative Organizatat Buxhetore
para se t€ aplikojné pér mjete buxhetore duhet t€ marrin miratim paraprak nga
Agjencia e Shérbimit te Informacionit- ASHI (MPB) se nj€ projekt t& tillé¢ nuk mund t&
zbatohet nga ASHI-ja.

Qeveria mund t€ ndryshojé strukturén e shpenzimeve me qé€llim arritjen e prioriteteve t€ saj, si brenda
programeve t€ njé organizate buxhetore, ashtu edhe duke zhvendosur buxhetin nga njé organizaté né
tjetrén t€ nivelit gendror, né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Kérkesat buxhetore duhet t&€ mbéshtesin politikat prioritare t€ Qeveris€ dhe t€ fokusohen né fushat e
politikave sektoriale, né pérputhje me Deklaratén e Prioriteteve Afatmesme t&€ Qeverisé 2026-2028.

Shpenzimet rrjedhése: Organizatat buxhetore duhet t€ paraqesin kérkesat e tyre brenda kufizimeve
buxhetore té caktuara. Eshté thelb&sore qé t& gjitha organizatat buxhetore té respektojné kufijté e

pércaktuar né Shtojcat e bashkangjitura.

Punésimi: Pozitat e reja do té lejohen vetém brenda numrit té aprovuar té pozitave dhe buxhetit
pér pozitat e paplotésuara sipas udhézimeve té dhéna me qarkore.

Pagat dhe shtesat: Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2026 pér pozitat aktuale €shté marré pér bazé pér
pérllogaritje muaji mars 2025 duke pérfshiré rritjen e planifikuar t€ koeficientit pér 0.5 sipas Ligjit

4
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mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s€¢ Kosovés pér vitin 2025. Ndérsa pér punétorét e
papunésuar €shté pérllogaritur paga mesatare dhe €shté buxhetuar vetém deri 40%, brenda kufizimeve
buxhetore.

Mallra dhe shérbime: Organizatave buxhetore do t’i mund€sohet financimi n€ fushat e rénd€sishme
dhe t€ domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t€ identifikojné burimet brenda skenaréve bazg¢ t&
tyre nga ato fusha me performancé jo t€ miré, ose q€ nuk jané né pérputhje t€¢ mjaftueshme me
prioritetet e nivelit t& larté t€ Qeverisé.

Shpenzimet komunale: priten t€ keté pjesémarrje péraférsisht t€ njéjté krahasuar me vitin 2025.

Subvencionet dhe transferet: Né kuadér té késaj kategorie do t€ vazhdohet me ndarjen e mjeteve pér
zbatimin e skemave sociale dhe pensionale pérfshiré kétu edhe rritjen natyrale t€ skemave pensionale,
subvencionimet né bujqési si dhe politikat e reja tani mé t€ aprovuara n€ Qeveri.

Investimet kapitale: pErb&jné nj€ pjes€ t€ konsiderueshme t€ shpenzimeve t€ pérgjithshme dhe, né
periudhén afatmesme, pritet t€ pérfaqésojné rreth 26% t€ shpenzimeve totale. Gjaté késaj periudhe,
pritet t€ realizohen projekte kapitale t€ bazuara n€ njé list€ prioritetesh, q€ pérfshijné iniciativa me
ndikim né€ pérmir€simin e rrjetit t&€ transportit, pérmiré€simin e rrjetit t€¢ energjisé elektrike, si dhe
p€rmirésimin e kushteve né sektorét e arsimit, shéndetésisé, sistemit social, mbrojtjes dhe sigurisé,
etj. Pjesa mé€ e madhe e investimeve kapitale gjaté periudhés afatmesme pritet t&€ financohet nga
buxheti i rregullt, ndérkohé g€ njé numér i madh i projekteve né€ sektoré t€ ndryshém planifikohen té
financohen pérmes huazimit t€ jashtém, duke pérdorur klauzolén e investimeve.

Pérparési né financim do t€ kené projektet q€ jan€ né fazén e realizimit, si dhe ato q& jané plotésisht
né pérputhje me prioritetet e Qeveris€. Kufijté buxhetoré pér investimet kapitale népér organizatat
buxhetore jané indikativé, dhe Qeveria mban t& drejtén t’i rregullojé ata né pérputhje me
arsyeshmériné e projekteve q€ propozohen nga organizatat buxhetore.

Pér organizatat buxhetore qé konkurrojné pér fonde huamarrjeje (nga deficiti buxhetor prej 2%,
pérmes fondit 04) dhe nga klauzola e investimeve — pérmes fondit 06 (ku aplikimi pér fonde nga
klauzola mund t€ bé&het vet€ém pér projekte kapitale), &shté e domosdoshme qé projektet té
pérmbushin kriteret e pérmendura mé paré€. Kjo pérfshin gjithashtu analizén e shpenzimeve rrjedhése
para, gjat€ dhe pas pérfundimit t&€ projektit, té cilat duhet t& jené t€ pérshtatshme dhe t€ pérfshira né
projeksionet financiare t€ organizatés buxhetore.

5. Programi pér investime publike (PIP)

Planifikimi i buxhetit pér investime kapitale realizohet népérmjet rregullave dhe sistemit t€ Programit
pér Investime Publike (PIP). Prioritetet strategjike t€ Qeverisé, t€ pércaktuara n€ “Deklaratén e
Prioriteteve Afatmesme té€ Qeveris€ 202620287, p&rbé&jné bazén pér pérgatitien e kérkesave
buxhetore dhe pér identifikimin e projekteve kapitale.

6. Indikatorét e performancés

Organizatat buxhetore, si né nivelin qendror ashtu edhe né até komunal, jané¢ té obliguara té
prezantojné indikatorét e performancés t&€ pérmbledhur sipas objektivave dhe aktiviteteve pérkatése
né nivelin e tyre organizativ, n€ pérputhje me nenin 21 t€ Ligjit Nr. 03/L-048 pé&r Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité. Cdo organizat€ buxhetore duhet té paragesé nga 1 deri né 5
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objektiva, t€ cilat lidhen drejtpérdrejt me strategjité pérkatése dhe mbulojné programet mé té
réndésishme t€ saj. Udhézimi parashikon qé, aty ku &shté e aplikueshme, t€ paktén njé nga objektivat
e paraqitura t€ synojé promovimin e barazisé gjinore, i shoqéruar me indikatoré t&€ performancés dhe
aktivitetet konkrete pér realizimin e tij. Gjithashtu, ¢do kérkes€ pér fonde shtes€¢ duhet t& shogérohet
me njé arsyetim t& qarté se si ajo ndihmon né arritjen e objektivave t€ organizatés. Organizatat
buxhetore duhet té rishqyrtojné aktivitetet e tyre n€ funksion té arritjes s€ kétyre objektivave, ndérsa
indikatorét pér matjen e performancés s€ aktiviteteve duhet t€ jené t& qarté, t&€ matshém dhe konkreté
pér secilin aktivitet.

Forma e ofrimit t€ kétyre informatave dhe njé shembull konkret jané dhéné né Aneksin 2. Pér secilén
organizaté buxhetore duhet t€ ofrohen informacionet e méposhtme:
e Objektivat e outputit: Kéto pérshkruajné rezultatet e pritshme nga ofrimi i shérbimeve, t&
cilat jané nén kontrollin e organizatés buxhetore.
e Treguesit e outputit: Kéta tregues matnin aktivitetin e institucionit, si p.sh. sasiné apo
cilésin€ e shérbimit ose produktit t€ ofruar.
a) Indikatori treguesi bazé
b) Indikatori treguesi i synuar
o Aktivitetet: Kéto pérshkruajné veprimet qé¢ do t€ ndérmerren pér arritjen e objektivave t&
deklaruara.

7. Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ)

Duke vepruar né pérputhje me Ligjin pér Barazi Gjinore Nr. 05/L-020 (2015), institucionet e Kosovés
kané pérgjegjésiné pér “pérfshirjen e buxhetimit gjinor né t€ gjitha fushat, si njé instrument i
domosdoshém pér t&€ garantuar qé parimi i barazis€ gjinore t&€ respektohet né mbledhjen, shpérndarjen
dhe caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5.). Pér kété arsye, organizatat buxhetore duhet t€ pasqyrojné
ndikimin e shpenzimeve publike né€ baraziné gjinore né€ buxhetin vjetor pér vitin 2026. Kjo do t&
kontribuon gjithashtu né rritjen e efektivitetit dhe transparencés né menaxhimin e financave publike.
Komunat duhet t€ marrin parasysh kéto udhézime gjaté hartimit t€ qarkores s€ brendshme buxhetore
komunale, e cila do té shérbejé si dokument bazg pér planifikimin e buxhetit komunal pér periudhén
2026-2028. N¢ rast t€ paqartésive, organizatat buxhetore mund té kérkojn€ ndihmé nga analistét
pérkatés n€ kuadér t€ Departamentit t€¢ Buxhetit né Ministrin€ e Financave. Forma e ofrimit t&é kétyre
informacionave €shté dhén€ né Aneksin 1. Po ashtu, organizatat buxhetore duhet t€ publikojné kéto té
dhéna.

8. Kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore té nivelit gendror pér 2026-2028

Organizatat buxhetore t€ nivelit qendror duhet t€ marrin parasysh kufijt¢ buxhetoré t&€ dh&né né
tabelén e méposhtme gjaté pérgatitjes sé€ buxhetit t€ tyre pér vitin 2026 dhe pér dy vitet né vijim.

Ju lutemi té keni parasysh se kéta kufij buxhetoré mund té ndryshojné né varési té 1évizjeve fiskale
apo vendimeve t€ Qeverisé, té cilat do t€ pasqyrohen pérmes Qarkoreve Buxhetore pasuese, si dhe né
varési té€ kualitetit té kérkesave buxhetore.

Mg poshté né Tabelén 1 jané kufijt€ buxhetor pér organizatat buxhetore qendrore pér 2026-2028.



Shtojca 1. Vlersimet per vitet 2026-2028

o - Viersimet pér vitin 2026 Vierésimet pér vitin 2027 Vierésimet pér vitin 2028
org. Ministrité/Insitucionet Numri Aprovuar|  ©282 dhe Mallra dhe i fone dhe i Rezerva Total 2026 Shpenzime Shpenzime Total 2027 Shpenzime Shpenzime Total 2028
Shtesa Shérbime Komunale Transfere Kapitale Operative Kapitale Operative Kapitale
101 | Kuvendi i Kosovés 528 5,098,353 1,558,000 200,000 70,000 200,000 10,126,353 10,671,763 200,000 10,871,763 11,141,670 200,000 11,341,670
102 | Zyra ¢ Presidentit 3 1,621,527 2,046,421 6,700 419,305 15,000 . 4,308,953 438,137 15,000 4,398,137 4477,226 15,000 4,492,026
104 | Zyra ¢ Kryeministrit 609 5,551,518 7,047,500 58,226 7,505,687 1,000,000 - 21,192,931 17,521,912 1,500,000 19,021,912 17,994,038 1,500,000 19,494,038
201 | Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve 2693 29251955 15,910,661 897,576 1,074,860,661 24,850,000 - 1,145,770,853 1,171,440,122 48,350,000 1,219,790,122 1,284,415,749 §5,000,000 1,369,415,749
203 | Ministria ¢ Bujqésist, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural 937 8245496 6,000,000 264,783 77,630,000 3,544,000 - 95,684,279 93,143,781 5,544,000 98,687,781 93,622,226 5,544,000 99,166,226
204 | Ministria ¢ is¢, Ndérmarrdsisé dhe Tregtist 31 3014452 5,500,000 158,280 8,246,000 10,320,000 - 27,238,732 21,084,526 14,320,000 35,404,526 21259440 14,320,000 35,579,440
205 | Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapdsinor dhe @ 636 6132762 | 37,605,515 481,49 Le3814 264,977,687 - 310,841,268 52,087,781 271,038,265 323,126,046 48,943,634 261,538,625 310,482,259
206 | Ministria e Shéndetdsisé 1482 18.873,54 | 38,097,600 281,848 2,813,805 36,341,050 - 96,407,847 56,379,842 33,010,750 89,390,592 3,137,879 28,980,750 92,118,629
220 | Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosoves 7538 101490732 | 69,600,000 4139016 22,449,500 - 197,679,248 180,911,738 22,449,500 203,361,238 187,100,738 23,000,000 210,100,738
207 | Ministria ¢ Kulturds, Rinisé dhe Sporteve [ 8,550,336 5,550,000 383,908 17,116,550 66,440,000 - 98,040,794 32,071,063 96,440,000 128,511,063 32,567,19 96,440,000 129,007,196
208| Ministria e Arsimit, Shkencs, T jisé dhe oni 2082|  25954911 14,350,000 1,590,459 25,305,360 42,862,054 - 110,062,784 69,678,250 49,862,054 119,540,304 71,047,371 49,862,054 120,909,425
211| Ministria pér Komunitete dhe Kthim 21 1,102,753 375,000 17,000 2,100,000 2,000,000 - 5,594,753 3,655,405 2,000,000 5,655,405 371939 2,000,000 5,719,392
212 | Ministria e Administrimit (¢ Pushtetit Lokal 129 1,247,573 335,000 7,000 1,000,000 4,050,000 - 6,639,573 2,758,189 4,050,000 6,808,189 2,830,580 4,050,000 6,880,580
213 | Ministria ¢ Ekonomist 204 1,849,894 5,800,000 23,130 24,352,870 46,931,926 78,957,820 31,974,545 48,052,196 80,026,741 28939.015 21,600,000 50,539,015
214 | Ministria ¢ Punéve & Brendshme 1901 | 136800926 | 44270623 4,450,400 2,171,367 60,189,023 - 247,882,339 193,005,617 62218773 255,224,390 200,543,490 62218,773 262,762,263
215 | Ministria ¢ Drejtésisé 2169 | 21,660,702 12,500,000 1,088,769 11,898,000 9,800,000 5 56947471 46,067,810 7,000,000 53,067,810 17304672 7,000,000 54324672
216 | Ministria ¢ Punéve (¢ Jashtme dhe e Diaspores 389 8842498 | 23,935,000 839,551 2,000,000 16,395,000 - 52,012,049 36,074,386 16,395,000 52,469,386 36,588,472 16,395,000 52,983,472
217 | Ministria ¢ Mbrojtjes 549 53381700 45,905,600 1,169,000 115,641,260 - 216,097,561 109,862,295 112,441,260 222,303,555 112,959,768 112,441,260 225,401,028
221 | Ministria ¢ Zhvillimit Rajonal 0 733,939 335,000 1,360 2,000,000 2,000,000 - 5.070,299 3,120,666 2,000,000 5,120,666 3,159,381 2,000,000 5,159,381
230 | Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik 2 512,805 310,000 5,000 100,000 - 927,805 §56,009 100,000 956,009 885,765 100,000 985,765
231 | Akademia e Shkencave dhe Arteve té Kosovés 20 288,378 930,000 5,000 790,159 - 2,014,037 2,029,925 - 2,029.925 2,046,688 - 2,046,688
235 | Autoriteti i Rregullator i Komunikimeve Elektronike dhe Postare 2 572,220 785,000 18200 600,000 - 1,975,420 1,406,892 600,000 2,006,892 1,440,096 600,000 2,040,096
236 | Agjencioni pér parandalim ¢ korrupcionit 58 $3L165 120,000 8,500 - . 979,665 1,030,379 . 1,030,379 1,078,607 . 1,078,607
238 | Zyra Rregullatorit pér Energji 41 585,672 270,000 22,000 50,800 B 961,472 913,00 50,800 993,849 947,207 50,800 1,028,007
240 | Organi Shayrtues i Prokurimit 3 391,824 160,000 5,100 556,924 578,475 - 578,475 01210 - 601,210
242 | Univerziteti i Prishtings 2,081 23,562,238 4,200,000 1,020,000 1,744,000 5,400,000 - 35926238 32,322,161 5,400,000 37,722,161 33,939,360 5,400,000 39,339,360
243 | Gjykata K ¢ Kosoves 7 1,446,766 705,000 10,800 165,080 110,000 5 2,437,646 2407218 110,000 2,517,218 2,491,166 110,000 2,601,166
244 | Autoriteti Kosovar i Konkurencés 30 393,188 77,000 2,000 - 472,188 963813 - 496,813 521,628 - 521,628
245 | Agjencioni Kosovar i Jencé 19 §215,730 4,000,000 45,00 700,000 4270,000 5 17,230,730 13412,595 4270000 17,682,595 12039313 4,500,000 18539313
246 | Keshilli i Kosovés pér Trashigimi Kulturore 18 275,445 107,000 2,550 - 384,995 400,144 - 400,144 416,127 - 416,127
247 | Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtesa 21 311,805 58,000 7,820 - 377,625 396,775 B 396,775 414867 B 414,867
249 | Keshilli i Pavarur Mbikqyrés pér Sherbimin Civil t6 Kosovés 3 502,628 160,000 3825 - 666,453 694,098 - 694,098 743,263 - 743,263
250 | Keshilli Prokurororial i Kosoves 969 13,837,463 3,450,000 199,630 2,134,500 - 19,621,593 18,248,153 2,134,500 20,382,653 19,051,072 2,134,500 21,185,572
302 | Zyra Kombetare ¢ Auditimit 185 2,666,915 526,100 40,000 - - 3,533,015 3,679,695 - 3,679,695 3,834,443 - 3,834,443
313 | Autoriteti Rregullativ i Sherbimeve (¢ Ujit 21 260,678 143,000 6503 - - 410,181 24518 - 24518 439,64 - 439,644
314 | Autoriteti iv i Hekurudhave 2 303,789 127,000 6400 10,000 - 447,189 453,598 - 453,898 71505 - 471,525
317 | Autoriteti i Aviacionit Civil 31 717,138 150,000 3738 - 870,876 910319 - 910319 048,148 - 948,148
318 | Komsioni i Pavarur i Minicrave dhe Mineraleve 7 964,054 409,281 20,600 200,000 - 1,593,935 1,446,958 200,000 1,646,958 1,502,897 200,000 1,702,897
319 | Komisioni i Pavarur i Mediave w4 556,650 409,883 28,000 400,000 - 1,394,533 1,025,149 B 1,025,149 1,057,449 B 1,057,449
320 | Komisioni Qendror i Zgjedhjeve % 1,267,441 700,000 100 4,800,000 - - 6,195,541 6,865,250 - 6,865,250 698,193 - 6,958,793
321 | Institucioni i Avokatit té Popullit 78 1,066,535 355,000 8,000 60,000 - 1,489,535 1,489,194 60,000 1,549,194 1,551,080 60,000 1,611,080
322 | Akademia ¢ Drejtesisé B 336,504 535,000 16,500 - - 888,004 906,511 - 906,511 926057 - 926,037
328 | Késhilli Gjygjésor i Kosovis 2321 28,251,055 5,193,000 650,000 500,000 3,920,000 - 38,514,055 36,147,863 3,920,000 40,067,863 37,787,131 3,920,000 41,707,131
329 | Agjencia Kosovare pér krahasim dhe Verifikim té Pronés 200 1,845,875 851,090 43523 431,500 - 3,176,988 2,847,011 431,500 3278511 2,954,118 431,500 3,385,618
251 | Agjensioni per Informim dhe Privatesi E 385,748 144,000 2450 535,198 556,550 - 556,580 579,137 - 579,137
232 imet c P ikuara 1,930,000 2,800,000 6,730,000 4,800,000 1,930,000 6,730,000 2,800,000 1,930,000 6,730,000
248 | Radio Televizioni i Kosovés 5,060,000 - 8,960,000 5,960,000 - 8,960,000 5,960,000 - 8,960,000
224 | Fondi i Sigurimeve Shéndeté B 50999 300,000 25,000 10,000,000 - 10,834,992 10,963,042 - 10,963,042 11,042,634 - 11,042,634
255 | Agjencia pér Mbrojtjen ¢ Informacionit (¢ Klasifik uar 2 416362 280,000 10,000 200,000 906,362 736,262 150,000 886,262 760422 150,000 910,422
Totali FS301| 53688136 | 362,697,274 18337,735 1,288,792,658 749,853,300 4,800,000 2,958,169,103 2,293,297,765 816,273,598 | 3,109,571,363 2434,961,765 813,722,062 3,248,684,027
239 | Agjencioni Kosovar i Privatizimit 24 3,665,947 1,025,000 110,000 2,000 30,000 B 4,832,947 5,004,574 20,000 5024574 5217201 20,000 5,237,201
Totali i pérgjithshém me AKP 45553 | 537354083 | 363722274 18,447,735 1,288,794,658 749,883,300 4,800,000 2,963,002,050 2,208,302,339 816,293,598 | 3,114,595,037 2,440,179,055 813,742,262 3,253,921,317




i Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Departamenti i Buxhetit

9. Fazat e procesit buxhetor pér vitin 2026 pér nivelin gendror

Pjesa né vijim prezanton kalendarin kohor t&€ buxhetit, hapat dhe veprimet gjaté procesit buxhetor pér
vitin 2026.

* 15 Maj - Léshimi i Qarkores s€ paré buxhetore 2026/01. Kjo qarkore pé&rmban udhézimet pér
procesin buxhetor, kufijté buxhetor dhe kalendarin buxhetor.

* 26 Qershor - Organizatat buxhetore duhet t€ dorézojné né Ministriné e Financave, Punés dhe
Transfereve (MFPT) kérkesat buxhetore sipas dokumentacionit pérkatés, duke i pérshkruar programet
dhe kategorité e shpenzimeve. Kérkesat duhet t€ jené t€ plotésuara dhe t€ arsyetuara pérmes
pérdorimit t& sistemit t&¢ SZHMB-s¢ dhe PIP-it.

* 27 Qershor - Departamenti i Makroekonomisé paraqet kornizén e re makro-fiskale, e cila pércakton
parametrat e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin buxhetor 2026.

* 11 Korrik - Léshimi 1 Qarkores s€ dyté buxhetore 2026/02, ¢ cila do t€ adresojé ¢éshtjet specifike té
reja q€ kané dalé pas I€shimit t€ Qarkores sé par€ buxhetore.

» 25 Korrik - Né&se kérkohen informata shtesé sipas Qarkores s€ dyté buxhetore, ato duhet té
dorézohen nga organizatat buxhetore né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve —
Departamentin e Buxhetit deri né€ kété daté.

* 21 Gusht — 29 Gusht - Dégjimet buxhetore. Pas pranimit t€ materialeve nga organizatat buxhetore,
do t€ zhvillohen dégjime me pjes€émarrés nga organizatat buxhetore, stafi i MFPT, Zyra e
Kryeministrit t€ Republikés s¢ Kosovés, dhe pérfagésues t&€ Komisionit Parlamentar pér Buxhet, Puné
dhe Transfere. Orari i dégjimeve do t’i bashkéngjitet Qarkores buxhetore 2026/02. Mundésia e
arritjes s€ marréveshjes pér shumat totale t€ buxhetit t€ organizatés pér vitin 2026 mund t€ shqyrtohet
gjaté kétyre dégjimeve.

* 12 Shtator - Departamenti i Makroekonomis¢ paraqet vlerésimet e fundit pér indikatorét makro-
ekonomik, sidomos ata q€ lidhen me procesin buxhetor 2026-2028.

* 17 Shtator — 22 Shtator - Konsultime né Qeveri pér caktimin e kufijve final buxhetor. Gjaté késaj
periudhe, do té diskutohet dhe pércaktohen kufijté pérfundimtaré t€ buxhetit.

* 26 Shtator - Léshimi i Qarkores s€ tret€ buxhetore, e cila do t& pé&rmbajé kufijté€ final buxhetor.
Kéta kufij mund t€ ndryshojné nga ato t&€ pércaktuara n€ Qarkoren e paré dhe té dyté.

* 30 Shtator — 3 Tetor - Ankesat nga Organizatat Buxhetore. Organizatat do t€ mund t€ parashtrojné
ankesat e tyre né lidhje me kufijté buxhetor t&€ caktuar.

* 7 Tetor — 10 Tetor - Takimet e Qeveris€ pér t€ shqyrtuar ankesat e organizatave buxhetore dhe pér
t&€ vendosur mbi ¢éshtjet q€ kané lindur gjaté procesit t€ shqyrtimit.

* 17 Tetor - Drafti i paré€ i buxhetit pér vitin 2026 do té paraqitet né Ministrin€ e Financave, Punés
dhe Transfereve dhe do t€ dérgohet né Qeveri pér shqyrtim.

* 20 Tetor — 24 Tetor - Miratimi final i Draft Buxhetit né Qeveri. Pas shqyrtimit té tij, Qeveria do t&
miratojé buxhetin pérfundimtar pér vitin 2026.

* 29 Tetor - Dorézimi i Draft Buxhetit 2026 né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés pér miratimin e
ty.

Kérkesa pér buxhet nga organizata buxhetore t€ nivelit gendror duhet t&€ pérfshijé:

e Njé tabelé me parashikimet deri né fund vit t€ implementimit t€ buxhetit 2025, né nivel
programi dhe nén-programi, si dhe komentet pércjellése pér nén-ekzekutimin apo mbi-
ekzekutim nga ndarjet e buxhetit 2025;

e Tabelat 3.1, 3.1 A, 3.1 B si dhe Formularét ¢ PCF-ve t&€ shtypura nga sistemi i SZHMB-sg;

o Tabelat 3.2, 3.2 B dhe Formularét e shtypur nga Sistemi PIP;

o Tabelat e Buxhetimit té Pérgjegjshém Gjinor;

e Tabela e Buxhetimit né bazé té performancés;
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o Kérkesa buxhetore duhet t&€ jet¢ e konsoliduar né€ nivel té organizatés buxhetore, duke
pérfshiré gjithashtu agjencité ekzekutive;
e Shkresa kérkesé (shkresa pércjell€se) e nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém ose Kryeshefi
iagjencisé, e cila shogéron t& gjitha materialet buxhetore;
» Pérshkrimi i kérkes€s né formé narrative duhet t€ paragitet me kéto té€ dhéna:
- Arritjet e deritanishme, me fokus t€ vecanté n€ realizimin e objektivave t& caktuara né
dokumentet strategjike.
- Cfaré &shté parashikuar t€ arrihet me ndarjet buxhetore pér vitin 2026 dhe vlerésimet
pér vitet 2027-20287?
- Organizatat buxhetore duhet t€ informojné Ministriné e Financave, Punés dhe
Transfereve nése kérkesa buxhetore pérfshin vazhdimin e politikave ekzistuese, ose
parashikon pérfundimin e aktiviteteve aktuale dhe nisjen e aktiviteteve té reja.

Pér aktivitetet e reja, organizatat buxhetore duhet t& specifikojné bazén ligjore (si koncept dokumenti,
udhézim administrativ, projektligj, etj.) dhe t& informojné nése &shté kryer Vlerésimi i Ndikimit
Buxhetor pér kété bazé ligjore, né pérputhje me Udh&€zimin Administrativ (QRK) Nr. 03/2015, lidhur
me Vlerésimin e Ndikimit Buxhetor pér Nismat e Reja Qeveritare.
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Niveli Komunal

1. Hyrje

Me qarkoren buxhetore jan€ pércaktuar grantet geveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026
dhe orientimet pér vitet 2027-2028, bazuar né prioritetet strategjike t€ Qeveris€ né fushén e
marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, qarkorja pércakton edhe nivelin e t& hyrave vetanake
té€ komunave pér vitin fiskal 2026 si dhe parashikimin afatmesém 2027-2028.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2026, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t&
projeksioneve makro-fiskale, t€ pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve sig
specifikohet n€ Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Me rastin e regjistrimit t€ popullsisé, t€¢ dhénat t€ cilat jan€ publikuar zyrtarisht nga Agjencia e
Statistikave t€ Kosovés né vitin 2024, Qeveria e Republikés se Kosovés me daté 12.03.2025 ka
aprovuar shtojcén 1 me t€ dhénat e reja nga regjistrimi i Popullsis€é, né pérputhje me nenin 35,
paragrafi 2 t€ Ligjit N.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, t¢ dhéna t€ cilat kan¢ shérbyer pér
pérgatitjen e buxhetit komunal pér vitin 2026-2028.

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:
e Buxhetimi né nivel t&€ programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél,
e Pérmirésimet n€ qasjen e buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performances,
e Zbatimi i konceptit shumé vjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
e Pércaktimi i strukturés s€ shpenzimeve sipas kategorive t€ shpenzimeve.

Projektet kapitale shumé vjecare duhet t€ raportohen né€ sistemin e Projekteve t€ Investimeve Publike
(PIP) bazuar né performancé. Si rrjedhojé, nga komunat kérkohet t€ hartojné strategjiné kornizé
bazuar né synimet dhe objektivat t€ orientuara né rezultate.

2. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2026-2028
2.1.  Grantii Pérgjithshém

Bazuar né Tabelén 1, t€ paraqitur né€ vijim, t€ pérgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndérkombé&tar Financiar t€ Ministris€ sé Financave, Punés dhe
Transfereve né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2026 &shté né¢ shumé
prej 345 milion euro, né té cilén éshté pérfshiré edhe kostoja nga regjistrimi i popullsisé né shumé
prej 6.5 milion euro, pér t€ mbuluar ndikimin negativ né disa komuna, bazuar n€ nenin 35.3 t€ LFPL.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar n€ nenin 24 t€¢ LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t€ hyrave
totale t€ buxhetuara té Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen
buxhetore dhe grantet, grantet e pércaktuara t€ donatoréve, té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe té tjera nga qeveria lokale.
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| Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Departamenti i Buxhetit

Si¢ paraqitet né tabelén né vijim, bazuar né vlerésimet t€ Departamentit t€ Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar, t€ hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2026
pritet t& jené 3,544.3 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten ato t€ hyra si¢ specifikohet né nenin 24 té
LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2026
gshté né shumé prej 338.53 milion euro.

Tabela 1: Pércaktimi i vlerés s€ Grantit t€ Pérgjithshém pér komuna 2026-2028 (mil. Euro)

. L. Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027 | Viti 2028
Pérshkrimi
A. T€ hyrat e pérgjithshme té Qeverisé 2,676.30( 2,985.32 3,227.19| 3,544.30( 3,812.40] 4,094.30
Zbriten:
Mbeshtetja buxhetore dhe grante (10.5) (18.0) (22.5) (22.5) (22.5) (22.5)
Tatimi né proné (44.6))  (49.3) (45.0) (50.0) (55.0) (55.5)
Grantet ¢ percaktuara té donatoréve (12.0) (12.0) (12.0) 0.0 0.0 0.0
Taksa ngarkesa dhe t€ tjera nga Qeveria Lokale (54.0  (56.2) (70.0) (73.5) (77.2) (77.2)
Té¢ hyrat nga interesi (3.1 (3.0) (2.8 (13.0) (12.7) (2.7
B. Baza pér llogaritjen e grantit té pérgjithshé m pér komunal|2,552.11{ 2,846.80] 3,074.89| 3,385.26] 3.645.06] 3.936.46
C. Granti i pérgjithshém pér komuna (10%) 255.21] 284.68] 307.49] 338.53] 364.51 393.65

Me qéllim t€ nivelizimit t€ kapacitetit t€ ulét t& t€¢ hyrave vetanake t€ komunave mé t& vogla, bazuar
né LFPL, secila komuné do t€ pranoj€ pér ¢do vit njé shumé t€ pergjithshme fikse prej 140,000 euro,
duke zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pé€r komunat me popullsi t€ barabarté ose mé té
madhe se 140,000 banoré. Pas ké&saj, shpérndarja e b&éré népér komuna bazohet né formulén pér
alokimin e grantit t€ pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t&€ komunés me gjasht€ pérqind (6%); (iii)
numri i popullsisé pakic€ né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé té
cilave pérb&het nga pakicat me dy pérqind (2%).

Tabela 2: Struktura e Grantit t& Pérgjithshém pér 2025-2027 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorét Viti2023 | Viti2024 | Viti2025 | Viti2026 | Viti2027 | Viti 2028
Granti i pérgjithshém 255.21 284.68 30749 34502 364.5 393.6
Diferenca 2026/2025 ¢ ndikuar negativisht (kostoja pas regjistrimit t€ popullsisé) 0.5 0.0 0.0
Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.8 3.8 3.8
Popullsia (banoré) 1,780,021) 1,780,021 1,780,021f 1602515 1,602,515 1,602,515
Buxheti: §9% e shumés agregate 223.9 250.1 270.4 297.9 321.0 347.0
Zona komunale (km?2) 10,901 10901 10,901 10,905 10,905 10,905
Buxheti: 6% e shumés agregate 15.1 16.9 182 20.1 21.6 23.4
Komunitetet pakicé né komuné 107,926 107.926 107,926 115 115 115
Buxheti: 3% e shumés agregate 1.5 8.4 9.1 10.0 10.8 11.7
Popullsia ¢ komunave pakicé 62,031 62,031 62,031 45,756 45,756 45,756
Buxheti: 2% e shumés agregate 5.0 5.6 6.1 6.7 7.2 7.8

Tabela 3 né€ vijim paraqet shpérndarjen e Grantit t&€ Pérgjithshém népér komuna sipas formulés t&
paraparé n€ LFPL.
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Tabela 3: Shpérndarja e Grantit té Pérgjithshém n€ komuna pér vitet 2026-2028

Kriteret pér ndarjen e Grantit té Pérgjithshém (sipas LFPL) Diferenca
2026/2025 ¢ N
Popullsia Madhésia gjeografike Popullsia Pakicé Komunat n?e"popullsi " Shuma pér Shuma p?r Shuma pér ndikuar Granti i Granti i & Gr:;:t:,l
Komunat pakicé Shuma Fikse Sll:'“mallpe'r madhési l;’{l’““s‘ Komun‘;xlt" negativisht | pérgjithshém | pérgjithshém ”e;‘?’é’: visti:m
] Madhésia Popullsia Komunat (140,000-1€) &‘;Z‘A) )s ! | gieografike ”ko::fl:: me,,ﬁ.‘lﬁ‘é st (ktj.sttoga pta:__ pér vitin 2026 | pér vitin 2027 2028
Popullsia | 89% : 6% Pakicé né 3% me popullsi| 2% (6%) regjistrimit te
gjeografike Komuna pakicé B %) 2%) popullsisé)

1{Degan 27,775 1.73% 293.97 2.70% 509 0.44% 0.00% 112,225 5,163,176 541,369 44447 - 861,916 6,723,133 6,307,427 6,807,946
2|Dragash 28,896 1.80% 433.85 3.98% 11,342 9.86% 0.00% 111,104 5,371,561 798,969 990,409 - 7,272,043 7,827,842 8,451,289
3|Ferizaj 109,255 6.82% 344.61 3.16% 4230 3.68% 0.00% 30,745 20,309,730 634,627 369,373 - 21,344,474 22,998,747 | 24,854,366
4|Fushé Kosové 63,949 3.99% 84.09 0.77% 5,548 4.82% 0.00% 76,051 11,887,666 154,858 484,464 - 12,603,039 13,575,325 14,665,952
5|Gjakové 78,699 4.91% 586.64 5.38% 6,603 5.74% 0.00% 61,301 14,629,586 1,080,344 576,589 - 16,347,820 17,611,903 19,029,843
6[Giilan 82,980 5.18% 391.84 3.59% 2338 2.03% 0.00% 57,020 15425394 721,605 204,159 - 16,408,177 17,677,278 19,100,845
7| Gllogoc 48,079 3.00% 275.63 2.53% 43 0.04% 0.00% 91,921 8,937,545 507,595 3,755 - 9,540,816 10,274,195 11,096,836
8|Hani i Elezit 8,533 0.53% 83.13 0.76% 16 0.01% 0.00% 131467 1,586,224 153,091 1,397 - 1,872,179 2,007,285 2,158,835
9|Istog 33,008 2.06% 454.36 4.17% 3,116 2.71% 0.00% 106,992 6,135,953 836,740 272,096 - 7,351,781 7,914,088 8,544,835
10{Junik 3,943 0.25% 77.76 0.71% 5 0.00% 0.00% 136,057 732,976 143,201 437 - 169,873 1,182,544 1,080,709 1,157,029
11{Kacanik 27,716 1.73% 211.27 1.94% 31 0.03% 0.00% 112284 5,152,208 389,071 2,707 - 5,656,269 6,086,568 6,569,239
12[Kamenicé 22,868 1.43% 416.61 3.82% 2310 2.01% 0.00% 117,132 4,250,999 767,220 201,714 - 1,115,830 6,452,896 5,742,213 6,196,672
13|Kliné 30,503 1.90% 309.02 2.83% 1352 1.18% 0.00% 109497 5,670,291 569,085 118,060 - 104,386 6,571,819 6,960,367 7,513,860
14| Leposaviq 9,485 0.59% 539.05 4.94% 837 0.73% 9485 20.73% 130,515 1,763,194 992,704 73,089 1,387,696 149,768 4,496,965 4,674,476 5,041,590
15[Lipjan 55,044 3.43% 338.41 3.10% 3,183 2.77% 0.00% 84,956 10,232,289 623,209 277947 - 11,218,401 12,082,527 13,051,829
16{Malishevé 43,888 2.74% 306.44 2.81% 71 0.06% 0.00% 96,112 8,158.468 564,334 6,200 - 73,880 8,898,994 9,502,618 10,262,584
17|Mamushé& 5,607 0.35% 10.94 0.10% 387 0.34% 5,607 12.25% 134,393 1,042,302 20,147 33,794 820,328 2,050,963 2,199,718 2,366,579
18 Mitrovicé 64,742 4.04% 330.72 3.03% 2,049 1.78% 0.00% 75258 12,035,079 609,047 178,923 - 12,898,307 13,893,572 15,009,975
19[Novo Bérdé 4,493 0.28% 203.98 1.87% 692 0.60% 0.00% 135,507 835217 375,645 60427 - 360,625 1,767,421 1,505,468 1,616,149
20| Obiliq 22,815 1.42% 104.84 0.96% 3573 3.11% 0.00% 117,185 4241,147 193,071 312,002 - 4,863,405 5,231,785 5,645,001
21|Pejé 82,745 5.16% 602.58 5.53% 7266 6.32% 0.00% 57255 15,381,709 1,109,699 634483 - 17,183,146 18,512,378 20,003,395
22|Podujevé 70,975 4.43% 632.59 5.80% 904 0.79% 0.00% 69,025 13,193,749 1,164,965 78,939 - 120,590 14,627,269 15,627,262 16,884,235
23|Prishting 227,466 14.19% 523.14 4.80%! 4,568 3.97% 0.00% 42284316 963,404 398,888 - 43,646,608 47,034,254 50,834,223
24| Prizren 147,246 9.19% 626.86 5.75% 32,762 28.49% 0.00% 27371987 1,154,413 2,860,851 - 31,387,250 33,823,382 36,556,025
25|Rahovec 41,799 2.61% 275.90 2.53% 1,308 1.14% 0.00% 98,201 7,770,138 508,092 114217 - 677411 9,168,059 9,142,031 9,872,695
26| Shtérpcé 10,771 0.67% 247.70 2.27% 2,691 2.34% 10,771 23.54% 129,229 2,002,253 456,159 234,984 1,575,843 4,398,468 4,729,826 5,101,515
27| Shtime 24,308 1.52% 134.42 1.23% 775 0.67% 0.00% 115,692 4,518,685 247,545 67,675 - 4,949,597 5,324,782 5,745,632
28| Skenderaj 40,664 2.54% 374.37 3.43% 275 0.24% 0.00% 99,336 7,559,149 689,432 24,014 - 78,717 8,450,648 9,014,011 9,734,241
29| Suhareké 45,749 2.85% 361.04 3.31% 561 0.49% 0.00% 94,251 8,504.415 664,384 48,988 - 493,520 9,806,058 10,028,018 10,830,582
30| Viti 35,566 2.22% 269.69 2.47% 243 0.21% 0.00% 104434 6,611467 496,656 21219 - 471,289 7,705,065 7,787,122 8,407,818
31| Vushtrri 61,528 3.84% 344.85 3.16% 681 0.59% 0.00% 78472 11437619 635,069 59466 - 12,210,626 13,152,267 14,208,519
32| Zubin Potok 3,385 0.21% 334.38 3.07% 683 0.59% 3385 7.40% 136,615 629247 615,789 59,641 495,240 491,335 2,427,867 2,076,234 2,232,939
33|Zvecan 2,867 0.18% 123.01 1.13% 362 0.31% 2,867 6.27% 137,133 532955 226,533 31611 419454 892,814 2,240,499 1,441,643 1,547,036
34| Gracanicé 18,486 1.15% 122.42 1.12% 9,863 8.58% 0.00% 121,514 3436416 225,446 861259 - 4,644,636 4,995,699 5,389,492
35|Kllokot 3,041 0.19% 23.39 0.21% 1,339 1.16% 0.00% 136,959 565,300 43,075 116,924 - 862,258 918,553 981,699
36| Mitrovica veriore 7,920 0.49% 5.46 0.05% 2326 2.02% 7.920 17.31% 132,080 1472272 10,055 203,111 1,158,729 313,406 3,289,654 3,196,999 3,444,618
37|Partesh 3,240 0.20% 28.67 0.26% 19 0.02% 3,240 7.08% 136,760 602,293 52,798 1,659 474,026 1,267,536 1,355,301 1,453,749
38|Ranillug 2,481 0.15% 77.62 0.71% 132 0.11% 2481 5.42% 137,519 461,200 142,943 11,527 362,981 115,856 1,232,026 1,192,128 1,277,332
Gjithsej 1,602,515 100% 10,905.25 100% 114,993 100% 45,756 |  100%| 3,812,197 | 297,896,175 | 20,082,888 | 10,041,444 | 6,694,296 6,491,715 345,018,715 | 364,506,000 | 393,647,000
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Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna pérfshihet né
kuadér t€ grantit t€ pérgjithshém t€ komunés.

T€ punésuarit né¢ administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim para universitar dhe Shéndetési
primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna.

Po ashtu, nga granti i pérgjithshém do t€ ploté€sohen edhe grantet specifike pér arsim dhe shéndetési
kur €shté e nevojshme.

2.2.  Granti shtesé pér financimin e Kryeqytetit

Bazuar né Ligjin Nr. 06/L-012 pér Kryeqytetin e Republikés s¢ Kosovés, Prishtinén, neni 19
Kryeqyteti i Republikés s€¢ Kosovés Prishtina pérfiton njé grant shtes€ nga niveli gendror, né€ lartési jo
mé pak se 6% e grantit t€ pérgjithshém.

Pér vitin 2026 Kryeqyteti, Prishtina pérfiton grant shtesé prej 20,311,620 euro, ndérsa pér vitin 2027
pérfiton 21,870,360 euro dhe pér vitin 2028 pérfiton 23,618,820 euro.

Tabela 4: Shpérndarja e Grantit shtesé pér financimin e Kryeqytetit 2026-2028

Pérshkrimi Viti2022 | Viti2023 [ Viti2024 | Viti2025 | Viti2026 | Viti2027 | Vit 2028

Granti i pérgjithshém pér komuna 193.53 25521 84681 30749] 338350 36450 393.60

Granti shtesé pér financimin e Kryegytetit (6%) 1161 15.31 17.08 18.45 2031 21.87 23.62

2.3.  Granti specifik pér Arsim parauniversitar

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem té€ hapur t€ financimit, duke
marr€ parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t€ MASHTI pér vitin 2026-2028.

Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2026 &shté né shumé prej 270.46 milion euro, si
vijon:

1. Granti baz€ n€ shumé prej 265.9 milion euro si vijon:
o Paga dhe shtesa né shumé prej 247.4 milion euro,
o Mallra dhe shérbime n€ shumé prej 16.75 milion euro,
o Shpenzime kapitale né shumé prej 2.1 milion euro.

2. Politikat e reja t&€ aprovuara jané si n€ vijim:
a) Transporti i nxénésve nga klasa 0-9, me kosto prej 3,48 milion euro,

b) Numri i personelit ndihmés pér ¢erdhet e reja, rritje té stafit prej 138 dhe kosto pér paga dhe
shtesa prej 0.9 milion euro.
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i Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Departamenti i Buxhetit

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t€ mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:

a)
b)

c)
d)

e)

f)
2
h)
)
j)
k)
)

Numri i nxénésve t€ regjistruar pér vitin 2024/2025;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t€ MASHTI-it);

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t&€ mesém pér nxénésit pakice 1:14.2;
Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t€ gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;
Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkoll€ (roje);
Kalkulimi i pagave dhe shtesave €shté bazuar n€ Ligjin pér Paga né sektorin Publik;

Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisé;

n)

0)

Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkoll€ (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkoll¢ t&€ mesme);

Kapitalet jan¢ kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

Sipas MASHTI-té &shté raportuar numri pér 12,961 nxéné€s mé pak né arsim para universitar
krahasuar me vitin paraprak.
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Tabela 5: Té dhénat statistikore dhe shpérndarja e

rantit specifik p&r arsimin parauniversitar

ér vitet 2026-2028

Llogaritja e Shpenzimit pér Paga Politikat e reja té aprovuara nga KG

GRANTI GRANTI GRANTL
GIITHSE] v Paga mesaare Pﬁrsfxlmj‘a: B;ﬁ;sj::? I\\/I};’a‘];adhc GITHSE . — SPECIFIK PER SP]/E\({;IS]:];SI:IER SP]/E\(;;IS]:];SI;ER
N Komunat ORI MSS[IJ]\]\;;III-E-N Sm,fé: 205 anshimi | néogirnc |, S| pér paga 26005 |G emniper|  pppTp || Malladhe francimshiese| ST | GRANTLBAZE ];2::21‘" ndihmese pér ARSIMIN | | \ RAUNIVER | PARAUNIVER

NXENESVE ESVE arsimi stafit g‘xv'anm - ban\vmr‘ + 55 euro mitja dikuar paga pér 2026 buxhc}in c“ ﬁn:;g:x‘:gra shérbime i aprovuar nga kapitale PESI/T\II;SIZI\(;IZPGER Transporti i n‘()hhmés r funksionalizimin jSlllscj v PA:{_;/\\II,;NPI%ERS SITAR PER SITAR PER

PERSONBLIT e | nekorrik negativisht nevojshémpér | KG menene0-9 |\ ghere | CcTdheve | Poliikatereia | 0 te | VITIN 2007- | VITIN 2028 -

ADMIN. DHE pagané vitin 2026 reja2026 | ckuale dhe VLERSM | VLERSIM

NDIHMES Mpaf;::fr“ b

GIITHSE] 309,726 26,456 29,269 (110) 26,168 775 | 236,707,887 | 10,402,482 247,110,369 | 271,153,444 | 24,043,075 | 12747416 4,000,000 2133817 | 265991602 | 3485825 138 982,102 | 4467927 | 270459,528 | 278,573,314 | 286930514
1|Degan 4,702 420 564 420 775 3,858,873 735,110 4,593,983 5,302,381 708,398 192,933 69,431 32914 4,889,261 57,610 3 21,350 78,960 4,968,221 5,117,268 5,270,786
2|Dragash 2,829 324 439 324 775 2,969,256 503,479 3472735 4,122,810 650,075 142,308 51393 19,803 3,686,739 36,908 6 42,700 79,608 3,766,347 3,879,337 3,995,717
3|Ferizaj 21,576 1,780 1,789 1,780 775 16,493,549 16,493,549 16,906,554 413,005 880,944 317,028 149,240 17,840,761 251,615 12 85,400 337,015 18,177,776] 18,723,109 19,284,802
4|Fushé Kosové 11,623 802 740 50 740 775 6,483,142 6483,142 6,612,805 129,663 41,007 122,719 75,404 7022273 156,048 6 42,700 198,748 7,221,020, 7437651 7,660,780
5|Gjakové 14,778 1251 1541 1251 775 11,625,573 677,59 12,303,169 11390 2,308,721 629.633 226,588 100,709 13,260,099 170,660 12 85,400 256,060 13,516,159| 13921644 | 14339293
6|Gjilan 15,711 1379 1,689 (40) 1379 775 12,752,362 693,698 13,446,060 15,946,968 2,500,908 667,526 240,224 109,977 14,463,787 171,238 15 106,750 277,988 14,741,775 15,184,028 15,639,549
7|Gllogoc 10,466 912 945 912 775 8,404,323 8,404,323 8,880,919 476,596 439223 158,065 73,262 9.074.873 124,950 6 42,700 167,650 9,242,523 9,519,799 9,805,393
8|Hani i Elezit 1,630 151 148 3 148 775 1,331,210 1331210 1,357,834 26,624 48926 17,607 11,410 1,409,154 20,493 20493 1,429,646 1,472,535 1,516,712
9|Istog 6,000 555 634 555 775 5,151,422 5.151.422 6,000,262 848,840 236,169 84,991 41,783 5,514,365 71,243 3 21,350 92,593 5,606,957 5,775,166 5948421
10| Junik 728 69 73 69 775 602,088 602,088 652,367 50.279 27,781 9,998 5,096 644,963 7,070 3 21,350 28,420 673,383 693,585 714392
11|Kaganik 5283 452 525 452 775 4,173,699 193,918 4.367.617 4,949,647 582,030 197490 71,071 36,764 4,672,942 67,550 3 21,350 88,900 4,761,842 4,904,697 5,051,838
12|Kamenicé 3.340 365 664 (50) 365 775 3.292.726 2,098.451 5391,177 6,193,697 802,520 161250 58,029 23,380 5,633,836 33,583 3 21,350 54933 5,688,769 5859432 6035215
13|Kliné 6211 538 642 538 775 4,998,606 728,254 5,726,860 6,087,497 360,637 245,623 88,393 42,574 6,103450 77,543 77,543 6,180,993 6366422 6557415
14|Leposaviq 2,232 237 237 (10) 237 775 938,320 938,320 61,483 23,163 130,711 47,039 15,610 1,131,680 298 298 1,131,977 1,165,936 1200914
15|Lipjan 11,238 988 1,046 988 775 9,174,939 9,174,939 9,906,831 31,941 422,863 152,177 77,812 9,827,792 137,393 137,393 9,965,184] 10,264,140 10,572,064
16| Malishevé 9,509 872 1010 872 775 8,110,717 8,110,717 9,576,904 1,466,187 366786, 31,996 66,514 8,676,013 115,535 6 42,700 158,235 8,834,248 9,099.275 9,372,254
17|Mamusha 827 91 88 6 88 775 745,552 745,552 760,463 14911 38,366 13,807 5,782 803,506 11218 11218 814,724 839,166 864,341
18| Mitrovicé 13,843 1137 1225 (40) 1137 775 10,417,852 10417852 11,456,253 1,038,401 580,514 208911 95312 11,302,590 161,595 6 42,700 204,295 11,506,885 11,852,092 12,207,654
19|Novo Bérdé 1,349 165 192 165 775 1,482,146 1482,146 1,769,357 287,210 91,336 32,869 9.296 1,615,648 7.998 7998 1,623,645 1,672,354 1,722,525
20|Obilig 4,314 410 401 9 401 775 3,677,561 3,677,561 3,751,112 73,551 183236 0 29,834 3,890,631 46,935 6 42,700 89,635 3,980,266 4,099,674 4222664
21[Pejé 15,909 1,303 1442 1,303 775 12,113,520 12,113,520 13,673,164 1,559,644 632,653 227,675 109,389 13,083,237 184,923 6 42,700 227,623 13,310,859 10,185 14,121,491
22[Podujevé 14,275 1215 1,465 1215 775 11,290424 1,280,859 12,571,282 13,891,252 1,319,969 593,795 213,691 99,225 13477993 169,348 6 42,700 212,048 13,690,040 14,100,741 14,523,764
23|Prishting 41,800 3,168 3097 3097 775 28,639,610 28,639,610 29,212,402 572,792 1,449,142 0 283,395 30,372,147 496,125 9 64,050 560,175 30,932,322 31860292 |  32.816,101
24|Prizren 26,605 2264 2247 2247 775 20,888.472 20888472 21,306,241 417,769 1,127454 405,740 182,574 22,604,239 320,635 6 42,700 363,335 22,967,574 23,656,602 | 24,366,300
25|Rahovec 7589 684 870 684 775 6.334,124 615,345 6.949.469 8,226,655 1,277,186 283351 01,970) 52,612 7387402 95,550 3 21,350 116900 7,504,302 7729431 7961314
26Shtérpeé 2,115 184 195 184 775 1,671,563 71,563 1,809,181 137,618 73,184 26,337 14,805 1,785,889 5,040 5,040 1,790,929 1,844,657 1,899,997
27|Shtime 4,475 395 483 395 775 3,575,355 157,746 3,733,101 4,483,129 750,028 71,801 61,827 31,059 3,997.788 54,408 6 42,700 97,108 4,094,895 4217742 4344274
28|Skenderaj 7710 695 364 695 775 6386,971 601,557 6.988,528 8,112,870 1,124,342 363,668 130,874 53333 7536404 90,983 6 42,700 133,683 7,670,086 7.900,189 37,194
29|Suhareké 8,579 794 999 794 775 7.318,192 898,331 8216,523 9,404,330 1,187,807 400,769 144,226 59,227 8,820,745 102,830 102,830 8,923,575 9,191,282 9.467,021
30| Vit 6,812 596 802 (10) 596 775 5,456,677 1,218,137 6,674,814 7519,292 844,478 258,644 93,079 47,334 7,073,870 83,388 6 42,700 126,088 7,199,958 7415957 7638436
31| Vushtrri 12,469 1,060 1132 1,060 775 9,831,159 9831159 10,710,961 879,802 509,370 183,308 85,995 10,609,832 51,778 51,778 10,761,610] 11,084,458 11416992
32|Zubin Potok 1,236 110 110 2 110 775 554,051 554051 565,132 11,081 71,287 25,654 8,652 659.644 1,243 1243 660,887 680,714 01,135
33|Zvecan 1,136 102 102 (14) 102 775 531,973 531973 546,168 14,195 65421 23,543 7,952 628,890 893 893 629,783 648,676 668,136
34[Kllokot 564 64 63 63 775 529,881 529.881 540,479 10,598 38,111 13,715 3,948 585,655 1,208 1208 586,863 604,469 622,603
35|Mitrovica veriore 4.874 411 356 356 775 1,323,773 1323,773 1,350,249 26,475 339377 122,133 34,118 1,819,401 0 0 1,819,401 1,873,983 1,930,202
36|Partesh 1,001 101 95 7 95 775 821,781 21,781 838216 16,436 75877 27,306 7,007 31,970 0 0 931,970 959,929 988,727
37|Ranillug 738 86 %0 86 715 799338 799338 853,387 54,050 53238 19,159 5,166 876,900 0 0 876,900 903,207 930,304
38|Graqanice 3,650 324 265 265 775 1,957,108 1,957,108 2,302,250 345,142 215,149 77,426 25,550 2275233 0 0 2,275,233 2,343,490 2,413,795
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2.4.  Granti specifik pér Shéndetési primare

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2026 &shté né shumé prej 87.52 milion euro, si né
vijim:

1. Granti baz€ n€ shumé prej 85.77 milion euro, i cili €shté kalkuluar duke marre pér bazé:
II.  Kategorin€ paga dhe shtesa né shumé prej 64.16 milion euro,

III.  Kategoriné mallra dhe shérbime n€ shumé prej 19.57 milion euro

IV.  Shpenzime komunale n€ shumé prej 2.03 milion euro.

2. Politika e re e aprovuara pér vitin 2026 &shté:
V. Intervenimi né fémijérin€ e hershme né shumé prej 1.74 milion euro dhe staf shtes€ prej 192,
nga té cilét:
a. Logoped 48,
b. Psikolog 48,
c. Fizioterapeut 48, dhe
d. Punétor social 48.
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Tabela 6: Granti specifik pér Shéndetési primare pér vitet 2026-2028

Te dhénat statistikore

Politika e re: Intervenimi né fémijériné e

Stafi - Num{i I"stafitul mfs:tg:rc Pérshtatja: Lo hershme aprovuar nga KG - Grantipér | Grantipér
Qendeér Qf:ndér. ¢ Aml?ulam.:al sipas L Safi i mare peEr .bazc sipas Marsit - Diferenca Gjlq]s‘? Shpenzime | Granti Bazé - |= Paga per Gi:dntl p.,er, Shéndetési | Shéndetési
Nr.|  Komunat Kryesore | Miekésise | e Mjekesisé gy, | Ndryshimi) Aprovuar fnéllogaritjene |1, o 0| Grantiper | ) (¢ | grantipér | Mallradhe | oo handetesi [ = | eo| B |3 Logoped, | Shéndetési | oo e pér | Primare pér
. 1€ | Familjare f Familjare | 1540 | pEr 2026 - f grantit - bazuar w55 | P ndikar | PREPEr [Shérbime 2026 0 T b imare2026 | & [ 2| [ 2 | Total | Psikolo Primare pér | . iti

Popullsia | Mjekésisé | (QMF) (AMF) propozim shéndetési | né propozimin euro . T 2026 S Slels O g vitin 2026 vitin 2027- | vitin 2028 -

Familjare 10,000 12026 o MSH euro mt.Ja negativisht 3 nj-) Ag ;;:) Staf | Fizioterapeut vlersim viersim

(QKMF) | banoré ne korrik |2 dhe Punetor
Social

38 | Té gjitha 1,602,515 38 162 261 5,722 48 6,555 5,572 941 | 58,872,649 5,290,491 | 64,163,139 19,574,570 2,035,200 85,772,909 | 48] 48| 48] 48 192 1,748,736 87,521,645 90,147,295 92,851,714
1|Decan 27,775.00 1 3 3 110 € 126 110 941 1,206,550 51,729 | 1258279 354,430 43,200 1655900 | 1| o o] 1 4 36432 | 1,692,341 | 1,743,111 | 1795404
2| Dragash 28,896 1 5 3 117 128 117 941 1,165,334 € 1,165,334 372,197 52,800 1590331 1| o of 1 4 36432 | 1,626,763 | 1,675,566 | 1,725,833
3| Ferizaj 109,255 1 9 5 326 4 322 322 941 | 3,603,842 R 3,603,842 | 1,243,585 72000 | 4919426 | 2| 2| 2| 2 3 72864 | 4992290 | 5,142,059 | 5296321
4| Fushé Kosové 63,049 1 5 6| 204 20 171 171 941 1,748,002 R 1,748,002 713,742 57600 | 2519344 1] 1] 1] 1 4 36432 | 2,555,776 | 2,632,449 | 2711422
5| Gakove 78,699 1 9 15 252 € 355 252 941 | 2,830,904 787,768 | 3,618,672 973328 | 110400 | 4702400 | 2] 2| 2| 2 3 72864 | 4775264 | 4918522 | 5066078
6| Giilan 82,980 1 7 o 257 R 287 257 941 2,869,297 301,977 | 3,171,274 986,473 86400 | 4244147 2| 2| 2| 2 3 72864 | 4317011 | 4446521 | 4579917
7| Gllogove 48,079 1 5 7 165 205 165 941 1,768,892 10291 | 1,779,183 578,780 57600 | 2415563 | 1] 1] 1] 1 4 36432 | 2451995 | 2,525,555 | 2,601,322
8|Hani i Elezit 8,533 1 0 1 58 13 45 45 941 419,724 - 419,724 110,381 9,600 539,705 1 1 1 1 4 36,432 576,137 593,421 611,223
9[1stog 33,008 1 4 3 128 1 128 128 941 | 1403313 R 1403313 431,389 57,600 1892302 | 1| 1| 1| 1 4 36432 | 1928734 | 1,986,596 | 2,046,194
10]Junik 3,043 1 0 0 44 3 39 39 941 388,558 R 388,558 57,594 4,800 450952 | 1| 1| 1] 1 4 36,432 487,384 502,005 517,065
11[Kaganik 27,716 1 4 3 113 € 123 113 941 | 1245508 € 1.245,508 351,770 52,800 1650077 | 1| o o] 1 4 36432 | 1,686,509 | 1,737,104 | 1789218
12[Kamenicé 22,868 1 3 17 113 € 161 113 941 1211632 328801 | 1,540433 346,657 96,000 1983000 | 1| o o] 1 4 36432 | 2019522 | 2,080,107 | 2,142,510
13[Kling 30,503 1 3 9 126 f 141 126 941 1347,700 39270 | 1,386,970 398,501 62,400 1847870 | 1| o o] 1 4 36432 | 1884302 | 1940831 | 1999056
14[Leposavic 9,485 1 0 1 58 (20) 61 58 941 269,879 21,721 | 291,600 132,344 9,600 3544 | 1| 1] 1] 1 4 36,432 469,976 484,075 498,598
15| Lipjan 55,044 1 4 7 185 R 243 185 941 | 2,037,077 224,006 | 2,261,083 657,619 57600 | 2976302 1] 1] 1] 1 4 36432 | 3,012,734 | 3,103,016 | 3,196,210
16| Malishevé 43,888 1 3 7 152 R 153 152 941 | 1,632,823 R 1,632,823 529,665 57600 | 2220088 | 1] 1] 1] 1 4 36432 | 2256520 | 2324215 | 2393942
17| Mamushé 5607 1 0 0 51 10 51 51 941 442,646 R 442,646 72,778 4,800 s20004 | 1] 1] 1] 1 4 36,432 556,656 573,356 590,557
18| Mitrovice 64,742 1 11 o 2n R 294 211 941 | 2254448 491,174 | 2,745,622 787,702 81,600 | 3614924 1] 1] 1] 1 4 36432 | 3651356 | 3,760,896 | 3,873,723
19|Novobérde 4493 | | 0 48 2 45 45 941 478,499 € 478,499 64,585 4.800 sa7gg4 | 1] 1] 1] 1 4 36,432 584,316 601,845 619,900
20{Obilig 22,815 | | 4 97 R 105 97 941 1,070,482 23,078 | 1,093,560 281,054 28,800 1403413 | 1| o tf 1 4 36432 | 1439845 | 1483,040 | 1527532
21[Peje 82,745 | 9 14| 262 R 354 262 941 2,900,350 541,098 | 3441448 | 1,018,375| 110400 | 4570223 2| 2| 2 2 3 72864 | 4,643,087 | 4,782,379 | 4925851
22[Podujevé 70,975 | 3 18] 235 € 266 235 941 | 2,629,342 R 2,629,342 879785 | 105600 | 3614727 2| 2| 2| 2 3 72864 | 3,687,591 | 3,798218 | 3.912,165
23| Prishting 227,466 1 15 15 640 € 861 640 941 7160257 | 2066352 | 9226610 | 2594490 | 148800 | 11969899 4| 4| 4| 4 16 145,728 | 12,115,627 | 12,479,096 | 12,853,469
24|Prizren 147,246 1 15 27| 439 (30) 486 439 941 4656821 142,529 | 4799350 | 1,794,020 201600 | 6794970 3] 3] 3] 3 12 109296 | 6904266 | 7,111,394 | 7,324,735
25|Rahovec 41,799 1 7 7 148 € 198 148 941 1,587,655 158,936 | 1,746,591 519,598 57600 | 2323780 1| 1] 1] 1 4 36432 | 2360221 | 2431028 | 2,503,959
26| shtérpes 10,771 1 0 2 65 20 45 45 941 352,310 R 352,310 145,824 14,400 sisa | 1| 1] 1] 4 36,432 548,966 565,435 582,398
27| shtime 24,308 | 4 0 100 4 96 96 941 | 1004423 R 1,004,423 284,742 14,400 1303565 | 1| 1| 1| 1 4 36432 | 15339997 | 1,380,197 | 1421,603
28 Skenderaj 40,664 1 B 3 149 195 149 941 1580315 R 1,580,315 504,602 62400 | 2047317 1] 1] 1] 1 4 36432 | 2,183,749 | 2249262 | 2,316,740
29| Suhareké 45,749 1 3 11 162 198 162 941 1,723,159 R 1,723,159 575,255 76800 | 2375214 1] 1] 1] 1 4 36432 | 2411646 | 2,483,996 | 2,558,515
30| Viti 35,566 1 4 7 133 € 142 133 941 | 1439,165 R 1439,165 441,135 52,800 1933000 | 1| o tf 1 4 36432 | 1969532 | 2,028,618 | 2089476
31| Vushtrri 61,528 1 10 ol 203 € 215 203 941 2204,198 R 2204,198 744,622 76800 | 3025620 1] 1] 1] 1 4 36432 | 3,062,052 | 3,153,914 | 3248531
32| Zubin Potok 3385 1 0 0 44 (10) 57 44 941 290,204 R 290,204 56,412 4.800 3siate| 1] 1] 1] 1 4 36,432 387,848 399,484 411,468
33| Zvecan 2.867 1 1 0 44 (10) 45 44 941 290,204 R 290,204 50,408 4.800 sasan| 1| 1] 1] 1 4 36,432 381,844 393,300 405,099
34|Kilokot 3,041 1 0 1 45 15 27 27 941 196,481 € 196,481 49,902 9,600 2553 | 1| 1] 1] 1 4 36,432 292,415 301,187 310,223
35| Mitrovica Veriore 7,920 1 0 0 55 (20) 50 50 941 225,840 101,760 | 327,600 111,762 4.800 st | o o] 1] 1 4 36,432 480,594 495,012 509,862
36| Partesh 3,240 1 0 2 47 18 29 29 941 206,869 € 206,869 57,716 14,400 278985 | 1| 1| 1] 1 4 36,432 315417 324,880 334,626
37| Ranillug 2481 1 0 0 44 3 39 39 941 402,108 € 402,108 43,550 4.800 450458 | 1| 1] 1] 1 4 36,432 486,890 501,497 516,542
38| Gracanicé 18,486 1 3 11 94 20 70 70 941 627,835 R 627,835 257,804 62,400 948030 | 1| 1] 1] 1 4 36,432 984471 | 1,014,005 | 1,044425
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2.5.  Financimi pér Shéndetési sekondare

Financimi pér shéndetési sekondare pér vitin 2026 éshté aprovuar né shumé prej 2.9 milion euro pér
tri komunat, si vijon:

e Komuna e Shtérpcés, né shumé prej 522,371 euro,

e Komuna e Mitrovicés Veriore, né shumé prej 989,935 euro, dhe

e Komuna e Graganicés, né shumé prej 1,390,771 euro.

2.6.  Financimi pér Shérbimet rezidenciale
Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit pér personat ¢ moshuar, shtépité e

komunitetit pér personat me aftési té kufizuara dhe financimi i shtépive pér mbrojtjen e fémijéve pér
vitin 2026 &shté né shumé prej 7.8 milion euro.

19
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Tabela 7: Financimi pér shérbime rezidenciale pér vitet 2026-2028

Nr. Komunat Pgﬁ:‘e‘::e “g;g:;ite 21:;3::11: I;X;:::f Giithsej 2026 | Gjithsej 2027 | Gjithsej 2028

Financimi pér shtépité e komunitetit pér persona t€ moshuar (SHKPM)
1|{Skenderaj 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
2|Istog 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
3|Novobérdé 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
4|Kling 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
5|Podujevé - 200,000 200,000
6|Gjakové 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
7|Ferizaj 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
8|Prizren 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
9|Prishtiné 525,000 225,000 50,000 100,000 900,000 1,000,000 1,000,000

10|Graganicé 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
11|Gjilan 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
12|Pejé 230,000 230,000 200,000 200,000
13|Mitrovicé 230,000 230,000 200,000 200,000
14|Kaqanik 230,000 230,000 200,000 200,000
15| Vushtrri 230,000 230,000 200,000 200,000
16|Rahovec 200,000 200,000
17|Leposaviq 250,000
18|Fushé Kosové 250,000
Gjithsej (SHKPM) 1,225,000 780,000 120,000 | 1,295,000 3,420,000 4,000,000 4,500,000

Financimi pér shtépité e komunitetit pér personat me aftési té kufizuar (SHKPAK)
Nr. Komunat Pagadhe | Mallradhe | Shpenzime | Investime | oo oi5076 | Giithsej 2027 | Githsej 2028
Shtesa Shérbime Komunale Kapitale

1[Malishevé 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 200,000 200,000
2| Viti 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 200,000 200,000
3|Shtime 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
4|Kamenicé 100,000 75,000 10,000 35,000 220,000 200,000 200,000
5|Deqan 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
6| Vushtrri 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
7|Graqanicé 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
8|Lipjan 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
9|Ferizaj 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
10|Prizren 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
11{Prishtiné 230,000 230,000 200,000 200,000
12|Gllogovc 230,000 230,000 200,000 200,000
13]|Gjakové 230,000 230,000 200,000 200,000
14|Rahovec 230,000 230,000 200,000 200,000
15|Podujevé 230,000 230,000 200,000 200,000
16|Obiliq 250,000 200,000
17|Pejé 250,000 200,000
18|Mitrovica Veriore 250,000
19{Dragash 250,000
Gjithse j (SHKPAK) 900,000 700,000 90,000 [ 1,390,000 3,080,000 3,500,000 4,000,000

Financimi i shtépive pér mbrojtjen e fémijéve (SHEMF)

Nr. Komunat P;lgli‘e‘::e “g;g:;i:;e ?;‘;’;‘l‘l::l‘: I;‘(:;::;f Giithsej 2026 | Gjithsej 2027 | Gjithsej 2028
1|Gjilan 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
2|Pejé 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
3|Mitrovicé 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
4|Gjakové 230,000 230,000 210,000 210,000
5|Prishtiné 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
6|Prizren 230,000 230,000 215,000 215,000
7|Ferizaj 230,000 230,000 215,000 215,000

Gjithsej (SHEMF) 210,000 180,000 20,000 890,000 1,300,000 1,500,000 1,500,000

Gijithsej SHKPAK, SHKPM,

SHEMF 2,335,000 1,660,000 230,000 | 3,575,000 7,800,000 9,000,000 [ 10,000,000
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2.7.  Financimi pér Qendrén historike té Prizrenit, Qendrén kulturore té fshatit Zym dhe
Keshillin e Hogés sé madhe

Bazuar né Ligjin Nr.04/L-066 pér Qendrén Historike t€ Prizrenit, Ligjin Nr.04/L-196 pér Qendrén
Kulturore Historike t€ Fshatit Zym dhe Ligjin Nr. 04/L-62 pér Fshatin Ho¢é e Madhe, me
planifikimin e buxhetit pér vitin 2026 ndahen mjete financiare né shumé prej 93,539 euro, pér dy
komunat si vijon:

o Komuna e Prizrenit, n€ shumé prej 59,802 euro, dhe

e Komuna e Rahovecit, né¢ shumé prej 33,737 euro.

2.8.  Financimi pér zonén e rregikuar mjedisore té Obiliqit

Bazuar né Ligjin Nr. 05/L-044 pér zonén e rrezikuar mjedisore t€ Obiliqit dhe rreth tij, neni 9 Obiliqi
pérfiton nga inkasimi i renté€s minerale nga institucioni pérkatés, 20% e vlerés s¢ késaj rente
rialokohet nga Buxheti Qendror p&r Buxhetin Komunal t&€ Komunés s€ Obiliqit, e dedikuar né ményré
specifike pér investime né zhvillimin e komunitetit n€ lokacionin ku ndodhet njésia biznesore né
fushén e mbrojtjes sé mjedisit, infrastrukturés, sportit, shéndetésisé¢ dhe arsimit.

Pér vitin 2026 Komuna e Obiligit bazuar né planifikimin e inkasimit t€ rent€s minerale pérfiton
financim shtesé 4,600,000 euro, pér vitin 2027 pérfiton shumén 4,600,000 euro dhe pér vitin 2028
pérfiton shumén 4,600,000 euro.

2.9.  Financimi pér Teatrot

Financimi pér Teatrot pér vitin 2026 &shté né shumé prej 2.0 milion si n€ tabelén e bashkangjitur né
vijim:

Tabela 8: Financimi pér Teatrot pér vitet 2026-2028

Nr. | Komunat | T2 dhe | Subvencionet |- oo i 0006 | Giithsej 2027 | Giithsej 2028
shtesa dhe transferet

1 |Ferizaj 248,132 65,553 313,685 330,938 349,140
2 |Podujevé 143,144 42,585 185,729 195,944 206,721
3 |Prizren 242,205 88,348 330,553 348,733 367,913
4 |Giilan 288,471 49,788 338,259 356,364 376,491
5 |Gjakove 276,659 47,219 323,878 341,691 360,484
6 |Mitrovicé 240,863 38,845 279,708 295,092 311,322
7 |peje 201,049 49,647 250,696 264,484 279,030

Gjithsej 1,640,523 381,985 2,022,508 | 2,133,746 | 2.251,102
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2.10. Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2026 dhe parashikimet 2027-2028

Projeksionet e té hyrave vetanake komunale pér vitin 2026 bazuar, n€ vlerésimet makro-fiskale, jané
né shumé prej 123.5 milion euro. Kéto té hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve
komunale.

Né kété projeksion sa i pérket t&€ hyrave tatimore jané marré parasysh té hyrat nga tatimi né pronat e
paluajtshme, ndérsa pér t€ hyrat jo tatimore €shté marr pér bazé mesatarja e realizimit té t€ hyrave jo
tatimore né tri vitet e fundit dhe parashikimet e komunave mbi trendin e rritjes s€ t& hyrave jo
tatimore.
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Tabela 9: Projeksionet e t€ hyrave vetanake komunale pér vitet 2026-2028

Té hyrat tatimore Té hyrat jo tatimore
Nr. Komunat Tatiminé | Tatiming | Tatiminé | Tatiming [ Tatiming | Tatiming [ Téhyratjo Ttigi;rjrtgo Té hyrat jo pl;rr(if;]:;fggg pl;(if;];zl;g; pl;(if;];zl;g;;
proné 2026 | toké2026 |proné 2027] toké2027 | proné 2028 | toké2028 |tatimore 2026 0w tatimore 2028

1 | Degan 05411 1168341 515380 141,027 520534 | 4183 |  371108| 389659 389,659 | 968279 | L046,167| 1,052,026

2| Dragash MB9| 6191 opar|  s0016] 204961  0416]  2s1300| 26365  2e3ses|  5898|  es92| 63924

3| Ferizaj 2OITSTT| 636,963 | 2807351 [ 794925 2835405 | 798900 | 4385729 | ag05015| agos0n5| 7.660269 | 8207292 8239340

4| FushéKosove [ L144460| 26931 ;o734 325769 | 1239708 | 327398 | 3010060 | 3160563 | 3160563 | 4423751 4713766 | 4727669

5| Gakov 2338964 | 45090 2m3039 | 780559 2750269 | 784461 | 3g36060| 3817872 3817872| 682013 | 7321470 7352603

6| Giilan 23048791 S| agsedsa | 693809 2713347| 69178 | 27927 2880074 2880074 | S821202| 6260365 | 6,290,699

7| Gliogoe TOLOTL| U941 gi6050| 229650  s24412| 23098 | 1318333 1384250| 1384250 | 2269199 | 2430150 | 2439461

§ | Hanii Elezit WO.MS| 31302 159958 | dspas| 161558 | 454711|  1rons3|  ammesa|  a7sgen| 356720 383895| 357

9] Istog T BST | seres9|  ae42e1|  smaIs| 165082 esasa| omaonz|  1192017| 1600274 | 1713916 1930414

10 Junik 027271 26741 0175|3336 11277 0A8|  esss0| 69,143 6943 |  195301|  2i1gs4|  212917
11 | Kaganik BASTT| BN5 | 4nass| 13649 416583 | 114218|  seeean| 615063 |  etsge3| 1065033 | 1142071] 1146763
12 | Kamenicé BI693) 120667|  s16615| 146007 0782 | U6BT|  e21557| 65263 652,635 | 1223917| 1315257| 1320154
13 | Kling 00591 1385 | sesass | 16198 574173 162737|  eszoo0| 932295 e32005| 1551784 162711 1,669,206
14 | Leposavig 1600 01 2500 700 3500 1000 105756 11n044|  unoaa| 107756 14244 | 115544
15 | Lipjan LITLOSS | 335347 | 1363010 | 405769 | 1376842 | 407798 | 1761735 | 1809822 | 1849802 | 3368040 | 3618800 3634463
16 | Malishev 07005 83| 303613 107,137 397549 10767 | 1488400 1562820| 1562820 | 1943948 | 2063570 2,068,042
17 | Mamusha 2901 823 35361 9950 35714 999|  s800| 61530 61530  99793| 106840 107,44
18 | Mitrovics LOIGOAL)  2I8T3L| 1089704 | 264665 | 1,100,601 | 265988 | 2465228 | 2588480 | 2588489 3700000 | 3942858 | 3,955,079
19 | Novobérdé MAT| MR qo138 | 29364 102361| 29501 |  w7a93| eass3|  aeass3|  465957| 495264 | 496424
20| Obilig 608358 | ISSMT| gspded| 187848 | 658988 | 188788 | 63710 eeeass|  eesass| 1398314 | 1306758 | 1514221
21| Peje 2635918 | 6668971 2807000 [ 806,945 2855292| 810980 280736 | 3004773 3004773| 6183550 | 6658739 | 6,691,044
22| Podujevé 601704 | 167620 | qpops|  aoa822| 70354 | 203836 | 1408000 1572000 1572900 | 2358325 | 2518647 252709
23 | Prishting 12000238 | 3,063,554 12034605 | 3706901 | 13,063,951 | 3725435 | 26120980 | 27427000 | 27300,009 | 4144772 | 44068534 | 44111415
24| Prizren 3395361 ) 864684 | 3641505 | 1046268 | 3677940 | 1051500 7105822 | 7461113 7461413 | 11,365867] 12148906 | 12,190,553
25 | Rahovee 62731 16701 667879 189,608 | 674558 | 190356 | 1471982 | 1545581 | 1440581 2251414 | 2403069 | 2305695
26 Shtérpe MLI63 ] 60TSH gsgeg | m3s09f 261234 | STl wgenn]| waom|  wapm|  410325]  wei9s| 4915
27| Shtime BAAT| 62957 mgsa| 76178 w580 w559 sanaza| 56939 569239 | 859497| 918269 921378
28 | Skenderaj 06,151 TLOT| 38319 93409 3ig02|  93876| 1357500 1405470| 145470 | 1740912 | 1847097] 1850947
29| Suhareké LOT0.014 | 2728721 1147590 | 330,176 ] 1159066 | 331827 1305705 1370990 | 1370990 | 2648591 | 2848756 | 2,861,882
30| Viti 036096 | 125464 | sapona | asigin|  sseie | 12571|  eessoo|  6es77S 608775 | 1294660 | 1390801 | 1396962
31 Vsheri L0T0.296 | 284351 ] 1147890 | 344065 1159371 345785 | 2473000 259650 | 259650 | 3.827.647| 4088607 4,101,806
32| Zubin Potok 700 000 1000 500 00 1500]  sia00] 85470 gs470| 82400 86970 87670
33 | Zvegm 1,500 600 2,000 1,000 2300 1,200 7500|7825 78,225 76,600 81225 81,725
34 Gracanicé LIOLI38 | 262218 | 1180043 | 31783 1193863 | 318870 | 1471185 | 15e4744| 15a47aa| 2835540| 3044070| 3057477
35 | Kllokot 89275 20249 os7ag|  24502|  96705| 24624 08,582 | 103511 03501 208107| 23761 24841
36 | Mitrovica veriore 4500 1,200 4800 1,400 5,000 1700 130000] 136500 136500 135700 142700 143200
37| Partesh B 10060 379 | 3o | 34| wees| a7pm|  azae3| 51T 26715| 267,48
38 | Ranillng 34015 8342 36481 10336] 36845 10387 60793 7328 78| 12349| 120098 120515
Gt 40,008300 10,002,500 [ 42910,300 | 12,103,600 [ 43,340,500 [ 12,165,900 [ 73,506,983 [ 77,182,332 [ 77,182,332 [ 123,517,783 [ 132,196,232 | 132,688,732
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2.11.

Financimi nga huamarrja

Pér vitin 2026 pérmes financimit nga huamarrja do t€ financohen projektet pér Efigienc t€ Energjisé
né Ndértesat Publike né komunén e Prishtinés dhe Prizrenit si n€ tabelén né vijim.

Tabela 10: Financimi nga huamarrja 2026-2028

Prek Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
Fondi 04 | Fondi06 Total | Operative | Kapitake Total | Operative | Kapitale Total
Projekti pér Efigienc té Energjisé né
Ndértesat Publike né komunén e Prishtins 46900 1953,100 | 2,000000
Projekti pér Efigienc té Energjisé né
Ndértesat Publike né komunén ¢ Prizrenit 1,400,000 ] 1,400,000 1,300,000 ] 1,300,000 1,050,000 [ 1,050,000
Total 46900 3353,100 3400000 1,300,000 | 1,300,000 1,050,000 [ 1,050,000

2.12. Pérmbledhje e financimit komunal pér vitet 2026-2028

Pér ndarjen e granteve geveritare sipas komunave pér vitin 2026 jané zbatuar kriteret dhe formulat
bazé té pércaktuara né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si dhe bazuar
né projeksionet makro-fiskale dhe t¢ dhénave nga ministrité e linjés:

Tabela 11: P€rmbledhje e financimit komunal pér vitet 2026-2028 (mil. euro)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti Buxheti | Buxheti | Parashikimi pér |Parashikimi pér|Parashikimi pér
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1. Grantet geveritare 457.6 526.9 605.2 639.6 703.0 733.2 773.4

1.1 Granti i pérgjithshé m 193.5 255.2 284.7 307.5 345.0 364.5 393.6

Granti i pérgjithshém 193.5 255.2 284.7 307.5 345.0 364.5 393.6

1.2 Granti specifik pér shé ndetési 62.6 70.5 82.0 83.0 87.5 90.1 92.9

Granti bazé 62.6 62.6 82.0 83.0 85.8 90.1 92.9
Politikat né vazhdimési dhe t€ reja 7.9 1.8

1.3 Granti specifik pér arsim 201.5 201.2 238.5 249.1 270.5 278.6 286.9

Granti bazé 195.0 194.4 238.5 249.1 266.0 278.6 286.9
Politikat né vazhdimési dhe té reja 6.5 6.8 4.5

2. Financimi pér shéndetésin sekondare 2.6 2.6 2.6 2.6 2.9 2.9 2.9

3. Shérbimet rezide nciale 2.3 4.2 3.5 3.6 7.8 9.0 10.0

4. Financimi pér QHP, QKHFZ dhe KHM 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

5. Granti pér Kryeqyte tin- Pris htinén 11.6 15.3 17.1 18.4 20.3 21.9 23.6

6. Financimi pér Obiligin 5.0 5.0 5.0 4.8 4.6 4.6 4.6

7. T¢ hyrat vetanake komunale 87.4 98.5 105.5 115.0 123.5 132.2 132.7

8. Financimi pér teatrot 0.9 0.9 1.6 1.7 2.0 2.1 2.3

9. Financimi nga huamarrja - 6.0 2.0 2.5 3.4 1.3 1.1

Total Financimi Komunal 567.5 659.5 742.6 788.3 867.6 907.3 950.6

Departamenti i Buxhetit do t€ organizojé forume me autoritetet komunale lidhur me zhvillimin e
procesit buxhetor komunal pér vitin 2026-2028.

Gjithashtu, do t€ zhvillohen takime konsultuese me zyrtarét financiar t€ komunave pér pércaktimin e
strukturés sipas kategorive té shpenzimeve si dhe sipas nevojés do t€ ofrohen udhézime mé specifike
rreth procesit dhe kritereve t€ hartimit t€ buxhetit pér vitin 2026 dhe projeksionet pér vitet 2027-2028.
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Tabela 12: Burimet e financimit dhe struktura e shpenzimeve pér vitet 2025-2027

e s Viti 2024 ” . Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028
Buxheti i Nivelit Komunal Shpenzimi Viti 2025 Buxheti Planifikimi Vierésuar Vierésuar
Total 724,677,425 788,294,719 867,048,415 907,323,563 | 950,634,497
Nunri i punétoréve 45,444 45,385 45,653 45,653 45,653
Paga dhe méditje 380,228,847 373,312,363 424,975,295 427,100,171 [ 429,235,672
Mallra dhe shérbime 117,112,354 132,538,342 137,200,000 140,000,000 | 144,000,000
Shpenzime komunale 13,810,287 15,807,292 17,000,000 18,500,000 | 19,000,000
Subvencione dhe transfere 29,729,841 35,306,640 40,485,825 42,000,000 | 45,000,000
Investime kapitale 183,796,096 231,214,833 247,987,295 279,723,391 | 313,398,825
Rezerva 115,249
Burimet e financimit 724,677,425 788,294,719 867,048,415 907,323,563 | 950,634,497
Garantet geveritare 617,153,848 670,794,719 740,730,633 773,827,331 | 816,895,765
Té hyrat vetanake 105,523,577 115,000,000 123,517,783 132,196,232 | 132,688,732
Financimi nga huamarrja - 04 250,000 3,400,000 1,300,000 1,050,000
(1:16nanc1m1 nga Klauzola e investimeve - 2,000,000 2.250,000

2.13. Kalendari kohor pér nivelin komunal

Organizatat buxhetore t€ nivelit lokal duhet t’i pérmbahen kétij kalendari kohor né pérgatitjen e

propozim buxhetit:

e 30 Qershor: Aprovimi i Korniz€s Afatmesme Buxhetore Komunale,

30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitin 2026-2028 nga Kuvendi

Komunal,

30 Shtator: pas aprovimit t& propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané té

obliguara t&€ dorézojné né€ Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve dokumentet si né

vijim:

Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal

(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin 2026-

2028, pérfshiré projektet kapitale shumévjegare.

Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

o Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve pér vitin 2026-2028 (kopje ¢
shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

o Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve pérmes klauzolés se investimeve
dhe huamarrjes

o Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2026 dhe projekteve kapitale
shumévjecgare pér vitin 2027-2028 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga
Kryetari i Komunés dhe ZKF),

o Tabela 4.2.B - financimi i projekteve kapitale pé&rmes klauzolés sé investimeve dhe
huamarrjes,
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o Tabela 4.3 - plani afatmesém 1i t€ hyrave totale t¢ buxhetit komunal nga grantet qeveritare
dhe té hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i
Komunés dhe ZKF),

o Tabelat e Buxhetimit sipas performancé
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Shembull:

Aneksi 1

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése
Emri i Institucionit/Ministrisé¢/Komunés

Numri T(:lt:;? Tol:al;ril Paga dhe Paga dhe
Viti total i . . | méditje/Shuma | méditje/Shuma
stafit qé stafit qé o .
stafit c - pér gra pér burra
janégra | jané burra
2025
2026
2027
Planifikimi pér
2028

Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2026- Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore
Emri i Institucionit/Ministrisé¢/Komunés

Numri

. .. Shuma e .. Shuma e
total i Numri i Numri i
o e . . | shpenzuar . shpenzuar
Niveli i pagave stafit né | burrave né I grave né . ..
vepre e vepee e pér burra pe e pér gra né
kété nivel kété nivel et g s kété nivel. v pee s
. né kété nivel kété nivel
té pagave
201-400
401-600
600+

Tabela 3. Numri i pérfituesve té subvencioneve apo edhe té shérbimeve ofruara nga organizata

buxhetore té drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)

[Emri i Institucionit/Ministrisé/Komunés: Emri i Shérbimit/Subvencionit].

Buxheti
total i Numri total | Numri i Numri i Buxheti Buxhe
Viti shérbimit/su i pérfituesev | pérfituesv ér ora ti pér
bvencionit | pérfituesve egra eburra | P¢'8 burra
té caktuar
2025
2026
2027

Planifikimi pér
2028
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Aneksi 2

INDIKATORET E PERFORMANCES SE PROGRAMIT BUXHETOR
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Tabela 5. Treguesit kycé té performancés qé pérshkruajné rezultatet e pritura té organizatés
buxhetore pér vitet 2026-2028 (shih dy shembujt né tabelén e méposhtme)

Prioriteti 1 i Qeverisé - Reduktimi i ekonomisé joformale pér 20 % pér periudhén 2026-2028 dhe
pérmirésimi i mjedisit té té bérit biznes

Nr. | Emri i Burimet e 2025 (N) 2026 (N+1) 2027 (N+2) 2028 (N+3)
treguesit t¢ | financimit | (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
produktit
dhe njésia
matése

1 2 4 5 6 7 8
2,750 Granti 600 650 700 800 inspektime
inspektime Qeveritar inspektime inspektime inspektime
1,200 Granti 300 fushata 300 fushata | 300 fushata | 300 fushata
Fushata Qeveritar
vetédijésuese

Rezultati, rritja e pérfshirjes e fémijéve né edukimin e hershem para fillor 0-6 vjec pér 30 % pér
vitet 2026-2027

Nr. | Emri i Burimet e 2025 (N) 2026 (N+1) 2027 (N+2) 2028 (N+3)
treguesit t¢ | financimit | (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
produktit
dhe njésia
matése

1 2 4 5 6 7 8
30 cerdhe Grantet 6 cerdhe pér | 7 cerdhe 8 cerdhe pér | 9 cerdhe pér
pér fémijét Qeveritare | fémijét pér fémijét fémijét fémijét
parashkollor parashkollor | parashkollor | parashkollor | parashkollor
8 cerdhe pér | IPA/BE 2 cerdhe pér | 2 cerdhe pér | 2 cerdhe pér 2 cerdhe pér
fémijét fémijét fémijét fémijét fémijét
parashkollor parashkollor | parashkollor | parashkollor | parashkollor
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Republika e Kosovés

Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria—Vlada-Government
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve / Ministarstvo finansija, rada i transferea / Ministry of
Finance, Labour and Transfers

Zyra e Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister

DATUM: 15.05.2025
Ministre, gradonacelnike opstina, nacelnike agencija,
PER/ZA/TO: rukovodioce budzetskih organizacija, direktore opstinskih

direktorata, glavne finansijske sluzbenike,

Hekuran Murati, Ministar Ministarstva finansija, rada i

NGA/OD/FROM:
transfera
Budzetski cirkular 2026/01
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:
Postovani,

Dozvolite mi da izrazim svoju zahvalnost za vas§ dragoceni doprinos u izradi budzetskih projekcija za

period 2026-2028, koje predstavljaju osnovu za pripremu BudZeta Republike Kosova za 2026.
godinu.

U daljem tekstu vam dostavljamo BudZetski cirkular 2026/01, koji sadrzi pocCetne budzetske limite
za svaku budzetsku organizaciju na centralnom nivou, kao i budzetske limite za opStinski nivo za
period 2026-2028.

S obzirom na to da je proces popisa stanovniStva zavrSen, obavestavamo vas da su budzetski limiti
odredeni u ovom cirkularu zasnovani na zvani¢nim podacima popisa stanovnistva, koje je objavila
Agencija za statistiku Kosova 2024. godine, a koji su odobreni Odlukom Vlade br. 08/251 od
12.03.2025. godine.

Ministarstvo finansija, rada i transfera stoji vam na raspolaganju za pruzanje neophodne podrske
tokom procesa izrade Nacrta zakona o budzetskim izdvajanjima za Budzet Republike Kosovo za
2026. godinu.

Zahvaljujemo vam na saradnji.
S poStovanjem,

Hekuran Murati
Ministar finansija, rada i transfera
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Budzetski cirkular 2026/01

1. Svrha

U skladu sa ¢lanom 20. Zakona br. 03/L-048 o upravljanju javnim finansijama i odgovornostima,
ministar finansija, rada i transfera je ovlas¢en i odgovoran za izdavanje budzetskih cirkulara za bilo
koju ili sve budzetske organizacije u cilju davanja smernica za pripremu Budzeta Republike Kosovo.

Na osnovu ove zakonske odredbe, ministar izdaje BudZetski cirkular 2026/01, koji sadrzi pocetne
smernice za izradu budzeta za 2026. godinu, kao i procene za 2027. i 2028. godinu. Ovaj cirkular
takode ukljucuje indikativni vremenski okvir za budzetski proces i pocetne budzetske limite za 2026.
godinu, odnosno procene za 2027-2028. za svaku budzetsku organizaciju.

Ukoliko se ukaze potreba, nakon ovog cirkulara mogu se izdavati i dopunski cirkulari do kona¢nog
usvajanja Budzeta Republike Kosova za 2026. godinu i procena za naredne godine.

2. Kontekst za pripremu budZeta za 2026-2028

Planiranje budzeta za 2026. godinu zasniva se na Izjavi o prioritetima Vlade za 2026-2028 i
makro-fiskalnom okviru za isti period. Vlada je posvecena ocuvanju fiskalne stabilnosti, uz
istovremenu podrSku zahtevima budzetskih organizacija, u skladu sa sektorskim budzetskim
usmerenjem i prioritetima utvrdenim u Srednjoro¢noj izjavi o prioritetima Vlade.

Strateski ciljevi Vlade su utvrdeni kroz Vladin program, Nacionalnu razvojnu strategiju i sektorske
strategije, kao i putem dokumenata koji proizlaze iz procesa evropskih integracija, kao Sto su
Program ekonomskih reformi 2025-2027 i Nacionalni program za sprovodenje SSP-a.

Prioriteti Vlade za naredni trogodi$nji period fokusirani su na preusmeravanje privrede ka proizvodnji
1 izvozu, povecanje zaposlenosti i podsticanje odrzivog razvoja koji $titi zivotnu sredinu i obezbeduje
njeno ocuvanje za buduce generacije. Takode, joS jedan vazan prioritet predstavlja digitalna
transformacija.

Fiskalne projekcije su utvrdile moguce izvore finansiranja koje Vlada moze raspolagati za rashode u
2026. godini, kao i procene za 2027-2028. godinu. Svako prekoracenje rashodnih limita definisanih
ovim cirkularom ucini¢e neophodnim promenu izvora finansiranja, ukljucuju¢i i moguénost
povecanja izvora finansiranja i/ili promene poreske politike kako bi se obezbedili dodatni prihodi.

Tokom procesa izrade budzeta, moraju se uzeti u obzir obaveze prema medunarodnim finansijskim
institucijama. U tom kontekstu, BudZetski cirkular 2026/01 je izraden u skladu sa postoje¢im
obavezama iz vazecih finansijskih sporazuma, kao i onih u fazi pregovora, odrazavajuéi posveéenost
fiskalnoj politici u skladu sa zahtevima Medunarodnog monetarnog fonda.
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3. Projekcije za izvrSenje budZeta za 2026. godinu

Pre podnosenja budzetskih zahteva za 2026. godinu, budZetske organizacije su duzne da Ministarstvu
finansija, rada i transfera dostave projekciju izvrSenja budzeta za 2025. godinu do kraja te godine, i to
na nivou programa, potprograma, kategorija rashoda i pojedinacnih projekata. Takode, budzetske
organizacije su obavezne da identifikuju i informiSu Ministarstvo o eventualnim neiskoris¢enim
sredstvima iz tekuceg budzeta, kao i o ocekivanjima u vezi sa prekora¢enjem rashoda, pre nego Sto
podnesu budzetske zahteve za 2026. godinu i procene za 2027. 1 2028. godinu.

4. Opsti kriterijumi za pripremu budZeta za period 2026-2028

Budzetski proces za period 20262028 ima za cilj da poveze planove i budzetske politike sa
prioritetima Vlade. Na sektorskom nivou, to se ostvaruje prioritetizacijom budzetskih sektora u
skladu sa projekcijama za pomenuti period. Ovim cirkularom se zahteva od budZetskih organizacija
da konkretizuju podnete zahteve, kroz detaljnu pripremu budZeta na nivou programa, potprograma,
kategorija rashoda i konkretnih projekata.

Zahtevi za nove rashode mogu se podneti samo ukoliko postoji fiskalni prostor i ako su isti ukljuceni
u budzetske projekcije za 2026-2028. godinu. Tokom budzetskog procesa, Ministarstvo finansija,
rada i transfera ¢e obezbediti da ukupan iznos rashoda za sve organizacije unutar jednog sektora ne
premasi iznos predviden sektorskim projekcijama za period 2026-2028.

Budzetske organizacije treba da imaju u vidu da prilikom pripreme svojih zahteva daju prioritet:

Projektima koji doprinose realizaciji prioriteta Vlade i strateskih dokumenata;
Projektima koji predstavljaju nastavak prethodnih godina i za koje postoje ugovorne obaveze,
ukljuéujuéi i one vezane za eksproprijaciju;

e Obavezama Vlade prema Akcionom planu za sprovodenje Sporazuma o stabilizaciji i
pridruzivanju i programima iz Instrumenta za pretpristupnu pomo¢ (IPA);
Novom zakonodavstvu ili izmenama i dopunama postojecih propisa;
Obavezama za eksterno finansiranje pojedinacnih projekata, koje se moraju ukljuciti u
budzetske alokacije;

e Aktivnostima vezanim za Agendu reformi u okviru Plana.

Proces budzetskog planiranja mora obuhvatiti sledece aspekte:

e BudZzetiranje na nivou programa i potprograma u skladu sa postojeCom strukturom
racunovodstvenog plana;
Unapredenja pristupa budzetiranju usmerenom ka rezultatima i performansama;
Primenu visegodi$njeg koncepta planiranja kapitalnih projekata;
Predstavljanje u tabelarnom obliku izvora finansiranja i strukture rashoda po kategorijama za
2026. godinu i projekcija za 2027-2028;

e Tokom budzetskog procesa, posebna paznja mora se posvetiti slede¢im pitanjima od strane
centralnih i lokalnih budzetskih organizacija:

» Budzetske organizacije ne smeju predlagati nove aktivnosti ili projekte bez prethodnog
davanja prioriteta budzetiranju postojecih kapitalnih obaveza. U skladu sa preporukom
Nacionalne kancelarije za reviziju, budzetske organizacije moraju dostaviti Ministarstvu
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informaciju o pokrenutim tuzbama, zajedno sa procenom pravnih sluzbi o verovatnoci
njihovog pretvaranja u budzetske obaveze;

» Budzetske organizacije su obavezne da unesu trazene podatke u budzetske sisteme
SRUB i PJI, kao i da spre¢e pogresnu klasifikaciju budzetskih rashoda. Ukoliko
budzetski analiticar uoc¢i nepravilnosti u klasifikaciji tokom predaje budzetskog predloga
od strane centralne ili lokalne organizacije, Odeljenje za budzet ¢e takve stavke ukloniti
iz budzeta, ukljucujuéi kako nove, tako i postojece projekte;

» Predlozeni kapitalni projekti moraju biti uskladeni sa relevantnim zakonima i
podzakonskim aktima. Projekti koji ne ispunjavaju predvidene zakonske standarde i
kriterijume nece biti dozvoljeni za ukljucivanje u budzet;

» Prilikom predlaganja novih kapitalnih projekata, budzetske organizacije su duzne da
Ministarstvu dostave obrazlozenje za svaki projekat u skladu sa pravilima sistema PJI i
odgovaraju¢im administrativnim uputstvima;

» Od budzetskih organizacija se zahteva da izvrSe evidentiranje viSegodiSnjih obaveza u
sistemu PJI. Ministarstva mogu dodeljivati budzetska sredstva unutar fiskalnog prostora
samo za realizaciju onih kapitalnih projekata za koje su, na osnovu memoranduma o
razumevanju sa opstinama, ve¢ preuzete obaveze;

» Budzetiranje kapitalnih projekata mora se vrsiti u skladu sa vaze¢im pravilima, pri ¢emu
troSkovi eksproprijacije moraju biti sastavni deo ukupne cene projekta. Centralne i
lokalne budzetske organizacije, na osnovu prethodne analize, treba da planiraju troskove
eksproprijacije za svaki pojedinacni projekat kao deo ukupne projektne cene, a ne kao
posebnu budZetsku liniju;

» Za nove kapitalne projekte u oblasti informacionih tehnologija, budzetske organizacije
su duzne da prethodno pribave saglasnost Agencije za informacione usluge (ASHI -
MPB), kojom se potvrduje da se takav projekat ne moze realizovati putem ASHI-ja.

Vlada moze izvrSiti promenu strukture rashoda u cilju ostvarivanja svojih prioriteta, kako unutar
programa jedne budzetske organizacije, tako i1 preusmeravanjem sredstava sa jedne na drugu
organizaciju na centralnom nivou, u skladu sa vaze¢im zakonodavstvom.

Budzetski zahtevi treba da podrze prioritetne politike Vlade i da budu fokusirani na sektorske
politicke oblasti, u skladu sa Deklaracijom o srednjoro¢nim prioritetima Vlade za period 2026-2028.

Tekuéi rashodi: Budzetske organizacije moraju da podnesu zahteve u okviru utvrdenih budzetskih
ograni¢enja. Kljucno je da sve budzetske organizacije poStuju granice utvrdene u prilozenim
aneksima.

Zaposljavanje: Nove pozicije ¢e biti odobrene isklju¢ivo u okviru odobrenog broja radnih
mesta i budZeta za nepopunjena radna mesta, u skladu sa smernicama iznetim u ovom
cirkularu.

Plate i dodaci: 7Za obracun plata u 2026. godini za postojece pozicije kao referentni mesec uzet je
mart 2025. godine, uz planirano povecanje koeficijenta za 0.5, u skladu sa Zakonom o budzetskim
izdvajanjima za Budzet Republike Kosova za 2025. godinu. Za nepopunjene pozicije obracunata je
prose¢na plata i budzetirano je najvise do 40%, u okviru budZzetskih ogranicenja.
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Roba i usluge: Budzetskim organizacijama ¢e se omoguciti finansiranje u vaznim i neophodnim
oblastima. Budzetske organizacije treba da identifikuju izvore unutar svojih osnovnih scenarija iz
onih oblasti koje imaju slab ucinak ili koje nisu dovoljno uskladene sa visokoprioritetnim ciljevima
Vlade.

Komunalni rashodi: Ocekuje se da njihovo uceSée ostane priblizno isto u poredenju sa 2025.
godinom.

Subvencije i transferi: U okviru ove kategorije nastavice se sa raspodelom sredstava za sprovodenje
socijalnih i penzionih Sema, ukljucujuci i prirodni rast penzionih Sema, subvencije u poljoprivredi,
kao 1 nove politike koje su ve¢ usvojene od strane Vlade.

Kapitalne investicije: Predstavljaju znaCajan deo ukupnih rashoda i, u srednjoro¢nom periodu,
oc¢ekuje se da ¢ine oko 26 % ukupnih izdataka. Tokom ovog perioda planira se realizacija kapitalnih
projekata na osnovu liste prioriteta, koja obuhvata inicijative sa ciljem unapredenja saobracajne
mreze, elektroenergetske infrastrukture, kao i poboljSanja uslova u sektorima obrazovanja, zdravstva,
socijalnog sistema, odbrane i bezbednosti itd. Vecina kapitalnih investicija u srednjoro¢nom periodu
ocekuje se da bude finansirana iz redovnog budzeta, dok je za veliki broj projekata u razlicitim
sektorima planirano da budu finansirani kroz spoljno zaduzivanje, koriste¢i klauzulu o investicijama.

Prednost u finansiranju imace projekti koji su ve¢ u fazi realizacije, kao i oni koji su u potpunosti
uskladeni sa prioritetima Vlade. Budzetski limiti za kapitalne investicije po budzetskim
organizacijama su indikativni, a Vlada zadrzava pravo da ih prilagodi u skladu sa opravdanoscu
projekata koje predlazu budzetske organizacije.

Za budzetske organizacije koje konkuriSu za sredstva iz zaduzivanja (iz budzetskog deficita od 2%,
putem fonda 04), kao i putem investicione klauzule — putem fonda 06 (gde je apliciranje dozvoljeno
samo za kapitalne projekte), neophodno je da projekti ispune prethodno pomenute kriterijume. Ovo
ukljuCuje i analizu tekucih troskova pre, tokom i nakon zavrSetka projekta, koji moraju biti
odgovaraju¢i i ukljuceni u finansijske projekcije budzetske organizacije.

5. Program javnih investicija (PJI)

Planiranje budzeta za kapitalne investicije sprovodi se putem pravila i sistema Programa za javne
investicije (PJI). Strateski prioriteti Vlade, definisani u ,,Deklaraciji o srednjoro¢nim prioritetima
Vlade 2026-2028, predstavljaju osnov za pripremu budzetskih zahteva i za identifikaciju kapitalnih
projekata.

6. Indikatori performansi

Budzetske organizacije, kako na centralnom tako i na lokalnom nivou, duzne su da predstave
indikatore performansi sumirane prema ciljevima i odgovaraju¢im aktivnostima na svom
organizacionom nivou, u skladu sa ¢lanom 21 Zakona br. 03/L-048 o upravljanju javnim finansijama
i odgovornostima. Svaka budzetska organizacija treba da predstavi od 1 do 5 ciljeva, koji su direktno
povezani sa odgovaraju¢im strategijama i obuhvataju njene najvaznije programe. Uputstvo predvida
da, tamo gde je primenljivo, barem jedan od predstavljenih ciljeva treba da promovise rodnu
ravnopravnost, uz indikatore performansi i konkretne aktivnosti za njegovu realizaciju. Takode, svaki
zahtev za dodatna sredstva mora biti proprac¢en jasnim obrazlozenjem kako ta sredstva doprinose
ostvarivanju ciljeva organizacije. Budzetske organizacije treba da preispitaju svoje aktivnosti u
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funkeiji postizanja tih ciljeva, dok indikatori za merenje performansi aktivnosti moraju biti jasni,
merljivi i konkretni za svaku aktivnost.

Nacin dostavljanja ovih informacija i konkretan primer dati su u Aneksu 2. Za svaku budzetsku
organizaciju potrebno je dostaviti sledece informacije:

e Ciljevi izlaza: Opisuju ocekivane rezultate u pruzanju usluga, koje su pod kontrolom
budzetske organizacije.

e Indikatori izlaza: Ovi indikatori mere aktivnosti institucije, kao $to su koli¢ina ili
kvalitet usluge ili isporuc¢enog proizvoda.
a) Bazni indikator
b) Ciljani indikator

e Aktivnosti: Opisuju radnje koje ¢e se preduzeti kako bi se ostvarili navedeni ciljevi.

7. Rodno odgovorno budzetiranje (ROB)

Postupajuci u skladu sa Zakonom o rodnoj ravnopravnosti br. 05/L-020 (2015), institucije Kosova
imaju obavezu da ,uklju¢e rodno budZetiranje u sve oblasti, kao neophodan instrument za
obezbedenje postovanja principa rodne ravnopravnosti prilikom prikupljanja, raspodele i alokacije
resursa“ (Clan 5.1.5). Zbog toga, budzetske organizacije treba da u godiSnjem budzetu za 2026.
godinu prikazu uticaj javne potro$nje na rodnu ravnopravnost. Ovo ¢e takode doprineti povecanju
efektivnosti i transparentnosti u upravljanju javnim finansijama.

Opstine treba da uzmu u obzir ova uputstva prilikom izrade interne budzetske cirkularne instrukcije,
koja ¢e sluziti kao osnovni dokument za planiranje opstinskog budzeta za period 2026-2028. U
slucaju nejasnoca, budzetske organizacije mogu zatraziti pomo¢ od relevantnih analitiCara u okviru
Odeljenja za budzet Ministarstva finansija. Nacin dostavljanja ovih informacija dat je u Aneksu 1.
Takode, budzetske organizacije treba da objave ove podatke.

8. BudZetski limiti za budZetske organizacije na centralnom nivou za 2026-2028

Budzetske organizacije na centralnom nivou treba da uzmu u obzir budzetske limite date u donjoj
tabeli prilikom pripreme svojih budzeta za 2026. godinu i naredne dve godine.

Molimo da imate u vidu da se ovi budZetski limiti mogu promeniti u zavisnosti od fiskalnih kretanja
ili odluka Vlade, $to ¢e biti reflektovano kroz naredne Budzetske cirkulare, kao i u zavisnosti od
kvaliteta budzetskih zahteva.

U Tabeli 1 ispod nalaze se budzetski limiti za centralne budZzetske organizacije za 2026-2028.



Dodatak
1. Procena za 2026-2028 god

o N o Procene za god. 2026 Procene za g0d.2027 Procene za g0d.2028
org. Ministarstva/Institucije Broj Zaposlenih | Plate i Dodaci Robe i Usluge | TroSkovi Komunalija 9;_':’::::;:: i I':i‘cps'::‘cll'“ Rezerva Total 2026 Operativne Troskove ';"’::’:;i Total 2027 Operativne Total 2028
e ashodi Troskove Kapitalni Rashodi
101 | Skupstina Kosova 528 8,098,353 1,558,000 200,000 70,000 200,000 10,126,353 10.671,763 200,000 10,871,763 11,141,670 200,000 11,341,670
102 | Kancelarija Predsednika 113 1,621,527 2246421 6,700 419,305 15,000 - 4,308,953 4,383,137 15,000 4,398,137 4477226 15,000 4,492,226
104 | Kancelarija Premijera 609 5,551,518 7,047,500 88.226 7,505,687 1,000,000 - 21,192,931 17,521,912 1,500,000 19,021,912 17,994,038 1,500,000 19,494,038
201 | Ministarstvo finansija, rada i transfera 2,693 29251955 15,910,661 897,576 1,074,860,661 24,850,000 - 1,145,770,853 1,171,440,122 48,350,000 1,219,790,122 1,284,415,749 85,000,000 1,369,415,749
203 | Ministarstvo Poljoprivrede , Sumarstva i Ruralnog Razvoja 937 8245496 6,000,000 264,783 77,630,000 3,544,000 - 95,684,279 93,143,781 5,544,000 98,687,781 93,622,226 5,544,000 99,166,226
204 | Ministarstvo industrije, pr itva i trgovine 31 3,014,452 5,500,000 158,280 8,246,000 10,320,000 - 27,238,732 21,084,526 14,320,000 35,404,526 21,259,440 14,320,000 35,579,440
205 | Ministarstvo Zivotne sredine, prostornog planiranja f 636 6,132,762 37,605,515 481,490 1,643,814 264,977,687 - 310,841,268 52,087,781 271,038,265 323,126,046 48,943,634 261,538,625 310,482,259
206 | Ministarstvo Zdravstva 1,482 18,873,544 38,097,600 281,848 2,813,805 36,341,050 - 96,407,847 56,379,842 33,010,750 89,390,592 63,137,879 28,980,750 92,118,629
220 | Univerzitetske Bolnicke i Klinicke Usluge Kosova 7.538 101,490,732 69,600,000 4,139,016 22,449,500 - 197,679,248 180911,738 22,449,500 203,361,238 187,100,738 23,000,000 210,100,738
207 | Ministarstvo Kulture, Omladine i Sportova 831 8,550,336 5,550,000 383,908 17,116,550 66,440,000 - 98,040,794 32,071,063 96,440,000 128,511,063 32,567,196 96,440,000 129,007,196
208 | Ministarstvo prosvete, nauke, tehnologije i inovacija 228 25,954,911 14,350,000 1,590.459 25,305,360 42,862,054 - 110,062,784 69,678,250 49,862,054 119,540,304 71,047,371 49,862,054 120,909,425
211 starstvo za Zajednice i Povratak 121 1,102,753 375,000 17,000 2,100,000 2,000,000 - 5,594,753 3,655,405 2,000,000 5,655,405 3,719,392 2,000,000 5,719,392
212 starstvo Administracije i Lokalne Samoupraveimit 129 1247573 335,000 7,000 1,000,000 4,050,000 - 6,639,573 2,758,189 4,050,000 6,808,189 2,830,580 4,050,000 6,880,580
213 stratsvo za Privredu 204 1,849,894 5,800,000 23,130 24,352,870 46931926 78,957,820 31,974,545 48,052,196 80,026,741 28,939,015 21,600,000 50,539,015
214 | Ministarstvo Unutra$njih Poslova 11,901 136,800,926 44,270,623 4,450,400 2,171,367 60,189,023 - 247,882,339 193,005,617 62,218,773 255,224,390 200,543,490 62,218,773 262,762,263
215 | Ministarstvo Pravde 2,169 21,660,702 12,500,000 1,088,769 11,898,000 9,800,000 - 56,047,471 46,067,810 7,000,000 53,067,810 47,324,672 7,000,000 54,324,672
216 | Ministarstvo Spoljnih Poslova i dijaspore 389 8,842,498 23,935,000 839,551 2,000,000 16,395,000 - 52,012,049 36,074,386 16,395,000 52,469,386 36,588,472 16,395,000 52,983,472
217 | Ministarstvo Odbrane 5479 53,381,701 45,905,600 1,169,000 115,641,260 - 216,097,561 109,862,295 112,441,260 222,303,555 112,959,768 112,441,260 225,401,028
221 | Ministarstvo za Regionalni Razvoj 60 733,939 335,000 1,360 2,000,000 2,000,000 - 5,070,299 3,120,666 2,000,000 5,120,666 3,159,381 2,000,000 5,159,381
230 | Regulatorna Komisija za Javnu Nabavku 42 512,805 310,000 5,000 100,000 - 927,805 856,009 100,000 956,009 885,765 100,000 985,765
231 | Akademija Nauka i Umetnosti Kosova 20 288,878 930,000 5,000 790,159 - 2,014,037 2,029,925 - 2,029,925 2,046,688 - 2,046,688
235 | Regulativno Organ za Elektronsku i Postansku Komunikaciju 42 572,220 785,000 18,200 600,000 - 1,975,420 1,406,892 600,000 2,006,892 1,440,096 600,000 2,040,096
236 | Agencija za Spregavanje Korupeije 58 831,165 140,000 8,500 - - 979,665 1,030,379 - 1,030,379 1,078,607 - 1,078,607
238 | Regulatorna Kancelarija za Energetiku 41 588,672 270,000 22,000 80,800 - 961,472 913,049 80,800 993,849 947,207 80,800 1,028,007
240 | Telo 7a je Nabavke 35 391,824 160,000 5,100 556,924 578475 - 578,475 601,210 - 601,210
242 | Universitet u Pristini 2,081 23,562,238 4,200,000 1,020,000 1,744,000 5,400,000 - 35,926,238 32,322,161 5,400,000 37,722,161 33,939,360 5,400,000 39,339,360
243 | Ustavni Sud Kosova 72 1,446,766 705,000 10,800 165,080 110,000 - 2,437,646 2407218 110,000 2517218 2,491,166 110,000 2,601,166
244 | Autoritet Kosova za Konkurenciju 30 393,188 77,000 2,000 - 472,188 496,813 - 496,313 521,628 - 521,628
245 | Kosovska ObaveStajna Agencija 19 8215730 4,000,000 45,000 700,000 4,270,000 - 17,230,730 13,412,595 4,270,000 17,682,595 14,039,313 4,500,000 18,539,313
246 | Kosovski Savet za Kulturno Naslede 18 275,445 107,000 2,550 - 384,995 400,144 - 400,144 416,127 - 416,127
247 | Izborni Panel za Zalbe i Predstavke 21 311,805 58,000 7,820 - 377,625 396,775 - 396,775 414,867 - 414,867
249 | Nezavisni Savet za Nadzor Civilne Sluzbe Kosova 38 502,628 160,000 3.825 - 666,453 694,098 - 694,098 743,263 - 743,263
250 | Tuzilatki Savet Kosova 969 13,837,463 3,450,000 199,630 2,134,500 - 19,621,593 18,248,153 2,134,500 20,382,653 19,051,072 2,134,500 21,185,572
302 | Nacionalna Kancelarija za Revi; 185 2,666915 826,100 40,000 - - 3,533,015 3,679,695 - 3,679,695 3,834,443 - 3,834,443
313 | Regulativni Organ za Usluge Voda 21 260,678 143,000 6,503 - - 410,181 424,518 - 424,518 430,644 - 439,644
314 | Regulativni Organ za Zeleznice 29 303,789 127,000 6400 10,000 - 447,189 453,898 - 453,898 471,525 - 471,525
317 | Autoritet Civilnog Vazduhoplovstva 31 717,138 150,000 3,738 - 870,876 910,319 - 910,319 948,148 - 948,148
318 | Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale 7 964,054 409,281 20,600 200,000 - 1,593,935 1,446,958 200,000 1,646,958 1,502,897 200,000 1,702,897
319 | Nezavisna Komisija za Medije 44 556,650 409,883 28,000 400,000 - 1,394,533 1,025,149 - 1,025,149 1,057,449 - 1,057,449
320 | Centralna Izborna Komisija 93 1267441 700,000 28,100 4,800,000 - - 6,795,541 6,865,250 - 6,865,250 6,958,793 - 6,958,793
321 | Institucija O 78 1,066,535 355,000 8,000 60,000 - 1,489,535 1,489,194 60,000 1,549,194 1,551,080 60,000 1,611,080
322 | Akademija Pravde 32 336,504 535,000 16,500 - - 888,004 906,511 - 906,511 926,037 - 926,037
328 | Sudski Savet Kosova 2321 28,251,055 5,193,000 650,000 500,000 3,920,000 - 38,514,055 36,147,863 3,920,000 40,067,863 37,787,131 3,920,000 41,707,131
329 200 1,845,875 851,090 48,523 431,500 - 3,176,988 2,847,011 431,500 3278511 2,954,118 431,500 3,385,618
Kosovska agencija za poredenje i Verifikaciju Imovine
251 | Agencija za informisanje i privatnost 34 388,748 144,000 2450 535,198 556,580 - 556,580 579,137 - 579,137
232 | Nepredvideni troskovi 1,930,000 4,800,000 6,730,000 4,800,000 1,930,000 6,730,000 4,800,000 1,930,000 6,730,000
248 | Radio Televizija Kosova 8,960,000 - 8,960,000 8,960,000 - 8,960,000 8,960,000 - 8,960,000
224 | Fond Zar 2 Osi 52 509,992 300,000 25,000 10,000,000 - 10,834,992 10963,042 - 10,963,042 11,042,634 - 11,042,634
255 | Agencija za zaititu tajnih podataka 25 416362 280,000 10,000 200,000 906,362 736,262 150,000 886,262 760,422 150,000 910,422
UKUPNO 45311 533,688,136 362,697,274 18,337,735 1,288,792,658 749,853,300 4,800,000 2,958,169,103 2,293,297,765 816,273,598 3,109,571,363 2,434,961,765 813,722,262 3,248,684,027
239 | Kosovska Agencija zaPrivatizacij 242 3,665,947 1,025,000 110,000 2,000 30,000 - 4,832,947 5,004,574 20,000 5,024,574 5217,291 20,000 5,237,291
Ukupni iznos sa KAP 45,553 537,354,083 363,722,274 18,447,735 1,288,794,658 749,883,300 4,800,000 2,963,002,050 2,298,302,339 816,293,598 3,114,595,937 2,440,179,055 813,742,262 3,253,921,317
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9. Faze budzZetskog procesa za 2026. godinu na centralnom nivou

Naredni deo predstavlja vremenski kalendar budzeta, korake i aktivnosti tokom budzetskog procesa
za 2026. godinu:

15. maj — Izdavanje prvog budzetskog cirkula 2026/01. Ovaj cirkular sadrzi smernice za
budzetski proces, budzetske limite i budZetski kalendar.

26. jun — Budzetske organizacije su duzne da Ministarstvu finansija, rada i transfera (MFRT)
dostave budzetske zahteve prema odgovarajucoj dokumentaciji, opisujuéi programe i
kategorije rashoda. Zahtevi moraju biti kompletirani i opravdani putem sistema SRUB i PJI.

27. jun — Odeljenje za makroekonomiju predstavlja novu makro-fiskalnu okvirnu strukturu,
koja odreduje parametre prihoda i rashoda za budzetsku godinu 2026

11. jul — Izdavanje drugog budzetskog cirkulara 2026/02, koji se odnosi na nova pitanja koja
su se pojavila nakon prvog cirkulara.

25. jul — Ako se prema drugom budzetskom cirkularu zahtevaju dodatne informacije,
budzetske organizacije su duzne da ih dostave Ministarstvu finansija, rada i transfera —
Odeljenju za budzet do ovog datuma.

21-29. avgust — BudZzetske javne rasprave. Nakon prijema materijala od budzetskih
organizacija, odrzace se javna sasluSanja uz uceS¢e predstavnika budzetskih organizacija,
osoblja MFRT, Kancelarije premijera Republike Kosovo i predstavnika skupstinskog Odbora
za budzet, rad i transfere. Raspored sasluSanja bi¢e prilozen uz cirkularnu uputu 2026/02.
Tokom ovih sasluSanja moze se razmatrati mogucnost postizanja dogovora o ukupnim
budzetskim iznosima organizacija za 2026.

12. septembar - Odeljenje za makroekonomiju predstavlja najnovije procene
makroekonomskih pokazatelja, posebno onih koji se odnose na budzetski proces 2026-2028.

17-22. septembar — Konsultacije u Vladi za utvrdivanje kona¢nih budZzetskih limita. Tokom
ovog perioda bi¢e diskutovani i utvrdeni konac¢ni budzetski okviri.

26. septembar — Izdavanje tre¢eg budzetskog cirkulara, koji ¢e sadrzati konacne budzetske
limite. Ovi limiti mogu se razlikovati od onih definisanih u prvom i drugom budzetsom
cirkulari.

30. septembar — 3. oktobar — Zalbe budZetskih organizacija. Organizacije mogu podneti
svoje zalbe u vezi sa dodeljenim budzetskim limitima.

7-10. oktobar — Sastanci Vlade za razmatranje zalbi budzetskih organizacija i odlucivanje o
pitanjima koja su proizasla iz procesa razmatranja.

17. oktobar — Prva verzija budzeta za 2026. godinu bi¢e predstavljena Ministarstvu finansija,
rada i transfera i upuc¢ena Vladi na razmatranje.
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20-24. oktobar — Konacno usvajanje Nacrta budzeta od strane Vlade. Nakon razmatranja,
Vlada ¢ée usvojiti kona¢ni budzet za 2026. godinu.

29. oktobar — Predaja Nacrta budzeta 2026. Skupstini Republike Kosovo na usvajanje.

Zahtev za budzet od strane centralnih budzetskih organizacija treba da sadrzi:

Tabelu sa projekcijama do kraja 2025. godine o realizaciji budZeta, na nivou programa i
potprograma, kao i pratee komentare o eventualnom nedostatku ili prekoracenju izvrSenja u
okviru budzetskih alokacija za 2025. godinu;

Tabele 3.1, 3.1 A, 3.1 B, kao i PCF obrasce odstampane iz SRUB sistema,;

Tabele 3.2, 3.2 B i obrasce odstampane iz PIP sistema;

Tabele o rodno odgovornom budzetiranju;

Tabelu o budzetiranju zasnovanom na ucinku;

BudZetski zahtev treba da bude konsolidovan na nivou cele budzetske organizacije,
ukljucujudi i izvrsne agencije;

Zahtevno pismo (prate¢i dopis) potpisan od strane Generalnog sekretara ili Generalnog
direktora agencije, kojim se prate svi budzetski materijali;

Opis zahteva u narativnoj formi treba da sadrzi slede¢e informacije:

- Dosadasnja postignuca, sa posebnim fokusom na realizaciju ciljeva definisanih u strateSkim
dokumentima;

- Sta se planira da se postigne kroz budzetske alokacije za 2026. godinu i procene za 2027—
2028. godinu;

- Budzetske organizacije treba da obaveste Ministarstvo finansija, rada i transfera da 1i zahtev
ukljucuje nastavak postojecih politika, okoncanje tekucih aktivnosti ili pokretanje novih
aktivnosti.

Za nove aktivnosti, budzetske organizacije su duzne da preciziraju pravnu osnovu (kao Sto su:
koncept dokument, administrativno uputstvo, nacrt zakona itd.) i da informiSu da li je izvrSena
Procena budzetskog uticaja za datu pravnu osnovu, u skladu sa Administrativnim uputstvom (VRK)
br. 03/2015 koje se odnosi na Procenu budzetskog uticaja za nove vladine inicijative.



i Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Departamenti i Buxhetit

Opstinski Nivo

1. Uvod

Ovim dokumentom odreduju se vladini grantovi za finansiranje opstina za 2026. godinu i orijentacije
za 2027-2028. godinu, na osnovu strateskih prioriteta Vlade u oblasti meduvladinih fiskalnih odnosa.
Takode, ovim dokumentom se utvrduje nivo sopstvenih opstinskih prihoda za fiskalnu 2026. godinu
kao i srednjoro¢na prognoza 2027-2028.

Principi, kriterijumi i formule koji se primenjuju za dodelu vladinih grantova za finansiranje opstina
za 2026 godinu zasnovani su na Zakon o finansiranju lokalne samouprave (ZFLS) i Tabeli 1
makrofiskalnih projekcija, koju je pripremilo Ministarstvo finansija, rada i transfera kako je navedeno
u Zakonu o upravljanju javnim finansijama i odgovornosti(ZUJFO).

Povodom popisa stanovnistva, ¢ije je podatke zvani¢no objavila Kosovska agencija za statistike 2024.
godine, Vlada Republike Kosovo je 12.03.2025. godine usvojila Aneks 1 sa novim podacima iz
popisa stanovniStva, u skladu sa ¢lanom 35, stav 2 Zakona br. 03/L-049 o finansijama lokalne
samouprave, podaci koji ¢e sluziti za pripremu opstinskog budzeta za 2026-2028. godinu.

Proces opstinskog budZeta uzima u obzir sledeée aspekte:
e Budzetiranje na nivou programa i potprograma, u skladu sa postojeCom strukturom
racunovodstvenog plana;
e Poboljsanja u pristupu budZzetiranju orijentisanom na rezultate i u¢inak;
e Sprovodenje visSegodiSnjeg koncepta planiranja kapitalnih projekata; kao i
e Utvrdivanje strukture rashoda prema kategorijama rashoda.

ViSegodisnji kapitalni projekti se moraju prijaviti sistemu javnih investicionih projekata (JIP) na
osnovu ucinka. Kao rezultat toga, od opstina se zahteva da izrade okvirnu strategiju zasnovanu na
ciljevima i svrhama orijentisanim na rezultate.

2. Izvori finansiranja opstina za period 2026-2028
2.1. Opsti grant

Na osnovu Tabele 1, predstavljene u nastavku, koju je pripremilo Odeljenje za ekonomsku, javnu
politiku i medunarodnu finansijsku saradnju pri Ministarstvu finansija, rada i transfera u skladu sa
ZFLS-om, Opsti grant za opstine za 2026. godinu je u iznosu od 345 miliona evra, §to takode
ukljucuje troSkove popisa stanovnistva u iznosu od 6.5 miliona evra, za pokrivanje negativnog uticaja
na neke opstine, na osnovu ¢lana 35.3 ZFLS-a.

Ova podela je zasnovana na formuli definisanoj u ¢lanu 24 ZFLS. Na osnovu ovog ¢lana, 10%
ukupnih budzetskih prihoda Centralne vlade se izdvaja za opStine, izuzimajuci: budzetsku podrsku i
grantove, odredene grantove donatora, prihode od poreza na imovinu, prihode od kamata, kao i takse,
dazbine i ostalo od lokalne samouprave.

Kao $to je prikazano u sledecoj tabeli, na osnovu procena Odeljenja za ekonomiju, javne politike 1
medunarodnu finansijsku saradnju, ocekuje se da ¢e opsti vladini prihodi za 2026. godinu iznositi
3.544,3 miliona. evra. Od ovog iznosa, ti prihodi se oduzimaju kako je navedeno u ¢lanu 24. ZFLS-a i
dolazimo do osnove za raspodelu opSteg granta za opstine, koji grant za 2026. godinu iznosi 338.53
miliona evra.
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Tabela 1: Odredivanje vrednosti OpSteg granta za ops$tine 2026-2028 (mil. evra)

Opis 2023.g0di2024.g0d.{2025.g0d.|2026.g0d.| 2027.god. | 2028.god.

A. Opéti prihodi Vlade 2,676.30] 2,985.32( 3,227.19| 3,544.30| 3,812.40| 4,094.30
Odbija se:

BudZetska podrska i grantovi (10.5)]  (18.0) (22.5) (22.5) (22.5) (22.5)

Porez na imovinu (44.6)]  (49.3) (45.0) (50.0 (55.0) (55.5)

Qdredeni grantovi donatota (1200  (12.0) (12.0) 0.0 0.0 0.0

Takse, dadZbine i ostalo od lokalne samouprave (54.0)]  (56.2) (70.0) (73.5) (77.2) (71.2)

Prihod od kamata (3.1 (3.0) (2.8 (13.0) (12.7) (2.7)
B.Osnova za izraCunavanje opSteg granta za op§tine 2,552.11{ 2,846.80| 3,074.89{ 3,385.26 3,645.06] 3,936.46
C. Opsti grant za opStine (10%) 255.21] 284.68] 307.49] 338.53] 364.51 393.65

Da bi se izjednacio nizak kapacitet sopstvenih prihoda manjih opstina, na osnovu ZFLS-a, svaka
opstina ¢e dobijati fiksni ukupan iznos od 140.000 evra svake godine, umanjen za 1 evro po glavi
stanovnika ili 0 evra za opStine sa stanovnistvom jednakom ili ve¢om od 140.000 stanovnika. Nakon
toga, raspodela medu opStinama se vrsi na osnovu formule za alokaciju opSteg granta opStinama u
skladu sa ZFLS (i) broj stanovnika se izraCunava na osamdeset devet procenata (89%); (ii)
geografsku veli¢inu opstine za Sest procenata (6%); (iii) broj manjinskog stanovniStva u opstini za tri
procenta (3%); (iv) opstine u kojima veéinu stanovniStva ¢ine manjine sa dva procenta (2%).

Tabela 2: Struktura opSteg granta za 2025-2027 prema LFLS (mil. evra)

Faktor 2023.g0d. | 2024.god. | 2025.god. [ 2026.god. | 2027.god. | 2028.god.

Opsti grant 255.21 284.68 30749 [ 345.02 364.5 393.6

Negativno pogodena razlika iz 2026/2025 (troskovi nakon popisa) 6.5 0.0 0.0
Fiksni iznos 3.6 3.6 3.6 3.8 3.8 3.8
StanovniStvo (stanovnici) 1,780,021 1,780,021] 1,780,021 1,602,515 1,602,515 1,602,515
Budzet: 89% od ukupnog iznosa 2239 250.1 2704 297.9 321.0 347.0
Opstinska zona (km?2) 10,901 10901 10,901 10,905 10,905 10,905
Budzet: 6% od ukupnog iznosa 15.1 16.9 18.2 20.1 21.6 234
Manjinske zajednice u opstini 107926] ~ 107926] 107926 115 115 115
BudZet: 3% od ukupnog iznosa 15 8.4 9.1 10.0 10.8 11.7
StanovniStvo manjmskih opstina 62,031 62,031 62,031 45,756 45,756 45,756
Budzet: 2% od ukupnog iznosa 5.0 5.6 6.1 6.7 7.2 7.8

Tabela 3 u nastavku predstavlja raspodelu opsSteg granta po opStinama prema formuli datoj u ZFLS.
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Tabela 3 Ras

odela opsteg granta u opStinama 2026-2028

Kriterijumi za podelu Opstog Granta (prema ZFLS) Razika
. . . Iznos za
Opstine Stanovnistvo Geografska velicina Nevecinsko s tanovnistvo Opst::“iav:;v“e/zll:s kim Fikent Tonos Imos za Iznusfszi Izynu.s z: opftin.e SI?- j:::ﬁ,gisg Opsti gran.t za | Opsti gran.t za O]::t;’ﬁ;;nt
_ - stanovnistyo | S€08ralku [ nevecinsko | nevecnskl | ygicaja (kosto | 2026 godinu | 2027 godinu odinu
Stanovnis tv Geografska Nevecn.lsku Opst{ne s.a (140,000-1€) (89%) vellncmu stanu\‘;mstvu m ) za popis g
89% " 6% stanovnistvo 3% nevecinskim 2% (6%) GB%) Stanovnistv| g¢anovnistva)
° velicina po Opstinama stanovnistvom om (2%)

1|Decane 27,775 1.73% 293.97 2.70% 509 0.44% 0.00% 112,225 5,163,176 541,369 44447 - 861,916 6,723,133 6,307,427 6,807,946
2|Dragas 28,896 1.80% 433.85 3.98% 11,342 9.86% 0.00% 111,104 5,371,561 798,969 990,409 - 7,272,043 7,827,842 8,451,289
3|Urosevac 109,255 6.82% 344.61 3.16% 4,230 3.68% 0.00% 30,745 20,309,730 634,627 369,373 - 21,344,474 22,998,747 24,854,366
4|Kosovo Polie 63,949 3.99% 84.09 0.77% 5,548 4.82% 0.00% 76,051 11,887,666 154,858 484,464 - 12,603,039 13,575,325 14,665,952
5|Djakovica 78,699 4.91% 586.64 5.38% 6,603 5.74% 0.00% 61,301 14,629,586 1,080,344 576,589 - 16,347,820 17,611,903 19,029,843
6|Gnijilane 82,980 5.18% 391.84 3.59% 2338 2.03% 0.00% 57,020 15.425,394 721,605 204,159 - 16,408,177 17,677,278 19,100,845
7|Glogovac 48,079 3.00% 275.63 2.53% 43 0.04% 0.00% 91,921 8,937,545 507,595 3,755 - 9,540,816 10,274,195 11,096,836
8|Elez Han 8,533 0.53% 83.13 0.76% 16 0.01% 0.00% 131467 1,586,224 153,091 1,397 - 1,872,179 2,007,285 2,158,835
9|Istok 33,008 2.06% 454.36 4.17% 3,116 2.71% 0.00% 106,992 6,135,953 836,740 272,096 - 7,351,781 7,914,088 8,544,835
10]Junik 3,943 0.25% 71.76 0.71% 5 0.00% 0.00% 136,057 732,976 143,201 437 - 169,873 1,182,544 1,080,709 1,157,029
11|Kacanik 27,716 1.73% 211.27 1.94% 31 0.03% 0.00% 112,284 5,152,208 389,071 2,707 - 5,656,269 6,086,568 6,569,239
12|Kamenica 22,868 1.43% 416.61 3.82% 2310 2.01% 0.00% 117,132 4,250,999 767,220 201,714 - 1,115,830 6,452,896 5,742,213 6,196,672
13|Klina 30,503 1.90% 309.02 2.83% 1,352 1.18% 0.00% 109497 5,670,291 569,085 118,060 - 104,886 6,571,819 6,960,367 7,513,860
14| Leposavic 9485 0.59% 539.05 4.94% 837 0.73% 9.485 20.73% 130,515 1,763,194 992,704 73,089 1,387,696 149,768 4,496,965 4,674,476 5,041,590
15| Lipjan 55,044 3.43% 338.41 3.10% 3,183 2.77% 0.00% 84,956 10,232,289 623,209 277947 - 11,218,401 12,082,527 13,051,829
16|Malisevo 43,888 2.74% 306.44 2.81% 71 0.06% 0.00% 96,112 8,158,468 564,334 6,200 - 73.880 8,898,994 9,502,618 10,262,584
17|Mamusa 5,607 0.35% 10.94 0.10% 387 0.34% 5,607 12.25% 134,393 1,042,302 20,147 33,794 820,328 2,050,963 2,199,718 2,366,579
18| Mitrovica 64,742 4.04% 330.72 3.03% 2,049 1.78% 0.00% 75258 12,035,079 609,047 178,923 - 12,898,307 13,893,572 15,009,975
19|Novo Berdo 4,493 0.28% 203.98 1.87% 692 0.60% 0.00% 135,507 835,217 375,645 60427 - 360,625 1,767,421 1,505,468 1,616,149
20| Obilic 22815 1.42% 104.84 0.96% 3,573 3.11% 0.00% 117,185 4.241,147 193,071 312,002 - 4,863,405 5,231,785 5,645,001
21|Pec 82,745 5.16% 602.58 5.53% 7,266 6.32% 0.00% 57,255 15,381,709 1,109,699 634,483 - 17,183,146 18,512,378 20,003,395
22|Podujevo 70975 4.43% 632.59 5.80% 904 0.79% 0.00% 69,025 13,193,749 1,164,965 78939 - 120,590 14,627,269 15,627,262 16,884,235
23|Pristina 227466 14.19% 523.14 4.80% 4,568 3.97% 0.00% 42284316 963,404 398,888 - 43,646,608 47,034,254 50,834,223
24|Prizren 147,246 9.19% 626.86 5.75% 32,762 28.49% 0.00% 27,371,987 1,154,413 2,860,851 - 31,387,250 33,823,382 36,556,025
25|Orahovac 41,799 2.61% 275.90 2.53% 1,308 1.14% 0.00% 98,201 7,770,138 508,092 114217 - 677411 9,168,059 9,142,031 9,872,695
26|Strpce 10,771 0.67% 247.70 2.27% 2,691 2.34% 10,771 23.54% 129,229 2,002,253 456,159 234,984 1,575,843 4,398,468 4,729,826 5,101,515
27|Stimlje 24,308 1.52% 134.42 1.23% 775 0.67% 0.00% 115,692 4,518,685 247,545 67,675 - 4,949,597 5,324,782 5,745,632
28|Skenderaj 40,664 2.54% 374.37 3.43% 275 0.24% 0.00% 99,336 7,559,149 689,432 24,014 - 78,717 8,450,648 9,014,011 9,734,241
29|Suva Reka 45,749 2.85% 361.04 3.31% 561 0.49% 0.00% 94,251 8,504.415 664,884 48,988 - 493,520 9,806,058 10,028,018 10,830,582
30| Vitina 35,566 2.22% 269.69 2.47% 243 0.21% 0.00% 104,434 6,611,467 496,656 21219 - 471,289 7,705,065 7,787,122 8,407,818
31| Vucitrn 61,528 3.84% 344.85 3.16% 681 0.59% 0.00% 78472 11.437,619 635,069 59,466 - 12,210,626 13,152,267 14,208,519
32| Zubin Potok 3,385 0.21% 334.38 3.07% 683 0.59% 3,385 7.40% 136,615 629,247 615,789 59,641 495,240 491,335 2,427,867 2,076,234 2,232,939
33|Zvecan 2,867 0.18% 123.01 1.13% 362 0.31% 2,867 6.27% 137,133 532,955 226,533 31,611 419454 892,814 2,240,499 1,441,643 1,547,036
34| Gracanica 18,486 1.15% 122.42 1.12% 9,863 8.58% 0.00% 121,514 3436416 225446 861,259 - 4,644,636 4,995,699 5,389,492
35|Klokot 3,041 0.19% 23.39 0.21% 1,339 1.16% 0.00% 136,959 565,300 43,075 116,924 - 862,258 918,553 981,699
36|Severna Mitrovica 7920 0.49% 5.46 0.05% 2326 2.02% 7,920 17.31% 132,080 1,472,272 10,055 203,111 1,158,729 313,406 3,289,654 3,196,999 3,444,618
37|Partes 3,240 0.20% 28.67 0.26% 19 0.02% 3,240 7.08% 136,760 602,293 52,798 1,659 474,026 1,267,536 1,355,301 1,453,749
38|Ranilug 2481 0.15% 77.62 0.71% 132 0.11% 2481 5.42% 137,519 461,200 142,943 11,527 362,981 115,856 1,232,026 1,192,128 1,277,332
Ukupno 1,602,515 100% 10,905.25 100% 114,993 100% 45,756 | 100%| 3,812,197 | 297,896,175 | 20,082,888 | 10,041,444 | 6,694,296 6,491,715 | 345,018,715 | 364,506,000 | 393,647,000
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Finansiranje socijalnih usluga kao nadleznost preneta sa MRSZ na opstine je ukljuceno u opsti grant
opstine.

Zaposleni u administraciji opstinskih direkcija za preduniverzitetsko obrazovanje i primarno
zdravstvo finansiraju se iz opSteg granta u opstinama.

Isto tako, specifi¢ni grantovi za obrazovanje i zdravstvo bi¢e dopunjeni opstim grantovima kada je to
potrebno.

2.2.  Dodatni grant za finansiranje glavnog grada

Na osnovu Zakona br. 06/L-012 za glavni grad Republike Kosovo, Pristina, ¢lan 19. glavni grad
Republike Kosovo Pristina dobija od dodatnog granta sa centralnog nivoa, u iznosu od najmanje 6%
opsteg granta.

Za 2026. godinu, glavni grad PriStina dobija dodatni grant od 20.311.620 evra, dok za 2027. godinu
dobija 21.870,360 evra i za 2028. godinu 23.618,820 evra.

Tabela 4: Raspodela dodatnog granta za finansiranje glavnog grada 2026-2028

Opis 2022.00d. | 2023.90d. | 2024.00d. | 2025.g0d. | 2026-god. | 2027.g0d. | 2028.g0d.
Opsti grant za opStine 193.53 25521 284.68 307491 3850 364.50 393.60
Dodatni grant za fmanstrange Glavnog grada (6%) 11.61 15.31 17.08 18.45 2031 21.87 2.6

2.3.  Specifi¢ni grant za preduniverzgitetsko obrazovanje

Specifi¢ni grant za preduniverzitetsko obrazovanje prema ZFLS-u, zasnovan je na otvorenom sistemu
finansiranja, uzimaju¢i u obzir kriterijume u formuli MPNTI za preduniverzitetsko obrazovanje za
period 2026-2028.

Specifi¢ni grant za preduniverzitetsko obrazovanje za 2026. godinu predlozen je u iznosu od 270.46
miliona evra.

1. Osnovni grant je u iznosu od 265.9 miliona evra, kako sledi:
o Plate i dodaci u iznosu od 247.4 milion evra;
o Robe iusluge u iznosu od 16.75 miliona evra;
o Kapitalni rashodi u iznosu od 2.1 miliona evra.

2. Nove politike koje su prihacene su:
o  Prevozucenika od 0-9 razreda u vrednosti od 3.48 miliona evra;

o  Broj pomo¢nog osoblja za nova obdanista, povecanje osoblja za 138 i troskovi za plate
i dodatke od 0.9 milion evra.
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i Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Departamenti i Buxhetit

Formula se odnosi na nivo predskolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja, na osnovu slede¢ih
kriterijuma:

a)
b)

c)
d)
e)
f)
2
h)
)
j)
k)
)

Broj ucenika upisanih za skolsku 2024/2025. godinu;

Odnos ucenika i nastavnika za osnovno i srednje obrazovanje za ve¢inske ucenike 1:21,3 (na
osnovu Administrativnog uputstva br. 22/2013 MPNTI);

Odnos ucenika i nastavnika za osnovno i srednje obrazovanje za u¢enike manjina 1:14,2;
Odnos ucenika i nastavnika za predSkolsko obrazovanje 1:12;

Odnos ucenika i nastavnika za srednje stru¢no obrazovanje za uéenike vecinske zajednice je
1:17.2, a za uéenike manjinske zajednice je 1:11.5;

Odnos ucenika i nastavnika za planinska podrucja 1:14.2;

Obracun za nastavno osoblje engleskog jezika za I i Il razred;

Obracun za tehnicko administrativno osoblje za 630 ucenika 1 zaposleni u predskolskom i
osnovnom obrazovanju;

Obracun za tehnicko administrativno osoblje za 470 ucenika 1 zaposleni u srednjem
obrazovanju

Obracun za pomo¢no osoblje za 170 ucenika: 1 ¢lan osoblja (Cistac) i 1 ¢lan osoblja po skoli
(Cuvar);

Obracun plata i dodataka zasniva se na Zakonu o platama u javnom sektoru;

Struéna pedagoska/psiholoska sluzba;

m) Koordinatori kvaliteta;

n)

0)

Robe i usluge se obracunavaju prema kriterijumima po uceniku (23 evra za ucenike veéinske
zajednice i 25 evra za ucenike manjinske zajednice) i po Skoli (1.500 evra za predSkolske
ustanove i osnovne Skole i 3.250 evra za srednje Skole);

Kapitali se obracunavaju prema kriterijumu od 7 evra po uceniku.

Prema MPNTI, prijavljen je broj od 12.961 ucenika manje u preduniverzitetskom obrazovanju u
odnosu na prethodnu godinu.
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Tabela 5: Statisticki podaci i podela specificnog granta za preduniverzitetsko obrazovanju za 2026-2028 godinu

Racunanje Potrosnje za plate Nove politke
UKUPAN g Usvojeno rocumane. | PFEm® Martu - Razlika Pm:]o e;\/lFRT N Robe I Usluge- GRANT BAZE Broj N ) SPECIFICNI | v ANIE| OCENJIVANIE
BR. Opstine BROJ e os;ggzrza (I)zsr:le)::la aranta. 202+5% 571 Sewo| o apite | 20262025 Uk]upan g;anl za ombai T persetn UKUPNO ROBE|  dodatno. KAPITALNE ZA | pomocnos | nkcionisanje Ukupno novih | GRANT ZA 72007 72028
UCENIKA ) lia | oirtuc se na 55 euro Sezativmo plate za 2026 [P _ Potreb: TUSLUGE finansiranje | INVESTICIJE |OBRAZOVAN|pyooconikal - stafaza aktuelnih politika |OBRAZOVANIE| Lo GODINU
ADMINISTRA | obrazovanje J povecanje u gativnog plate za 2026 | finansiranja za odobreno od KG E ZA 2026 0o nova obdanista 1 ZA 2026
TIVNOG predlog MONT- Tulu uticaja godinu prema opstine GODINU ; GODINU
OSOBLJA a dozvoljenom °b7dg;‘:‘ﬂ ob’;:::]s‘m
POMOCNIKA broju osoblja - obdanista s
UKUPNO 309,726 26,456 29,269 (110) 26,168 775 | 236,707,887 | 10,402,482 247,110,369 | 271,153,444 | 24,043,075 12,747,416 4,000,000 2,133,817 | 265991,602 | 3,485,825 138 982102 4467927 | 270,459,528 | 278573314 | 286930514
1|Decan 4,702 420 564 420 775 3,858,873 735,110 4,593,983 5,302,381 708,398 192,933 69431 32,914 4,889,261 57,610 3 21,350 78,960 4,968,221 5,117,268 5,270,786
2|Dragas 2,829 324 439 324 715 2,969,256 503479 3472,735 4122810 650,075 142,808 51,393 19,803 3,686,739 36,908 6 42,700 79,608 3,766,347 3,879,337 3,995,717
3|Urosevac 21,576 1,780 1,789 1,780 775 16,493,549 - 16,493,549 16,906,554 413,005 880,944 317,028 149,240 17,840,761 251615 12 85.400 337,015 18,177,776 18,723,109 19,284,802
4|Kosovo Polje 11,623 802 740 50 740 775 6,483,142 - 6,483,142 6,612,805 129,663 341,007 122,719 75,404 7,022,273 156,048 6 42,700 198,748 7,221,020 7437,651 7,660,780
5|Djakovica 14,778 1251 1,541 1,251 775 11,625,573 677.596 12,303,169 14,611,890 2,308,721 629,633 226,588 100,709 13,260,099 170,660 12 85,400 256,060 13,516,159 13,921,644 14,339,293
6|Gniilane 15711 1,379 1,689 (40) 1,379 775 12,752,362 693,698 13,446,060 15,946,968 2,500,908 667,526 240224 109977 | 14463787 171238 Is 106,750 277.988| 14,741,775 15,184,028 15,639,549
7|Glogovac 10,466 912 945 912 775 8,404,323 - 8,404,323 8,880,919 476,596 439,223 158,065 73,262 9,074,873 124,950 6 42,700 167,650) 9,242,523 9,519,799 9,805,393
8|Elez Han 1,630 151 148 3 148 775 1,331,210 - 1331210 1.357.834 26624 48,926 17,607 11.410 1409.154 20493 - - 20493 1,429,646 1472535 1516712
9|Istok 6,000 555 634 555 775 5,151,422 - 5,151,422 6,000,262 848,840 236,169 84991 41,783 5,514,365 71243 3 21,350 92,593 5,606,957 5,775,166 5,948,421
10|Junik 728 69 73 69 775 602,088 - 602,088 652367 50279 27.781 9.998] 5.096 644,963 7.070 3 21,350 28.420] 673,383 693,585 714392
11|Kacanik 5283 452 525 452 775 4,173.699 193.918 4.367.617 4,949,647 582,030 197.490 71,071 36,764 4,672,942 67.550] 3 21,350 88.900) 4,761,842 4,904,697 5.051.838
12|Kamenica 3340 365 664 (50)) 365 775 3,292,726 2,098.451 5391,177 6,193.697 802,520 161,250 58,029 23,380 5,633,836 33,583 3 21,350 54,933 5,688,769 5,859,432 6,035215
13|Klina 6211 538 642 538 775 4,998,606 728254 5,726,860 6,087.497 360,637 245,623 88393 4.574 6,103,450 77,543 . . 77543 6,180,993 6,366,422 6557415
14|Leposavic 2232 237 237 (10)) 237 715 938,320 - 938,320 961483 23,163 130,711 47,039 15,610 1,131,680 298 - - 298, 1,131,977 1,165,936 1200914
15|Lipjan 11.238 988 1,046 988 775 9,174,939 - 9,174,939 9,906,881 731,941 422,863 152,177 77,812 9,827,792 137393 - - 137,393 9,965,184 10,264,140 10,572,064
16|Malisevo 9,509 872 1,010 872 775 8,110,717 - 8,110,717 9,576,904 1,466,187 366,786 131,996 66,514 8,676,013 115,535 6 42,700 158,235 8,834,248 9,099,275 9,372,254
17|Mamusa 827 91 88 6 88 775 745,552 - 745,552 760,463 14911 38,366 13,807, 5,782 803,506 11218 - - 11,218 814,724 839,166 864,341
18|Mitrovica 13.843 1,137 1,225 (40) 1,137 775 10,417,852 - 10417,852 11,456,253 1,038,401 580,514 208,911 95,312 11,302,590 161,595 6 42,700 204,295 11,506,885 11,852,092 12,207,654
19|Novo Brdo 1,349 165 192 165 775 1,482,146 - 1,482,146 1,769,357 287,210 91,336 32,869 9,296 1,615,648 7,998 - - 7,998 1,623,645 1,672,354 1,722,525
20|Obilic 4314 410 401 9 401 715 3,677,561 - 3,677,561 3,751,112 73,551 183,236 0 29,834 3,890,631 46,935 6 42,700 89,635 3,980,266 4,099,674 4,222,664
21|Pec 15,909 1,303 1442 1,303 775 12,113,520 - 12,113,520 13,673,164 1,559,644 632,653 227,675 109,389 13,083,237 184,923 6 42,700 227,623 13,310,859 13,710,185 14,121,491
22|Podujevo 14.275 1.215 1.465 1.215 775 11,290,424 1,280,859 12,571,282 13,891,252 1.319.969 593.795 213,691 99.225 13477.993 169.348 6 42.700 212,048] 13,690,040 14.100.741 14,523,764
23| Pristina 41.800 3,168 3.097 3,097 775 28,039,610 - 28,639,610 29,212,402 572,792 1,449,142 0 283395 30,372,147 496,125 9 64,050 560.175 30932322 31.860,292 32,816,101
24|Prizren 26,605 2,264 2247 2,247 775 20,888,472 - 20,888,472 21,306,241 417,769 1,127,454 405,740 182,574 22,604,239 320,635 6 42,700 363335 22,967,574 23,656,602 24,366,300
25|Orahovac 7589 684 870 684 775 6,334,124 615345 6,949.469 8,226,655 1.277.186 283351 101,970 52,612 7.387.402 95.550] 3 21,350 116.900] 7,504,302 7.729.431 7961314
26|Strpee 2,115 184 195 184 775 1,671,563 - 1,671,563 1,809,181 137.618 73,184 26,337 14.805 1,785.889 5.040 - - 5.040) 1,790,929 1,844,657 1.899.997
27|Stimlje 4475 395 483 395 775 3,575,355 157,746 3,733,101 4483129 750,028 171,801 61827 31,059 3,997,788 54,408 6 42,700 97,108 4,094,895 4,217,742 4344274
| 28|Skenderaj 7.710 695 864 695 775 6,386,971 601,557 6,988,528 8,112.870 1,124,342 363.668 130.874 53.333 7.536.404 90,983 6 42,700 133,683 7,670,086 7.900.189 8.137.194
29|Suva Reka 8579 794 999 794 775 7,318,192 898331 8216,523 9:404.330 1,187,807 400,769 144,226 59.227 8.820.745 102.830] - - 102.830) 8,923,575 9.191.282 9.467.021
30| Vitina 6.812 596 802 (10)) 596 775 5,456,677 1,218,137 6,674.814 7,519,292 844.478 258,644 93,079 47,334 7,073,870 83,388 6 42,700 126,088 7,199,958 7415,957 7638436
31|Vuctrn 12469 1,060 1,132 1,060 775 9,831,159 - 9.831,159 10,710,961 879.802 509.370 183.308 85.995 10.609.832 151,778 - - 151.778] 10,761,610 11.084.458 11416992
32|Zubin Potok 1.236 110 110 @n 110 775 554,051 - 554,051 565,132 11,081 71.287 25,654 8.652 659,644 1,243 - - 1243 660,887 680,714 701,135
33|Zvecan 1,136 102 102 (14) 102 775 531,973 - 531,973 546,168 14,195 65.421 23543 7952 628.890 893 . . 893 629,783 648.676 668,136
34/Klokot 564 64 63 63 775 529,881 - 529,881 540,479 10,598 38,111 13,715 3,948 585,655 1,208 - - 1,208] 586,863 604,469 622,603
35|Severna Mitrovica 4874 41l 356 356 775 1,323,773 - 1,323,773 1,350.249 26475 339377 122,133 34,118 1.819.401 0 - - 0 1,819,401 1.873.983 1.930.202
36|Partes 1,001 101 95 7 95 775 821,781 - 821,781 838216 16436 75.877 27306 7,007 931.970 0 . . 0 931,970 959.929 988,727
37|Ranilug 738 86 90 86 775 799.338 - 799,338 853387 54,050 53238 19,159 5,166 876,900 0| - - 0| 876,900 903,207 930304
38|Gracanica 3,650 324 265 265 775 1,957,108 - 1,957,108 2,302,250 345,142 215,149 77426 25550 2275233 0 . . 0 2,275,233 2,343,490 2413795
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2.4.  Specifi¢ni grant za primarno zdravstvo

Predlog specificog granta za primarno zdravstvo Ministarstva zdravstva za 2026. godinu je u iznosu
od 87.52 miliona evra, kako sledi:

1. Bazni grant je predloZen u iznosu od 85.77 miliona evra, osnovni grant se obra¢unava na
0snovu:
- Kategorija plata i dodataka u iznosu od 64.16 miliona evra;
- Kategorija roba i usluga u iznosu od 19.57 miliona evra;
- Opstinski rashodi u iznosu od 2.03 miliona evra.

2. Nove izglasane politike za 2026. godinu:
-Intervencija u ranom detinjstvu u iznosu od 1.74 miliona evra i dodatno osoblje od 192, od
cega:
- Logopeda 48
- Psihologa 48,
- Fizioterapeuta 48 i
- Socijalnih radnika 48.
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Tabela 6: Politika u toku i nove preporcene od strane MONTA- za 2026 godinu

Statisticki podazi osBort?fja Prosecna Nova politika: Intervencija u ranom detinjstvu
. uzet na plata odobrena od KG Grant za Grant za Grant za
Glavni Centar | Ambulant Osoblie bazi prema Prilagodi Uk Ukupan - = Plata za R R Primarno
centar | porodicne e J Odobreno ) Martu " a.go Java upan | grantza 3 = Primarno Primarno
Nr. Opstina porodic | medicine |porodicne prema MZ Izmen.a osoblje za racunanja | 5o55 g77 Grantza | nje: Razlika | - grant za Robe | Komunalpl primarno 3 ED 1= é Ukupn bogopeda, Zdravstvo |zdravstvo za Zdravstvo
medicin [stanovnika| (APM) zdravstvo | ] nJa euro gticaja 9 2026 S| & 2 % osobl Fizioterape codiny | ocenjivanie g()(vl.mu-v
¢ predlog | POYecane = 2 R uta [ ocenjivanje
" uJulu Socijalnog
Ukupno 1,602,515 38 162 261 5,722 48 6,555 5,572 941| 58,872,649 | 5290491 | 64,163,139 | 19,574,570 2,035,200 | 85,772,909 48 48 481 48| 192f 1,748,736 87,521,645| 90,147,295] 92,851,714
1|Decan 27,775.00 1 3 6 110 - 126 110 941] 1,206,550 51,729 | 1258279 354,430 43200] 1655909 1 1 ! ! 4 36,432 1,692,341 1743111 [ 1,795,404
2|Dragas 28,896 1 5 8 117 128 117 941 1,165,334 - 1,165,334 372,197 52,800 1,590,331 1 1 1 4 36,432 1,626,763 1,675,566 1,725,833
3]Urosevac 109,255 1 9 5 326 4 322 322 941 3,603,842 - 3,603,842 1,243,585 72,000 ] 4919426 2 2 2 2 8 72,864 4,992,290 5,142,059 5,296,321
4]Kosovo Polje 63,949 1 5 6 204 20 171 171 941| 1748002 - 1,748,002 713,742 57,600 | 2519344| 1 ! ! ! 4 36432 2555776 | 2632449 ) 2711422
5]|Djakovica 78,699 1 9 15 252 - 355 252 941 2,830,904 787,768 | 3,618,672 973,328 110,400 | 4,702,400 2 2 2 2 8 72,864 4,775,264 4,918,522 5,066,078
| 6|Gnjilane 82,980 1 7 10 257 - 287 257 941 2,869,297 301,977 3,171,274 986,473 86,400 | 4244147 2 2 2 2 8 72,864 4,317,011 4,446,521 4,579,917
7]|Glogovac 48,079 1 5 7 165 205 165 941 1,768,892 10,291 1,779,183 578,780 57,600 2,415,563 1 1 1 1 4 36,432 2,451,995 2,525,555 2,601,322
8|Elez Han 8,533 1 0 1 58 13 45 45 941 419,724 - 419,724 110,381 9,600 539,705 1 1 1 1 4 36,432 576,137 593,421 611,223
9]Istok 33,008 1 4 8 128 1 128 128 941 1,403,313 - 1,403,313 431,389 57,600 1,892,302 1 1 1 1 4 36,432 1,928,734 1,986,596 2,046,194
10 Junik 3,943 1 0 0 44 6 39 39 941 388,558 - 388,558 57,594 4,800 450,952 1 1 1 1 4 36,432 487,384 502,005 517,065
11]Kacanik 27,716 1 4 8 113 - 123 113 941 1,245,508 - 1,245,508 351,770 52,800 1,650,077 1 1 1 1 4 36,432 1,686,509 1,737,104 1,789,218
12|Kamenica 22,868 1 3 17 113 - 161 113 941 1,211,632 328,801 1,540,433 346,657 96,000 1,983,090 1 1 1 1 4 36,432 2,019,522 2,080,107 2,142,510
13|Klina 30,503 1 3 9 126 - 141 126 941 1,347,700 39,270 ] 1,386,970 398,501 62,400 1,847,870 1 1 1 1 4 36,432 1,884,302 1,940,831 1,999,056
14| Leposavic 9,485 1 0 1 58 (20) 61 58 941 269,879 21,721 291,600 132,344 9,600 433,544 1 1 1 1 4 36,432 469,976 484,075 498,598
15|Lipjan 55,044 1 4 7 185 - 243 185 941 2,037,077 224,006 | 2,261,083 657,619 57,600 2,976,302 1 1 1 1 4 36,432 3,012,734 3,103,116 3,196,210
16| Malisevo 43,888 1 6| 7 152 - 153 152 941 1,632,823 - 1,632,823 529,665 57,600 2,220,088 1 1 1 1 4 36,432 2,256,520 2,324,215 2,393,942
17|Mamusa 5607 1 0 0 51 10 51 51 941 442 646 - 442 646 72,778 4,800 520,224 1 1 1 1 4 36,432 556,656 573,356 590,557
18| Mitrovica 64,742 1 11 10 211 - 294 211 941 2,254,448 491,174 | 2,745,622 787,702 81,600 3,614,924 1 1 1 1 4 36,432 3,651,356 3,760,896 3,873,723
19]Novobrdo 4,493 1 1 0 48 2 45 45 941 478,499 - 478,499 64,585 4,800 547,884 1 1 1 1 4 36,432 584,316 601,845 619,900
20{Obilic 22,815 1 1 4 97 - 105 97 941 1,070,482 23,078 ] 1,093,560 281,054 28,800 1,403,413 1 1 1 1 4 36,432 1,439,845 1,483,040 1,527,532
21| Pec 82,745 1 9 14 262 - 354 262 941 2,900,350 541,098 | 3441448| 1018375 110,400 | 4,570,223 2 2 2 2 8 72,864 4,643,087 4,782,379 4,925,851
22|Podujevo 70,975 1 3 18 235 - 266 235 941 2,629,342 - 2,629,342 879,785 105,600 3,614,727 2 2 2 2 8 72,864 3,687,591 3,798,218 3,912,165
23|Pristina 227,466 1 15 15 640 - 861 640 941 7,160,257 2,066,352 ] 9,226,610 | 2594,490 148,800 | 11,969,899 4 4 4 4 16 145,728 12,115,627 12,479,096 | 12,853,469
24| Prizren 147,246 1 15 27 439 (30) 486 439 941 4,656,821 142,529 | 4,799,350 | 1,794,020 201,600 6,794,970 3 3 3 3 12 109,296 6,904,266 7,111,394 7,324,735
25|Orahovac 41,799 1 7 7 148 - 198 148 941 1,587,655 158,936 | 1,746,591 519,598 57,600 2,323,789 1 1 1 1 4 36,432 2,360,221 2,431,028 2,503,959
26|Strpce 10,771 1 0 2 65 20 45 45 941 352,310 - 352,310 145,824 14,400 512,534 1 1 1 1 4 36,432 548,966 565,435 582,398
7|Stimlje 24,308 1 4 0 100 4 96 96 941 1,004,423 - 1,004,423 284,742 14,400 1,303,565 1 1 1 1 4 36,432 1,339,997 1,380,197 1,421,603
ﬁlskenderai 40,664 1 5] 8 149 195 149 941 1,580,315 - 1,580,315 504,602 62,400 2,147,317 1 1 1 1 4 36,432 2,183,749 2,249,262 2,316,740
29| Suva Reka 45,749 1 6 11 162 198 162 941 1,723,159 - 1,723,159 575,255 76,800 2,375214 1 1 1 1 4 36,432 2,411,646 2,483,996 2,558,515
30| Vitina 35,566 1 4 7 133 - 142 133 941 1,439,165 - 1,439,165 441,135 52,800 1,933,100 1 1 1 1 4 36,432 1,969,532 2,028,618 2,089,476
31| Vucitrn 61,528 1 10 9 203 - 215 203 941 2,204,198 - 2,204,198 744,622 76,800 3,025,620 1 1 1 1 4 36,432 3,062,052 3,153,914 3,248,531
32|Zubin Potok 3,385 1 0 0 44 (10) 57 44 941 290,204 - 290,204 56,412 4,800 351,416 1 1 1 1 4 36,432 387,848 399,484 411,468
33|Zvecan 2,867 1 1 0 44 (10) 45 44 941 290,204 - 290,204 50,408 4,800 345,412 1 1 1 1 4 36,432 381,844 393,300 405,099
34|Klokot 3,041 1 0 1 45 15 27 27 941 196,481 - 196,481 49,902 9,600 255,983 1 1 1 1 4 36,432 292,415 301,187 310,223
| 35|Severna Mitrovica 7,920 1 0 0 55 (20) 50 50 941 225,840 101,760 327,600 111,762 4,800 444162 1 1 1 1 4 36,432 480,594 495,012 509,862
36/ Partes 3,240 1 0 2 47 18 29 29 941 206,869 - 206,869 57,716 14,400 278,985 1 1 1 1 4 36,432 315,417 324,880 334,626
37|Ranilug 2,481 1 0 0 44 6 39 39 941 402,108 - 402,108 43,550 4,800 450,458 1 1 1 1 4 36,432 486,890 501,497 516,542
|_38|Gracanica 18,486 1 3 11 94 20 70 70 941 627,835 - 627,835 257,804 62,400 948,039 1 1 1 1 4 36,432 984,471 1,014,005 1,044,425
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2.5.  Finansiranje za sekundarno zdravstvo

Finansiranje za sekundarno zdravstvo za 2026. godinu je odobreno u vrednosti od 2.9 milion evra za
tri opstine, na sledeci nacin:

e Opstina Strpce , u iznosu od 522.371 evra;
e Opstina Severna Mitrovica , u iznosu od 989.935 evra; i
e Opstina Gracanica, u iznosu od 1.390,771 evra.

2.6.  Finansiranje stambenih usluga

Finansiranje stambenih usluga za domove zajednica za starih lica i domove za lica sa ograni¢enim
sposobnostima za 2026, i financiranje domova za zastitu dece za 2026 godinu, izglasan je iznos od
7.8 miliona evra.
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Ministarstvo finansija, rada i transfera

Odeljenje budzeta

Tabela 7: Finansiranje za stambene usluge za 2026-2028

Br. Opstine Plate I dodaci | R°epe! [ Komunalna | Kapitalma 005006 | Tota12027 | Total2028
Usluge potrosnja investicija
Finansiranje za Dom za zaje dnice za starije osobe (DZSO)
1|Skenderaj 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
2|Istok 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
3|Novobrdo 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
4|Klina 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
5|{Podujevo - 200,000 200,000
6|Djakovica 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
7|Urosevac 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
8|Prizren 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
9|Pristina 525,000 225,000 50,000 100,000 900,000 1,000,000 1,000,000
10|Gracanica 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
11|Gnyjilane 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 200,000 200,000
12|Pec 230,000 230,000 200,000 200,000
13|Mitrovica 230,000 230,000 200,000 200,000
14|Kacanik 230,000 230,000 200,000 200,000
15| Vuctm 230,000 230,000 200,000 200,000
16|Orahovac 200,000 200,000
17|Leposavic 250,000
18|Kosovo Polje 250,000
Ukupno (DZS0)) 1,225,000 780,000 120,000 | 1,295,000 3,420,000 4,000,000 4,500,000
Finansiranje doma za zajednice za osobe sa posebnim potrebama (DZOPP
Br. Opstine Plata I dodaci | R°epe! [ Komunalni | Kapitalne | -p 5006 | Total2027 | Total2028
Usluge troskovi Investicije
1 [Malisevo 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 200,000 200,000
2|Vitina 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 200,000 200,000
3| Stimlje 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
4|Kamenica 100,000 75,000 10,000 35,000 220,000 200,000 200,000
5|Decane 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
6| Vucitrn 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
7|Gracanica 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
8|Lipjan 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
9|Urosevac 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
10|Prizren 100,000 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
11|Pristina 230,000 230,000 200,000 200,000
12|Glogovac 230,000 230,000 200,000 200,000
13| Djakovica 230,000 230,000 200,000 200,000
14|Orahovac 230,000 230,000 200,000 200,000
15|Podujevo 230,000 230,000 200,000 200,000
16|Obilic 250,000 200,000
17|Pec 250,000 200,000
18|Severna Mitrovica 250,000
19|Dragas 250,000
Total (DZOPP) 900,000 700,000 90,000 | 1,390,000 3,080,000 3,500,000 4,000,000
Finansiranje doma za zastitu dece (DZD)
Br. Opstine Plate I dodaci | epel | Komunalni | Kapitalne 1} 5056 | Tota12027 | Total 2028
Usluge troskovi investicije
1|Gnyjilane 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
2|Pec 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
3|Mitrovica 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
4|Djakovica 230,000 230,000 210,000 210,000
5|Pristina 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 215,000
6|Prizren 230,000 230,000 215,000 215,000
7|Urosevac 230,000 230,000 215,000 215,000
Total (DZD) 210,000 180,000 20,000 890,000 1,300,000 1,500,000 1,500,000
Total DZSO, DZOPP, DZD
2,335,000 1,660,000 230,000 [ 3,575,000 7,800,000 9,000,000 | 10,000,000
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2.7.  Finansiranje istorijskog centra Prizrena, kulturnog centra sela Zjum i Saveta Velike Hoce

Stupanjem na snagu Zakona br. 04/L-066 o Istorijskom centru Prizrena, Zakona br. 04/L-196 o
Istorijskom kulturnom centru sela Zjum i Zakona br. 04/L-62 o selu Velika Hoca, sa planiranjem
budzeta za 2026. godinu, finansijska sredstva u iznosu od 93.539 evra se izdvajaju za dve opstine:

e Opstinu Prizren, u iznosu od 59.802 evra, i
e Opstina Orahovac, u iznosu od 33.737 evra.

2.8.  Finansiranje ekolo$ki ugroZenog podrucja Obilié

Na osnovu Zakona br. 05/L-044 o ekolosko ugrozenom podruc¢ju Obili¢a i okoline, ¢lana 9, Obili¢
ima koristi od prikupljanja mineralne rente od relevantne institucije, 20% vrednosti ove rente se
prebacuje iz centralnog budzeta opstinskom budzetu opstine Obili¢, namenjeno posebno za investicije
u razvoj zajednice na lokaciji gde se nalazi poslovna jedinica u oblasti zastite zivotne sredine,
infrastrukture, sporta, zdravlja i obrazovanja.

Opstina Obili¢ za 2026 godinu, na osnovu planiranja naplate mineralne rente, dobija dodatna sredstva
od 4.600.000 evra, za 2027 godinu dobija iznos od 4.600.000 evra i za 2028 godinu dobija iznos od
4.600.000 evra.

2.9.  Finansiranje za pozorista

Finansiranje za pozorista za 2026. godinu je u iznosu od 2.0 miliona, kao $to je prikazano u
prilozenoj tabeli ispod.

Tabela 8: Finansiranje za pozorista 2026-2028

Br. | Opitine Platei | Subvenciie i | 1y 102026 [Ukupno 2027|Ukupno 2028
dodaci transferi

1 |Urogevac 248,132 65,553 313,685 330,938 349,140
2 |Podujevo 143,144 42,585 185,729 195,044 | 206,721
3 |Prizen 242205 88,348 330,553 348,733 367,913
4 |Gnjilane 288,471 49,788 338,259 356,864 | 376,491
5 |Dakovica 276,659 47,219 323,878 341,691 360,484
6 |Mitrovica 240,863 38,845 279,708 295092 | 311,322
7 |Pec 201,049 49,647 250,696 264,484 | 279,030

Ukupno 1,640,523 381,985 2,022,508 | 2,133,746 | 2,251,102
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2.10. Projekcije opstinskih sopstvenih prihoda za 2026 godinu i prognoze za 2027-2028.

Projekcije sopstvenih opstinskih prihoda za 2026 godinu, na osnovu makrofiskalnih procena, su u
iznosu od 123.5miliona evra. Ovi prihodi se dodaju opstinskom finansiranju pored opstinskih
grantova.

U ovoj projekciji, u pogledu poreskih prihoda, uzeti su u obzir prihodi od poreza na nepokretnu
imovinu, dok je za neporeske prihode uzeto prosecno ostvarenje neporeskih prihoda u poslednje tri
godine 1 prognoze opstina na trend rasta neporeskih prihoda.
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Tabela 9: Projekcije sopstvenih opstinskih prihoda za 2026-2028

Br. Opstine Porez na Porezna | Porez na Poraz za ?orezl na Porezna | Neporeski | Neporeski [ Neporeski g;;jgkdj? “ Projekscijf: “ Pojekcijelza
imovinu godinu | 2027 godinu | 2028 godinu
imovinu 2026( zemlju 2026 |imovinu 2027) zemlju 2027 08 zemlju 2028 | prihodi 2026 | prihodi 2027 | prihodi 2028

1 | Decane A0S 116634 ] 55380 14n127| 50534 141833 ] 3pra0s|  3segso|  3egeso|  9e82m | Lode 67| 1052006
2| Drags A9 61| o4l 80016| 204961|  S0416]  s1300| 263865 |  oe3ses| SB[  e3s9n| 63924
3 | Urosevac LOITSTT| 636963 | 2807351 794905 | 2835425 798900 | a3sszo9| aeos0m5| agosors| 7660200 8207.290( 8239340
4 | Kosovo Polje L4600 | 20931 | 734 | 305769 1239708 327398 | 3010060 | 3160563 360563 | 4423751 4713766 4727669
5 | Djakovica 2338964 645090 | om0 780559 | 2750269 784461 | 3e36069| 3s7em|  3s1zem| 682003 | 731470 ( 7352603
6 | Gnjilne LSM8T9 | S| 0686480 693809 | 273347 691018 | 27ap07| 2ss0oo7a| 2ss007a| S8202| 6260365 | 6290699
7| Glogovac TOLOTL| 189794 g16050| 29650 | 84412 230798 | 1318333 1384050 13sa250| 2269199 2430150 | 2439461
8  Elez Han 5| 3| isoess | aspas| tensss| 4| moass|  wmew|  msem| s amases| s
9| Istok ST BSTS | 57639 | led261 | sT3315| 165082 assasal  omponr|  waepprz| L6002 | 1713916 | 1930414
10 Junik 02707 674 o5 36| M| 32498 65,850 £9,143 69143 195301 AL64| 212917
11| Kacanik AT BN5 | 4ndss|  13649| 416583 | 114218 sgeean| 615963 615063 | 1065133 | 1,142,071] 1,146,763
12| Kamenica VL3 106671 si6615|  M6007| 5782 146737 ess7| 65263 652635 | 123917 1315057 1,321,154
13 | Klina 009 | 1385 | sesass| 16198 | 57| 16277|  sszeoo| 9309 932295 | 1350784 | 1,662,701 1,669206
14 Leposavic 1,600 400 2,500 700 3,500 1000 | 105756 111,04 1r0a| 107756 14244 115544
15 | Lipjan LITLOSS | 335347 | 1363010 | 405,769 | 1376842 407798 | 1761735 | 1849822 18a9822| 3368140 3618802 ] 3634463
16| Malisevo 7005 85| 33613 107,137 397549| 107673 | 1a88400] 1562820 156280 1943948 2063570 | 2,068,042
17| Mamusa 32,910 8,223 35,361 0950 | 35714 9,999 58,600 61,530 61,530 99,793 106840 | 107244
18 | Mitrovica LOW6O4T | I8 1089704 | 264,665 | 1,100,601 | 265988 | 2465208 2588489 2588489 3700000 3942858 3955079
19| Novobrdo MAT| 28| 01348 29364 | 102361 2951 37193 364553 364553 | 463,957 495064 | 496424
20 | Obilic 608338 | ISS24T|  gspa64| 187848 | 658,988 | 188788 |  ea7io|  eed6 666,446 | 1398314 | 1306758 | 1514201
21| Pec 16359181 6668971 270 | 806945 | 2855292 810980 | 2880736 3004773 300a773| 6183550 6658739 | 6,691,044
22 | Podujevo 602704 | 167622 apgps| 2008 |  750354| 203836 | 1aes000] 1572000 1572000 2358325 2518647 252709
23 | Pristina 12000238 | 3063554 | 12934605 | 3706901 | 13063951 | 3725435 | 2610980 27427000 | 27302009| 41244772 44,068,534 | 44111415
24| Prizren 3395361 864684 | 3641505 1046268 | 3677940 1051300 | 710582 7461113| 7461113 | 11365867] 12,148906 | 12,190553
25 | Orahovac 62BN 156701 667879 | 189608 | 674558 | 190556 | 1471082| 15es5en|  1a40581| 2251414 2403009 2,305,695
26 | Strpee MLIGS | 6O0TLE osgeas| 13509 261034|  BSI6|  qose11| 1140w naon | 41055]) w6198 44915
27 | Stimlje 44T B9ST| amgsa| 76178 | 215580 76559 | sanasa|  sea239 569239 | 859497| 918269 921378
28 | Skenderaj 061251 TLIOTE 38319 93409| 331602 93876 1357500 1asar0|  14sa70]| L40912|  1847,197| 1850947
29| SuvaReka LOO0M4 | 28712 147500 | 330,176 1159066 | 331827 1305705 1370900| 1370900 2648391 2848756 | 2861882
30 | Vitina 0369 | 125464 | si0014| 151812 sasl6| 152571 |  eesso0| 6o 608775 1294660 | 1390801 | 1,396962
31 | Vucitm LOTO296 | 284350 | 1147800 | 344065 | 1159371| 345785 | 2473000 2506650 2596650 3827647  4088607| 4101806
32| Zubin Potok 700 300 1,000 500 700 1,500 81,400 8470 85,470 82,400 86,970 87,670
33 | Zvecan 1,500 600 2,000 1,000 2,300 1,200 74,500 78225 78,25 76,600 81,225 81,725
34 | Gracanica LIOLIS | 260208 | 1 1g0043 | 31783 | 1193863 | 318870 1471185 | 15aa7a0|  1saazaa| 2835540 30440700 3057477
35 | Klokot 85 2049 05748 | 24500  96705| 2460 og582| 103511 o351 208107 23761 24841
36 | Sevema Mitrovica 4,500 1,200 4800 1,400 5,000 L00|  130000] 136500 136500 135700 142700 143200
37 | Partes MBL 10,060 VU9 3| e 10234 oopgee| 21709 n7293| 251737 266,715 | 267,148
38 | Ranilug 34,015 8,542 36481 10336 36845 10387 §9,793 7328 7| 1239 120098 | 120515
Ukupno 40,008,300 | 10,002,500 | 42,910,300 | 12,103,600 | 43,340,500 | 12,165,900 | 73506983 | 77,182,332 77,182,332 [ 123,517,783 | 132,196,232 | 132,688,732
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2.11. Finansiranje zaduZivanja

Za 2026. godinu, putem zaduzivanja, projekti za energetsku efikasnost u javnim zgradama bice
finansirani u Javnim Zgradama u opstini PriStina i opstini Prizren kao u sledecoj tabeli.

Tabela 10: Finansiranje zaduzivanja 2026-2028
2026.god. 2027 god. 2028 god.

Projekt
! Fond04 | Fond06 | Ukupno |Operativni| Kapitahi [ Ukupno [Operativnj Kapitali | Ukupno

Projekat energetske eflkasnostiu javnim

zgradama u opStini PriStina 46900 | 1,953,100 | 2,000,000 - -
Projekat energetske efikasnosti u javnim

zgradama u opStni Prizren 1,400,000 | 1,400,000 1,300,000 | 1,300,000 1,050,000 | 1,050,000
Ukupno 46900 | 3,353,100 | 3,400,000 - 1,300,000 | 1,300,000 - 1,050,000 | 1,050,000

2.12. Rezime opStinskog finansiranja za 2026-2028
Za dodelu vladinih grantova po opstinama za 2026. godinu primenjeni su osnovni kriterijumi i
formule definisani Zakonom o finansijama lokalne samouprave i drugim relevantnim zakonima, kao i

na osnovu makrofiskalnih projekcija i podataka resornih ministarstava:

Tabela 11: Rezime opStinskog finansiranja za 2026-2028 (mil. evra

. . Budzet Budzet BudZet |Prognoziranje za| Prognoziranje | Prognoziranje
Opis Budzet 2022|023 2024 2025 #2026 - 027 2028

1. Vladini grantovi 457.6 526.9 605.2 639.6 703.0 733.2 773.4

1.1 Opsti grant 193.5 255.2 284.7 307.5 345.0 364.5 393.6

Opsti grant 193.5 255.2 284.7 307.5 345.0 364.5 393.6

1.2 Specifi¢ni grant za zdravstvo 62.6 70.5 82.0 83.0 87.5 90.1 92.9

Osnovni grant 62.6 62.6 82.0 83.0 85.8 90.1 92.9
Tekuée inove politike 7.9 1.8

1.3 Specifi¢ni grant za obrazovanje 201.5 201.2 238.5 249.1 270.5 278.6 286.9

Osnovni grant 195.0 194.4 238.5 249.1 266.0 278.6 286.9
Tekuée inove politike 6.5 6.8 4.5

2. Finansiranje za sekundarno zakonodavstvo 2.6 2.6 2.6 2.6 2.9 2.9 2.9

3. Stambene usluge 2.3 4.2 3.5 3.6 7.8 9.0 10.0

4. Finansiranje za QHP, QKHFZ i KHM 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

5. Grant za glavni grad - Pri§tinu 11.6 15.3 17.1 18.4 20.3 21.9 23.6

6. Finansiranje za Obili¢ 5.0 5.0 5.0 4.8 4.6 4.6 4.6

7. Sopstveni opstinski prihodi 87.4 98.5 105.5 115.0 123.5 132.2 132.7

8. Finansiranje za pozori§ta 0.9 0.9 1.6 1.7 2.0 2.1 2.3

9. Finansiranja od zaduZivanja - 6.0 2.0 2.5 3.4 1.3 1.1

Ukupno opStinsko finansiranje 567.5 659.5 742.6 788.3 867.6 907.3 950.6

Departament Budzeta organizovace forume sa opstinskim autoritetima povodom razvoja budzetskog
procesa opstina za 2026-2028 godinu.

Takodje, odrzace se konsultativni sastanci sa finansijskim sluzbenicima opstina za odredjivanje
strukture prema kategorijama potrosnje i prema potrebama pruzicemo upustva sa specifikacijama oko
procesa i kriterijumima za sastav budzeta za 2026 godinu i projekcije za 2027-2028 godinu.
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Tabela 12: Finansijski izvori i struktura troskova za 2026-2028

Budjet Opstinskog nivoa 2024 godi.na 2025 Godina 2026 (.}odi.na 2027 (:Jodil.la 2028 g(.)dina
Potrosnja Budzet Planiranje Ocenjivanje Ocenjeno

Total 724,677,425 788,294,719 867,648,415 907,323,563 | 950,034,497
Broj radnika 45,444 45,385

Plata I dodatci 380,228,847 373,312,363 424,975,295 431,349,924 437,820,173
Robe I usluge 117,112,354 132,538,342 137,200,000 140,000,000 | 144,000,000
Komunalne potrosnje 13,810,287 15,807,292 17,000,000 18,500,000 19,000,000
Subvencije I transferi 29,729,841 35,306,640 40,485,825 42,000,000 | 45,000,000
Kapitalne investicije 183,796,096 231,214,833 247,987,295 275,473,638 [ 304,814,324
Rezerva 115,249

Izvori finansiranja 724,677,425 788,294,719 867,648,415 907,323,563 | 950,634,497
Grantovi viade 617,153,848 670,794,719 740,730,633 773,827,331 | 816,895,765
Sopstveni prihodi 105,523,577 115,000,000 123,517,783 132,196,232 | 132,688,732
Finansiranje od zaduzivanja - 04 250,000 3,400,000 1,300,000 1,050,000
Finansiranje iz Investicione Klauzole-06 2,000,000 2,250,000

2.13. Vremenski kalendar za opStinski nivo

BudZetske organizacije na lokalnom nivou moraju se pridrzavati ovog vremenskog kalendara u

pripremi predloga budzeta:

e 30 jun: Usvajanje srednjorocnog opsStinskog budzetskog okvira,
e 30. septembar: usvajanje predloga opstinskog budzeta za 2026-2028. godinu od strane Skupstine

opStine,

e 30. septembar: nakon usvajanja predloga budzeta od strane Skupstine opstine, opstine su

duZne da Ministarstvu finansija, rada i transfera dostave slede¢a dokumenta:
= Propratno pismo na osnovu usvajanja predloga budzeta od strane Skupstine opStine (potpisano od

strane predsednika opstine).

= (Odluka Skupstine opstine o usvajanju predloga budzeta opStine za 2026-2028. godinu, ukljucujuci
viSegodiSnje kapitalne projekte.

= Tabele opStinskog budzeta (BDMS i PIP):

o Tabela 4.1 - plan budZzetske raspodele troskova za 2026-2028 godinu (Stampani
o primerak iz BDMS-a, pecat i potpisan od strane predsednika opStine i finansijskog direktora),
o Tabela 4.1.B — plan budZetske raspodele troskova kroz klauzulu ulaganja i zaduzivanja
o

Tabela 4.2 — finansiranje kapitalnih projekata za 2026. godinu i viSegodisnji kapitalni za 2027-

2028 godinu (iz sistema PIP-a, overeno i potpisano od strane Gradonacelnika Opstine i Glavni

finansijski sluzbenik

Tabela 4.2.B - finansiranje kapitalnih projekata putem klauzule o ulaganju i Zaduzivanju

o Tabela 4.3- Srednjorocni plan i ukupni prihodi budzeta opstine iz Vladinih grantova i
sopstvenih prihoda (iz sistema BDMS-ja, overeno i potpisano od strane gradonacelnika
opstine i glavnog finansijskog sluzbenika)

o Tabela budzeta za ucinak

o
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Primer:

Aneks 1:

Rodno odgovorno budzZetiranje

Tabela 1: Broj zaposlenih u relevantnoj budZetskoj organizaciji
Naziv institucije/ministarstva/opstine

Ukupan . Plate i Plate i
. . .y Broj . .
Godina broj Broj Zena y dnevnice za dnevnice za
. muskaraca N ¥
osoblja Zene muskarce
2025
2026
2027
Plan za 2028
Tabela 2. Planiranje za 2026 — Nivoi plata u budZetskoj organizaciji
Naziv institucije/ministarstva/opstine
Ukupan
broj . Iznos Iznos
. . Broj - .y .
Nivo plata zaposlenih . potroSen za Broj Zena potroSen za
muskaraca » ¥
na tom muskarce Zene
nivo
201-400
401-600
600+

Tabela 3: Broj korisnika subvencija ili usluga koje pruza budzZetska organizacija
(Naziv institucije/ministarstva/o

pstine: Naziv usluge/subvencije).

Ukl}pan Broj Budze
budzet za Ukupan .y v «
. . Broj Zena | musSkarac | Budzet tza
Godina datu broj s . ¥ ¥
s korisnica a za 7Zene | muska
uslugu/subv | Korisnika -
. korisnika ree
enciju
2025
2026
2027
Plan za 2028
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Aneks 2:

da i transfera

INDIKATORI PERFORMANSI BUDZETSKIH PROGRAMA

Tabela 5: Kljuéni indikatori performansi koji opisuju ocekivane rezultate budzZetske
organizacije za period 2026-2028

Prioritet Vlade 1 — Smanjenje neformalne ekonomije za 20% u periodu 20262028 i unapredenje
poslovnog okruZenja

Br. | Naziv Izvori 2025 (N) 2026 (N+1) 2027 (N+2) 2028 (N+3)
indikatorai | finansiranja (ocekivano) | (planirano) (planirano) (planirano)
jedinica
mere

1 2 4 5 6 7 8
2,750 Vladin grant 600 650 700 800 inspekcija
inspekcija inspekcija inspekcija inspekcija
1,200 Vladin grant 300 300 300 300 kampanja
Kampanja kampanja kampanja kampanja
za podizanje
svesti

Rezultat: Pove¢anje ukljucenosti dece uzrasta 0—6 godina u rani predskolski obrazovni sistem za
30% u periodu 2026-2027

Br. | Naziv Izvori 2025 (N) 2026 (N+1) 2027 (N+2) 2028 (N+3)
indikatorai | finansiranja (ocekivano) | (planirano) (planirano) (planiorano)
jedinica
mere

1 2 4 5 6 7 8
30 vrticaza | Vladini 6 vrtica za 7 vrticaza | 8 vrtiéa za 9 vrtiéa za decu
decu grantovi decu decu decu predskolskog
predskolskog predskolskog | predskolskog | predskolskog uzrasta
uzrasta uzrasta uzrasta uzrasta
8 vrti¢a za IPA/EU 2 vrtiéa za 2 vrtiéa za 2 vrtiéa za 2 vrtiéa za decu
decu decu decu decu predskolskog
predskolskog predskolskog | predskolskog | predskolskog  uzrastav
uzrasta uzrasta uzrasta uzrasta
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GRANTI | PERGJITHSHEM DHE GRANTI SPECIFIK PER ARSIM DHE SHENDETESI 2026-2(

2026 2027
GRENTI | PERGJITHSHEM 7,351,781.00 7,914,088.00
GRANTI SPECIFIK | ARSIMIT 5,606,957.00 5,775,166.00
GRANTI SPECIFIK PER SHENDETESI PER
VITIN 1,928,734.00 1,986,596.00
GRANRI PER SHERBIMET REZIDENCIALE 200,000.00 200,000.00
TE HYRAT VETANAKE 1,600,274.00 1,713,916.00
TOTALI 16,687,746.00 17,589,766.00
KUFIJT BUXHETOR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE

2026 2027

PAGA DHE MEDITIE

MALLRA DHE SHRBIME

KOMUNALI

TRANSFERE DHE SUBVENCIONE

SHPENZIME KAPITALE

TOTALI - -




)28

2028

8,544,835.00

5,948,421.00

2,046,194.00

200,000.00

1,930,414.00

18,669,864.00

2028




KRYETART T KOMUNES
PREDSEDNIK OPSTINE
| MUNICIPAL MAYOR

Republika ¢ Kosovis

Republika Kosovo . ) : ‘ 11 06
Republic of Kosovo 01.Nr.Br.528/2025 | 11.06.2025

Data: IKomuna ¢ Istogut
Onpsting Istok
Municipality of Istog

Kryetari 1 Komunés, bazuar né nenin 58 pika ) (& Ligjit Nr. 03/1.-040 pér Vetéqeverisje Lokale publikuar né
(Gazelén Zyrtare 1& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008) neni 14 paragrali | dhe 2 18 Ligyit Nr. 06/1.-092 pér
Dhénien né Shfryiézim dhe KEmbimin e Pronés sé Paluajishme 1€ Komunés dhe nenin 68, pika 8 ¢ Statutit
1& Komunés 01 Nr, 62/10 t& datgs 30.11.2010

Propozon

Kuvendit t&¢ Komunés, q& né bazg& 1€ nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2 pika (d), nenit 14 paragrafi 14.1 (& Ligjit
Nr. 03/1.-040 pér Vetgqeverisje Lokale; nenit 5, paragrafi 1, nen paragrali 1.3 (& Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shirytézim dhe Kémbimin e Prongs s¢ Paluajtshme t& Komunds; nenit 26, paragrafi 1 &
Rregullores ( QRK ) Nr. 09/2020 p&r Pércaktimin e Procedurave 1€ Dhénics né Shirytézim dhe Kémbimin ¢
Pronés s& Paluajishme t¢ Komunés dhe nenit 83 t& Statutit 1¢ Komunés s& Istogut 01.Nr.62/2010,pas
rishqyrtimit t& vendimit 00.Nr.79/2025 i datés 30.04.2025, q& n¢ mbledhjen ¢ planifikuar pér t mbajtur mé
25.06.2025 1€ merr k&tg:

V EN DI M PER RISHQYRTIMIN £ VENDIMIT 00 NR.79/2025 TE DATES 30.04.2025 PER
CAKTIMIN E LOKACIONIT (Ndarjen e Pronés) ME DESTINIM PER VARRRZA TE FSHATIT
RAKOSH NGA PRONA E PALUAJTSHME E KOMUNIiS

L Té& ndahet cakiohet prona komunale me (destinim) pér varreza 1€ [shatit Rakosh, sakisisht pjesa e
sipérfages prej (12000ym? proné ¢ paluajtshme e Komunés s& Istogut nga picsa e pérgjithshme ¢
sipérfages prej (1621193m? nga njésia kadastrale e cvidentuar sipas parcelés me nr.P-70806042-00335-0,
zona kadastrale Rakosh proné e paluajishme e Komungs sé& Istogut.

2, Q&llimi i ndarjes (caklimit) se pronds komunale me lokacion dhe (destinim) t& pércakiuar si né¢ piken |
1€ k&ti) propozim vendim &hié i bazuar né kérkesén e banoreve si rezultat i mungesés s€ hapésirts
ekzistucse pér varrcza t& fshatit me qellim t& sigurimit (& njé hap@sire mé t€ madhe, kérkese kjo ¢
komunitetit e paraqitur pérmes pértagésuesit 1€ tyre.

3. Mé qellim t& realizimit t& interesit & pérgjithsh&m publik propozohel ndarja e pronds (caktimi i
lokacionit) me destinim dhe pozicion 1& caktuar si né piken 1 (& kétij vendimi, njékohésisht i bazuar
edhe né kérkesén ¢ komunitetit t& shatit Rakosh.

4. Ky vendim hyné né& fugi 15 (pesémbédhjete) dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé
pirgjegjse pér Vetégeverisje Lokale, si dhe 7 (shtatd) dit¢ pas publikimit t& tije né€ fagen zyrtare té
Komunés.

5. P&r zbatimin t& kétij vendimi do t& kujdesen: Zyra e Kryetarit. Drejtoria pér Kadasiér Proné dhe

Gjcodezi, Drejtoria pér Shérbime Publike, si dhe Deparlamenti pér ¢éshtje pronésore.

Udhéheqgésja e Zyrés Ligjore Kryetari i Komunés
Zckije Sutaj 7. 1lit FERATI

.Azhg/ tf Tt —
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PLANI NDERKOMUNAL PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR
TE MBETURINAVE (PNMIM)
PER PESE KOMUNAT E RAJONIT TE DUKAGJINIT:
PEJE, KLINE, ISTOG, DECAN DHE JUNIK
2025 - 2035

Ky plan éshté hartuar né bashképunim me komunat e rajonit té Dukagjinit (Pejé, Kliné, Istog, Decan dhe
Junik), me mbéshtetje t& Deutsche Gesellschaft flr Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, financuar
nga geveria gjermane.

german gIZ rrrrrrrrrrrrrr

Zusammenar nen( 1Z) GmbH
tooperatlon
tttttttttttttttttttttt
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Plani Ndérkomunal i Menaxhimit té Integruar t& Mbeturinave pér rajonin e Dukagjinit synon t€ pérmirésojé kushtet pér
ofrimin e shérbimeve publike dhe zhvillimin e ekonomive lokale né pérputhje me kérkesat e BE-sé&, pérmes promovimit
té bashképunimit rajonal ndérkomunal dhe transferimit t& njohurive midis sektorit publik, sektorit privat dhe shogérisé
civile. Ky plan synon gjithashtu t'u mundésojé autoriteteve lokale t& pérmirésojné shérbimet komunale né pérputhje me
Agjendén e Gjelbér té BE-sé pér Ballkanin Peréndimor, duke kontribuar né arritjen e Agjendés 2030 dhe Objektivave
té Zhvillimit t& Qéndrueshém.

Mé konkretisht, objektivi kryesor i planit éshté té sigurojé krijimin e praktikave mé té mira mjedisore pér menaxhimin e
integruar t& mbeturinave né Rajonin e Dukagijinit. Megjithaté, transformimi drejt njé sistemi té integruar dhe garkor té
menaxhimit t& mbeturinave éshté sfidues pér kokmunat individuale si né aspektin financiar ashtu edhe teknik dhe
kérkon njé pérpjekje té koordinuar midis komunave pér té zhvilluar njé sistem rajonal t€ menaxhimit t€ mbeturinave
me kosto efektive dhe té pérballueshme.

Procesi i pérgatitjes sé kétij Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave (PNMIM) &shté mbikéqyrur
né ményré aktive nga njé Grup Teknik Pune, i pérbéré nga pérfagésuesit e komunave té kétij rajoni. Procesi ka
pérfshiré njé séré prezantimesh nga njé ekip konsulentésh, né fazat kryesore té procesit, duke pérfshiré Studimin Baze,
Analizén e Opsioneve, Planin e Veprimit dhe PNMIM pérfundimtar. Diskutimet e zhvilluara dhe refleksionet e marra né
process mbi draft dokumentet kané gené shumé té gmueshme né sigurimin gé ky PNMIM té pérfshijé masa gé jané si
teknikisht t& pranueshme ashtu edhe té€ mbéshtetura nga komunat partnere.

Strategjia pér Menaxhimin e Integruar té¢ Mbeturinave né Kosové (SKMIM) éshté marré plotésisht né konsiderateé,
veganérisht pasi ajo lidhet me pérgjegjésité e komunave né menaxhimin e integruar té mbeturinave (MIM), nevojén
pér té pérmbushur né té ardhmen objektivat e riciklimit dhe shkarkimit t€ deponive, si dhe nevojén pér té orientuar
investimet né objektet dhe shérbimet e menaxhimit né burim t& mbeturinave, duke mbéshtetur njé tranzicion drejt njé
ekonomie rrethore.

Objektivat dhe synimet e PNMIM
Tabela mé poshté paraget objektivat dhe synimet pér sistemin e menaxhimit té mbeturinave né Rajonin e Dukagjinit,
né pérputhje me dispozitat e SKMIM 2024-2035.

Tabela 10bjektivat dhe synimet pér sistemin rajonal
Objektivi Treguesi Baza Objektivi Viti

Rritja e shérbimit t& Pérgindja e popullsisé sé pérgjithshme me
grumbullimit té qasje adekuate dhe té rregullt né shérbimet 99% 100% 2026
mbeturinave komunale té mbledhjes sé mbeturinave
, . . 20% 2030
ipirdotmcherckim <% i 205
0
Rritja e riciklimit dhe o e a 80% 2030
: A Popullsia gé i ofrohen shérbime té 0
rikuperimit té e e . 0 90% 2035
burimeve grumbullimit t& ndaré té mbeturinave 0% 100% 2045
. o . . 45% 2028
Zﬁgggz"r?ilt i té gjitha mbeturinave té <5% 60% 2030
70% 2035
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Objektivi Treguesi Baza Objektivi Viti
Riciklimi i t gjitha mbeturinave té ambalazhit,
pérfshiré;
22.5% 2028
Plastiké <5% 30% 2030
50% 2035
60% 2028
Letér dhe karton <5% 70% 2030
75% 2035
30% 2028
Qelgi <5% 50% 2030
70% 2035
30% 2028
Metalet me ngjyra <5% 50% 2030
70% 2035
30% 2028
Alumin <5% 40% 2030
50% 2035
10% 2028
Dru <5% 15% 2030
25% 2035
A A 0,
I:r;\:omgéerlighr?g;a Deponimi i mbeturinave komunale > 95% : ?302 ggig
gwebgﬂlrmlalv 5 Mbyllja e deponive komunale 70 0 2028
i Al fret 0,
S;Sfefi;ict”:gm't L Ripérdorimi dhe riciklimi | MNRr-ve 0% ‘5‘802 gggg
mbeturinave té Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi i 0% 60% 2030
ndértimit dhe rrénimit materialeve té tjera t€ MNRr-ve ° 70% 2035

Parashikimi i popullsisé dhe gjenerimit t¢ mbeturinave

Analiza e opsioneve éshté zhvilluar sipas parashikimeve té popullsisé dhe parashikimeve t& gjenerimit té
mbeturinave si¢ paragitet né figurat e méposhtme. Té dhénat e popullsisé bazohen né regjistrimin e fundit té
popullsisé, publikuar né vitin 2024.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit
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Popullsia né rajonin e Dukagjinit region, banoré
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Figura 1. Parashikimi i popullsisé pér Rajonin e Dukagjinit, 2024-2035

Si¢ shihet nga diagrami i mésipérm, populisia e rajonit t& Dukagjinit pritet té zvogélohet né ményré té pandjeshme né
periudhén e planifikimit dhe té mbetet pak nén 180 mijé banoré.

Figura mé poshté tregon njé parashikim pér sasité e mbeturinave gjaté periudhés sé planifikimit.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 3



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Gjenerimi i mbeturinave komunale, toné
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Figura 2Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave komunale, 2024-2035

Megjithése popullsia e rajonit pritet t€ mbetet mjaft konstante, sasia e mbeturinave pritet té rritet me 7% né
fund té periudhés sé planifikimit dhe té arrijé né rreth 73,000 toné né vitin 2035. Kjo vjen si pasojé e rritjes
sé pritshme té BPV-sé gjaté késaj periudhe.

Analiza e opsioneve dhe zhvillimi i sistemit té rekomanduar
Jané vlerésuar opsionet, té cilat mbulojné komponentét e méposhtém té sistemit:
e Parandalimi i mbeturinave

o Mbledhja e mbeturinave

o Transporti dhe transferimi i mbeturinave

o Mbledhja ndaras e mbeturinave

o Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave

o Deponimi i mbeturinave

o Marréveshjet institucionale dhe organizative

Analiza e opsioneve krahasoi skenaré té& ndryshém me géllim té identifikimit t& shkallés sé mundshme té kostove dhe
pérfitimeve qé mund té vijné nga kéta skenaré té ndryshém té riciklimit dhe trajtimit mé intensiv né zonén e menax-
himit t& mbeturinave (ZMM).

Tabela mé poshté paraget njé pérmbledhje t€ detajuar té sistemit té preferuar pér sistemin e integruar té menaxhimit
té mbeturinave inerte.
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Tabela 2Prezantimi i sistemit té preferuar

Elementi i sistemit

Pérshkrimi

Kapaciteti

| Vitilperiudha

Parandalimi i mbeturinave | Zhvillimi dhe zbatimi i programeve té | ® n/a Vazhdimisht
kompostimit shtépiak
Miratimi i udhézimeve pér prokurimin
e gjelbér publik
Mbéshtetja e bizneseve lokale né
zbatimin e masave pér parandalimin
e mbeturinave ushgimore
Pjesémarrja né nismat kombétare
pér reduktimin e plastikés
njépérdorimshe
Grumbullimi i mbeturinave t& | Shporta individuale plastike 120/240 | ® 54,234 toné mbeturina té pérziera té | Ndérrimi
pérziera | pér shtépi familjare mbledhura né vitin 2026 gradual i
Shporta plastike individuale 120/240 | ® 37,644 ton té mbledhura né vitin | kontejneréve
| ose kontejneré 1.1 m? pér ndértesa | 2035 dhe
shumékatéshe né zonat urbane automjeteve
grumbulluese
Mbledhja ndaras e Shporta individuale plastike 120/240 |  100% e banoréve né zonat urbane | 2026 né zonat
mbeturinave | pér grumbullimin e materialeve té dhe 80% e banoréve né zonat rurale | urbane
riciklueshme, * 19,000 toné mbeturina té mbledhura | 2030 pér zonat
Kontejneré 1.1 - 1.5 m® pér ndaras mé 2035 rurale
grumbullimin e veganté té gelqit
Oborret e Riciklimit (OR) Do t& krijohen 5 OR, njé né secilén | Fraksionet e mbeturinave gé do té 2025
komuné grumbullohen:
o Mbeturinat e véllimshme
o Mbeturinat e rrezikshme shtépiake
o Fraksionet e veganta t& mbeturinave
Transporti dhe transferimi | Stacionet e transferit do té ngriten | ® Istog — kapacitet prej 9,700 toné /vit | 2026
né Istog dhe Degan ¢ Decan — kapacitet prej 6,700 toné/vit
Klasifikimi i mbeturinave | Njé stacion Klasifikimi pér materialet | ® Kapaciteti i objektit ORM — 21,000 | 2026
e grumbulluara ndaras do té ngritet toné/vit té léndéve té riciklueshme té
né deponiné rajonale né Sferké mbledhura ndaras
Kompostimi Katér objekte kompostimi pér o Objekti i kompostimit né"Pejé - 2026
mbeturinat e gjelbra t& grumbulluara | kapacitet prej 2,400 toné/vit
vegmas do té ngriten né komunat o Objekti i kompostimit né Istog —
Pejé, Istog , Kliné dhe Degan. kapacitet 600 toné/vit
Kompostimi né Pejé do té o Objekti i kompostimit né Kliné —
organizohet né lokacion t& kapacitet 600 toné/vit
pérhershém, ndérsa né komunat o Objekti i kompostimit né Degan —
tiera do té zbatohet kompostimi i kapacitet 550 toné/vit
decentralizuar duke pérdorur pajisje
mobile.
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Elementi i sistemit %M Viti/periudha
Filiimi me kompostimin shtépiak né | ® n/a | perhershem
zonat rurale

Rikuperimi i mbeturinave Do té ngritet 1 impiant TMB i cilido | ® Kapaciteti prej 40,000 toné/ vit 2031
té trajtojé mbeturinat e pérziera o Prodhimi prej 12,000 toné/vit KDM
komunale nga té pesé komunat

o Kapaciteti prej 3,500 toné/vit 2031

1 impiant kompostimi brenda
kontonjeréve té specializuar do té
ngritet'né hapésirén e impiantit TMB
ose né objektin e kompostimit né
Pejé

Deponimi i mbeturinave

Pérmirésimi ildeponisé sanitare

o Kapaciteti i deponisé prej rreth 475

2026 pér qeliné

Njé objekt deponimi

rajonale ekzistues pér té gjithé ZMM |  mijé toné? pér njé periudhé 20 e paré dhe
vjegare infrastrukturén
e pérbashkét
MNRr Rrieti i pikave té hedhjes o Pejé (qé shérben edhe Deganin dhe | 2025-2027
Junikun ) me kapacitet prej 5,400
m3vit
o Istog - kapaciteti 2,900 m3/vit 2025-2027
o Kliné - kapaciteti 2,400 m3vit 2025-2027
o Degan (qé shérben edhe Junikun ) | 2025-2027
me kapacitet 2,400 m?vit
Njé objekt riciklimi me njé thérmues | © Kapaciteti 12,800 m*/vit 2027
mobil
* Kapaciteti 19,300 m*/vit 2027

Shifrat e méposhtme paragesin vendndodhjen e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e mbeturinave né ZMM

1Pérndryshe, mund té ngritet njé strukturé e tretjes anaerobe né vendin e impiantit TMB, né varési té gjetjeve té studimit

pérkatés té fizibilitetit.

2 Nuk pérfshihen mbeturinat industriale jo té rrezikshme
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Figura 3 Vendndodhja e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e mbeturinave né ZMM
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PNMIM gjithashtu identifikon menaxhimin e preferuar té fraksioneve tjera té€ mbeturinave, si mbeturinat e véllimshme,
mbeturinat bujgésore dhe fraksionet e veganta t€ mbeturinave, Masat fillestare pér mbeturinat e véllimshme do té
pérgendrohen né shérbimin e grumbullimit t& planifikuar té organizuar nga komunat. Pérveg késaj, familjeve do tu
ofrohet gjithashtu mundésia gé mbeturinat e tyre t& véllimshme t'l dérgojné né oborret e centralizuara té riciklimit.
Lidhur me mbeturinat bujgésore, do té zhvillohen udhézuesit pér ruajtien e plehut organik né fermé, kompostimin e
mbeturinave bujgésore dhe rikuperimin e energjisé nga biomasa.

Pasi skemat e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP) té funksionalizohen plotésisht né vend, komunat né ZMM
do té lidhin kontrata me operatorét e PZP-sé pér mbledhjen ndaras té fraksioneve specifike t€ mbeturinave, si mbeturi-
nat e pajisjeve elektrike dhe elektronike, vajrat e pérdorura, automjetet e hedhura dhe mbeturinat e tyre, baterité dhe
akumulatorét e harxhuar dhe gomat e shpenzuara. Amvisérité do té lejohen té hedhin né oborret e riciklimit fraksione
té ndryshme té grumbulluara ndaras, si lloje t€ ndryshme t€ mbeturinave té riciklueshme, mbeturina té gjelbra,
mbeturina té véllimshme, vajra té pérdorura, lloje specifike t€ mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit. Oborret e riciklimit
do té jené gjithashtu té pajisura pér té mbledhur mbeturnat e rrezikshme shtépiake.

Cdo komuné do té jeté pérgjegjése pér rritien e ndérgjegjésimit t€ banoréve té saj né lidhje me kérkesat dhe detyrimet
e menaxhimit t& mbeturinave dhe pér rritien e pjesémarrjes sé publikut né programet e ardhshme té grumbullimit
ndaras dhe t& kompostimit shtépiak.

Kostot dhe financimi i menaxhimit té mbeturinave
Kostot e investimit gjaté periudhés sé planifikimit vierésohen né 54.6 milioné €, duke pérfshiré kostot pér zévendésimin
e aseteve.
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Kosto investive, mijé EUR

25,000
20,000
15,000
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2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

HTMB
MW Deponia

B Trajtimi i mbeturinave né
kontejneré té veganté
M Stacion Transferi

Kompostimi i mbeturinave té
gjelbra
OR

B Grumbullimi i mbeturinave té
pérziera

M Pajisje pér grumbullim ndaras
dhe klasifikim té mbeturinave

Figura 4 Kostot e investimit pér operacionalizimin e menaxhimit t€ mbeturinave

Kostot vjetore té operacionale pritet té rriten me ndértimin e deponisé sé re dhe me filimin e grumbullimit ndaras té
mbeturinave té riciklueshme dhe kompostimit t& mbeturinave té gjelbra, nga 5.3 milioné € né 2026 né 7.8 milioné €

né 2031 kur priten té funksionalizohen impianti TMB si dhe grumbullimi ndaras i mbeturinave ushgimore.
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Kostot vjetore operacionale pér funksion mbeturinash [mijé €]
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Figura 5 Kostot vjetore operacionale pér operacionet e menaxhimit t& mbeturinave

Tabela mé poshté pérmbledh investimet e vlerésuara pér masat e planifikuara pér periudhén 2026-2031 né Zonén e
Menaxhimit t& Mbeturinave (ZMM):

Tabela 3Pérmbledhje e planit té investimeve afatgjaté, mijé euro

2026 2027 2028 2029 2030 2031 Burimi

Faza | Fazall
Paps;et .e.grum.b.u.lllr_nlt ndaras té mbeturinave 1575 2855 567 570 397 444 | pzP
& obijekti i klasifikimit
OR-té 800 grant
Objekti i kompostimit né Pejé 912 grant
Pajisjet pér kompostim né Istog, Kliné, Degan 702 grant
Stacioni i Transferit Istog 575 119 grant
Stacioni i Transferit Decan 607 119 grant
Deponia rajonale 10,248 1,458 | grant/hua
TMB rajonale 15,254 | grant
Objekti rajonal i trajtimit né kontejneré té specializuar 3,897 | grant
Gijithsej 15419 | 3,093 567 570 397 | 21,053
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2026 2027 2028 2029 2030 2031 Burimi

Totali, pa investimet nga skema PZP 13,844 238 0 0 0] 20,609

Investimi total pér periudhén arrin né 41 milioné euro, 6.4 milioné euro do té sigurohen nga skema PZP. Kredia éshté
konsideruar pér ndértimin e qelisé sé dyté té€ deponisé. Pér pjesén tjetér té investimit do té kérkohet financim me
grante, nga té cilat 14 milioné euro pér fazén e paré dhe 19 milioné euro pér fazén e dyté.

Masat e planifikuara jané té pérballueshme nén supozimin se financimi fillestar i grantit t& kapitalit pér té gjitha komunat
do té sigurohet. Tarifa mesatare mujore né secilén komuné pér njé familie prej 4 personash €shté vlerésuar pér vitin
2027 (me ¢mimet e vitit 2025) dhe paragitet né tabelén vijuese.

Tabela 4Tarifat mujore té amvisérisé né vitin 2027

Komuna

Tarifa mesatare mujore pér amviséri 8€ 8€ 76€ 6.6 € 7€

Rrjedha e mbeturinave dhe bilanca e pérgjithshme/masive e sistemit té rekomanduar

Shifrat e méposhtme tregojné balancén e pérgjithshme/masés té sasive t€ mbeturinave pér periudhén e planifikimit
dhe pér referencén e vitit té kaluar (2035).

80,000 B Mbeturinat e pérziera té
menaxhuara pérmes sistemit
ekzistues ) .
70,000 Dgponla (krijimi i kapaciteteve té
reja)
B Humbje né trajtim
60,000
B Prodhim i KDM/RDF
50,000
M Trajtim Riciklimi (TMB/MBT)
40,000
H Rikuperime tjera (tekstil)
30,000
Riciklim i grumbullimit ndaras
20,000 H TA/Kompostimi i mbeturinave
organike
10,000 B Kompostimi shtépiak

B Kompostimi i mbeturinave té
20262027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 gjelbra

Figura 6 Balanca e pérgjithshme/masés e sistemit té propozuar t¢ menaxhimit té¢ mbeturinave
gjaté periudhés sé planifikimit
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Sasia e ricikluar né objektin e klasifikimi

18,915t
Grumbullimi ndaras
21,797.8 t N i
Rikuperime tjera (tekstil)
826.6 t
Mbeturina té deponuara né deponi
14,497 t
Mbeturinat e gjeneruara me 2035 Trajtim riciklimi (TMB)
74,108.7 t ™E 4,468.8 t
39,3549t
RDF/KDM
11,450.3 t
K P I Humbjet né trajtim
ompostimi shtépial
5,574.6 t 10,995t
Djegja aneorobe pér mbeturinat ushgimore
3’361 - 1 t Kompostim
Grumbullimi ndaras pér mbeturinat e gjelbra = 1 -8091 t
4 ,0203 t . Humbjet né trajtim gjaté kompostimit

w2211.2t
Figura 7Bilanca e pérgjithshme/masés e sistemit né vitin 2035

Balanca e pérgjithshme/masés tregon se né vitin 2035 do té arrihet njé shkallé riciklimi 50.1% pér peshén e
mbeturinave té gjeneruara komunale ndérsa sasia e mbeturinave komunale té deponuara do té reduktohet né
17.8%.

Plani i Veprimit

Njé Plan Veprimi pércakton veprimet prioritare té nevojshme pér zbatimin e masave t€ parashikuara, duke mbuluar té
gjitha fraksionet me prioritet t€ mbeturinave, buxhetin e nevojshém pér secilin aktivitet, burimin e financimit,
pérgjegjésité pér zbatim dhe treguesit e performancés. Plani i Veprimit do té pérditésohet sipas nevojés dhe né varési
té progresit té zbatimit té aktiviteteve.

Plani i Veprimit pérmban aktivitete té cilat do t€ jené pérgjegjési individuale e komunave dhe si té tilla té ndérlidhen me
ngritien e objekteve rajonale pér menaxhimin e mbeturinave dhe rriedhimisht do té jené pérgjegjési e té gjitha
komunave.

Mé poshté jané renditur aktivitetet kryesore té cilat do té jené pérgjegjési e komunave individuale :
e Masat pér parandalimin e mbeturinave (té 5 komunat)
Té fillohet me grumbullimin ndaras t€ mbeturinave té riciklueshme té thata (té 5 komunat)
Ngritja e oborreve té riciklimit (t& 5 komunat)
Krijimi i dy stacioneve té transferit (pér komunén e Istogut dhe Decanit)
Krijimi i njé objekti kompostimi pér mbeturinat e gjelbra t& grumbulluara ndaras (né komunén e Pejés) dhe
zbatimi i kompostimit t& decentralizuar t¢ mbeturinave té gjelbra duke pérdorur pajisje mobile né komunat
Istog, Kliné, Degan dhe Junik.
o Té fillohet me kompostimin shtépiak né zonat rurale (& 5 komunat)

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 1



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Krijimi i katér pikave t& hedhjes sé€ mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi (né komunat Pejé, Istog, Kliné dhe
Decan)

Lista e méposhtme tregon aktivitetet kryesore qé do té zbatohen né nivel rajonal :

Pérmirésimi i deponisé sanitare rajonale ekzistuese

Krijimi i njé objekti klasifikimi pér mbeturinave té riciklueshme té grumbulluara ndaras

Ngritja e njé impianti TMB pér trajtimin e mbeturinave té pérziera komunale

Ngritia e njé impianti pér trajtimin e mbeturinave organike (kompostimi né kontenjeré t€ specializuar ose
impiant té tretjes anaerobe)

Ngritja e njé objekti riciklimi pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Ngritja e njé venddeponimi pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Aktivitetet e parashikuara pér vitet e para té zbatimit synojné adresimin e problemeve dhe mangésive mé urgjente pér
periudhén 2025-2027. Aktivitetet e parashikuara pér zbatim afatmesém (pér periudhén 2028-2035) synohet té ngriten
mbi veprimet afatshkurtra me géllim té krijimit té njé sistemi té integruar ndérkomunal t& menaxhimit t€ mbeturinave,
duke i mundésuar komunave té arrijné objektivat e vendosura pér vitin 2035.
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1 SFONDI

1.1 Objektivi i Pérgjithshém i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té€ Mbeturinave pér rajonin e Dukagjinit synon té pérmirésojé kushtet
pér ofrimin e shérbimeve publike dhe zhvillimin e ekonomive lokale né pérputhje me kérkesat e BE-sé, pérmes
promovimit t& bashképunimit ndérkomunal rajonal dhe transferimit t€ njohurive ndérmjet sektorit publik, sektorit privat
dhe shogérisé civile. Ky plan synon gjithashtu té mundésojé gé autoritetet lokale té& pérmirésojné shérbimet komunale
né pérputhje me Agjendén e Gjelbér t€ BE-sé pér Ballkanin Peréndimor, duke kontribuar né arritjen e Agjendés 2030
dhe té Objektivave t& Zhvillimit t& Qéndrueshém.

Mé konkretisht, objektivi primar i planit €éshté té sigurojé vendosjen e praktikave mé té€ mira mjedisore pér menaxhimin
e integruar t€ mbeturinave né Rajonin e Dukagijinit. Transformimi drejt sistemit qarkor dhe té integruar t& menaxhimit
té mbeturinave, megjithaté, éshté financiarisht dhe teknikisht sfidues pér komunat veg e veg dhe kérkon njé pérpjekje
té koordinuar ndérmjet komunave pér té zhvilluar njé sistem rajonal t& menaxhimit t€ mbeturinave me kosto efikase
dhe té pérballueshme.

Qéllimi i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave éshté té€ pércaktojé status quo-né e
menaxhimit t& mbeturinave dhe té identifikojé masat pér pérmirésimin e menaxhimit t¢ mbeturinave né Rajonin e
Dukagijinit. Objektivi i kétijj PNMIM/IIWMP éshté té paragesé njé vizion t& menaxhimit t& mbeturinave pér vitet né vijim.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbeturinave (PNMIM/IIWMP) pér rajonin éshté zhvilluar né
pérputhje me objektivat shtetérore pér menaxhimin e mbeturinave dhe i udhéhequr nga masat e parapara pér rajonin
né Strategjiné e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té€ Mbeturinave 2024-2035 dhe Planin e Veprimit 2024-2026
(SKMIM/KIWMS).

1.2 Kuadri ligjor dhe rregullator

1.21 Politikat dhe Direktivat e BE-sé

Legjislacioni i BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave pérbéhet nga aktet kryesore t& méposhtme:
o Direktiva Kuadér pér Mbeturpnat (Direktiva 2008/98/KE)
Direktiva 94/62/KE pér paketimin dhe mbeturinat e paketimit
Direktiva 1999/31/KE pér vendgrumbullimin e mbeturinave
Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e ndikimit t€ disa produkteve plastike né mjedis
Direktiva 2012/19/BE pér mbeturinat nga pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE/WEEE)
Direktiva 2011/65/BE pér kufizimin e pérdorimit t& substancave t€ caktuara té rrezikshme né pajisjet elektrike
dhe elektronike
Direktiva 2006/66/KE pér baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe akumulatorét
Direktiva 2000/53/KE pér automjetet mbeturiné
Direktiva 2010/75/BE mbi emetimet industriale
Direktiva 96/59/KE deponimi i bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara (PCB/PCTs)
Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 pér statistikat e mbeturinave té€ BE-sé
Rregullorja No 1013/2006 pér dérgesat e mbeturinave

Direktiva 2008/98/KE pér mbeturinat (Direktiva Kuadér pér Mbeturinat). Kjo krijon kuadrin ligjor pér menaxhimin e
mbeturinave né Bashkimin Evropian. Direktiva pércakton hierarkiné e méposhtme té aktiviteteve pér menaxhimin e
mbeturinave:
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RECIKLIM MBETURINE

RIKUPERIM /5

DEPONIM

Figura 8. Hierarkia e mbeturinave si¢ pérshkruhet né DKM/WFD

Ai konfirmon parimin 'ndotési paguan', sipas té cilit prodhuesi fillestar i mbeturinave duhet té paguajé pér kostot e
menaxhimit t& mbeturinave. Ai prezanton konceptin e 'pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit', sipas té cilit prodhuesit
e produkteve mbajné pérgjegjési financiare ose pérgjegjési financiare dhe organizative pér menaxhimin e fazés sé
mbeturinave té ciklit jetésor té njé produkti .

Direktiva pérmban gjithashtu dispozitat kryesore t€ méposhtme:

= Menaxhimi i mbeturinave duhet t& kryhet pa asnjé rrezik pér ujin, ajrin, tokén, bimét ose kafshét, pa
shkaktuar shqetésime pérmes zhurmés ose aromave, ose pa démtuar fshatin ose vendet me interes té
veganté.

= Prodhuesit ose mbajtésit e mbeturinave duhet t'i trajtojné ato veté ose t'ia 1éné ato njé operatori té njohur
zyrtarisht. Té dyja kérkojné leje dhe inspektohen periodikisht.

= Autoritetet kombétare kompetente duhet té hartojné plane pér menaxhimin e mbeturinave dhe programe
pér parandalimin e mbeturinave.

= Kushte té vecanta zbatohen pér mbeturinat e rrezikshme, vajrat e pérdorur dhe mbeturina organike.

= Ai prezanton objektivat e riciklimit dhe rikuperimit g& duhen arritur deri né vitin 2020 pér mbeturinat
shtépiake (50%) dhe mbeturinat e ndértimit dhe prishjes (70%).

Si pjesé e njé pakete masash mbi ekonominé rrethore, Direktiva (BE) 2018/851 ndryshon Direktivén 2008/98/KE. Ajo
pércakton kérkesat minimale operative pér skemat e pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit. Kéto mund té pérfshijné
gjithashtu pérgjegjésiné organizative dhe njé pérgjegjési pér té kontribuar né parandalimin e mbeturinave dhe né
ripérdorshmériné dhe riciklueshmériné e produkteve. Ajo forcon rregullat mbi parandalimin e mbeturinave.

Direktiva gjithashtu vendos objektiva té reja pér riciklimin e mbeturinave komunale:

= Deri né vitin 2025, t€ paktén 55% e mbeturinave urbane sipas peshés do té duhet té riciklohen. Ky objektiv

do té rritet né 60% deri né vitin 2030 dhe né 65% deri né vitin 2035.

Shtetet Anétare duhet:

» té vendosin, deri mé 1 janar 2025, njé grumbullim té veganté té tekstileve dhe mbeturinave té rrezikshme té
krijuara nga familjet;
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> 16 sigurojné qé deri mé 31 dhjetor 2023, mbeturinat biologjike té€ mblidhen vegmas ose té riciklohen né burim
(pér shembull, pérmes kompostimit).

Direktiva thekson gjithashtu shembuj té stimujve pér té aplikuar hierarkiné e mbeturinave, té tilla si tarifat e deponimit
dhe asgjésimit me djegie si dhe skemat e pagesés sipas sasisé sé hedhur.

Direktiva 94/62/EC pér paketimin dhe mbeturinat e paketimit. Ajo pércakton rregullat e BE-sé pér menaxhimin e
paketimit dhe mbeturinat e paketimit. Synon harmonizimin e masave kombétare né lidhje me menaxhimin e
ambalazheve dhe mbeturinave té paketimit dhe pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit duke parandaluar dhe reduktuar
ndikimin e ambalazheve dhe mbeturinave té paketimit né mjedis.

Vendet e BE-sé duhet gjithashtu t€ marrin masat e nevojshme pér t& pérmbushur objektivat e riciklimit, té cilat
ndryshojné né varési té materialit té paketimit. Pér kété qéllim, ata duhet té zbatojné rregullat e reja té llogaritjes pér
raportimin mbi objektivat e reja té riciklimit gé duhet té arrihen deri né vitin 2025 dhe 2030.

Deri mé 31 dhjetor 2025, té paktén 65% e sasisé sé té gjitha mbeturinave té paketimit duhet té riciklohen. Deri mé 31
dhjetor 2030, té paktén 70% e sasisé sé té gjitha mbeturinave té paketimit duhet té riciklohen.

Direktiva 1999/31/EC pér vendgrumbullimin e mbetuirnave. Direktiva synon té parandalojé, ose té zvogélojé sa mé
shumé qé té jeté e mundur, ¢cdo ndikim negativ nga deponia né ujérat sipérfagésore, ujérat néntokésore, tokén, ajrin
ose shéndetin e njerézve. Ajo e bén kété duke futur kérkesa té rrepta teknike. Deponité ndahen né 3 kategori: deponi
pér mbetuirna té rrezikshme; deponi pér mbetuirna jo té rrezikshme; dhe deponi pér mbetuirna inerte (mbeturinat té
cilat nuk do té dekompozohen apo digjen, si zhavorri, réra dhe gurét).

Vendet e BE-sé duhet té zbatojné strategji kombétare pér té reduktuar né ményré progresive sasiné e mbetuirnave té
biodegradueshme té dérguara né deponi. Objektet e deponive nuk mund té pranojné goma té€ pérdorura ose mbetuirna
té Iéngshme, t& ndezshme, shpérthyese ose gérryese, ose ato nga spitalet dhe praktikat mjekésore dhe veterinare.
Vetém mbeturinat gé jané trajtuar mund té& deponohen.

Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e ndikimit té disa produkteve plastike né mjedis. Direktiva synon té
parandalojé dhe zvogélojé ndikimin e produkteve té caktuara plastike né mjedis dhe t€ promovojé njé tranzicion drejt
njé ekonomie garkore né té gjithé Bashkimin Evropian (BE) duke futur njé kombinim masash t& pérshtatura pér
produktet e mbuluara nga direktiva, né veganti duke siguruar qé produktet plastike njépérdorimshe(PNjP/SUP), pér té
cilat ekzistojné alternativa mé t€ géndrueshme dhe té pérballueshme, nuk mund té vendosen né treg. Ajo ofron
strategjiné e BE-sé pér plastikén, njé element i réndésishém né 1&vizjen e BE-sé drejt njé ekonomie garkore.

Direktiva 2012/19/BE pér mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE/WEEE). Direktiva synon té
mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut duke inkurajuar prodhimin dhe konsumin e géndrueshém. Kjo béhet duke
parandaluar krijimin e mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe elektronike (MPEE/WEEE), duke promovuar ripérdorimin,
riciklimin dhe ményra tjera té rikuperimit t mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe elektronike (PEE/EEE), dhe duke
mbéshtetur pérdorimin efikas t& burimeve dhe rikuperimin e Iéndéve té para té vlefshme dytésore.

Direktiva 2011/65/BE — kufizim i pérdorimit té substancave té caktuara té rrezikshme nga pajisjet elektrike dhe
elektronike. Direktiva forcon rregullat ekzistuese pér pérdorimin e substancave té rrezikshme, si plumbi, zhiva dhe
kadmiumi, né pajisjet elektrike dhe elektronike (PEE/EEE) pér t& mbrojtur shéndetin e njeriut dhe mjedisin, né veganti
duke mundésuar rikuperimin dhe trajtimin e mbeturinave nga PEE/EEE. Kjo pérditéson Direktivén 2002/95/KE e cila
kufizoi pérdorimin e substancave té caktuara té rrezikshme nga PEE/EEE, ndér té tjera, duke zgjeruar kufizimet né
pérdorimin e substancave té rrezikshme né njé gamé mé té gjeré té PEE/EEE.
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Direktiva 2006/66/KE pér baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe akumulatoréve. Direktiva
ndalon vendosjen né treg té disa baterive (ose akumulatoréve) me pérmbajtie merkuri ose kadmiumi mbi njé prag té
dakorduar. Ajo promovon njé shkallé té larté t& grumbullimit dhe riciklimit t& baterive mbeturiné dhe pérmirésimin e
performancés mjedisore té té gjithé té pérfshiréve né ciklin e jetés sé baterive, duke pérfshiré riciklimin dhe deponimin
e tyre. Qéllimi éshté té zvogélohet sasia e substancave té rrezikshme — né veganti, merkurit, kadmiumit dhe plumbit —
té hedhura né mjedis; kjo duhet béré duke reduktuar pérdorimin e kétyre substancave né bateri dhe duke trajtuar dhe
ripérdorur sasité qé pérdoren.

Direktiva 2000/53/KE pér automjetet e hedhura dhe mbeturinat e tyre. Direktiva pércakton masat pér té
parandaluar dhe kufizuar mbeturinat nga automjetet mbeturiné (AM/ELV) dhe pérbérésit e tyre duke siguruar
ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin e tyre. Ajo synon gjithashtu t& pérmirésojé performancén mjedisore té té gjithé
operatoréve ekonomiké té pérfshiré né ciklin e jetés sé automjeteve. Gjaté projektimit dhe prodhimit té produkteve té
tyre, prodhuesit e automjeteve dhe pajisjeve pércjellése duhet t€ marrin parasysh ¢montimin, ripérdorimin dhe
rikuperimin e automjeteve. Ata duhet té sigurojné qé automjetet e reja jané:

= té ripérdorshme dhe/ose té riciklueshme né njé minimum prej 85% té peshés pér automjet

= té ripérdorshme dhe/ose té rikuperueshme né njé minimum prej 95% té peshés pér automiet.

Direktiva 2010/75/BE mbi emetimet industriale. Direktiva pércakton rregulla pér té parandaluar ose, kur kjo nuk
éshté praktike, pér t& reduktuar emetimet industriale né ajér, ujé dhe toké dhe pér té parandaluar gjenerimin e
mbeturinave, né ményré qé té arrinet njé nivel i larté i mbrojtjes sé mjedisit. T€ gjitha instalimet e mbuluara nga direktiva
duhet té parandalojné dhe zvogélojné ndotjen duke aplikuar teknikat mé té mira té disponueshme (AMD/BAT) dhe té
adresojné pérdorimin efikas té energjisé, parandalimin dhe menaxhimin e mbeturinave dhe masat pér t€ parandaluar
aksidentet dhe pér té kufizuar pasojat e tyre.

Direktiva 96/59/KE - asgjésimi i bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara (PCB/PCTs).
Direktiva harmonizon ligjin pér deponimin/asgjésimin e bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara
(PCB/PCTs) dhe dekontaminimin ose deponimin/asgjésimin e pajisjeve qé i pérmbajné ato.

Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 mbi statistikat t¢ BE pér mbeturina. Ky ligj i Bashkimit Evropian (BE) lejon
mbledhjen e t& dhénave té rregullta dhe té krahasueshme pér mbeturinat né vendet e BE-sé dhe transmetimin e tyre
né Eurostat, zyrén e statistikave té BE-sé. Statistikat e mbledhura mundésojné mpnitorimin dhe vlerésimin e zbatimit
té politikave té BE-sé.

Rregullorja (KE) Nr. 1013/2006 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 14 gershor 2006 mbi dérgesat e
mbeturinave. Rregullorja pércakton rregullat pér kontrollin e dérgesave té mbeturinave né ményré qé té pérmirésohet
mbrojtja e mjedisit. Ajo gjithashtu pérfshin dispozitat e Konventés sé Bazelit dhe rishikimin e vendimit t&¢ OECD-sé té
vitit 2001 pér kontrollin e lévizjeve ndérkufitare t€ mbeturinave té destinuara pér operacione rikuperimi (d.m.th. kur njé
mbeturiné pérpunohet pér té rikuperuar njé produkt t& pérdorshém ose konvertohet né Iéndé djegése) né ligjin e BE-
Sé.

1.2.2 Legjislacioni Nacional pér Menaxhimin e Mbeturinave

Né Kosové, korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave éshté ndértuar né ményré té strukturuar dhe té
géndrueshme. Né nivelin mé té larté juridik, Kushtetuta e Republikés sé Kosovés parashikon parimet themelore pér
mbrojtien e mjedisit, t& cilat konkretizohen mé tej pérmes ligjeve dhe akteve nénligjore pérkatése.

Né kété kontekst, Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturinat (Ligji pér Mbeturinat) pérbén bazén kryesore ligjore pér rregullimin
e kétij sektori. Ky ligj éshté ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-071, duke e béré até mé té pérshtatshém me
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kérkesat aktuale dhe standardet ndérkombétare, pérfshiré ato t€ Bashkimit Evropian. Kjo kornizé ligjore éshté
gjithépérfshirése dhe pércakton qarté parimet, pérgjegjésité institucionale dhe mekanizmat pér menaxhimin e
mbeturinave.

Pérveg legjislacionit primar, jané miratuar edhe njé séré aktesh nénligjore (legjislacion dytésor), té cilat ndihmojné né
ofrojné njé pérmbledhje t€ legjislacionit primar dhe sekondar, si dhe njé pasqyré té procesit t€ transpozimit té
direktivave té Bashkimit Evropian né kornizén ligjore té Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave.

1.2.21 Legjislacioni primar

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés. Kushtetuta?, né nenin 7 [Vlerat), paragrafi 1, pércakton se: “Rendi kushtetues
i Republikés sé Kosovés bazohet né parimet e lirisé, pages, demokracisé, barazisé, respektimit té té drejtave dhe lirive
té njeriut dhe sundimit té ligjit, mosdiskriminimit, t& drejtés sé pronés, mbrojtjes sé mjedisit, drejtésisé sociale,
pluralizmit, ndarjes sé pushteteve shtetérore dhe ekonomisé sé tregut’. Gijithashtu, Kushtetuta né nenin 52
[Pérgjegjésia pér Mjedisin e Jetés], pércakton se:

= “q, Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi dhe trashégimia kombétare jané pérgjegjési e té gjithéve.

= 2. Secilit duhet t'i jepet mundésia pér tu dégjuar nga institucionet publike dhe pér t'u marré parasysh
mendimet e tyre pér ¢éshtje gé ndikojné né mjedisin ku ai jeton.
= 3. Ndikimi né mjedis merret parasysh nga institucionet publike né proceset e tyre vendimmarrése”.

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat. Ligji pér Mbeturina® parashikon dhe pércakton parimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe
pércakton rolet dhe pérgjegjésité e organeve té administratés shtetérore né nivel gendror dhe lokal, si dhe licencimin
e operatoréve, personave juridiké dhe fiziké, pér menaxhimin e mbeturinave. Ligji pér Mbeturina pércakton dhe
rregullon parimet dhe objektivat pér menaxhimin e mbeturinave, strategjité, planet dhe programet pér menaxhimin e
mbeturinave, té drejtat dhe detyrimet e personave juridiké dhe fiziké né lidhje me menaxhimin e mbeturinave, ményrén
dhe kushtet né té cilat mund té béhet grumbullimi, transporti, ripérdorimi, trajtimi, ruajtja, pérpunimi dhe asgjésimi i
mbeturinave, importin, eksportin dhe tranzitin e mbeturinave, krijimin e sistemit t€ informacionit, si dhe financimin dhe
mbikéqyrien e menaxhimit t&€ mbeturinave.

Ligji pércakton menaxhimin e mbeturinave té pajisjeve elektrike dhe elektronike, dispozitat pér menaxhimin e
mbeturinave té baterive dhe akumulatoréve, si dhe ka dispozitat qé lidhen me pérgjegjésiné e zgjeruar té prodhuesve
pér menaxhimin e mbeturinave t& produkteve té tyre. Ligji pér Mbeturina prezanton dispozita pér mbeturinat e vajrave
dhe fraksioneve tjera t& mbeturinave né lidhje me sistemin e zgjeruar té pérgjegjésisé sé prodhuesit, si dhe zgjidhje té
reja ligjore pér katér fushat e reja. Megjithaté, kushtet e kérkuara minimale pér skemat e pérgjegjésisé sé zgjeruar té
prodhuesit ende nuk jané pércaktuar. Gjithashtu, procedura e lejes pér organizatat qé zbatojné obligimet e zgjeruara
té pérgjegjésisé sé prodhuesit né emér té prodhuesve té produkteve nuk jané té pércaktuara me ligj.

Njé koncept dokument éshté pérgatitur nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHIP).
Qéllimi i kétij Koncept Dokumenti éshté té ofrojé njé analizé gjithépérfshirése té politikave dhe legjislacionit né fushén
e menaxhimit t€ mbeturinave si dhe t€ analizojé opsionet pér pérmirésimin e legjislacionit dhe té rekomandojé opsionin
e preferuar. Pér mé tepér, Koncept Dokumenti pérshkruan objektivat dhe veprimet konkrete pér té pérmirésuar sistemin
e menaxhimit t& mbeturinave. Njé nga rekomandimet kryesore t& Koncept Dokumentit €shté qé kuadri ligjor né fushén
€ menaxhimit t€ mbeturinave t€ pérmirésohet dhe t€ miratohet njé ligj i ri pér mbetuirna. Koncept Dokumenti éshté né
pritje t& miratimit nga Qeveria.

3 Kushtetuta e Republikés sé Kosovés e vitit 2008, e ndryshuar mé voné, e disponueshme né: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=3702

4 Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Gazeta Zartare e Republikés sé Kosovés nr. 17/29, Qershor 2012; Ligji nr. 08/L-071 pér plotésim ndryshimin e Ligjit pér
Mbeturina Ligji Nr. 04/L-060e,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 29 / 1 Shtator 1, 2022.
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Ligje tiera qé kané efekt né rregullimin e sektorit t& menaxhimit t€ mbeturinave pérfshijné:

Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit. Ligji parashikon gé objektet e trajtimit dhe depozitimit t& mbetuirnave té
vendosen né vende gé sigurojné mbrojtje t& ploté t€ mjedisit. Ligji kérkon gé funksionimi i impianteve dhe aktiviteteve
gé mund té kené ndikim negativ né shéndetin e njeriut dhe mjedisin duhet t€ kérkojné licencé té integruar. Ligji
parashikon gjithashtu kérkesat pér lejet mjedisore pér té gjitha objektet, instalimet dhe makinerité e ndértuara qé i jané
nénshtruar Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis. Komunat jané gjithashtu té autorizuara té Iéshojné leje mjedisore
komunale.

Ligji Nr. 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis. Qéllimi i kétij ligji éshté: (i) té sigurojé njé nivel té larté té
mbrojties sé mjedisit népérmjet parandalimit t& démeve dhe efekteve negative né mjedis té projekteve publike ose
private; (i) té pércaktojé rregullat dhe procedurat pér identifikimin dhe vlerésimin e ndikimeve té projekteve dhe
aktiviteteve né mjedis, pér té siguruar parandalimin ose reduktimin e ndikimeve negative té projekteve té propozuara
publike dhe private; dhe (iii) garantimin e procesit gjithépérfshirés dhe té hapur té vendimmarrjes népérmjet pércaktimit
té rregullave dhe procedurave administrative, gjaté procesit t€ vendimmarrjes pér marrjen e pélgimit mjedisor.

Ligji éshté pjesérisht né pérputhje me Direktivén 2014/52/BE té Parlamentit Evropian dhe Késhillit té datés 16 prill 2014
e cila ndryshon Direktivén 2011/92/BE pér vierésimin e ndikimit mjedisor té projekteve té caktuara publike dhe private.

Ligji Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes. Ky ligj synon té pércaktojé kompetencat,
procedurat dhe pérgjegjésité e institucioneve pér pajisien me leje té impianteve, mbikéqyrjen inspektuese, si dhe
detyrimet e operatoréve, né lidhje me parandalimin dhe kontrollin e integruar t€ ndotjes nga aktivitete t&€ ndryshme
industriale, pér té arritur njé nivel té larté té mbrojties sé mjedisit. Ky ligj éshté pjesérisht né pérputhje me Direktivén
2010/75/BE, pér shkarkimet industriale (parandalimi dhe kontrolli i integruar i ndotjes).

Ligji nr.03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés. Ligji pércakton njé sistem pér mbrojtjen dhe ruajtjen e pérgjithshme té
natyrés dhe vlerave té saj. Natyra né kuptimin e Ligjit pérfagéson té gjithé diversitetin biologjik dhe peizazhor. Natyra
dhe trashégimia natyrore jané me interes pér Republikén e Kosovés dhe kané mbrojtje té vecanté.

Ligji Ne 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale. Ligji vendos bazén ligjore pér njé sistem té qéndrueshém té
vetéqeverisjes lokale né Kosové. Ligji gjithashtu pércakton statusin juridik t& komunave, kompetencat e tyre dhe
parimet e pérgjithshme té financave komunale, organizimin dhe funksionimin e organeve komunale, aranzhimet
ndérkomunale dhe bashképunimin ndérkomunal duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar dhe marrédhéniet midis
komunave dhe ndérmjet komunave dhe pushtetit qendror. Pér mé tepér, neni 17, kompetencat vetanake, paragrafi
17.1, pércakton se: “Komunat kané kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér aq sa kané té& béjné me interesin lokal,
duke respektuar standardet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi né fushat e méposhtme: ......

= ¢) mbrojtien lokale té mjedisit;
= f) ofrimin dhe mirémbajtien e shérbimeve publike, duke pérfshiré furnizimin me ujé, kanalizimet dhe,

trajtimin e ujérave t€ zeza, menaxhimin € mbeturinave, rrugéve lokale, transportin lokal dhe skemat e
ngrohjes lokalg”.

Ligji Ne 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike®. Ligji ofron njé kornizé ligjore pér pronésiné e Ndérmarrjeve Publike (NP)
dhe pér geverisjen e tyre né pérputhje me parimet e njohura ndérkombétarisht té geverisjes korporative pér ndérmarrjet
né pronési publike. Pér sa i pérket pronésisé, Ligji bén dallimin ndérmjet NP-ve gendrore (né pronési té qeverisé

5 Ndryshuar me akte nénligjore duke ndryshuar Ligjin pér Ndérmarrjet Publike nr. 05/L-009 dhe No. 04/L-111
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gendrore) dhe NP-ve lokale (né pronési t€ komunave). Nése njé ndérmarrie ofron shérbime t€ grumbullimit té
mbeturinave pér mé pak se tre komuna, ajo do té jeté NP Lokale, pérndryshe do té jeté NP Qendrore.

Komunat, pérmes kuvendeve komunale, caktojné njé Komitet t& paléve té interesit prej 3 anétarésh, organ i cili
mbikéqyré ndérmarrjen, zgjedh bordin e drejtoréve dhe i raporton pronarit (né kété rast, kuvendet komunale pérkatése).
Bordi i drejtoréve éshté organi vendimmarrés qé zgjedh kryeshefin ekzekutiv t& ndérmarrjes. Anétarét e bordit zgjidhen
né pérputhje me pasuriné/asetet gé posedon secila komuné.

Ligji Ne 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés®. Qéllimi i ligjit éshté té sigurojé pérdorimin sa
mé efikas, me kosto efektive, transparente dhe té drejté té fondeve publike, burimeve publike dhe ¢do fondi dhe burimi
tietér té autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet e kérkuara dhe rregullat gé do té respektohen,
procedurat gé do té ndigen, té drejtat gé do té respektohen dhe detyrimet gé do té realizohen nga personat, operatorét
ekonomiké, sipérmarrjet, autoritetet kontraktore, koncesionarét e punimeve dhe organet publike gé kryejné, ose
pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen né njé aktivitet prokurimi gé pérfshin ose ndérlidhen me pérdorimin e kétyre
fondeve dhe/ose burimeve. Prandaj, blerja e ¢do malli apo shérbimi pér menaxhimin e mbeturinave duhet té ndjeké
procedurat e pércaktuara né kété lig;.

Ligji Ne 04/L-045 pér Partneritetin Publiko-Privat. Qéllimi i ligjit éshté té krijojé kuadrin ligjor pér Partneritetet Publiko-
Private, duke pérfshiré procedurat pér dhénien e Partneritetit Publiko-Privat, pérmbajtien dhe strukturén e njé
Marréveshjeje té Partneritetit Publiko-Privat dhe kuadrin institucional pérgjegjés pér menaxhimin dhe zhvillimin e
Partneriteteve Publiko-Private né Republikén e Kosovés. Dispozitat né ligj rregullojné Partneritetin Publiko-Privat pér
ofrimin e shérbimeve publike dhe/ose infrastrukturés publike né té gjithé sektorét ekonomiké dhe socialé, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar, né: “...grumbullimin, deponimin, riciklimin dhe menaxhimin e mbeturinave®.

Ligji Ne 04/L-197 pér Kimikatet”. Qéllimi i ligjit éshté té pércaktojé kushtet pér vendosjen né treg té substancave té
rrezikshme, procedurén pér marrjen e lejes sé kimikateve, kushtet pér klasifikimin, etiketimin, paketimin, importin e
kimikateve té rrezikshme, pérgjegjésité e autoritetit kompetent pér zbatimin, kontrollin, raportimin dhe monitorimin e
ligjit si dhe administrimin, mbikéqyrjen dhe kontrollin e detergjentéve.

1.2.2.2 Aktet Nénligjore

Udhézimi Administrativ (QRK) Ne 08/2017 pér menaxhimin e deponisé sé mbeturinave. UA rregullon llojin e
mbeturinave té pranuara né deponi dhe menaxhimin e tyre. Ndér dispozitat e tjera, ai pércakton gjithashtu:

= Klasa té ndryshme té deponive

= Detyrimet e operatorit t€ deponive

= Kushtin qé deponité duhet t€ operojné né bazé té planeve t€ menaxhimit té€ deponive dhe dispozitave

se ¢faré duhet té pérfshijé njé impiant i menaxhimit t& deponive

= Procedurat e pranimit t& mbeturinave t€ mbeturinave né deponi

= Masat e kontrollit té mjedisit

= Masat pér mbyllien e deponisé dhe kujdesin pasues

Udhézimi Administrativ MMPHI Nr.02/2024 Pér pércaktimin e kushteve, kritereve dhe procedurave pér dhénien e
lejeve périmport, eksport dhe tranzit t€ mbeturinave. Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ éshté pércaktimi i kushteve,

6 Ndryshuar dhe plotésuar me akte nénligjore duke ndryshuar dhe plotésuar Ligjin ér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés nr. 04/L-237 té vitit 2014,
05/L-068 té vitit 2016 dhe nr. 05/L-092 té vitit 2016

7 Ligji nr. 08/1-116 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.04/1-197 pér Kemikatet
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kritereve dhe procedurave pér dhénien e lejeve pér eksport, import dhe tranzit t€ mbeturinave né Republikén e
Kosovés, si dhe mbikéqyrjen e lévizjes ndérkufitare t€ mbeturinave. Ky Udhézim Administrativ éshté pjesérisht né
pérputhje me Rregulloren (KE) Nr. 1013/2006 té& Parlamentit Evropian dhe Késhillit t& datés 14 gershor 2006, pér
[évizjen ndérkufitare té mbeturinave.

Udhézimi Administrativ MMPHI Nr.03/2024 Pér Kriteret e Pérzgjedhjes sé Lokacioneve té Deponive dhe Kushtet
Teknike té tyre sipas destinacionit té tyre. Ky Udhézim Administrativ synon té pércaktojé kriteret pér pérzgjedhjen
e vendndodhjes sé deponisé dhe kushtet teknike sipas destinacionit té tyre, qofshin ato té rrezikshme, jo té rrezikshme
apo inerte. Ky Udhézim Administrativ éshté pjesérisht né pérputhje me Direktivén e Késhillit 1999/31/EC e datés 26
prill 1999 pér deponiné e mbeturinave.

Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 07/2023 pér Ambalazhin dhe Mbeturinat nga Paketimi. Ky Udhézim
Administrativ synon t€ pércaktojé kushtet, procedurat, pérgjegjésité dhe detyrimet pér prodhuesit, importuesit, shitésit
dhe palét e tjera, pér menaxhimin e ambalazhit dhe mbeturinave té paketimit.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 07/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Ndértimi dhe Demolimi i
Objekteve té Ndértimit. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtjen e mjedisit nga ndotja, nga
mbeturinat ndértimore dhe rrénimi i objekteve ndértimore, si dhe pércakton kushtet dhe ményrén e largimit té tyre
brenda territorit t€ komunés.

Udhézimi Administrativ Nr. 01/2020 pér Menaxhimin e Mbeturinave qé Pérmbajné Asbest. Udhézimi
Administrativ pércakton masat e nevojshme pér menaxhimin dhe zvogélimin e ndikimit negativ t&¢ mbeturinave gé
pérmbajné azbest, duke pérfshiré: mbledhjen, paketimin, grumbullimin, ruajtjen, transportimin, pérpunimin, trajtimin
dhe deponimin e mbeturinave gé pérmbajné azbest.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 15/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Tubat fluoreshente gé
pérmbajné merkur. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtien e mjedisit dhe shéndetit té
njerézve nga ndotja nga mbeturinat e tubacioneve fluoreshente, si dhe zbatimin dhe funksionimin e njé sistemi mjedisor
té pérshtatshém dhe té€ géndrueshém pér parandalimin dhe kufizimin e ndikimeve negative né mjedis dhe né jetén e
njeriut né pérgjithési té tubave fluoreshente qé pérmbajné merkur. Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ pércakton
rregullat, kushtet dhe kérkesat pér menaxhimin dhe kontrollin e aktiviteteve qé kané té béjné me grumbullimin, trajtimin,
ruajtien dhe transportimin e tubave fluoreshente qé pérmbajné merkur.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 25/2014 pér menaxhimin e mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe
elektronike dhe kufizimin e pérdorimit té substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike dhe elektronike.
Udhézimi Administrativ synon té pércaktojé detyrimet dhe kushtet pér mbledhjen, grumbullimin, ruajtien, pérpunimin,
transportimin, ripérdorimin, trajtimin, ruajtien dhe ményrén e menaxhimit t¢ mbetuirnave nga pajisjet elektrike dhe
elektronike, lista e pajisjeve elektrike dhe elektronike (Shtojca |, Il, Il dhe 1V). Gjithashtu, ky UA pércakton masat pér
ndalimin ose kufizimin e pérdorimit t€ produkteve qé pérmbajné pérbérés té démshém pér té parandaluar ose reduktuar
efektet negative né mjedis dhe shéndetin e njeriut nga mbeturinat nga pajisjeve elektrike dhe elektronike, si dhe
kufizimin e pérdorimit t& substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike dhe elektronike.

Udhézimi Administrativ MMPH -Nr.26/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Baterité dhe Akumulatorét.
Udhézimi Administrativ synon té pércaktojé rregullat, detyrimet dhe kushtet pér parandalimin ose zvogélimin e efekteve
negative né mjedis dhe shéndetin e njeriut, ményrén dhe kérkesén mjedisore pér prodhimin, vendosjen né treg,
grumbullimin, ruajtien, pérpunimin, riciklimin, trajtimin dhe deponimin e baterive dhe akumulatoréve mbeturiné.
Gjithashtu, kjo UA pércakton masat pér ndalimin ose kufizimin e pérdorimit té produkteve qé pérmbajné pérbérés té
démshém, si dhe kufizimin e vendosjes né treg té baterive dhe akumulatoréve qé pérmbajné |éndé té rrezikshme.

Udhézimi Administrativ Nr. 05/2013 pér Menaxhimin e Vajrave té Pérdorura dhe Vajrave Mbeturiné. Udhézimi
Administrativ synon té mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njerézve nga ndotja nga vajrat e pérdorura dhe vajrat
mbeturing, si dhe t& mundésojé ngritjen dhe funksionimin e sistemit té pérshtatshém dhe té sigurt pér mjedisin pér
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menaxhimin dhe kontrollin e vajrave té pérdorur dhe vajrave mbeturing, duke parandaluar reduktimin dhe kufizimin e
ndotjes sé uijit, tokés dhe ajrit, népérmjet pércaktimit t€ kushteve pér grumbullimin, transportimin, ripérdorimin dhe
ruajtien e vajrave té pérdorura dhe vajrave mbeturiné.

Udhézimi Administrativ Nr. 19/2012 pér Menaxhimin e Automjeteve Mbeturiné dhe dhe Pérbérésve té tyre.
Udhézimi Administrativ synon parandalimin dhe uljen e ndotjes sé mjedisit nga automjetet mbeturiné dhe pérbérésit
e tyre, duke arritur njé nivel t€ larté pérdorimi, riciklimi, vendosja e kushteve té pérshtatshme pér ruaitjen, grumbullimin,
klasifikimin, trajtimin dhe forma té tjera té pérpunimit t& automjeteve mbeturiné dhe pérbérésve té tyre. Gjithashtu, ky
UA krijon sistemin e grumbullimit, transportit dhe trajtimit t& automjeteve mbeturiné, si dhe operatoréve ekonomiké gé
merren me kété aktivitet me géllim té mbrojties sé mjedisit.

Udhézimi Administrativ Nr. 23/2012 pér Menaxhimin e Gomave jashté pérdorimit dhe dhe Mbeturinave t& Gomés .
Udhézimi Administrativ ka pér géllim:

= parandalimi dhe reduktimi i ndotjes sé mjedisit nga gomat e pérdorura dhe mbetuirnat e gomave

= rritja e nivelit té ripérdorimit t€ gomave dhe mbetuirnave t€ gomave jashté pérdotimit; riciklimi i gomave
té pérdorura dhe mbetuirnave t€ gomés

= krijimi i sistemit t& informacionit pér grumbullimin, transportimin dhe trajtimin e gomave jashté pérdorimit
dhe mbeturinave t€ gomave.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 20/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave té Biodegradueshme. Udhézimi
Administrativ synon té merret me mbrojtien e mjedisit nga mbeturinat e biodegradueshme, té krijojé njé sistem pér
grumbullimin dhe trajtimin e tyre, si dhe t& pércaktojé té drejtat dhe detyrimet e operatoréve dhe personave gé merren
me trajtimin e kétyre mbeturinave.

Udhézimi Administrativ (QRK) - Nr. 03/2021 pér Menaxhimin e Mbeturinave té Rrezikshme. Udhézimi
Administrativ pércakton rregullat pér grumbullimin, klasifikimin, ruajtjen, transportimin, si dhe ruajtjen dhe paketimin e
mbeturinave té rrezikshme.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 10/2015 pér trajtimin e mbeturinave nga produktet medicinale. Udhézimi
Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtien e mjedisit dhe shéndetit t€ njerézve nga ndotja nga mbeturinat
e produkteve medicinale, si dhe pércakton kushtet pér dhénien e késhillave dhe udhézimeve pér trajtimin e sigurt té
kétyre mbeturinave, si dhe pércakton kompetencat dhe pérgjegjésité pér menaxhimin e tyre.

Udhézimi Administrativ nr. 07/2014 pér kompetencat e pronarit, prodhuesit dhe importuesit té produktit té
mbeturinave. Udhézimi Administrativ pércakton detyrimet, kushtet dhe masat pér trajtimin e mbeturinave dhe
shfrytézimin sa mé té miré té léndéve té para, zvogélimin e sasisé sé mbeturinave, kursimin e burimeve natyrore dhe
shfrytézimin e energjisé. Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ pércakton té drejtat dhe detyrimet e té gjithé aktoréve
gé merren me trajtimin e mbeturinave, qgofshin prodhuesé, importuesé, operatoré ekonomiké, persona fiziké apo
juridiké, si dhe mbikéqyrjen dhe monitorimin e trajtimit t& mbeturinave.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 21/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Industria Ekstraktive dhe
Minerare. Udhézimi Administrativ synon té pércaktojé masat, procedurat dhe udhézimet, si dhe menaxhimin e
mbeturinave qé rrjedhin nga kérkimi, shfrytézimi, trajtimi, ruajtja e burimeve minerale té krijuara nga puna né grup né
objekte dhe pajisje si dhe té parandalojé ose reduktojé efektet negative né mjedis, veganérisht mbi ujin, ajrin, tokén,
florén, faunén dhe peizazhin, si dhe ¢do gjé qé rrezikon shéndetin e njeriut, si rezultat i administrimit t& mbeturinave
nga industria ekstraktive dhe minerare.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 29/2014 pér Menaxhimin e Lymit nga Trajtimi i Ujérave Ndotés. Udhézimi
Administrativ ka pér géllim menaxhimin e mbeturinave t& lymit nga trajtimi i ujérave, duke pércaktuar kushtet dhe
kriteret pér pérdorimin e mbeturinave nga lymi i ujéravet té trajtuar, metodat e shqyrtimit té tyre, kushtet pér lejimin e
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pérdorimit té tyre, kushtet gé duhet plot[soj[ toka né té cilén pérdoret uji (vetém né bujgési brenda vlerave té caktuara),
si dhe kushtet né té cilat duhet té trajtohen dhe depozitohen kéto mbeturina. Gijithashtu, ky UA pércakton masat pér
ndalimin ose kufizimin e pérdorimit té lymit pértej kufijve té caktuar, pér té parandaluar ose reduktuar efektet negative
né mjedis dhe né shéndetin e njeriut nga mbeturinat e lymit gjaté pérdorimit bujgésor.

Udhézimi Administrativ MMPHI NR.02/2024 pér pércaktimin e kushteve, kritereve dhe procedurave pér dhénien
e lejeve pér import, eksport dhe tranzit té mbeturinave. Ai pércakton kushtet dhe procedurat pér dhénien e
lejeve pér import, eksport dhe tranzit t¢ mbeturinave né Republikén e Kosovés. Gjithashtu, ky Udhézim
Administrativ rregullon procedurat pér mbikéqyrjen e |évizjes ndérkufitare t& mbeturinave né vendkalimet kufitare qé
kané té béjné me lévizjen e mbeturinave né Republikén e Kosovés.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 02/2017 pér Listén e Kategorive té Mbeturinave té Rrezikshme sipas
Prejardhjes. Udhézimi Administrativ pércakton dhe udhézon personat juridiké dhe fiziké pér ményrén e Listés sé
kategorisé sé mbeturinave té rrezikshme sipas origjinés, e cila éshté pjesé pérbérése e Konventés sé Bazelit dhe Ligjit
pér Mbeturina té Republikés sé Kosovés.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 14/2017 pér Mbeturinat qé pérmbajné Ndotés Organik té Qéndrueshém.
Udhézimi Administrativ synon té€ mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njerézve nga mbeturinat gé pérmbajné Materie me
Ndotés Organik t¢ Qéndrueshém (MNOQ), duke kufizuar dhe ndaluar prodhimin, vendosjen né treg dhe pérdorimin e
materialeve gé pérmbajné NOQ me qgéllim minimizimin dhe eliminimin e kétyre ¢éshtjeve. Gjithashtu, ky Udhézim
Administrativ rregullon ményrat dhe procedurat e menaxhimit t& mbeturinave me NOQ, vlerat kufitare dhe pérgendrimet
e NOQ-ve, né lidhje me mbeturinat gé pérmbajné ose jané té kontaminuara me NOQ, si mé poshté:

= Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike qé pérmbajné bifenile té poliklorinuara gé pérmbajné
NOQ dhe vajrat mbeturiné qé pérmbajné PCB;

= Mbetjurinat e ndértimit g& pérmbajné NOQ dhe PCB, duke pérfshiré materialet e kontaminuara me NOQ
ose PCB;

= Mbeturinat nga pesticidet & pérmbajné substanca NOQ;
= Mbetuimnat e kontaminuara gjaté prodhimit té materialeve qé pérmbajné NOQ.

Udhézimi Administrativ MMPHI - Nr. 01/2015 pér Listén e mbeturinave té OECD. Udhé&zimi Administrativ merr
parasysh dhe udhézon pérdorimin e Listés e OECD-sé pér Mbeturinat, Listat e Legjislacionit t& BE-sé pér Mbeturinat,
si dhe Listén e Konventés sé Bazelit per Mbeturinat, té cilat jané pjesé pérbérése e Ligjit pér Mbeturina dhe akteve
nénligjore té nxjerra né zbatim té tij.

Udhézim Administrativ MMPH - Nr. 05/2015 pér Menaxhimin e Bifenileve dhe Trefenileve té Poliklorinuara dhe
Mbeturinave té PCB-ve dhe PCT-ve. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet e nevojshme pér mbledhjen, ruajtjen,
trajtimin dhe kontrollin e bifenileve té poliklorinuara (PCB) dhe trifenileve té poliklorinuara (PCT) né materialet dhe
mbeturinat e pajisjeve, né ményré gé t€ mos rrezikohet shéndeti i njeriut dhe mjedisi.

Udhézimi Administrativ Nr. 13/2013 pér Katalogun Shtetéror té Mbeturinave. Udhézimi Administrativ synon té
udhézojé personat fiziké dhe juridiké pér pérdorimin e Katalogut Shtetéror t& Mbeturinave, harmonizimin e tij me
Katalogun Evropian té Mbeturinave dhe kategorizimin e mbeturinave sipas llojeve né Shtojcén | té kétij UA. Katalogu i
mbeturinave éshté njé listé qé pérfshin té gjitha mbeturinat e rrezikshme, jo té rrezikshme dhe inerte, sipas té cilave
mbeturinat klasifikohen duke i shénuar me numra té caktuar.

Udhézimi Administrativ Nr. 16/2013 pér vlerat kufitare té pérgendrimeve pér komponentét e rrezikshém né
mbeturina. Udhézimi Administrativ synon klasifikimin e mbeturinave dhe vlerat kufitare t€ pérgendrimit pér
komponentét e rrezikshém né mbeturina, né bazé té té cilave pércaktohen karakteristikat e mbeturinave, sipas
shtojcave té pércaktuara né kéte UA.
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Udhézimi Administrativ (MMPH) Nr. 22/2013 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Produktet Medicinale Humane
dhe Veterinare. Udhézimi Administrativ synon mbrojtien e mjedisit dhe shéndetit t€ njerézve nga kontaminimi me
mbeturina t& produkteve medicinale, humane dhe veterinare, si dhe té pércaktojé kompetencat dhe pérgjegjésité si
dhe ngritien e sistemit t€ duhur pér grumbullimin, trajtimin, paketimin, ruajtien, deponimin dhe transportimin e
mbeturivae Medicinale, humane dhe veterinare me géllim t& mbrojties sé shéndetit publik dhe mjedisit.

1.2.2.3
Kosovés

Transpozimi i kornizés ligjore té BE-sé pér menaxhimin e mbeturinave né kornizén ligjore té

Tabela e méposhtme tregon direktivat kryesore pér menaxhimin e mbetuirnave né nivel té BE-sé dhe aktet pérkatése
legjislative primare dhe sekondare t& miratuara né nivel nacional.

Tabela 5Transpozimi i kornizés ligjore t€ BE-sé pér menaxhimin € mbeturinave né kornizén ligjore t€ Kosovés
Transpozimi né kornizén ligjore té Kosovés

Aktet ligjore té BE-sé né menaxhimin e
mbeturinave

Direktiva 2008/98/KE pér mbeturinat dhe
shfugizimi i disa direktivave
Ndryshuar me Direktivén (BE) 2018/851

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat
Ligji nr. 08/1-071 gé ndryshon dhe plotéson Ligjin nr. 04/1-060 pér mbeturinat
Ligji nr. 03/-025 pér mbrojtien e mjedisit

Direktiva 1999/31/KE pér deponiné e
mbeturinave

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat

Ligji nr. 08/-071 gé ndryshon dhe plotéson Ligjin nr. 04/-060 pér mbeturinat
Udhézimi Administrativ Nr. 08/2017 pér menaxhimin e deponive té
mbeturinave

Direktiva 2010/75/BE pér emetimet industriale

Ligji nr. 03/L-025 pér mbrojtien e mjedisit

Udhézim Administrativ Nr. 11/2018 pér vlerat kufitare t€ emetimeve té
ndotésve né toké

Udhézimi Administrativ Nr. 02/2009 pér nivelet maksimale t€ lejuara té
shkarkimit dhe shpérndarjes sé ndotésve né toké

Udhézimi Administrativ Nr. 04/2022 pér leje mjedisore

Udhézimi Administrativ Nr. 03/2022 pér ndryshimin dhe plotésimin e
udhézimit administrativ (mea) Nr. 01/2021 pér autorizimin mjedisor
Udhézimi Administrativ Nr. 04/2018 pér parandalimin e aksidenteve té
médha qé pérfshijné substanca té rrezikshme

Udhézimi Administrativ Nr. 07/2017 pér lejet mjedisore

Udhézimi Administrativ Nr. 01/2017 pér dhénien e lejes mjedisore komunale
Udhézimi Administrativ Nr. 17/2013 pér regjistrin e shkarkimeve té ndotésve
né mjedis;

Direktiva 94/62/KE pér ambalazhin dhe
mbeturinat e ambalazhit

Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 07/2023 pér ambalazhin dhe mbeturinat e
ambalazhit

Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e
ndikimit t& produkteve té caktuara plastike né
mjedis

Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat dhe Ligji nr. 08/L-071 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-060 pér mbeturinat

Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 07/2023 pér ambalazhin dhe mbeturinat e
ambalazhit (Nenet 6, 7, 8 dhe 42).

Direktiva 96/59/KE - asgjésimi i bifenileve té
poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara
(PCB/PCTs)

Udhézimi Administrativ Ne. 05/2015 Pér menaxhimin e bifenileve dhe
trifenileve té poliklorinuara dhe mbeturinave me PCB dhe PCT

Direktiva 2006/66/EC pér baterité dhe
akumulatorét dhe menaxhimin e mbeturinave
nga baterité dhe akumulatorét

Udhézimi Administrativ Ne. 26/2014 pér mbeturinat nga baterité dhe
akumulatorét e shpenzuar;

Direktiva 2012/19/BE pér mbeturinat e
pajisjeve elektrike dhe elektronike

Udhézimi Administrativ Ne. 25/2014 pér menaxhimin e mbeturinave nga
pajisjet elektrike dhe elektronike
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Aktet ligjore té BE-sé né menaxhimin e Transpozimi né kornizén ligjore té Kosovés

mbeturinave

Direktiva 2000/53/EC pér automjetet Udhézimi Administrativ Ne. 19/2012 pér menaxhimin e automjeteve
mbeturiné mbeturin[ dhe komponentet e tyre shfugizon: Udhézimin Administrativ -Ne.

02/2009 pér administrimin e automjeteve té deponuara dhe mbeturinate tyre
Udhézimi Administrativ Ne. 05/2013 pér menaxhimin e vajrave té pérdorura
dhe mbeturinave me vajra

Direktiva 91/271/EEC — Trajtimi i ujérave té LIGJI No. 04/L-147 pér ujérat e Kosovés

zeza urbane Udhézimi Administrativ Ne. 02/2022 pér kushtet, metodat, parametrat dhe
vlerat kufizuese té shkarkimit té ujérave té ndotura né rrjetin publik té
kanalizimit dhe né trupin ujor

Rregullorja Nr. 1013/2006 pér dérgesat e Udhézimi Administrativ MMPHI Nr.02/2024 pér pércaktimin e kushteve,
mbeturinave kritereve dhe procedurave pér dhénien e lejeve pér import, eksport dhe
tranzit t€ mbeturinave.

Harmonizimi i kornizés ligjore té Republikés sé Kosovés me acquis té BE-sé ka gené synim i vazhdueshém i politikés
sé Qeverisé sé Kosovés. Megjithaté, ka ende boshllége té réndésishme né kuadrin ligjor ekzistues, té cilat duhet té
adresohen pér zbatimin e politikés nacionale t€ menaxhimit & mbeturinave, si¢ pérshkruhet né SKMIM e rishikuar.

1.3 Korniza institucionale dhe organizative

1.3.1 Niveli nacional

MMPHI

Sipas Ligjit pér Mbeturina, institucioni kryesor nacional pérgjegjés pér mbeturinat éshté Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés. Neni 14 i Ligjit pér Mbeturina pércakton kompetencat e MMPHI-sé. Disa nga
kompetencat kryesore jané:

= Pércaktimi i politikave t& pérgjithshme, hartimi i Strategjisé, ligiet gé rregullojné menaxhimin e
mbeturinave.

= Rregullimi i sektorit t& mbeturinave.

= Hartimi i planit t& veprimit pér menaxhimin e mbeturinave.

= Zbatimi strategjisé dhe planit.

= Léshimiilejeve pérkatése dhe mbajtja e déshmive né regjistrin e lejeve.

= | é&shimi i lejeve périmport, eksport dhe tranzit t€ mbetzurinave.

= Krijimi i bazave té t& dhénave dhe sistemit t€ informacionit pér menaxhimin e mbeturinave nga Agjencia
pér Mbrojtien e Mjedisit.

= Pérpilimi i raporteve pér menaxhimin e mbeturinave né Republikén e Kosovés nga Agjencia pér
Mbrojtien e Mjedisit.

= Zbatimi i marréveshjeve né sferén e bashképunimit ndérkombétar pér menaxhimin e mbeturinave.

= Zbatimi i masave té nevojshme pér t& siguruar menaxhimin e mbeturinave né objektet e pajisura me
lejet pérkatése mjedisore.

= Mbulimi i shpenzimeve administrative dhe shpenzimeve pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme
dhe mbetuirnave tjera gé nuk jané nén juridiksionin e komunés dhe pronari i té cilave nuk dihet.

= Té marré pjesé né hartimin e dispozitave ligjore pér ruajtien dhe deponimin e mbeturinave t& biméve
narkotike dhe substancave narkotike t& sekuestruara, né bashképunim me institucionet kompetente.
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Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave 2024-2035 dhe Plani i Veprimit 2024-2026 éshté
dokumenti kryesor i planifikimit i hartuar nga MMPHI, i cili ofron udhézim strategjik pér zhvillimin e sektorit t&
menaxhimit t& mbeturinave, duke pérfshiré investimet prioritare dhe caktimin e pérgjegjésive.

MMPHI ka autoritetin té zbatojé parimin ndotési paguan pér prodhuesit dhe mbajtésit e mbeturinave, si dhe pér té
zbatuar politikat dhe instrumentet ekonomike si ndalimin e ambalazhit pér njé pérdorim, kufizimet né depozitimin e
mbeturinave, taksat pér ambalazhin etj. MMPHI éshté autoriteti pérgjegjés pér té krijuar fondin mjedisor, taksat e
produkteve dhe burimeve et].

MMPHI éshté institucioni pérgjegjés pér zbatimin e skemave té pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit (PZP) pér té
siguruar gé prodhuesit e produkteve té mbajné pérgjegjési financiare ose pérgjegjési financiare dhe organizative pér
menaxhimin e fazés sé mbeturinave té ciklit jetésor té njé produkti.

MMPHI éshté gjithashtu autoriteti licencues dhe lejues pér operatorét e mbeturinave gé merren me menaxhimin e
mbeturinave komunale. MMPHI gjithashtu Iéshon licenca pér operatorét gé merren me mbeturinat e ndértimit dhe
demolimit (MND) té objekteve ndértimore, automjetet mbeturing, vajrat e pérdorura, gomat e hedhura, mbeturinat e
pajisieve elekirike dhe elektronike, azbestin, baterité dhe llambat fluoreshente. MMPHI |éshon licenca edhe pér
importuesit dhe eksportuesit e mbeturinave.

Pérveg kétyre funksioneve, MMPHI koordinon menaxhimin e llojeve specifike t& mbeturinave me ministrité e tjera:
mbeturinat medicinale me Ministriné e Shéndetésisé, mbeturinat bujgésore me Ministriné e Bujgésisé, mbeturinat
industriale me Ministriné e Tregtis€, deponimin e mbeturinave — me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik.

MMPHI pérbéhet nga gjashté departamente kryesore. Menaxhimi i mbeturinave bie né pérgjegjésiné e Departamentit
té Mbrojtjes sé Mjedisit. Veté Departamenti pérbéhet nga 4 Divizione; Divizioni i Mbeturinave dhe Kimikateve (DMK)
éshté Divizioni pérgjegjés direkt pér funksionet e mandatuara.

AMMK dhe IMMK

Agjencia pé Mbrojtien e Mjedisit né Kosovés (AMMK), e themeluar brenda MMPHI siguron monitorimin dhe raportimin
e ligjit pér mbeturinat. Inspektorati pér Mbrojtien e Mjedisit né Kosové (IMMK) éshté organi ekzekutiv vartés i MMPHI
gé siguron mbikéqyrjen dhe kontrollin e operacioneve té€ mbeturinave dhe ndotjes mjedisore. AMMK éshté organi
kombétar pér mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave pér mbeturinat dhe éshté pérgjegjés pér krijimin dhe
mirémbajtjen e bazés sé té dhénave pér menaxhimin e mbeturinave dhe pér pérpilimin e raporteve mbi mbeturinat.

Inspektorati pér Mbrojtien e Mjedisit t¢ Kosovés éshté organ ekzekutiv vartés i MMPHI gé, si i vetém dhe/ose né
bashképunim me inspektoriatet komunale, siguron mbikéqyrjen dhe kontrollin e operimit & mbeturinave dhe ndotjes
sé mjedisit, dhe mbikéqyré zbatimin e ligjit dhe akteve nénligjore pér mbeturinat dhe aktivitetet € menaxhimit té
mbeturinave.

Ministrité tjera

Ministria e Ekonomisé (ME) éshté pérgjegjése pér Ndérmarrjet Publike Qendrore, si¢ éshté Kompania pér Menaxhimin
e Deponive né Kosové (KMDK), duke eméruar bordin e saj té drejtoréve, duke miratuar planin e saj té biznesit dhe
duke kontrolluar performancén e pérgjithshme t¢€ KMDK-sé. Gjithashtu, ME cakton tarifén e portés pér deponimin e
mbeturinave komunale né deponité e menaxhuara nga KMDK.

Ministria e Financave éshté ministria e linjés pérgjegjése pér procesin e planifikimit dhe buxhetimit t& Kosovés. Né
kontekstin e vendit, buxheti gendror siguron njé pjesé té konsiderueshme té buxhetit t& komunave té Kosovés.
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Roli i Ministrisé sé& Adminjstrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL) éshté té rrisé autonominé lokale dhe té forcojé aftésiné e
komunave pér té ofruar shérbime me kosto efektive pér qytetarét. MAPL mbéshtet komunat né forma t€ ndryshme
duke pérfshiré grantin pér garén pér mjedis té pastér.

Sipas dispozitave té Ligjit pér Mbeturina, Dogana e Republikés sé Kosovés kryen kontrolle, regjistron dhe mbikéqyré
importin, eksportin dhe tranzitin € mbeturinave, mban evidencé té shkeljeve doganore dhe bashképunon me MMPHI.

Objektet e trajtimit t€ mbeturinave, stacionet e transferit dhe deponité/venddepozitimet e mbeturinave menaxhohen né
nivel gendror.
= Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosovés (KMDK) menaxhon deponité rajonale dhe stacionet
e transferit
= Agjencia e Ushgimit dhe Veterinarisé e Kosovés (AUVK) menaxhon objektin e trajtimit t& mbeturinave
nga pérpunimi i kafshéve.
= Ministria e Shéndetésisé menaxhon objektet e ftrajtimit t& mbeturinave té rrezikshme t€ kujdesit
shéndetésor né spitalet rajonale.

Institucionet kryesore publike t€ pérfshira né menaxhimin e mbeturinave né nivel nacional paraqiten né Figurén 1 mé
poshté:
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Kuvendi i Kosovés (zhvillon dhe miraton ligjet)

Qeveria e Kosovés

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Ministria e Ekonomisé Ministria e
Hapésinor dhe Infrastrukturés (Miratimi i tarifave té Ministria e Ministria e Financave,
(Hartimi i strategjive, planeve dhe portés/hyrjes né Bujqgésisé, A Industrisé, Punés dhe MAPL
legjislacionit) deponi) Pylitarisé dhe Ll IO Ndérmarrési Transferev (Funksionet
i Zhvillimit Shéndetésisé & dh a dh
I 1 | (Mbeturinat s€ che Ao e
Rural " Tregtisé (Buxhetimi mbéshtetja e
Agjencia pér Inspektoriati i (mbeturinat medicinale) (mbeturinat dhe qgeverisjes
Mbrojtjen e Mbrojtjes sé KMDK bujgésore) industriale) planifikimi i lokale)
Mijedisit té Kosovés Mijedisit (Menaxhimi i investimev
(Monitorimi dhe (pérforcimi dhe deponive) | —— e)
Raportimi) kontrolli)

Agjencia e
Ushqimit dhe Inspektorati Agjencia pér

Veterinarisé Shéndetésor Produkte dhe
Pajisje Medicinale

Figura 8Korniza institucionale pér menaxhimin e mbeturinave né nivel nacional
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1.3.2 Niveli lokal

Pérgjegjésité komunale

Né pérputhje me nenin 17 & LIGJIT NR. 03/L-040 PER VETEQEVERISJEN LOKALE, cikli i ploté i menaxhimit t&
mbeturinave komunale éshté pérgjegjési e Komunave.

Sipas Ligjit pér mbeturina, komunat jané pérgjegjése pér ngritien e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave né
pérputhje me parimin e hierarkisé sé menaxhimit t& mbeturinave né territorin e tyre dhe pér zhvillimin e planeve
komunale pér menaxhimin e mbeturinave té harmonizuara me planin nacional pér menaxhimin e mbeturinave. Pér
sa i pérket fraksioneve t& mbeturinave, ato jané pérgjegjése pér mbeturinat e ngurta komunale (pérfshiré
mbeturinat shtépiake, komerciale dhe ato té véllimshme) dhe MND.

Nga komunat kérkohet té pércaktojné tarifat pér mbeturina dhe ményrén e grumbullimit té t& hyrave pér shérbimet
komunale; pér té mbledhur, dokumentuar dhe raportuar t& dhéna pér sasité e mbeturinave; té€ inspektojé zbatimin
e ligjit né bashképunim me inspektoriatin e mjedisit; pér t& monitoruar dhe pastruar mbeturinat historike dhe pér té
parandaluar hedhjen e paligjshme té mbeturinave. Komunat caktojné edhe tarifat pér deponimin e mbeturinave né
ato objekte qé jané pasuri e komunés.

Komunat mund té ofrojné shérbime t€ grumbullimit t¢ mbeturinave pérmes njé séré modelesh operative, duke
pérfshiré kontraktimin e brendshém, kontraktimin e ndérmarrjeve publike, kontraktimin e kompanive private
népérmjet Tenderéve té hapur, partneritet publik privat (PPP) ose ményra té tjera.

Udhézimet specifike administrative vendosin obligime specifike ndaj Komunave pér té organizuar grumbullimin,
ruajtien dhe transferimin e mbeturinave, vetém ose né bashképunim me sektorin e biznesit. Udhézimet
administrative gé u delegojné mé shumé kompetenca komunave jané:
= Udhézim Administrativ (MEA) nr. 01/2020 pér menaxhimin e mbeturinave qé pérmbajné azbest.
= Udhézim Administrativ MMPH - nr. 06/2018 pér ndéshkimet me gjoba mandatare,
= Udhézim Administrativ MEPH - nr. 07/2015 pér menaxhimin e mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi
i objekteve ndértimore.

Gjithashtu, udhézime té tjera administrative u delegojné pérgjegjési té caktuara komunave.

Pér géllime t€ pérmirésimit t& menaxhimit t€ mbeturinave, dy ose mé shumé komuna mund té hyjné né
marréveshje dhe té krijojné njé bashképunim ndérkomunal, Duke marré parasysh qé Ligji Nr. 04/L-060 pér
Mbeturinat, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-071, Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale dhe
Ligjin Nr. 04/L-010 pér Bashképunimin Ndérkomunal ofrojné bazén ligjore pér zhvillimin e planeve té pérbashkéta
komunale dhe pér bashképunimin ndérkomunal, duke pérfshiré marréveshjen pér bashképunimin ndérkomunal
(Neni 8 i Ligjit pér Bashképunimin Ndérkomunal);

Kompetencat e komunave né pérputhje me Ligjin pér Mbeturinat pérfshijné:

= Krijimi i njé sistemi pér menaxhimin e mbeturinave bazuar né parimin e hierarkisé pér menaxhimin
e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimi i njé plani t& veprimit lokal pér menaxhimin e mbeturinave
dhe krijimi i kushteve pér zbatimin e tij;

= Pérgjegjés pér Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (5 vjet), i cili parashikon masa
konkrete pér sektorin sé bashku me burimet financiare dhe zbatimin e tij;

= Nxjerr Rregulloren Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave (akte nénligjore qé e kané shumica e
komunave), me kété rregullore, pércaktohen tarifat dhe shérbimet pér familjet rezidente, jorezidentét
(turistét), bizneset, institucionet dhe kontratat e veganta pér shérbimet. Kjo rregullore pércakton
ményrén e shérbimit, itineraret, shérbimin sipas zonave, pércakton tarifén e deponimit (né ato depo
ku pronare éshté komuna), rregullon procedurén pér pérzgjedhjen e mosmarréveshjeve midis
ofruesve té shérbimeve dhe klientéve, et].
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= Hartimi i raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave. Raporti vjetor duhet t'i dorézohet Ministrisé
sé Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

= Rregullimi i pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave,
zbatimin e tyre, organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre;

= Mirémbaijtia dhe kujdesi pér sistemin e informimit dhe raportimit publik pér kryerjen e punéve té
pércaktuara me kété ligj, si dne aktet tjera ligjore pér menaxhimin e mbeturinave;

= Zbatimi i procedurave té prokurimit, pérzgjedhja e personave té licencuar pér mbledhjen,
grumbullimin, ruajtjen dhe transportimin e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, té véllimshme,
si dhe mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi i objekteve ndértimore brenda territorit té tyre;

= Pércaktimi i tarifave dhe ményrés sé mbledhjes sé mjeteve financiare pér shérbimet komunale;

= |dentifikimi i vendeve t& ndotura né territorin e tyre, hartimi i projekteve pér sanimin e tyre me
shénime mbi vendndodhjen, karakteristikat gjeometrike hapésinore, llojin e ndotjes, sasiné e
mbeturinave, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénime té tjera té réndésishme pér realizimin
e projekteve.

= Ligji pér Mbeturinat, si ‘lex specialis’, parashikon shprehimisht se komunat kané pérgjegjési dhe
detyra pér té zbatuar dispozitat e ligjit, duke pérfshiré, ndér té tjera, zbatimin e procedurave té
prokurimit, pérzgjedhjen e personave té licencuar pér mbledhjen, ruajtien dhe transportimin e
mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, t& véllimshme dhe mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi
i objekteve ndértimore brenda territorit té tyre. 1 Neni 17.

= Pércaktimi i lokacioneve pér deponimin e mbeturinave, vendndodhjet e pikave té grumbullimit té
mbeturinave, llojin e shérbimit, harton Planin Operacional t& shérbimeve.

= Pércaktimi i ményrés sé menaxhimit t€ mbeturinave inerte, demolimi i konstruksioneve nédrtimore
dhe pércakton vendndodhjen pér deponim.

= Jané pérgjegjése pér trajtimin sekondar t&€ mbeturinave (ndarja € mbeturinave né burim dhe procesi
i riciklimit).

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave paragiten si mé poshté:

= Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtie dhe Shpétim - éshté pérgjegjése pér menaxhimin e
mbeturinave.

= Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - éshté pérgjegjése pér propozimin e taksave, tarifave dhe
ngarkesave tjera komunale, si dhe pér pérfshirjen e tyre.

Cdo komuné ka personelin e vet té caktuar pér menaxhimin e mbeturinave.

1.4 Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave

Dokumenti kryesor strategjik i zhvilluar nga MMPHI éshté Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave 2024-2035 dhe Plani i Veprimit 2024-2026. Ai pércakton objektiva strategjiké, objektiva specifiké,
objektiva dhe tregues pér menaxhimin e mbetturinave té fraksioneve t& ndryshme té mbeturinave. Strategjia synon
té ¢cojé pérpara pérmirésime t& médha né sektorin € menaxhimit t& mbeturinave duke vendosur dhe realizuar katér
objektiva strategjike.

Ndérsa Ligji pér Mbeturina pércakton kornizén pér krijimin e njé Pérgjegjésie té Zgjeruar té Prodhuesit (PZP/EPR)?,
SKMIM identifikon katér produkte/materiale prioritare pér té cilat duhet té organizohen skema té ndryshme té PZP-
sé. Né Strategji &shté vendosur njé objektiv qé deri né vitin 2024, mbeturinat nga pajisjeve elektrike dhe elektronike
(MPEE), baterité, automjetet mbeturiné (AM) dhe mbeturinat e vajrave t€ mbulohen nga skemat PZP.

8 Pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit éshté njé qasje ndaj politikés sé menaxhimit t& mbeturinave, pérmes sé cilés prodhuesi i njé produkti éshté
pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave té produktit pasi ai té keté arritur fundin e jetégjatésisé sé pérdorimit
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Kosova ka objektiv gé té arrijé njé pajtueshméri afatgjate me kérkesat e BE-sé né sektorin e menaxhimit té
mbeturinave. Pérkatésisht, objektivat pér pérgatitien pér ripérdorim dhe riciklim t€ mbeturinave komunale, devijimin
e deponive dhe objektivat pér fraksionet specifike t& mbeturinave t€ pércaktuara né SKMIM jané formuluar né
pérputhje me Direktivén Kornizé t& Mbeturinave. Objektivat e vendosura né nivel nacional duhet té transpozohen
né planet ndérkomunale pér menaxhimin e integruar t&€ mbeturinave. Disa nga objektivat shkojné pértej afatit kohor
té kétij PNMIM/IIWMP, por qé até té arrinen kérkohet ndémarrjs e masave né periudhén deri né vitin 2030.

Objektivat e menaxhimit t& mbeturinave, si¢ jané identifikuar né SKMIMI, paragiten né tabelat mé poshté.

Tabela 6Pérgatitja pér objektivat e ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale

Objektivi Deri né vitin Deri né vitin Deri né vitin
2030 2035 2045

Mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripérdorim dhe 20% 50% 60%

riciklim

Deponimi i mbeturinave komunale <30% <10%

Popullata pajiset me shérbime té veganta té grumbullimit | 80% 90% 100%

té mbeturinave

Tabela 70bjektivat pér fraksionet e veganta té€ mbeturinave
Lloji i mbetjurinave té ambalazhit

Deri né vitin 2028  Deri né vitin 2030  Deri né vitin 2035

Rikuperimi i t gjitha mbetjurinave té ambalazhit 45% 60% 70%

Riciklimi i t€ gjitha mbeturinave té ambalazhit, duke 40% 55% 65%
pérfshiré

Plastiké 22.5% 30% 50%

Letér dhe karton 60% 70% 75%

Xham 30% 50% 70%

Metalet me ngjyra 30% 50% 70%

Alumin 30% 40% 50%

Dru 10% 15% 25%

Tabela 80bjektivat e riciklimit pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit
Deri né vitin 2035
50%
70%

Deri né vitin 2030
40%
60%

Objektivi
Ripérdorimi dhe riciklimi i MNRr-ve

Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi i materialeve té tjera t&¢ MNRr-ve

1.4.1

Tabela mé poshté paraget masat kryesore té parashikuara né planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave.

Planet pér Menaxhimim e Mbeturinave Komunale Inerte

Tabela 9Masat e parapara né planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave
Komuna Statusi i planit Parandalimi Riciklim dhe
dhe afati kohor Rimékémbje

Masa té tjera

Pejé Adoptuar Aplikimi i tarifave té Futja e sistemit t& ndarjes | Digjitalizimi i shérbimit t&

pagesés né vitin 2025 | sé burimit grumbullimit t&
2023-2027 Futja e stimujve Riciklimi i mbeturinave t& | mbeturinave.

financiaré pér biodegradueshme Pérmirésimi i deponisé
bizneset Krijimi i gendrés sé ekzistuese.
Shpérndarja e 250 ripérdorimit pér Forcimi i kapaciteteve
kompostatoréve mbeturinat e véllimshme | institucionale té
shtépiak ¢do vit pér dhe fraksionet specifike. | komunés

familjet dhe bizneset
(né varési té interesit)

Ngritja e gendrés sé
riciklimit t&€ mbeturinave
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Komuna Statusi i planit Parandalimi Riciklim dhe Masa té tjera
dhe afati kohor Rimékémbje
Fushata té ndértimit dhe
ndérgjegjésuese demolimit.
publike pér Aktivitete
parandalimin e ndérgjegjésuese pér
mbeturinave ripérdorimin dhe riciklimin
Istog Adoptuar Ndérgjegjésimi i Zgjerimi i mbulimit me Zgjerimi i mbulimit me
qytetaréve pér shérbimin e ndarjes sé shérbimin e ndarjes sé
2023-2027 parandalimin e mbeturinave né burim mbeturinave né burim
mbeturinave. Riciklimi i mbeturinave t&¢ | Riciklimi i mbeturinave té
Riorganizimi i riciklueshme jo té riciklueshme jo té
shérbimit pér té degradueshme degradueshme
mundésuar matien e | Riciklimi i mbeturinave t&¢ | Riciklimi i mbeturinave té
mbeturinave té bio-degradueshme. bio-degradueshme.
grumbulluara
Shpérndarja e 120
kompostatoréve
shtépiak pér familjet
dhe bizneset, ¢do vit
pér periudhén 2024-
2027,
Kliné Adoptuar Fokusimi né Futja e sistemit té ndarjes | Rritja e ndérgjegjésimit
reduktimin dhe né burim té publikut pér ndarjen e
2023-2027 minimizimin e Ndértimi i oborrit t& mbeturinave pérmes
gjenerimit té riciklimit pér klasifikimin programeve.
mbeturinave. dhe ngjeshjen e Promovimi i Ripérdorimit
Promovimi i mbeturinave qé do t'u té materialeve pérpara
ripérdorimit té shiten ricikluesve hudhjes/deponimit.
materialeve pérpara pérfundimtaré. Pérmirésimi i deponisé
se té hudhen. Kontraktimi i operatoréve | ekzistuese.
Zbatimi i nismave dhe | té licencuar pér Forcimi i kapaciteteve
programeve té grumbullimin dhe institucionale té
riciklimit pér té rritur transportimin e komunés
normat e riciklimit dhe | mbeturinave té
rikuperimin e riciklueshme.
burimeve.
Shpérndarja e
kompostatoréve
népér amviséri dhe
restorante.
Degan Adoptuar Ristrukturimi i Futja e sistemit t& ndarjes | Krijimi i njé fondi t&
grumbullimit té né burim. dedikuar pér té
2023-2027 mbetuirnave pér té Krijimi i objekteve pér mbéshtetur projektet e
pérmirésuar klasifikimin e materialeve | vazhdueshme té
efikasitetin dhe té riciklueshme menaxhimit t&
efektivitetin né Pérmirésimi i mbeturinave.
menaxhimin e infrastrukturés pér Rritja e inspektimeve
mbeturinave grumbullimin dhe dhe gjobave pér
Vendosja e tarifave transportin e Iéndéve té mosrespektim té
bazuar né véllimine | riciklueshme rregulloreve pér
mbeturinave té Zbatimi i fushatave menaxhimin e
gjeneruara pér té ndérgjegjésuese pér mbeturinave.
inkurajuar reduktimin | rritien e pjesémarrjes s€ | Shtrirja e shérbimeve té
e mbeturinave. publikut né programet e grumbullimit t&
riciklimit. mbeturinave né zonat
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Komuna

Statusi i planit

dhe afati kohor

Parandalimi

Sigurimi i
kompostuesve pér
familjet pér té
promovuar
kompostimin dhe
reduktimin e
mbeturinave organike

Riciklim dhe

Rimékémbje

Krijimi i partneriteteve me
kompanité e riciklimit pér
té lehtésuar ripérdorimin
e materialeve

Masa té tjera

rurale té pashérbyera

pér té siguruar mbulim
gjithépérfshirés né té
gjithé komunén.

Junik

Adoptuar

2020-2025

Edukimi npér shkolla
dhe gendra
komunitare mbi
teknikat e reduktimit
té mbeturinave.
Reduktimi i gjenerimit
té mbeturinave né
burim duke imponuar
rregulloret pér

Kontraktimi i operatoréve
té licencuar pér
grumbullimin dhe
transportin e materialeve
té riciklueshme.

Zbatimi i sistemeve té
grumbullimit t€ vecanté
pér lloje t& ndryshme té
materialeve té

Pastrimi dhe rregullimi i
venddepozitimeve té
paligjshme pér té
reduktuar rreziget
mjedisore.

Zbatimi i strategjive pér
optimizimin e kostos sé
shérbimeve dhe rritien e
té hyrave pérmes

bizneset dhe riciklueshme. tarifave t€ menaxhimit té
institucionet publike Sigurimi i stimujve pér mbeturinave.
Shpérndarja e 100 familjet dhe bizneset qé

kompostuesve marrin pjesé aktive né

shtépiak programet e riciklimit
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2 PERSHKRIMI | RAJONEVE

21 Karakteristikat fiziko-gjeografike

211 Vendndodhja Gjeografike

Rajoni i Pejés ndodhet né pjesén veriperéndimore té Kosovés, né kufi me Malin e Zi dhe Shqipériné. Pérfshin njé
sipérfage té pérgjithshme prej 1,808.67 km? dhe pérfshin 5 komuna: Pején, Deganin, Istogun, Klinén dhe Junikun.
Rajoni shtrihet pérgjaté fushés aluviale té& lumit Lumbardhi né Pejé, né hyrje té grykés sé Rugovés, njé zoné
malore, majat e sé cilés formojné njé kuroré té larté, duke pérfshiré Kopranikun (2460m), Zhlebin (2352m), Hajlén
(2460m), Mokrén (1932m), Guri i Verdhé (2522m), e té tjera.

Pozita gjeografike e Pejés, sé bashku me pasurité e saj té pasura natyrore dhe trashégiminé kulturore, e bén até
njé zoné jetike jo vetém brenda Kosovés, por edhe si njé lidhje me Ballkanin Peréndimor dhe kontekstin mé té
gjeré evropian.

21.2 Klima

Klima né rajonin e Pejés éshté kontinentale, e karakterizuar nga njé ndryshim i klimés né komunat e saj pér shkak
té vegorive t& ndryshme gjeografike. Rajoni pérjeton katér stiné té dallueshme, me veré té ngrohté ku temperaturat
mesatare jané rreth 19.7°C né gusht dhe dimra té ftohté me njé mesatare prej -1.9°C né janar. Komunat si Decani
dhe Istogu ndajné modele té€ ngjashme té motit me reshje pak mé té larta vjetore, pérkatéesisht rreth 1100 mm dhe
950 mm, pér shkak té aférsisé sé tyre me malet. Klina dhe Juniku pérjetojné klimé t€ moderuar me veré pak mé
té ngrohté. Né pérgjithési, rajoni ka rreth 1,000 mm reshje né vit, ku muaji néntor éshté muaji mé i lagésht dhe
gushti mé i thati. Peja dhe zonat pérreth gézojné rreth 85 oré diell né muaj, duke mbéshtetur njé séré aktivitetesh
né natyré dhe biodiversitet té pasur.

213 Kushtet Fizike

Rajoni i Pejés karakterizohet nga formacione té ndryshme gjeologjike dhe llojllojshméri t& pérdorimit té tokés.
Formacione té spikatura shkémbore gjenden veganérisht né pjesét veriore dhe peréndimore prané zonave malore.
Luginat pjellore, vecanérisht ato pérgjaté lumenjve Bistrica e Pejés dhe Drinit t& Bardhé, mbéshtesin njé séré
aktivitetesh bujgésore, duke pérfshiré kultivimin e kulturave té ndryshme. Rajoni éshté gjithashtu i pasur me burime
ujore, me lumenj t& shumté e té rrjedhshém, burime natyrore dhe ligene artificiale. Kanioni i Rugovés, njé tipar i
réndésishém gjeografik, &shté i njohur pér bukuriné e tij piktoreske dhe ujérat e rriedhshém. Pellgjet kryesore té
ujit gé ushgejné lumenjté Bistrica e Pejés dhe Drini i Bardhé kontribuojné né ményré té konsiderueshme né
rezervat ujore t€ zonés, duke mbéshtetur nevojat pér ujé té pijshém dhe ujitje.

Diversiteti gjeologjik i Pejés shtrihet né peizazhet e tij t€ larmishme, nga luginat pjellore té lumenjve deri te terrenet
e thyera malore. Ky variacion mbéshtet lloje t€ ndryshme té vegjetacionit dhe pérdorimit té& tokés, me zonat e
pyllézuara, tokat bujgésore dhe vendbanimet urbane qé bashkéjetojné. Prania e vegorive té réndésishme natyrore
si burimi i Drinit né Radavc dhe shpellat dhe kanionet e ndryshme né Luginén e Rugovés rrit vierén ekologjike dhe
turistike té rajonit. Vendndodhja strategjike e Pejés, prané kufijve me Malin e Zi dhe Shqipériné, sé bashku me
pasurité e médha natyrore, e béjné até njé rajon me réndési ekonomike dhe ekologjike.

214 Rreziget Natyrore

Rajoni i Pejés pérballet me disa rrezige natyrore pér shkak té terrenit malor dhe kushteve gjeologjike. Térmetet
jané njé rrezik i madh, pasi Kosova shtrihet né njé zoné aktive sizmike (tektonike), duke rritur mundésiné e
aktiviteteve sizmike gé mund té démtojné infrastrukturén dhe té paragesin rrezige sigurie. Pér mé tepér, zona
éshté e prirur ndaj rréshgitieve té dheut, veganérisht gjaté reshjeve té dendura ose shkrirjes sé shpejté té borés,
té cilat mund té pengojné transportin dhe té kércénojné vendbanimet. Pérmbytjet jané njé tjetér rrezik, veganérisht
né luginat pjellore pérgjaté lumenjve Bistrica e Pejés dhe Drinit t& Bardhé, ku reshjet e tepérta mund té gojné né
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derdhje té lumenjve, duke prekur tokat bujgésore dhe zonat e banuara. Kéto rrezige natyrore kérkojné strategji
efektive t€ menaxhimit dhe zvogélimit té fatkeqésive pér té mbrojtur rajonin dhe banorét e tij.

21.5 Péerdorimi i Tokés

Bujgésia luan njé rol vendimtar né zhvillimin lokal té rajonit té Pejés. Luginat pjellore, veganérisht pérgjaté lumenjve
Bistrica e Pejés dhe Drinit t€ Bardhé, pérdoren kryesisht pér rritien e té korrave dhe blegtoriné. Té lashtat e
zakonshme pérfshijné grurin, misrin dhe perime té ndryshme. Blegtoria, vecanérisht gjedhét dhe dhenté, éshté
domethénése, ku bletaria gjithashtu shfaget si njé aktivitet i réndésishém, duke kontribuar né prodhimin e mjaltit
dhe produkteve té tjera té lidhura me bletét. Peizazhi i larmishém i rajonit mbéshtet aktivitete té shumta ekonomike,
ku turizmi éshté njé kontribuues i madh pér shkak té atraksioneve si Lugina e Rugovés, e cila ofron shétitje, skijim
dhe aktivitete té tjera né natyré. Resurset e pasura natyrore té Pejés plotésohen nga prodhimet bujgésore, duke e
béré até njé zoné jetike pér zhvillimin lokal.

Peja éshté gjithashtu e njohur pér pylitariné dhe pasurité e saj minerale. Zonat e gjera té pyllézuara ofrojné léndé
drusore dhe dru zjarri, ndérsa pasuria minerale e rajonit pérfshin depozita plumbi, zinku dhe argjendi, megjithése
aktivitetet minerare kané ndikuar historikisht né mjedis. Pérveg késaj, zona éshté e njohur pér pikat e saj turistike
kulturore dhe natyrore, si burimi i Drinit né Radavc dhe kanioni i Rugovés. Péraférsisht 60% e popullsisé sé Pejés
jeton né zonat rurale, duke u angazhuar né bujgési, pylltari dhe aktivitete té ngjashme. Ky angazhim rural, i
kombinuar me florén e pasur dhe klimén e favorshme té rajonit, mbéshtet kultivimin e frutave t€ malit dhe biméve
mjekésore, duke i dhéné dimensione té métejshme ekonomisé lokale. Peizazhi i larmishém, nga luginat pjellore
deri te terrenet e thyera malore, gjithashtu mbéshtet lloje t€ ndryshme té vegjetacionit dhe pérdorimit té tokeés,
duke rritur vlerén ekologjike dhe turistike té Pejés.

2.1.6 Zonat e Mbrojtura
Tabela mé poshté paraget zonat e mbrojtura né territorin € pesé komunave.

Tabela 10Zonat e mbrojtura né rajon
Kodi Emrii Komunalzona Sipérfagja | Kategoria Vitete Pérshkrim i shkurtér i vierave

zonés/objektit / ha sipas S
IUCN

PARKU KOMBETAR ( gjithsej 50,000 ha)
NP_001 | Parku Pejé, Degan 50,000 I 2012 | pasur me specie endemike té
Kombétar florés dhe faunés, me vegori té
'Bjeshkét e theksuara gjeologjike dhe
Nemuna' hidrologjike.
MONUMENTE NATYRORE (10,085 ha, gjithsej)
MN_201 | Kanioni i Pejé 450 Il 1985 Kanion spektakolar me réndési
Rugovés gjeomorfologjike dhe
hidrologjike.
MN_202 | BurimiiDrinitté [ Pejé 20 M 1985 Vend i réndésishém hidrologjik
Bardhé me vleré té konsiderueshme
ekologjike.
MN_203 | Shpellae Pejé 10 1l 2000 Monument i shquar speleologjik
Radavcit me formacione unike shpellore.
MN_204 | Gryka e Istogut Istog 15 1l 2010 Vend i réndésishém gjeologjik
dhe hidrologjik me floré dhe
fauné té larmishme.
MN_205 | Gryka e Deganit | Degan 5 1l 2015 Monument gjeologjik me
biodiversitet té spikatur.
MN_206 | Malet e Junikut Junik 100 1l 2000 Vargmal me biodiversitet t&
pasur dhe bukuri piktoreske.
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Emri i Komunal/zona | Sipérfagja | Kategoria Vitet e Pérshkrim i shkurtér i vlerave
zonés/objektit sipas Mbrojtjes

MN_207 | Ujévarate Kliné 200 1l 1983 Ujévara me vleré té
Mirushés konsiderueshme ekologjike dhe
turistike.

MN_208 | KanioniiDecanit | Decan 50 1l 1985 Kanion me formacione
gjeologjike dhe biodiversitet
unik.

MN_209 | Bifurkacionii Pejé 25 1l 1975 Piké bifurkacioni me réndési

Pejés hidrologjike dhe ekologjike.

MN_210 | Mokna Gora Pejé 200 M 2000 | pasur me floré dhe fauné me

(Mali i Lagésht) karakteristika té réndésishme
gjeologijike.

MN_213 | Patriarkana e Pejé 10 Il 1979 Monument kulturor dhe historik

Pejés me njé mjedis natyror t&
réndésishém.
2.2 Popullsia

Né vitin 2024, nga data 5 prill deri mé 24 maj, Kosova ka realizuar Regjistrimin e Popullsisé, Ekonomive Familjare
dhe Banesave. Rezultatet e para pérfundimtare jané publikuar né dhjetor 2024

Tabela 11Popullsia e rajonit, 2011 dhe 2020
Komuna 2020

Pejé 82,745
Istog 33,008
Kliné 30,503
Degan 27,775
Junik 3,943
Totali 177,947

Burimi: Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK)

Tabela mé poshté tregon numrin e familjeve né secilén komuné, sipas té€ dhénave té Regjistrimit t€ Popullsisé té
vitit 2024.

Tabela 12Numri i familjeve né secilén komuné

Komuna Numri i familjeve Madhésia e famileve
Decan 5,790 4.8
Istog 7,374 4.3
Junik 860 4.6
Kliné 6,541 4.7
Pejé 19,112 4.3
Totali 39,677 4.5

Sipas kétyre té dhénave, madhésia mesatare e njé familjeje ishte 4.5 persona pér familje.
2.3 Pérshkrimi socio-ekonomik

2.31 Té dhéna pér té ardhurat dhe shpenzimet pér frymé/familje

Bruto-produkti i vendor pér koké banori
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ASK publikoi né dhjetor 2023 t& dhénat statistikore rajonale pér periudhén 2018/2021°. Figura mé poshté
pérmbledh BPV-né pér frymé sipas rajoneve dhe mesatares kombétare pér vitet 2020-2021:

BPV pér koké banori sipas rajoneve, Kosové

9,000
8,128
8,000
7,000
6,000
5,000
4,486
4,000 3,629 3,484
3,043 3,127 2,935
3,000 2,612
2,000
1,000
0
Prishtiné Mitrovicé Pejé Prizren Ferizaj Gjilan Gjakové
EE Rajonal 2020 = Rajonal 2021 === Nacional 2020 Nacional 2021

Figura 9BPV pér koké banori sipas rajoneve dhe nivelit nacional, €, 2020 dhe 2021

BPV pér koké banori té rajonit t€ Pejés pérfagéson 68% té BPV-sé nacional (mesatarja) pér frymé né vitin 2021.
BPV-ja nacionale pér koké banori u rrit me 19% né vitin 2021, né terma nominalé, me rritie prej 26% né Prishtiné
dhe 9% né rajonin e Pejés. Sipas té dhénave né publikim, BPV pér koké banori né rajonin e Pejés éshté rritur me
normé mesatare vjetore prej 4.4% né periudhén 2018-2021, pérkundér rénies prej 5% né vitin 2020, pér shkak té
krizés sé COVID.

Vlera rajonale e shtuar bruto pér rajonin e Pejés arrin né 540 milioné euro né vitin 2021 dhe struktura e tij sipas
aktiviteteve ekonomike éshté paragitur né grafikun e méposhtém:

9 https://askapi.rks-gov.net/Custom/54ab93a9-061e-4b12-b850-dff45dd32637.pdf - Llogarité Rajonale té Produktit t& Brendshém Bruto sipas Rajoneve
Statistikore 2018/2021 - vlerésime eksperimentale
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Arti dhe komunikimi

Administrata 2%
publike dhe mbrojtja
19%

Bujqgésia
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Tregtia dhe riparimi 6%
21%

Figura 10Struktura ekonomike e rajonit té Pejés, vlera bruto e shtuar sipas aktiviteteve kryesore ekonomike, 2021, burimi
ASK

Prodhimi, tregtia dhe bujgésia jané aktivitetet kryesore ekonomike né rajon.

Shpenzimet e familjeve/pér frymé
Té dhénat pér shpenzimet e familjeve pér koké banori jané té disponueshme vetém né nivel nacional, té ofruara
nga Anketimi i buxheteve té familjeve.

| fundit i publikuar éshté ai i gershorit 202310 pér vitin 2022 dhe pércakton shpenzimet mesatare vjetore pér person
prej 1,903 €. Né zonat urbane éshté pak mé e larté - 2,004 €, derisa né zonat rurale éshté 1,817 €. Té dhénat pér
shpenzimet e ekonomive familjare jané gjithashtu té disponueshme, por megenése madhésia e ekonomisé
familjare ndryshon nuk citohen kétu. ASK nuk publikon té dhéna pér té ardhurat familjare.

Anketa e publikuar mé paré éshté pér vitin 2017.

Punésimi

Shkalla e punésimit pasqyron pérgindjen e popullsisé né moshé pune (15-64 vjeg) qé éshté e punésuar. Shkalla
e pérgjithshme e punésimit né Kosové po rritet vazhdimisht né 5 vitet e fundit, pérveg né vitin 2020, pér shkak té
krizés Covid, si¢ shihet né grafikun e méposhtém dhe né anén tjetér paraqitet trendi i shkallés sé papunésisé:

10 https://askapi.rks-gov.net/Custom/05ec40da-61a2-4ace-ae25-241e2¢38c050.pdf Rezultatet e Anketés sé Buxhetit té Ekonomive Familjare 2022
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Proporcioni i punésimit me popullsiné Shkalla e papunésisé (%)
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Figura 11Shkalla e punésimit dhe papunésisé né Kosové, 2018-2023, Burimi ASK
Né rajonin e Pejés, punésimi éshté pérgendruar kryesisht né sektorét e méposhtém:

= Bujgésia: Shumé banoré merren me bujgési, blegtori dhe pylitari.

= Shérbimet: Pérfshiré shitien me pakicé, mikpritien (veganérisht shérbimet gé lidhen me turizmin) dhe
administratén publike.

= |ndustria: Ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme (NVM) té pérfshira né prodhim, veganérisht né tekstil,
mobilje dhe pérpunimin e ushgimit.

= Sektori Publik: Puné né arsim, kujdes shéndetésor dhe shérbime té geverisjes lokale.

Shkalla e papunésisé né Kosové, pérfshiré Pején, éshté relativisht e larté, veganérisht né mesin e té rinjve dhe
grave. Céshtjet strukturore té tilla si mospérputhja e aftésive, mundésité e kufizuara t€ punésimit jashté gendrave
urbane dhe varésia ekonomike nga remitancat kontribuojné né kéto sfida.

Sfidat socio-ekonomike

Shumé familje né rajonin e Pejés pérballen me varféri ose jané t& ndjeshme ndaj goditieve ekonomike, pavarésisht
pérpjekjeve pér té& pérmirésuar standardin e jetesés. Ekziston njé hendek i réndésishém midis familjeve me té
ardhura té larta dhe me té ardhura té uléta, duke kontribuar né pabarazité sociale. Ekonomia lokale mbéshtetet
shumé né remitancat nga diaspora, duke e béré até té pambrojtur ndaj kushteve té jashtme ekonomike. Sfidat né
zhvillimin e infrastrukturés, vecanérisht né transport dhe shérbime komunale, pengojné rritien ekonomike dhe
aksesin né shérbime.

Mundésité pér Zhvillim Ekonomik

Modernizimi i bujgésisé, promovimi i praktikave té géndrueshme dhe rritja e produktivitetit mund té rrisin té& ardhurat
rurale. Zhvillimi i infrastrukturés turistike dhe promovimi i eko-turizmit né zonat natyrore si kanioni i Rugovés dhe
vendet kulturore mund té krijojné vende pune dhe té stimulojné bizneset lokale. Ofrimi i mbéshtetjes pér bizneset
e vogla dhe bizneset fillestare pérmes trajnimeve, financimit dhe programeve té inkubacionit té biznesit. Investimi
né arsim, trajnim profesional dhe programe pér ndértimin e aftésive pér t'u pérshtatur me nevojat e tregut dhe pér
té rritur mundésité e punésimit. Pérmirésimi i rrugéve, shérbimeve komunale dhe telekomunikacionit pér té
térhequr investime, pér té lehtésuar tregtiné dhe pér té pérmirésuar standardet e jetesés.

Duke adresuar kéto sfida socio-ekonomike dhe duke shfrytézuar mundésité né dispozicion, rajoni i Pejés mund té
nxisé rritie t& géndrueshme ekonomike, té ulé varfériné dhe té pérmirésojé cilésiné e jetés pér banorét e saj.
2.3.2 Biznesi dhe industria

Seksioni 3.1.2 paraget informacion pér numrin dhe llojin e subjekteve tregtare né rajon. Lloji i mbeturinave té
prodhuara nga kéto biznese éshté kryesisht i ngjashém me mbeturinat e anvisérisé.
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Industrité né rajonin e Pejés mund té gjenerojné disa lloje té mbeturinave gé mund té kategorizohen kryesisht né
dy kryesore: mbeturina industriale jo té rrezikshme dhe té rrezikshme.

2.3.3 Turizmi

Né nivel rajonal jané zhvilluar shtigje pér ecje malore dhe giklizém gé lidhin 3 komuna (Pejé, Degan dhe Junik)
duke pérshkuar Parkun Kombétar Bjeshkét e Nemuna, ndérsa jané zhvilluar oferta pér ¢iklizém rekreativ qé lidhin
6 komuna té fushés sé Dukagjinit.

Né nivel ndérkufitar jané zhvilluar shtigje ecjeje qgé lidhin Kosovén me Shqipériné dhe Malin e Zi. Shtegu ‘Balkan
Peaks’, i cili éshté 192 km i gjaté dhe kalon népér Bjeshkéve t&€ Nemuna né tre shtete, nga Késhilli Botéror i
Udhétimit dhe Turizmit!! ka fituar gmimin e paré né boté pér menaxhim té suksesshém. Pérveg késaj, 300 km
shtigje pér ecje dhe ¢iklizém jané zhvilluar ndérmjet Kosovés dhe Malit té Zi pérmes Bjeshkéve t& Nemuna.

Grafiku i méposhtém tregon numrin e vizitoréve dhe géndrimeve vendase dhe ndérkombétare né rajon pér
periudhén 2008 — 2017.
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Figura 12Numri i vizitoréve vendas dhe ndérkombétaré dhe netét e kaluara
Burimi: pérshtatur nga ASK, 2018

Sipas té dhénave té ASK-sé, numri i vizitoréve vendas dhe té huaj ishte: 65.099 né vitin 2019, 42.521 né vitin 2020
dhe 76.013 né vitin 2021. Numri i njésive akomoduese éshté 93, me 1.235 dhoma dhe 2.327 shtretér.
234 Bujgésia

Té dhénat e fundit té Regjistrimit treguan se bujgésia ishte profesioni kryesor né rajon me rreth 20,000 amviséri té
angazhuara né bujgési, qé ishte mbi 50% e familjeve né rajon.

Tabela 13Numri i familjeve té angazhuara né aktivitete bujgésore

Komuna Numri i familjeve té angazhuara né aktivitete bujgésore
Degan 3,936

Istog 5,063

Junik 343

Kliné 4,442

Pejé 6,038

Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), 2014 (té dhénat e regjistrimit t& popullsisé)
Tabela mé poshté tregon té dhénat e Regjistrimit pér numrin e bagétive né rajon.

1 https://www.youtube.com/watch?v=xAl7B-vrodc.
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Tabela 14Numri i bagétive (kreré

Komuna Lopé " Dele

Degan 11,367 3,139 216 9,874 36
Istog 15,817 10,055 1,153 41,957 607
Junik 1,113 1,000 23 1,619 -
Kliné 10,474 2,345 606 41,546 4,160
Pejé 18,199 8,599 1,420 61,411 829

Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), 2014 (té dhénat e regjistrimit t& popullsisé)

Tabela mé poshté paraget té dhénat pér sipérfaget né rajon té mbjellura me kultura bujgésore.

Tabela 15Sipérfaqet e té korrave né hektaré (ha

Komuna Té tjera
Degan 1,685 823 7 2,481
Istog 6,038 2,137 71 9,052
Junik 325 111 - 278
Kling 7,586 1,767 48 10,214
Pejé 4,096 1,825 21 7,419

Tabela mé poshté paraget té dhénat pér sipérfaget né rajon té mbjellura nga pemishtet.

Burimi: Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK), 2014

Tabela 16Sipérfaget e pemishteve, né ha

Komuna Molle |  Kumbull Dardhé Qershi  Qershi e tharté Té tjera
Degan 68.22 4.59 8.72 0.49 0.57 8.89
Istog 272.63 4.79 27.51 0.09 0.21 9.88
Junik 18.00 0.19 042 k 9.09 0.25
Kliné 73.67 18.81 50.00 0.66 1.69 25.27
Pejé 176.70 8.92 28.52 0.31 0.30 16.74
Burimi: Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK), 2014 (té dhénat e regjistrimit t& popullsisé)
3 BAZA PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

3.1 Gjenerimi aktual i mbeturinave komunale

Mbeturinat e menaxhuara nga komunat gjenerohen kryesisht nga 3 kategori kryesore pérdoruesish: i) amvisérité,
ii) institucionet dhe iii) bizneset. Ky seksion synon té vlerésojé sasiné e mbeturinave komunale té gjeneruara nga
secila komuné pér té ofruar njé vlerésim té pérgjithshém pér mbeturinat e prodhuara né rajonin e Pejés, té cilat do
té duhet té menaxhohen né objektet e caktuara.

3141
Tabela mé poshté paraget sasité e mbeturinave té brumbulluara nga secila komuné né vitin 2021 dhe 2022.

Amvisérité

Tabela 17Gjenerimi i mbeturinave nga amvisérité (té mbledhura), 2021 dhe 2022
Komuna Mbeturinat e mbledhura, 2021 \ Mbeturinat e mbledhura, 2022

kgl/koké banorilvit, 2022

Pejé 36,063 36,113 436
Istog 16,256 11,892 360
Kliné 9,758 9,173 300
Degan 8,298 8,289 300
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Komuna Mbeturinat e mbledhura, 2021 \ Mbeturinat e mbledhura, 2022  kg/koké banorilvit, 2022
Junik 818 920 233
Totali 71,193 66,396 | 436

Burimi: Raporti i Gjendjes sé€ Mjedisit, i AMMK, 2021 dhe 2022

Né raportimin ekzistues t& AMMK-s€, t& dhénat e gjenerimit t& mbeturinave nuk jané t€ ndara pér kategori té
ndryshme té prodhuesve kryesoré té mbeturinave. Prandaj, numrat e paraqitur jané shifra t& pérmbledhura pér
mbeturinat e pérziera nga secila komuné.

Tabela mé poshté paraget mbeturinat e gjeneruara né vitin 2023 sipas kategorive té ndryshme (aty ku ka) né
secilén komuné.

Tabela 18. Gjenerimi i mbeturinave né rajonin e Pejés, 2023

Pejé Istog Kliné Degan Junik Totali
Amvisérité 30,500 11,569 7,738 3,913 860 54,580
Entitetet komerciale 5,150 2,134 7,284
Institucionet 1,650 712 2,362
Industrité 356 356
Totali 37,300 11,569 7,738 7,115 860 64,582

Burimi: té dhéna nga komunat, 2024

Shénim: Sasité e mbeturinave té raportuara nga komunat e Istogut, Klinés dhe Junikut pérbéjné totalin e mbeturinave komunale (nga familjet dhe burime té
ngjashme me familjet)

Si¢ shihet nga Tabelat e mésipérme, vetém né Pejé prodhimi i mbeturinave ka shénuar rritje té lehté. Né té gjitha
komunat e tjera, gjenerimi i mbeturinave ka shénuar rénie né vitet e fundit.

Tabela mé poshté tregon normat e pérllogaritura t€ gjenerimit t& mbeturinave né secilén komuné bazuar né sasité
e raportuara té mbeturinave té gjeneruara né vitin 2023.

Tabela 19Normat e gjenerimit t&€ mbeturinave, 2023

Komuna Popullsia, 2024 Mbeturinat e gjeneruara, 2023 kg/koké banorilvit kg/koké banori/dité
Pejé 82,745 451 374 1.24
Istog 33,008 350 278 0.96
Kling 30,503 254 189 0.70
Degan 27,775 256 166 0.70
Junik 3,943 218 133 0.60

Burimi: bazuar né té dhénat nga komunat dhe ASK-ja

Gjenerimi mesatar i mbeturinave pér koké banori ndryshon midis komunave nga 218 (Junik) né 451 (Pejé) kg/vit
me njé mesatare té pérgjithshme pér rajonin prej 363 kg/koké banori/vit ose 0.99 kg/koké banori/dité .

3.1.2

Burime komerciale dhe institucionale

Té dhénat nga AMKM tregojné numrin e bizneseve aktive né rajon dhe ato kané marré shérbimin komunal pér
grumbullimin e mbeturinave komunale né vitin 2022.

Tabela 20Numri i bizneseve gé marrin shérbimin e grumbullimit t€ mbeturinave komunale, 2021

Komuna Numri i bizneseve Numri i Numri i bizneseve Numri i
aktive né komuné institucioneve né qé marrin institucioneve gé
komuné shérbimin marrin shérbimin
Pejé 2,737 91 2,737 91
Istog 1,484 69 742 69
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Komuna Numri i bizneseve Numri i Numri i bizneseve Numri i
aktive né komuné institucioneve né qé marrin institucioneve gé
komuné shérbimin marrin shérbimin
Kliné 1.211 64 744 64
Degan 1,3053 50 590 50
Junik 120 8 107 8

Burimi: AMMK 2022

Tabela mé poshté tregon numrin dhe llojin e bizneseve né rajon.

Tabela 21Numri dhe lloji i bizneseve né rajon, 2024

Komuna Me shumicé Restorante Kasapé Té tjera

Pejé 1942 743 n/a n/a
Istog 2 30 5 753
Kliné n/a n/a n/a n/a
Degan 597 19 3 -
Junik - 7 1 112

Burimi: té dhéna komunale, 2024
Numri i institucioneve pér secilén komuné é&shté renditur né tabelén mé poshté. Institucionet kryesore né rajon
jané objektet e kujdesit shéndetésor dhe shkollat/institucionet arsimore.
Institucionet kryesore né secilén komuné jané renditur né Tabelén mé poshté.

Tabela 22Numri dhe lloji i institucioneve kryesore né rajon , 2024

Komuna Kujdes Shkolla Institucione Té tjera
Shéndetésor kulturore
Pejé 24 54 1 48
23 Qendra té 46 objekte shkollore "Jusuf Ndérmarrje publike:
Kujdesit Primar 4 Kopshte fémijésh Gérvalla" Stacioni i autobuséve
1 Kujdesi 1 universitet publik Kinema- Ambienti
Sekondar 1 Kolegj Privat Teatér Eko-Sig
SPITAL 2 Shkolla private Hidrodrini
Kompleksi Drini i Bardhé
Rinor Infrakos
(Zum) Zyra Postare
Qendra Institucione té tjera:
Rinore Zyra pér ndihmé juridike
Ministria e Punéve té
Shtépia e Brendshme - ish ndértesa e
Kulturés Bankosit (pasaporta)
Qendra e regjistrimit t&
Istref Begolli | automjeteve
Teatri i Qytetit | Gjykata Themelore né Pejé
Divizioni pér Kundérvajtje
Muzeu Prokuroria Themelore
Etnografik Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisé
Stadiumi Stacioni veterinar
Shahin Haxhi | Qendra Rajonale e Punésimit
Islami Administrata Tatimore e
Kosovés ATK
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Komuna

Kujdes

Shéndetésor

Shkolla

Institucione
kulturore
Qendér
shuméprofesi
onale

Shtépia e
Kulturés

Halla e Sportit
Qendra

Sportive
"Tahir Vokshi"

Té tjera

Kryqi i Kug i Kosovés

Spitali i Pérgjithshém Q.Sh.
Qendra e Ministrisé sé Punéve
té Brendshme pér regjistrimin e
automjeteve

Qendra e Mirégenies sé Gruas
“Perandori Justinian”

Agjencia Kosovare pér
Krahasimin dhe Verifikimin e
Pasurisé

Ministria e Arsimit Qendra pér
aftési profesionale

Qendra pér mirégenie sociale
Instituti Bujgésor i Kosovés
MBPHR

Instituti i Pyjeve

Agjencia Pyjore

Njésia e fishekzjarréve
UNMIK-u

Universiteti Publik “Haxhi Zeka”
Gjykata Themelore-Pejé
Inspektorati i Arsimit

Agjencia shtetérore e arkivave
té Kosovés Arkivi ndérkomunal
- Pejé

Instituti p&r mbrojtien e
monumentit “Kulla e Gjokajve”
Kisha Katolike

Subjekti Hidromed "Ali
Kelmendi"

INFRAKOS SH.A. Hekurudha
HEKURUDHA E KOSOVES
Hendikos

Qendra e Bashkeésisé Islame
Qendra e shéndetit mendor
Ministria e Mirégenies Sociale
e Shérbimit Sprovues té
Republikés sé Kosovés
Life-Pharm Ministria e
Shéndetésiséa

Pema - Qendra e Kujdesit Ditor
Ent Higjienik

Burgu i Qarkut

Doganat

Ministria e MTPT-sé

Shogatat e dala nga lufta

Istog

1 CCMF
8 QVF

13 shkolla fillore

2 shkolla t&¢ mesme

8 institucione

10 institucione parashkollore

1 Biblioteké

3 zyra postare
1 stacion zjarrfikés

Kliné

13 QKMF

3 QMF

11 AMF -
Spitali rajonal

26 shkolla fillore
2 shkolla t& mesme

1 Biblioteké
1 shtépie
kulturés

1 Zyré Postare

1 stacion zjarrfikésish

13 zyra té gjendjes civile
1 QKRA
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Komuna Kujdes Shkolla Institucione Té tjera
Shéndetésor kulturore
1CRC
Decan 1 QKMF, QMF, 19 shkolla fillore 1 Muze 1 Zyré Postare
spital rajonal, 2 shkollé e mesme 1 Biblioteké 1 stacion zjarrfikésish
klinika, kliniké institucionet parashkollore
private Universiteti
Junik 1 Qendér 1 Shkollé e Mesme e Ulét Komuna
Kryesore e 1 Gjimnaz Zyra postare
Mjekésisé Stacion zjarrfikésish
Familjare Stacion i Policisé
Qendra pér Regjistrimin Civil
dhe té Automjeteve
QPS

Burimi: t& dhéna komunale, 2024

Sasia e sakté e mbeturinave komerciale éshté e véshtiré té pércaktohet pér shkak té mungesés sé té dhénave té
besueshme. Pér bizneset e vogla dhe té mesme, shérbimi ofrohet né té njéjtén ményré si pér amvisérité, qé do té
thoté né bazé té shpeshtésisé sé caktuar té inkasimit. Bizneset mé té médha jané té pajisura me kontejneré dhe
tarifohen ose pér zbrazje ose sipas kérkesés.

Né mungesé té té dhénave té besueshme, vierésimi i mbeturinave té gjeneruara nga institucionet dhe institucionet
komerciale, zakonisht té referuara si té ngjashme me ato té amvisérisé, zakonisht bazohet né dy supozimet e
méposhtme:

= Né zonat urbane, mbeturinat e ngjashme me ato té amvisérisé pérbéjné 15% té totalit t€ mbeturinave
té amvisérisé.

= Né zonat rurale, mbeturinat e ngjashme me ato té amvisérisé pérbéjné 5% té totalit t& mbeturinave
té amvisérisé.

313

Pérveg familjeve, bizneseve dhe institucioneve, njé burim tjetér i gjenerimit € mbeturinave komunale jané
sipérfaget e gjelbra publike. Sipérfaget e gjelbra publike pérfshijné: parget, varrezat, mirémbajtjen e rrugéve,
hotelet, pronat komerciale, et]. Si pritet, sasité e mbeturinave té gjelbra nga sipérfaget e gjelbra publike nuk jané
té regjistruara, pér faktin se mbeturinat e gjelbra pasi gé& mblidhen, né vend gé té kompostohen né njé objekt té
caktuar, pérfundojné né deponiné rajonale.

Mbeturinat e gjelbra nga zonat publike

Né mungesé té té dhénave té besueshme, vlerésimi i mbeturinave té gjelbra té gjeneruara né zonat publike té
gjelbra zakonisht bazohet né dy supozimet e méposhtme:

= Né zonat urbane, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 30 kg pér person né vit.
= Né zonat rurale, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 10 kg pér person né vit.

314 Mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbeturinave nga Ndértimi dhe Rrénimi (PKMMNRYr) ofron njé vierésim té sasive
té mbeturinave t& ndértimit dhe rrénimit (MNRYr) té gjeneruara né rajon. Kéto paragiten né tabelén mé poshté.

Tabela 23. Gjenerimi i MNRr-ve né Rajonin e Pejés, 2024
Burimi Rajoni i Pejés, m?/vit

Rajoni i Pejés, ton/vit

Mbeturinat e ndértimit 37,731 31,339
Mbeturinat e rrénimit 15,092 12,536
MNRr nga familjet 1,580 1,313
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Burimi Rajoni i Pejés, m?/vit Rajoni i Pejés, ton/vit
Totali i MNRr-ve 54,404 45,188

Burimi: PKMMNRr

Tonelatat jané vlerésuar me supozimin se dendésia e MNRr-ve éshté 830.6 ton/m3. Sipas PMMNRY, familjet
kontribuojné né gjenerimin e pérgjithshém té MNRr-ve me vetém 3%. Burimi mé i réndésishém i gjenerimit t&
MNRr-ve éshté sektori i ndértimit - rreth 70%.

3.2 Pérbérja e mbeturinave

Analiza e pérbérjes sé mbeturinave komunale éshté béré pér 1 vit, nga tetori 2021 deri né néntor 2022, né 7
regjionet e Kosovés, né komunat e Prishtinés, Prizrenit, Ferizajt, Gjakovés, Mitrovicés Jugore, Giilanit dhe Pejés.
Mostrat jané marré né 4 zona té qyteteve, duke pérfshiré ambiente banimi kolektive, individual, biznese dhe
kategori té pérziera (kompani kolektive, individuale dhe afariste).

Rezultatet mesatare t& kombinuara té tre anketave né Pejé jané paraqitur né tabelén mé poshté.

Tabela 24. Pérbérja e mbeturinave né Pejé
Kategoria e mbeturinave Rezultati mesatar

Mbeturinat organike 29.7%
Mbeturinat e gjelbra 3.3%
Tetrapak 1.9%
Plastiké 18.5%
Letér/karton 16.8%
Tekstil 6.8%
Metal 1.8%
Qelq 7.1%
Dru 1.8%
MNRr 2.4%
Mbeturina té rrezikshme 0.1%
Pelena 2.4%
Mbeturina té iméta 7.4%
Totali 100.0%

Sa i pérket potencialit pér riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave, figura mé poshté tregon pérmbajtjen e
mbeturinave té biodegradueshme dhe té riciklueshmeve té thata né totalin e MKI-ve.

Pérbérja e MKI-ve sa i pérket potencialit pér riciklim/rikuperim

~

= Té biodegradueshme m Té riciklueshme té thata = Té tjera

Figura 13Pérbérja e MKI-ve sa i pérket potencialit pér riciklim/rikuperim
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Si¢ shihet nga figura mé sipér, 88% e MKI-ve kané potencial pér njé formé riciklimi dhe rikuperimi.
3.3 Ofrimi aktual i shérbimeve komunale pér menaxhimin e mbeturinave

3.3.1 Grumbullimi i mbeturinave

Komuna e Pejés. Shérbimi i grumbullimit t¢ mbeturinave ofrohet nga KRU Ambienti. Shérbimi ofrohet nga 17
kamioné grumbullues mbeturinash me kapacitet nga 1 deri né 8 toné. Pesé nga ata kamioné jané té rinj (té
prodhuar né vitin 2022), ndérsa pjesa tjetér jané kryesisht té vjetér (prodhuar midis viteve 1985 dhe 2012).

Komuna e Istogut. Shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave ofrohet nga KRU Ambienti. Shérbimi ofrohet nga 10
kamioné grumbullues mbeturinash me kapacitet nga 1 deri né 11 toné. Vetém njé nga kéta kamioné éshté i ri
(prodhuar né vitin 2022), ndérsa pjesa tjetér jané kryesisht té vjetér (prodhuar midis viteve 2000 dhe 2011). Té
gjithé kamionét jané té pajisur me kompakt; vetém njé éshté njé kamion i hapur, i prodhuar né vitin 1987.

Komuna e Klinés. Shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave ofrohet nga KRU Ambienti. Shérbimi ofrohet nga 6
kamioné grumbullues mbeturinash me kapacitet nga 4 deri né 10 toné. Tre nga kéta kamioné jané té rinj (prodhuar
né vitin 2022), ndérsa tre té tjerét jané té vjetér (prodhuar midis viteve 1997 dhe 2001). Té gjithé kamionét jané té
pajisur me sistemin kompak.

Komuna e Deganit. Shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave ofrohet nga njé kompani komunale. Kompania pérdor
10 kamioné pér grumbullimin e mbeturinave. Vetém 1 &shté i ri (prodhuar né vitin 2023); pjesa tjetér éshté mjaft e
vjetér (prodhuar midis viteve 1996 dhe 2007).

Komuna e Junikut. Shérbimi i grumbullimit t&¢ mbeturinave ofrohet nga njé kompani private — Euro Steel LLC.
Grumbullimi i mbeturinave organizohet me njé kamion grumbullues mbeturinash me kapacitet 8 m? dhe prodhuar
né vitin 2005.

Tabela mé poshté paraget pronésiné e aseteve né secilén komuné dhe pérgjegjésiné pér investimin né pajisjet e
grumbullimit t€ mbeturinave.

Tabela 25Pronésia e pajisjeve dhe pérgjegjésia pér té investuar né pajisje

Komuna Kontejnerét, Kontejnerét, Kamionét Pérgjegjésia pér
amviseérité bizneset investimin né pajisje

Pejé KRM Ambienti KRM Ambienti KRM Ambienti Komuna dhe KRM-ja

Istog KRM Ambienti KRM Ambienti KRM Ambienti Komuna dhe KRM-ja

Kliné Komuna Komuna Komuna Komuna dhe kompania
komunale

Degan Kompania komunale | Kompania komunale | Kompania komunale | Komuna dhe KRM-ja

Junik Komuna/pérdoruesit | Komuna/pérdoruesit | Operator privat Operatori privat
(automjete), komuna
(kontejneré)

Burimi: té dhénat nga komunat (2024)

Tabelat mé poshté paragesin numrin dhe llojin e kontejneréve né pérdorim pér grumbullimin e mbeturinave nga
amvisérité dhe bizneset/institucionet, si dhe frekuencén e grumbullimit t€ mbeturinave.

Tabela 26Kontejnerét e grumbullimit t&€ mbeturinave pér amviséri
Komuna Masa 1.1 mé 120 litra

Pejé numri - 22,000
frekuenca e grumbullimit - 1 heré né javé

Istog numri 50 870
frekuenca e grumbullimit 1 heré né javé 1 heré né javé

Kliné numri 180 4,825

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 46



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Komuna Masa 1.1 m? 120 litra
frekuenca e grumbullimit 1 heré né javé 1 heré né javé
Degan numri - 7,853
frekuenca e grumbullimit - 1 heré né javé
Junik numri - 1,000
frekuenca e grumbullimit - njé heré né javé

Burimi: té dhénat nga komunat (2024)

Tabela 27Kontejnerét e grumbullimit t& mbeturinave pér biznese dhe institucione

240 litra 120 litra

Pejé numri 390 850 - 45

frekuenca e grumbullimit me kontraté 1 heré né javé | - sipas kérkesés
Istog numri 150 - - -

frekuenca e grumbullimit 1-3 heré né javé - - -
Kliné numri 133 - 30 -

frekuenca e grumbullimit sipas kérkesés - 1herénéjavé | -
Degan numri 171 - - -

frekuenca e grumbullimit 1-3 heré né javé (biz- | - - -
nese); me kérkesé

(institucione)
Junik numri 26 - 6 -
frekuenca e grumbullimit 1 heré né javé - 1 heré né javé | -

Burimi: té dhénat nga komunat (2024)

Si¢ shihet nga tabelat e mésipérme, lloji mbizotérues i kontejnerit gé pérdoret pér grumbullimin e mbeturinave nga
amvisérité éshté 120 litérsh, pér shkak té llojit té banimit t& pérhapur né rajon (shtépi individuale). Kontejnerét mé
té médhenj 1.1 m3 jané zgjedhja e preferuar pér grumbullimin e mbeturinave nga bizneset dhe institucionet.
Komuna e Pejés pérdoré edhe njé numér té madh té kontejneréve 240 litérsh pér grumbullimin e mbeturinave nga
bizneset.

Shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave u ofrohet 100% té banoréve té pérhershém né 4 nga 5 komunat. Né Kliné
raportohet se grumbullimi i mbeturinave i ofrohet 98% té popullsisé me plane pér té rritur mbulimin e shérbimeve
né 100%.

3.3.2 Grumbullimi ndaras i mbeturinave

Grumbullimi ndaras i mbeturinave té materialeve té riciklueshme nuk éshté organizuar né asnjé nga pesé
Komunat. Eshté planifikuar nga Komunat qé kjo té fillojé nga viti 2025 e né vazhdim. Komuna e Pejés ka pérvojé
té méparshme me nisma pilot, rezultatet e té cilave treguan se pérpjekijet e tilla sporadike nuk jané té suksesshme
nése nuk mbéshteten nga kushtet e tjera té nevojshme dhe nése nuk ekziston infrastruktura e nevojshme.

Té 5 komunat kané lokacione té caktuara pér ngritjen e oborreve té riciklimit (OR).

3.3.3 Transferimi i mbeturinave

Asnijé stacion transferi nuk éshté né pérdorim né Zonat e Menaxhimit t€ Mbeturinave (ZMM). Njé lokacion né Istog
fillimisht ishte paraparé té shfrytézohe;j si stacion transferi nga ku mbeturinat do té transportoheshin né deponiné
rajonale té Pejés. Mirépo, pér shkak té problemeve fillestare té pajisjeve dhe kostove té larta té transportit deri né
deponiné e Pejés, lokacioni né Istog pérfundoi duke u pérdorur si deponi. Ky i fundit tani éshté i mbyllur dhe
mbeturinat nga Istogu transportohen direkt né deponiné rajonale né Pejé.
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3.34 Rikuperimi i mbeturinave

Né ZMM-t& mungojné objektet formale té trajtimit pér fraksionet e ndryshme té mbeturinave gé gjenerohen né
rajon. Ky éshté njé nga faktorét kryesoré kufizues pér trajtimin e duhur té mbeturinave né ZMM.

Nj¢ rol aktiv né grumbullimin e veganté té
shuméllojshmérisé sé materialeve té riciklueshme ka Euro
Steel Nushi Ltd, kompania pér ndértim dhe riciklim, me seli
né qytetin e Pejés. Kompania mbledh materiale té
riciklueshme kryesisht nga bizneset né té gjithé rajonin
dhe ka vendosur kontakte me ricikluesit né tregun
ndérkombétar. Kompania aktualisht éshté duke ofruar
shérbimin e grumbullimit t¢ mbeturinave edhe pér
Komunén e Junikut.

SKMIM e pérditésuar parashikon infrastrukturén e méposhtme té riciklimit dhe rikuperimit té mbeturinave pér té
gjithé ZMM-né:

= Objekti pér rikuperimin e materialeve (ORM/MRF) né Pejé pér materialet e riciklueshme té
grumbulluara ndaras

= |mpianti i kompostimit pér mbeturinat e gjelbra té grumbulluara ndaras né ZMM.

= |mpianti i trajtimi mekaniko-biologjik (TMB/MBT) pér mbeturinat e pérziera komunale pér prodhimin
e karburantit t& derivuar nga mbeturinat (KDM/RDF) pér té gjithé ZMM-né

= Tretje anaerobe pér mbeturinat ushgimore t& grumbulluara ndaras né zonat urbane pér té gjithé
ZMM-né.

KDM-ja e prodhuar nga té gjitha ZMM-t& né vend do té trajtohet né njé objekt gendror nacional té caktuar pér
djegien e KDM-sé me rikuperim energjie.

Njé studim fizibiliteti pér krijimin e nj¢ ORM-je né Pejé éshté kryer tashmé.

3.35 Deponimi i mbeturinave

Deponia e Pejés

Té gjitha komunat e rajonit i deponojné mbeturinat e tyre komunale né deponiné e Pejés. Deponia e Pejés éshté
ndértuar né vitin 2001. Eshté projektuar né sipérfage prej 3.6 ha, me gjeomembrané té vendosur né sipérfage prej
3 ha. Eshté projektuar me njé kapacitet prej 1.5 milion me. Fillimisht, stacioni i pompés sé rigarkullimit t& kullimit
éshté jashté funksionit duke cuar né rriedhjet dhe ujérat sipérfagésore té kontaminuara gé rrjedhin nga zona e
deponisé. Vetém procedura té kufizuara operacionale zbatoheshin né baza ditore — profilizimi dhe ngjeshja e
mbetjurinave. Aktualisht, trupi i deponisé éshté shumé i larté dhe pothuajse nuk zbatohen procedura operacionale.
Kapaciteti i deponisé éshté varféruar pér njé kohé té gjaté.
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Figura 14Pamje e deponisé né Sverké

Projektimi i detajuar dhe dokumentet e tenderit pér mbylljen e lokacionit ekzistues dhe ndértimin e deponisé té re
jané né pérgatitje dhe rishikim tash e disa vite. Plani parashikon mbylljen dhe rehabilitimin e zonés ekzistuese té
depozitimit; dhe ndértimi i njé gelie deponie, si njé zgjatim i deponisé aktuale, e cila do t€ plotésojé kriteret e
pércaktuara né Direktivén e BE-sé pér Deponité'2.

Deponité e hapura

Numri i deponive té hapura u rrit ndjeshém né vitin 2019 krahasuar me vitin 2017. Pas késaj, numri i tyre ka

shénuar rénie té ndjeshme, si¢ paragitet né tabelén mé poshté. Né pérgjithési, numri i pérgjithshém i deponive
ilegale éshté ulur me 57% nga 162 né 2019 né 70 deponi ilegale né 2022.

Tabela 28Trendi i numrit té deponive té egra

Numri i deponive ilegale

2017 2019 2022
Pejé 19 73 13
Istog 22 22 10
Kliné 9 46 33
Decan 31 21 8
Junik 22 0 3
Totali 103 162 67
Burimi: AMMK

35% e deponive ilegale klasifikohen si mbeturina komunale té pérziera (MKP), 28% si mbeturina nga ndértimi dhe
rrénimi (MNRr) dhe 38% si mbeturina tiera. N& Pejé, 1% e deponive ilegale jané klasifikuar Mbeturina té
Rrezikshme Industriale (MRrl). Asnjé nga venddeponité nuk u klasifikua pér mbeturinat e véllimshme(MV).

Tabela 29Numri dhe Karakteristikat e Venddeponive té Paligjshme, 2021
Shpérndarja e mbheturinave

Totali MNRr MRl | Mv Té tjera
Pejé 21 41.0% 5.0% 1.0% 0.0% 53.0%
Istog 16 55.0% 18.0% 0.0% 0.0% 27.0%
Kliné 31 43.0% 35.0% 0.0% 0.0% 22.0%

12 Direktiva e Késhillit 1999/31/EC e datés 26 prill 1999 pér depozitimin e mbeturinave
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Komuna Shpérndarja e mbeturinave
MNRr MRrl MV Té tjera
52.0%
Junik 0 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Totali 70 34.8% 27.5% 0.3% 0.0% 37.5%
Burimi: AMMK

3.3.6 Lévizja e mbeturinave

Informacioni i kufizuar éshté i disponueshém pér Iévizjen e mbeturinave brenda dhe jashté ZMM-ve. Komuna e
Pejés ka vlerésuar se 12,176 toné mbeturina té riciklueshme jané eksportuar né vitin 2023. Fraksionet e
mbeturinave té riciklueshme dhe PZP transportohen brenda dhe jashté rajonit né varési t€ vendndodhjes sé
objekteve té licencuara t& grumbullimit, magazinimit, pérpunimit/riciklimit/trajtimit. Si¢ éshté pérmendur tashmé né
Seksionin 0, rol udhéheqgés né eksportin e materialeve té riciklueshme ka kompania Euro Steel, me seli né Pejé.

3.3.7 Stafi pér menaxhimin e mbeturinave

Situata ekzistuese e punonjésve né menaxhimin e mbeturinave né ZMM éshté renditur né tabelén vijuese.
Ndryshimet e stafit pér klient jané mjaft t& ngjashme ndérmjet komunave. Pérjashtim bén vetém Komuna e Junikut,
ku efikasiteti i stafit pér 1,000 konsumatoré té shérbyer éshté mé i larté né krahasim me 4 komunat tjera.

Tabela 30Efikasiteti i stafit pér menaxhimit t& mbeturinave, 2021

Stafi i Ofruesit té Klientét e shérbyer Efikasiteti i stafit pér

Shérbimeve 1,000
klientét e shérbyer

Pejé 110 20,455 5
Istog 33 7.746 4
Kliné 46 7.219 6
Degan 55 8,242 6
Junik 11 1,033 10

Burimi: AMMK 2021

3.3.8

Tarifat e mbeturinave

Té dhénat mbi tarifat e fundit t€ mbeturinave pér amvisérité jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Tabela 31Tarifa mujore e mbeturinave té amvisérise, EUR

2023

6.85

6

2024

6.85

7

Burimi: té dhéna komunale, 2024

Tabela mé poshté pérmbledh gamén e tarifave té mbeturinave té aplikuara pér personat juridiké:

Tabela 32Tarifat mujore té€ mbeturinave pér personat juridiké, EUR

2023

11.95

5.40-50 7.5-40 5.4-24

2024

14.52

5.94 - 100 14 7.6-26

Burimi: t& dhéna komunale, 2024

Tarifat e portés sé deponisé pér ton mbeturina t€ aplikuara pér personat juridiké jané paragitur né tabelén mé

poshté:

Tabela 33Tarifat e hyrjes né deponi, EUR
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2023 8 9 9 5 14

2024 9 9 9 5 15

Burimi: té dhénat komunale, 2024

Té dhénat pér té hyrat aktuale nga tarifat e mbeturinave jané paragitur né tabelén né vijim. Tarifa pér koké banori
paraget matjet e popullsisé nga ASK pér vitin 2022.

Tabela 34Té hyrat aktuale vjetore nga tarifa e mbeturinave nga amvisérité, EUR

Degan Istog Pejé Junik13
2021 322,086 324,264 266,360 893,282 54,720
2022 294,457 351,352 316,528 875,587 41,100
2022 pér koké banori'* 10.6 10.6 10.4 10.6 10.4

Burimi: AMMK, 2021 dhe 2022

Tabela e méposhtme pérmbledh té hyrat aktuale nga tarifat e mbeturinave nga personat juridikeé:

Tabela 35Té hyrat aktuale nga tarifa e mbeturinave nga personat juridiké

Viti Degan \ Istog Kliné Pejé Junik
2021 123,588 154,710 122,286 381,654 15,767
2022 281,585 169,957 115,196 372,018 15,560

Burimi:AMMK; 2021 dhe 2022

Shkalla e grumbullimit té tarifave t€ mbeturinave (pagesat e faturuara/arkétuara) éshté mé e larté se 90% si pér
amvisérité ashtu edhe pér personat juridiké. Pagesat e amvisérité pérfagésojné 50 deri né 72% té té hyrave totale
nga tarifa e mbeturinave. Pjesa tjetér mbulohet nga persona juridiké.

3.3.9

Sektori jo-formal éshté i pérfshiré né ményré aktive né aktivitetet e riciklimit né té gjithé vendin si dhe né ZMM
kryesisht né ndarjen e materialeve té riciklueshme. Sektori jo-formal mbledh té gjitha llojet e materialeve té
riciklueshme me vleré pozitive tregu, té cilat mé pas u dérgohen operatoréve té riciklimit.

Roli i sektorit jo-formal

Nuk ka té dhéna té disponueshme pér sasité e materialeve té riciklueshme té€ mbledhura vegmas né ZMM.
3.4 Menaxhimi i mbeturinave tjera

3.4.1 Fraksionet e veganta té mbeturinave

Kuadri rregullator kombétar pércakton gé fraksionet e veganta t€ mbeturinave duhet t€ menaxhohen pérmes
mekanizmit té Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP). Fraksionet e tilla t¢ mbeturinave pérfshijné:

= Automjetet mbeturiné (AM)

= Vajrat e pérdorura

= Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike (MPEE)

= Gomat e harxhuara

= Baterité e shpenzuara

13Té dhénat pér Junikun jané marré nga raportet e AMMK-sé, komuna ka ofruar t€ dhéna pér té ardhurat né total.
14 2024 Census data applied for population applied
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Kuadri rregullator, megjithaté, nuk pércakton kérkesat minimale pér krijimin e skemave PZP, si¢ pérshkruhet né
Direktivén Kuadér té Mbeturinave. Si rezultat, skemat PZP nuk jané krijuar ende pér fraksionet e sipérpérmendura
té mbeturinave.

Né mungesé té skemave PZP, né té dy rajonet ka operatoré té cilét jané té licencuar pér té kryer grumbullimin dhe
aktivitete tjera t& menaxhimit t& mbeturinave pér mbeturinat e veganta. Lista e kompanive té licencuara qé merren
me mbeturinat PZP éshté paragitur né Tabelén mé poshté:

Tabela 36Lista e kompanive té licencuara gé merren me mbeturina t€ veganta

Emri i kompanisé Vendndodhja = Fraksioni i Aktiviteti i licensuar
mbeturinave
Riciklimi MOS Pejé Automjetet Mbeturiné Grumbullimi, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
HARRO dhe mbeturinat metalike, | riciklimi i automjeteve skrap, grumbullimi i plastikés
"Euro Steel" Sh.P.K. grumbullimi i plastikés, dhe metalit
Riciklimi — ED Vemor metaleve, efj.
Rikuperimi i materialeve
té klasifikuara
VALKOS SH.P.K. Istog Automjetet Mbeturiné Grumbullimi, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
N.B.S. SH.P.K. dhe mbeturinat metalike, | riciklimi i automjeteve skrap, grumbullimi i plastikés
N.P.T. "Vellezérit grumbullimi i plastikés, dhe metalit
Sadrijaj metaleve, etj.
Te Aleni SH.P.K.
N.T.P. " Niti -Com"
EVOLVE SRL S Kliné Automjetet Mbeturiné Grumbullimi, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
L.L.C. dhe mbeturinat metalike, | riciklimi i automjeteve skrap, grumbullimi i plastikés
grumbullimi i plastikés, dhe metalit
Eli SH.P K. metaleve, etj.
DEKOR SH.P.K. Degan Grumbullimi i Grumbullimi, pérpunimi, trajtimi, presimi dhe
mbeturinave jo té riciklimi i automjeteve skrap, grumbullimi i plastikés
Valmir Zogaj B.1. rrezikshme (veprimtari dhe metalit
dytésore)
N/A Junik N/A N/A

342 Mbeturinat e rrezikshme té amvisérisé

Asnjé nga komunat né Rajonin e Dukagjinit nuk zbaton njé sistem pér grumbullimin ndaras té€ mbeturinave té
rrezikshme amvisérisé (MRrA).

34.3 Mbeturinat medicinale

Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetésiné organizon shérbimet shéndetésore pér institucionet shéndetésore té tri
niveleve: primar, sekondar dhe terciar, dhe bén dallimin ndérmjet shérbimeve shéndetésore té ofruara nga
institucionet publike, private dhe publike-private.

Sa i pérket institucioneve té kujdesit parésor shéndetésor (IKPSH), né ¢do komuné ekziston Qendra Kryesore e
Mijekésisé Familjare (QKMF) si njési parésore me njésité e saj pérbérése pérkatése: Qendrat e Mjekésisé Familjare
(QMF) dhe Ambulantat e Mjekésisé Familjare (AMF). Njé pjesé e shérbimeve té kujdesit shéndetésor sekondar
dhe terciar organizohen pérmes 7 spitaleve rajonale, duke pérfshiré njé né Pejé.
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Nr. i shtretérve

2020

Tabela 37Mbeturinat medicinale té gjeneruara né spitalin rajonal né Pejé
Shkalla e zénies %

Burimi: Strategjia Kombétare e Menaxhimit t€ Mbeturinave Medicinale

Né vitin 2021, sasia e Mbeturinave Medicinale (MM) té gjeneruara né spitalin rajonal né Pejé ishte rreth 87 toné.

Tabela mé poshté tregon sasité e MM té gjeneruara nga Institucionet Shéndetésore (ISh) né ZMM.

Komunat

Tabela 38Sasité e MM té gjeneruara nga ISh primare

Vizitat e mjekésisé Vizitat e

Mbeturinat e

Mbeturinat e

familjare 2019 mjekésisé gjeneruara/pacientét gjeneruara/pacientét
familjare 2020 ambulantoré (2019), kg ambulatoré (2020), kg

Pejé 139,061 134,189 2,086 2,013
Istog 41,945 233,941 629 3,509
Kliné 79,610 59,252 1,194 889

Degan 42,482 73,041 637 1,096
Junik 17,731 13,626 266 204

Totali né ZMM 320,829 514,049 4,812 7,711

Burimi: Strategjia Kombétare e Menaxhimit t€ Mbeturinave Medicinale

Né vitin 2020, mé pak se 8 toné t& MM u gjeneruan nga ISh parésore né ZMM.

Mbeturinat infektive dhe té mprehta trajtohen né autoklava hibride né spitalin rajonal né Pejé. Autoklava éshté
instaluar né vitin 2012 dhe ka kapacitet prej 350 litra pér cikél.

Tabela mé poshté paraget sasité e MM té rrezikshme té trajtuara né autoklava té vendosura né spitalin rajonal né
Pejé pér periudhén 2015-2021.

Tabela 39Sasité e mbeturinave té trajtuara, 2015-2021, kg

2016 2017 2018 2019 2020
44,418 49,403 49,351 49,215 45,720 50,480 47,560
Burimi: AMMK

344 Mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit aktualisht trajtohen vetém né Komunén e Junikut, e cila ka marréveshje me
operatoré privat né ZMM. Disa komuna, si Peja dhe Klina, kané ndaré lokacione specifike pér deponim té
pérkohshém.

Nga raporti mé i fundit nacional pér deponité e egra, u vlerésua se 27.5% e mbeturinave né deponité ilegale jané
né té vérteté MNRY.

345 Mbeturinat e véllimshme

Sipas Ligjit pér mbeturina, komunat jané pérgjegjése pér organizimin e menaxhimit t& mbeturinave té véllimshme.
Nuk ka té dhéna té disponueshme pér sasiné e mbeturinave té véllimshme né mbeturinat e pérziera komunale
dhe raportohet se kéto mbeturina shpesh pérfundojné né deponité e egra. Megjithaté, mbeturinat e vélimshme
nuk u hasén né deponité e egra né vitin 2022 (AMMK).

Vetém Komuna e Pejés ofron shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave té véllimshme edhe pse ende nuk ka njé
sistem pér trajtimin e tyre.
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3.4.6 Mbeturinat bujgésore

Nuk ka informacion se si menaxhohen aktualisht mbeturinat nga aktivitetet bujgésore. Sic tregohet né Seksionin
2.3, bujgésia éshté njé aktivitet i réndésishém ekonomik né Rajonin e Dukagjinit. Cdo vit, ga aktivitetet bujgésore
né rajon gjenerohen sasi té konsiderueshme mbeturinash. Menaxhimi i mbeturnave bujgésore duhet té ndjeké
parimin “ndotési-paguan”’, qé do té thoté se gjeneruesit e mbeturinave bujgésore duhet té jené pérgjegjés pér
menaxhimin e tyre dhe duhet t€ mbulojné kostot e menaxhimit.

347 Mbeturinat industriale

Né rajon nuk funksionon asnjé minieré aktive. Gijithashtu, 35% e deponive ilegale klasifikohen si mbeturina
komunale té pérziera (MKP), 28% si mbeturina nga ndértimi dhe rrénimi (MNRr) dhe 38% si mbeturina tjera. Né
Pejé, 1% e deponive ilegale jané klasifikuar Mbeturina t& Rrezikshme Industriale (MRrl). Asnjé nga venddeponité
nuk u klasifikua pér mbeturinat e véllimshme(MV).

Tabela 29 e kétij Plani tregon se mbeturinat e rrezikshme industriale jané hasur vetém né Komunén e Pejés, duke
pérbéré 1% té mbeturinave té deponuara né deponité ilegale. Ndryshe, mbeturinat jo té rrezikshme industriale po
deponohen né deponiné rajonale té Pejés — rreth 8,500 toné né vitin 2023.

Industrité e médha jané té detyruara té operojné sipas lejeve té Kontrollit té Integruar té€ Parandalimit t€ Ndotjes,
té cilat leshohen nga autoritetet, vetém nése industrité kané plane pér menaxhimin e mbeturinave.

34.8 Mbeturinat nga ITUZ

Né rajon ekziston vetém njé impiant pér trajtimin e ujérave té zeza (ITUZ), né qytetin e Pejés, i ndértuar né vitin
2022. Proceset e trajtimit gé pérdoren né impiant jané stacionet e pompimit, trajtimi mekanik dhe biologjik i
kanalizimeve, tretja anaerobe e lymit, prodhimi dhe shfrytézimi i biogazit dhe prodhimi i energjisé elektrike dhe
nxehtésisé qé mbulojné shumicén e kérkesave té impiantit pér furnizim me energji elektrike.

Prodhimi vjetor i lymit nga trajtimi vierésohet té jeté 2.9 toné né vit. Lymi higet dhe depozitohet né ambientet e
fabrikés sipas metodave dhe proceseve té pércaktuara né projekt. Supozohet se pas stabilizimit lymi mund té
pérdoret si pleh organik.

3.5 Ndérgjegjésimi publik

Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese té publikut pér menaxhimin e mbeturinave dhe pér ekonominé qarkore né 3
vitet e fundit éshté renditur né tabelén mé poshté.

Tabela 40Aktivitete dhe fushata ndérg
Komuna

jegjésimi né lidhje me menaxhimin e mbeturinave né rajonin e Dukagjinit

Numri i aktiviteteve me popullatén pér rritjen e ndérgjegjésimit

2021

2022

2023

Pejé Kalendari i ditéve mjedisore | Kalendari i ditéve mjedisore | Kalendari i ditéve mjedisore

Istog n/a n/a n/a

Kliné Kalendari i ditéve mjedisore | Kalendari i ditéve mjedisore | Kalendari i ditéve mjedisore
(22 prill, 24 maj, 5 gershor) (22 prill, 24 maj, 5 gershor) (22 prill, 24 maj, 5 gershor)

Degan E kryer, nuk specifikohet E kryer, nuk specifikohet E kryer, nuk specifikohet

Junik Fushata ndérgjegjésimi né Fushata ndérgjegjésimi né Fushata ndérgjegjésimi né
shkolla, fushata “Pastroni shkolla, fushata “Pastroni shkolla, fushata “Pastroni
Kosovén” Kosovén” Kosovén”

3.6 Analiza e mangésive té situatés ekzistuese pér menaxhimin e mbeturinave

Analiza e mangésive té situatés ekzistuese pér menaxhimin e mbeturinave paragitet né tabelén mé poshté.
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Tabela 41Analiza e mangésive té situatés ekzistuese pér menaxhimin e mbeturinave
Masat pér pérmirésim

Kategoria

Situata ekzistuese

Qéllimi

popullsisé né 4 prej 5
komunave.

Né Kliné grumbullimi i
mbeturinave u sigurohet 98%
té popullsisé

Parandalimi i Nuk ka strategji pér Plani pér parandalimin e Ulja e niveleve aktuale té
mbeturinave parandalimin e mbeturinave mbetjurinave dhe fushata gjenerimit t¢ mbeturinave
dhe synéhen vetém disa ndérgjegjésuese
fushata ndérgjegjésuese
Deri mé tani kompostuesit Rritia e pérqindjes sé shtépive | Reduktimi i prodhimit té
shtépiak u jané shpérndaré me kompostuesné zonat e mbeturinave biologjike né zonat
amvisérive vetém né Komunén | rezidenciale dhe rurale rurale
e Pejés
Grumbullimi i Shérbimet e grumbullimit t& Ruajtja e pérgindjes sé Arritia 100% dhe mirémbaijtja e
Mbeturinave mbeturinave i ofrohen 100% té | popullsisé sé lidhur me shérbimeve té€ mbuluara

shérbimet bazé (amviseérité,
biznese dhe institucione)

Grumbullimi ndaras
i mbeturinave

Nuk ka sisteme té drejtuara
nga komunat pér ndarjen né
burim (NB)

Zhvillimi i sistemit NB dhe rritja
e pérgindjes sé popullsisé me
qgasje né sistemin me 2 ose 3
shporta pér grumbullim
(amvisérité, bizneset dhe
institucionet)

Futja e sistemit t& NB né té
gjitha zonat urbane dhe fshatrat
e médha dhe arritja e normave
té pércaktuara té riciklimit

Nuk ka Oborr Riciklimi (OR) pér
grumbullimin ndaras té
mbeturinave té fraksioneve té
vecganta té€ mbeturinave

Zhvillimi i sistemit rajonal té
OR-ve

Rritja e pérqgindjes sé
popullsisé me gasje né OR

Nuk ka sistem formal pér
grumbullimin e fraksioneve
prioritare t€ mbeturinave (PZP)

Futja e sistemit formal pér
grumbullimin dhe trajtimin
ndaras té fraksioneve té
mbeturinave PZP né pérputhje
me zhvillimet né nivelin
nacional

Fraksionet kryesore t&€ PZP
mbulohen nga sektori privat

Riciklimi dhe trajtimi

Nuk ka objekte riciklimi dhe

Zhvillimi i objekteve rajonale

Arritja e normave té

té grumbullimit t& mbeturinave
komunale éshté mbi 90%

i mbeturinave rikuperimi té drejtuara nga pér rikuperimin dhe riciklimin e | pércaktuara té riciklimit dhe
komunat né ZMM materialeve zvogeélimi i sasisé sé
Sektori privat éshté i pranishém mbeturinave té dérguara né
dhe aktiv né organizimin e deponi
aktiviteteve té riciklimit
Deponimi i 100% e mbeturinave komunale | Pérmirésimi i deponimit aktual | Zgjerimi i deponisé rajonale me
mbeturinave té grumbulluara hidhen né njé | té mbeturinave duke ndértuar | gelia sanitare dhe rritja e
deponi, e cila duhej té ishte njé kapacitet té ri deponie qé rikuperimit t€ mbeturinave pér
mbyllur dhe rehabilituar vite mé | plotéson té gjitha standardet té zvogéluar pérgindjen e
paré. Deponia rajonale né Pejé | mjedisore mbeturinave gé deponohen
nuk i plotéson standardet
moderne mjedisore.
Qéndrueshméri Shkalla e arkétimit nga klientét | Efikasiteti, planifikimi financiar | Krijimi i njé sistemi t€ deponimit
financiare e faturuar pér shérbimet bazé | dhe mbulimi i kostove u té mbeturinave né bazeé té

pérmirésuan pér t€ mbuluar
kostot e investimeve té
planifikuara, kostot
operacionale dhe kostot e

mbulimit té ploté té kostos
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Situata ekzistuese

Masat pér pérmirésim

Qéllimi

Kategoria

Kostot e deponimit té
mbeturinave nuk jané té
mjaftueshme pér t€ mbuluar
koston e ploté pér funksionimin,
rehabilitimin dhe ri-investimet
né njé deponi sanitare

Mbledhja e tarifave éshté e
mjaftueshme pér t€ mbuluar
kostot e grumbullimit, trajtimit
dhe deponimit t& mbeturinave

rinvestimit, mirémbajtjes dhe
rehabilitimit

Kostot e e deponive té
rishikuara dhe té harmonizuara
me kostot e rehabilitimit dhe
investimeve

Ndérgjegjésimi i Pak fushata sporadike jané Fushata té synuara pér rritien e | Rritja e ndérgjegjésimit mbi
publikut zhvilluar pér té rritur ndérgjegjésimit mbi NB dhe parandalimin e mbeturinave
ndérgjegjésimin publik. parandalimin e mbeturinave dhe ekonominé garkore
4 OBJEKTIVAT DHE SYNIMET

Tabela e méposhtme paraget objektivat dhe synimet pér sistemin e menaxhimit t&€ mbeturinave né
Rajonin e Dukagjinit , né pérputhje me dispozitat e Strategjisé sé Kosovés pér Menaxhimin e Integruar
té Mbeturinave 2024-2035 (SKMIM).

Tabela 420bjektivat dhe synimet pér sistemin rajonal

Objektivi Treguesi Baza Synimi Viti
T Tl oo o el e
grumbullimit t& gasie freguitne 99% 100% 2026
, shérbimet komunale t€ mbledhjes sé
mbeturinave .
mbeturinave
20% 2030
Mpgtunnat komt_mglg té gatshme pér <5% 50% 2035
ripérdorim dhe riciklim
60% 2045
80% 2030
Popullsia gé i ofrohen shérbime té 0
grumbullimit t& ndaré té mbeturinave 0% 90% 2035
Rritja e riciklimit dhe 100% 2045
Rikuperimi i té gjitha mbeturinave té <59 60% 2030
ambalazhit ° i
70% 2035
Riciklimi i té gjitha mbeturinave té
ambalazhit, pérfshiré:
22.5% 2028
Plastiké <5%
30% 2030
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Objektivi Treguesi Baza Synimi Viti

50% 2035

60% 2028

Letér dhe karton <5% 70% 2030

75% 2035

30% 2028

Qelq <5% 50% 2030

70% 2035

30% 2028

Metale me ngjyra <5% 50% 2030

70% 2035

30% 2028

Alumin <5% 40% 2030

50% 2035

10% 2028

Dru <5% 15% 2030

25% 2035

Té zvogélohet o ) <30% 2035

\éarshmérig nga Deponimi i mbeturinave komunale >95% <10% 2045

eponimi i

mbeturinave Mbyllja e deponive komunale 70 0 2028

MM Ripérdorimi dhe ricikiimi | MNRr-ve 0% s 2050

rikuperimit té 50% 2035
mbeturinave té

ndértimit dhe Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi 0% 60% 2030

rrenimit materialeve tjera t& MNRr-ve 70% 2035
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5 PARASHIKIMI | POPULLSISE DHE GJENERIMIT
MBETURINAVE

Analiza e opsioneve éshté zhvilluar sipas parashikimeve té popullsisé dhe parashikimeve t& gjenerimit té
mbeturinave si¢ paragqitet né figurat e méposhtme. Té dhénat e popullsisé bazohen né regjistrimin e fundit té
popullsisé, publikuar né vitin 2024.

Popullsia né rajonin e Dukagjinit region, banoré
190,000

180,000

170,000
160,000
150,000
140,000
130,000
120,000
110,000
100,000

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Figura 15. Parashikimi i popullsisé pér Rajonin e Dukagjinit, 2024-2035

Si¢ shihet nga diagrami i mésipérm, popullsia e rajonit t& Dukagjinit pritet t€ zvogélohet né ményreé té
pandjeshme né periudhén e planifikimit dhe t€ mbetet pak nén 180 mijé banoré.

Figura mé poshté tregon njé parashikim té sasive t& mbeturinave gjaté periudhés sé planifikimit.

TE
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Gjenerimi i mbeturinave komunale, toné

75,000

70,000
65,000
60,000
55,000
50,000

202420252026202720282029203020312032203320342035

Figura 16Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave komunale, 2024-2035

Megjithése popullsia e rajonit pritet t& mbetet mjaft konstante, sasia e mbeturinave pritet té rritet me 7%
né fund té periudhés sé planifikimit dhe té arrijé né rreth 73,000 toné né vitin 2035. Kjo vjen si pasojé e
rritjes sé pritshme té BPV-sé gjaté késaj periudhe.

Figura mé poshté tregon pérbérjen e mbeturinave né rajon. Té dhénat bazohen né anketén e pérbérjes
sé mbeturinave komunale té kryer nga GIZ mé 2021 dhe 2022.

0.07% 2.44% ® Mbeturina ushgimore
2.42%_\\ | = Mbeturina té gjelbra
1.81% m Tetrapak
29.74% = Plastiké
= Letér / Karton
1'83%\ = Tekstil

= Metal

® Qelq

= Dru

3.27%

m Mbeturina inerte

1.90%

m Mbeturina té rrezikshme
m Pelena

m Fraksion i imét

Figura 17P&rbérja e mbeturinave komunale
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Si¢ shihet nga figura e mésipérme, fraksioni mé i madh i mbeturinave éshté ai i mbeturinave
ushgimore, ndjekur nga plastika, letra dhe kartoni.

6 ANALIZA E OPSIONEVE

6.1 Supozimet dhe metodologjia

Planifikimi i integruar i menaxhimit & mbeturinave inerte pérfshin njé gasje strategjike pér menaxhimin e
géndrueshém té mbeturinave qé mbulon té gjitha burimet dhe té gjitha aspektet, duke pérfshiré minimizimin e
mbeturinave, ndarjen nga burimi, trajtimin, rikuperimin dhe deponimin né njé ményré g€ i jep pérparési parandalimit
té mbeturinave dhe maksimizon efikasitetin e burimeve.

Metodologjia e pérdorur pér zhvillimin e opsioneve pér krijimin e njé sistemi t€ integruar t&¢ menaxhimit té
mbeturinave né zonén e menaxhimit t& mbeturinave (ZMM) bazohet né kriteret kryesore t€ méposhtme:

o Hierarkia e aktiviteteve t€ menaxhimit t& mbeturinave si¢ pércaktohet nga legjislacioni i BE-sé pér
mbeturinat
Shérbimet ekzistuese dhe té planifikuara t&€ menaxhimit t¢ mbeturinave si dhe infrastruktura.

o Vlerésimi i nevojave aktuale dhe té ardhshme né menaxhimin e mbeturinave

o |dentifikimi i masave, né pérputhje me legjislacionin ekzistues dhe né pérputhje me masat e pércaktuara
né SKMIM 2024-2035

o  Objektivat e menaxhimit t& mbeturinave té pércaktuara né SKMIM 2024-2035

e Analiza e opsioneve teknikisht té zbatueshme bazuar né praktikat mé té mira té disponueshme dhe
standardet e BE-sé

o Analiza e opsioneve teknikisht t& zbatueshme né lidhje me pérballueshmériné e tyre dhe
zbatueshmériné lokale

Analiza e opsioneve bazohet né supozimin kryesor se shérbimet e menaxhimit té mbeturinave né ZMM do té
ofrohen ose né bazé rajonale ose nén-rajonale, krahasuar me ofrimin e shérbimeve té& menaxhimit té
mbeturinave nga secili autoritet publik lokal.

Supozimet specifike né lidhje me opsionet e ndryshme teknike pérfshihen né seksionet e elementeve té veganta
té sistemit.
Llogaritjet e kostos jané pérgatitur né bazé té kushteve t& méposhtme:

o Vlerésimet e kostos jané béré né terma reale dhe shprehen né vlera konstante té vitit 2024, pra pa
marré parasysh inflacionin.

e Kostot jané kalkuluar vegmas pér aktivitete t& ndryshme, p.sh. mbeturinat komunale, grumbullimi i
ndare.

e Té gjitha llogaritjet jané kalkuluar né EUR.
e Kostot jané llogaritur pa TVSH.
e Pérllogaritien e kostos jané marré parasysh kostot e investimit, si:
— Kostot kapitale gé lidhen me investimet né infrastrukturé
— Dispozitat pér koston investive né té ardhmen né lidhje me zévendésimin e aseteve.
e Amortizimi
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e Pérgéllime té llogaritjes sé kostove vjetore, kostot e investimeve kapitale pérgjithésisht jané amortizuar
gjaté periudhave gé pasqyrojné jetégjatésiné tipike té funksionimit ekonomik té asetevet.

e  Kostot operacionale

e Kostot e operacionale dhe té mirémbaitjes sé sistemeve té reja t€ prezantuara jané llogaritur né bazeé té
teknologjive té parashikuara dhe supozimeve té nivelit t€ punés, ¢mimeve pér materialet harxhuese, ef;.
Kostot operacionale pér menaxhimin e mbeturinave jané kalkuluar bazuar né komponentet dhe
hapésirave si dhe mbi bazén e kostove té artikujve; mirémbajtjes dhe riparimit, punés; materialeve
harxhuese; administratés; taksave dhe sigurimeve.

Analiza e flukseve monetare té skontuara éshté pérdorur gjithashtu pér llogaritien dhe krahasimin e kostos pér
njési pér ton mbeturina pér alternativat e ndryshme dhe pér komponentet specifike té secilés alternativé. Kéto jané
llogaritur pér secilén kategori té kostove dhe pér secilin element. Kostot pér njési té llogaritura né kété ményré jané
tregues té tarifave qé do té nevojiteshin (para TVSH-sé) pér t€ mbuluar kostot né térési pér secilin skenar ose
komponent skenari pérgjaté periudhés sé refereruar.

6.2 Parandalimi i mbeturinave

Cdo ton i parandaluar i mbeturinave t€ amvisérisé nénkupton kosto té kursyera nga buxheti komunal pér trajtimin
e mbeturinave. Autoritetet né novelin nacional jané palét kryesore té interesit né parandalimin e mbeturinave.
Népérmijet pushtetit té tij legjislativ dhe ekzekutiv, shteti mund té krijojé rregullore dhe mjedis efikas pér té
mbéshtetur pjesémarrésit né aktivitetet e parandalimit t& mbeturinave. Megjithaté, ekziston njé gamé e gjeré
masash qé autoritetet publike mund té ndérmarrin pér promovimin e parandalimit t¢ mbeturinave:

e  Miratimi i skemave té tarifimit gé stimulojné parandalimin e mbeturinave.

o Informimi i qytetaréve dhe té ndikojné, ku éshté e mundur, né sjelljen e tyre pér t& mirén e mjedisit.

o Koordinimi i aktiviteteve dhe fushatave me donatoré.

o Ofrimi i shérbimeve e tyre ose t€ punojné me organizatat ekzistuese pér t€ promovuar dhe inkurajuar

ripérdorimin e mbeturinave.

Strategjia e rishikuar e Kosovés pér menaxhimin e integruar t€ mbeturinave parasheh zhvillimin e njé programi
nacional pér parandalimin e mbeturinave gé né radhé té paré synon té€ minimizojé gjenerimin e mbeturinave dhe
mé pas té ruajé vlerén e produkteve, materialeve dhe burimeve né ekonomi pér sa mé gjaté té jeté e mundshme.
Pér mé tepér, fokusi do té jeté né dizajnimin mé té miré té produkteve dhe pajisjeve né ményré gé té ngadalésohet
dalja e parakohshme nga pérdorimi. Derisa té hartohet njé program i detajuar dhe multisektorial pér parandalimin
e mbeturinave né nivelin nacional, fokusi prioritar i komunave né ZMM do té pércaktohet né masat prioritare si mé
poshté:
e Pjesémarrja né iniciativat pér reduktimin e pérdorimit t& produkteve plastike njépérdoriméshe (PNj) né
pérpjekie té pérbashkét mes sektorit publik dhe privat.
o Promovimi i kompostimit shtépiak dhe rritja e ndérgjegjésimit té publikut.
Krijimi i mekanizmave dhe stimujve népér komuna pér t& mbéshtetur zhvillimin e rrjeteve té riparimit dhe
ripérdorimit pér produktet e hedhura dhe/ose pérbérésit e tyre.
o Zbatimi nga autoritetet publike i kritereve t€ prokurimit publik té gjelbér pér blerjen e mallrave dhe
aranzhimin e punimeve.

Njé nga opsionet mé praktike pér reduktimin e sasive t€ mbeturinave qé dérgohen né deponi €shté zbatimi i
kompostimit shtépiak. Né ményrén mé té zakonshme, procesi i kompostimit kérkon thjesht grumbullimin e
mbeturinave t€ gjelbra. Procesi i dekompozimit ndihmohet nga copétimi i biméve dhe degéve té peméve. Pér té
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pérshpejtuar procesin e dekompozimit duhet t€ sigurohet ajrosja e duhur duke rrotulluar rregullisht pérzierjen.
Mbeturinat e kuzhinés gjithashtu mund té shtohen né proces, por vetém mbeturinat e pézgjedhura ushgimore.
Produktet e quméshtit dne mishi duhet té€ shmangen pasi térheqin parazitét dhe minjté.

Kompostimi shtépiak mund té lehtésohet duke pérdorur pajisie speciale. Kéto pajisje (kompostorét shtépiak) jané
té géndrueshme (zakonisht prej plastike) dhe kané njé periudhé funksionimi 7-10 vjet. Cmimet e kontejneréve té
tillé variojné nga 100 deri né 200 euro. Njé njési kompostimi shtépiak mund té béhet gjithashtu nga druri, ose
materiale té tjera dhe mund té jeté shumé e thjeshté dhe mé pak e kushtueshme.

6.3 Grumbullimi i mbeturinave

6.3.1 Gjendja aktuale

Vetém né Komunén e Klinés raportohet se grumbullimi i mbeturinave u ofrohet 98% t€ popullsisé. Né katér
komunat tjera shérbimi i grumbullimit t€ mbeturinave ofrohet pér 100% té popullsisé. Né komunat e Pejés , Istogut
dhe Klinés , shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave ofrohet nga KRU ‘Ambienti’ . Né Komunén e Deganit shérbimin
e grumbullimit t& mbeturinave e ofron kompania komunale ‘Higjiena’, ndérsa né Junik shérbimin e ofron njé
operator privat.

6.3.2 Opsionet pér grumbullimin e mbeturinave

Sistemi i grumbullimit dhe transportit pérbéhet nga elemente si mé poshté:
e  Sistemi i para-grumbullimit;
e Vendosja dhe véllimi i kontejnerit t€ ofruar, nése sistemi i para-grumbullimit bazohet né njé sistem me
kontejneré;
o Frekuenca e grumbullimit né javé;
o Lloji i kamionit, i cili pérdoret pér grumbullim dhe transporti né distanca té shkurtra;
Ndérrimet e grumbullimit.

Sistemi i grumbullimit do t€ marré gjithashtu parasysh vendndodhjen e vendit t€ pérzgjedhur pér deponim e
ardhshém rajonal, relievin e rajonit dhe gjendjen e rrugéve.

Elementét e ndryshém jané té ndérlidhur ngushté. Prandaj, njé rekomandim pérfundimtar mund té béhet vetém
pér sistemet e grumbullimit té ploté dhe transportit.

Sistemi i para-grumbullimit

Njé krahasim i llojeve té& ndryshme té sistemeve té para-grumbullimit éshté paraqitur né tabelén vijuese.
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Tabela 43Krahasimi i sistemeve té ndryshme té para-grumbullimit
Lloji 1:
Grumbullimi i geseve/thaséve

Mbeturinat paketohen né qese
plastike dhe vendosen para
ndértesés, né rrugé, né ditén e
grumbullimit.

Qeset mblidhen me doré nga
ngarkuesit dhe hidhen né
kamionin grumbullues

Lloji 2:
Shporta dhe kontejneré

individualé

Cdo shtépi ose ndértesé
éshté e pajisur me shportén
ose kontejnerin e vet.
Shporta ose kontejneri
zakonisht vendosen brenda
ose drejt para lokaleve dhe
se pronari i shtépisé ose
kujdestari i njé ndértese
kujdeset pér pastértiné e
tyre, vendosjen e sakté dhe
vendosjen e llojeve té
duhura té mbeturinave.

Zakonisht, shporta ose
kontejneri vendoset né ané
té rrugés né ditén e
grumbullimit.

Ekipi i grumbullimit i rrotullon

Lloji 3a:

Pikat e grumbullimi népér
rrugé

Euro-kontejneré me rrota 1.1
m3

nuk i kalon 100 m.

il INjerézit duhet ti cojné mbeturinat e tyre né kontejneré.

Tipike pér njé sistem pikash grumbullimi rrugor éshté vendosja e
_ |kontejneréve pérgjaté rrugés né njé distancé nga ndértesat, e cila

Tipi 3b:
Pikat e grumbullimit népér
rrugé

Kontejnereé statik 1.8, 2.4 dhe
3.6m?

Lloji 4
Skip kontejneré 4.0 m*

Grumbullimi né skip
kontejneré té stacionuar

Me kété lloj mbeturinat
grumbullohen duke rrotulluar
eurokontejnerét deri tek pajisja
e ngarkimit né kamionin
grumbullues dhe mé pas
kontejnerét zbrazen né ményré
hidraulike né kamion.

Duke pasur parasysh
karakteristikat e palévizshme té
kétij lloji té kontejnerit, ai duhet
té trajtohet drejtpérdrejt nga
kamioni grumbullues. Zakonisht
njé kamion ngarkues anésor
(shih mé pas) pérdoret pér
ngritien dhe zbrazjen hidraulike.
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shportat/kontejnerét deri tek
kamioni i grumbullimit dhe
shportat/kontejnerét
ngarkohen né ményré
hidraulike

Njerézit shpesh pérpigen té
pérdorin gese plastike pér blerje
pér té kursyer kostot e geseve,
nése nuk éshté e detyrueshme njé
qese e standardizuar.

Shportat prej120 1, 240 | dhe
360 | jané té disponueshme
né plastiké dhe me ngjyra té
ndryshme , kontejnerét me
unazé 110 | jané té
disponueshém né metal.
Euro kontejnerét prej 1.1 m*
jané té disponueshém né
plastiké dhe metal.

Euro kontejnerét 1.1 m® jané té
disponueshém né plastiké dhe
metal. Megjithaté, zakonisht,
pér grumbullimin népér rrugé,
aplikohen kontejneré metaliké,
pér t& parandaluar démtime té
médha kur deponohet hiri i
nxehté ose objekte té tiera qé
digjen.

1.8 m? 2.4 m® dhe 3.6 m®jané
né disponueshém né plastiké
dhe metal

4.0 m* dhe 7.0 m? jané té
disponueshém

Komoditet i larté lidhur me
rumbullimin:

sepse mbeturinat mblidhen

drejtpérdreijt nga shtépité

individuale.

Komoditet i ulét né lidhje me

hapésirén e kérkuar sepse geset

duhet té ruhen né lokale, deri né

datén ecaktuar t& grumbullimit.

Komoditet i larté lidhur me
grumbullimin:

sepse mbeturinat mblidhen
drejtpérdrejt nga shtépité
individuale.

Komoditet i ulét né lidhje me
hapésirén e kérkuar sepse
shportatkontejnerét
zakonisht vendosen né
lokale.

Komoditet mesatar né lidhje me grumbullimin né blloge banesash:
sepse mbeturinat duhet té barten tek kontejneri, i cili mund té jeté
né njé distancé deri né 100 m nga hyrja e bllokut.

Komoditet i keq né zonat e banimit familjar, duke pasur parasysh
distancat e gjata pér té sjellé mbetjurinat né kontejner.

Komoditet i larté né lidhje me hapésirén e kérkuar:
sepse kontejnerét vendosen né rrugé, pra jashté ¢do lokali, duke
pasur zakonisht njé frekuencé té larté grumbullimi.

Komoditet i ulét pér
pérdoruesin. Shgetésim pér
banorét pasi kontejnerét e tillé
izakonisht vendosen né
periferi té fshatrave.

Kamion ngarkues nga fundi i Ngarkuesi i pasém, anésor  [Ngarkuesi i pasém, anésor ose  [Kamion ngarkues anésor i Kérkohet kamion i vecanté
pasmé me lartési té ulét ngarkimi. |ose i pérparmé, pajisje i pérparmé, pajisje ngarkimi pér  pérshtatshém pér kété lioj pér ngarkimin e tij.
ngarkimi pér shporta dhefose |[Euro kontejnerét. kontejnerésh. Zakonisht merret me njé
kontejnere kamion skip (pa ngjeshje)
Pé&rdorimi i mundshém i
kamionéve ngjeshés me
Véllim t& madh
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Minimumi 2 persona

Nése pranohen qgeset plastike pér
blerje, kérkohen 3 persona.

Minimumi 2 persona, mé
miré 3 persona

Minimumi 2 persona, nése
pjesérisht mbeturinat vendosen
jashté kontejneréve mé miré té
jené 3.

Minimumi 1, pér t& kontrolluar
kontejnerin. Nése mbeturinat
vendosen edhe jashté
kontejneréve mé miré ta béjné 2
persona.

Nuk kérkohen ngarkues

Nuk kérkohet

Nuk kérkohet pér shporta,
Euro kontejnerét kérkojné
terren té rrafshét ose pllaké
té shtruar

Kontejnerét kérkojné terren té
rrafshét ose pllaké té shtruar

Terren i sheshté, i asfaltuar ose
i shkallézuar éshté me pérparési

Terren i sheshté, i asfaltuar
ose i shkallézuar éshté me
pérparési

Né zonat e dendura, jané té
mundshme efikasitete té larta
ngarkimi.

NE zonat e banimit familjar ka njé
efikasitet t& ulét grumbullimi,
eganérisht nése mbeturinat
rumbullohen ¢do dité

Shporta: Né ményré té
pavarur, 2 shporta mund té
ngarkohen né té njéjtén
kohé.

Cikli i ngarkimitpér 2 shporta
éshté rreth 50 sekonda, pra
deri né 720I.

Zakonisht, shkalla e
mbushjes sé shportave
Bshté e ulét nése ato
mblidhen ¢do dité, sepse ato
ndodhen né zona banimi
familjar.

Kontejnerét: Cikli i ngarkimit
rreth 50-60 sekonda pér
kontejner

Cikli i ngarkimit éshté rreth 50-
80 sekonda pér kontejner .

Edhe nése mblidhen ¢do dité,
lejon efikasitet té miré t&
grumbullimit né zonat e banimit
familjar, nése 20 deri né 30
shtépi jané té lidhura me té
njéjtin kontejner.

Né varési té madhésisé, cikli i
ngarkimit éshté rreth 50-100
sekonda pér kontejner,.

Edhe nése mblidhen ¢do dité,
lejon efikasitet té miré t&
grumbullimit né zonat e banimit
familjar, nése 20 deri né 30
shtépi jané té lidhura me té
njéjtin kontejner.

Ngarkimi i kontejnerit
izakonisht zgjat deri né 3
minuta.

Efikasitet i ulét i grumbullimit
sepse kontejneri zakonisht
transportohet dhe zbrazet né
deponi (nuk ka ngjeshje té
mbeurinave)

Nuk ka kosto pér sistemin e
rumbullimit, thasét sigurohen nga
jeneruesit e mbeturinave.

Investim

50-90 €/shporté;

350 €/kontejneré nga
plastika (1,1001) dhe 650
€/kontejneré metalik (1,1001)

Investimi

350 €/kontejneré nga plastika
(1,1001) dhe 650 €/kontejneré
metalik (1,1001)

Kostot duhet t€ mbulohen nga

Investim
700 — 1,000 €/kontejner

Kostot duhet t€ mbulohen nga
sistemi i grumbullimit.

Investim
1,800 — 3,000 €/kontejner

Kostot duhet t€ mbulohen nga
sistemi i grumbullimit.
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Kostot duhet t€ mbulohen
nga sistemi i grumbullimit

sistemi i grumbullimit

| pérshtatshém pér tarifat lidhur
me volumin pér ¢do familje, nése
aplikohet si sistem wesesh me
parapagim. Né kété rast do té
mblidhen vetém qeset me
parapagim.

Nése jo, prezantohen geset me
parapagesé, éshté pothuajse e
pamundur té identifikohet
prodhuesi. Prandaj, heré pas here
duhet t€ mblidhet ¢do gese pér té
pastruar zonén.

| pérshtatshém pér tarifat e
véllimit té lidhura me shtépité
ose ndértesat/hyrjet;

Jo i pérshtatshém.

Jo i pérshtatshém.

Jo i pérshtatshém.

Nése mbeturinat komunale
endosen né ané e rrugés mé
shumé se 1 oré pérpara
rumbullimit, kafshét si macet dhe
qenté mund té rrémojné geset dhe
& shpérndajné mbeturinat.

Mbledhja sipas planit po ashtu
kufizon kohén e funksionimit té
automjeteve grumbulluese,
respektivisht do té kérkohet njé
numér mé i madh i automjeteve.

Né ndértesat shumékatéshe,
kujdestari i hyrjes né
diskutim me banorét té
vendosin pér vendin ku i [éné
mbetirunat.

Probleme té€ mundshme
lidhur me gjetjen e vendit té
pérshtatshém pér vendosjen
e kontejneréve né ndértesat
shumékatéshe.

Pas ca kohésh rrotat thyhen
dhe trupat e démtohen.

Mbulesa shpesh mbyllet,

Mbeturinat vendosen krahas/né
aférsi té kontejnerit.

Pas ca kohésh trupat e
démtohen.

Mbeturinat vendosen krahas/né
aférsi té kontejnerit.

Trupat e démtohen.

Eré e shtuar kundérmuese
pér shkak té frekuencés mé
té ulét té zbrazjes sé
kontejneréve té tillé.

Rritia e tendencés pér tu
mbushur me mbeturina té
gjelbra, té véllimshme dhe té
ndértimit sesa me mbeturina
shtépiake

Nuk rekomandohet pér zbatim né
¢ ardhmen

Ky sistem éshté i
zbatueshém nése kushtet
paraprake té ndérlidhura me
tarifén té zbatohen.

Sistem i rekomanduar pér té
dy zonat e banimit - shtépi

familjare dhe ndértesa

Té merret parasysh pér zonat
me ndértesa shumékatéshe né
zonat urbane né rast se nuk
mund té sigurohet vendi pér
shporta/kontejneré individualé.

Me kété sistem problemi me
rrotat do t& mund té zgjidhej.

Nése mbeturinat do té
vendoseshin si¢ duhet né
kontejneré, sistemi madje mund
té funksiononte vetém me njé
ose edhe pa ngarkues.

Nuk rekomandohet pér
izbatim né té ardhmen
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shumékatéshe. Sistemi kérkon investime mé té
larta pér kamionét dhe
kontejnerét, sesa sistemi 3 A.
Prandaj nuk rekomandohet pér
periudhé afatshkurtér.
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Krahasimi i sistemeve té ndryshme té para-grumbullimit sjell rezultatin € méposhtém:

Sistemet e para-grumbullimit t€ bazuara né gese plastike (tipi 1), pikat e grumbullimit rrugor me kontejneré
statik (tipi 3B) dhe kontejnerét skip (lloji 4) nuk konsiderohen pér zbatim né t& ardhmen.

Né parim, sistemi aktual i grumbullimit me shporta individuale té plastikés (tipi 2) éshté i pérshtatshém
pér zonat me shtépi familjare dhe gjithashtu éshté zbatuar né disa zona urbane né rajonin e projektit.
Shportat e plastikés 240 | duket se jané mé té pérshtatshém né krahasim me shportat plastike 1201, duke
pasur parasysh se aktualisht, shpesh, sasi té tiera mbeturinash hidhen né qese plastike prané
kontejneréve. Gjithashtu, shportat 240 | do t& mundésojné ulien e frekuencés sé mbledhjes sé
mbeturinave né krahasim me kontejnerét 120 I. Megjithaté, pérdorimi paralel i shportave plastike me
madhési t& ndryshme mund t& merret né konsideraté dhe t& mundésojé pérshtatien me madhésité e
ndryshme té familjeve. Shportat individualé do té jené gjithashtu mé té pérshtatshém né terma afatgjaté
kur do té futet grumbullimi i ndaras i mbeturinave té riciklueshme dhe organike. Megjithaté, shérbimi i
ofruar me shporta individuale do té keté kosto mé té larté zbatimi pér shkak té efikasitetit mé té ulét té
ngarkimit t€ automjeteve té& grumbullimit né krahasim me kontejnerét 1.1 m2.

Njé sistem i bazuar né pikat e grumbullimit né rrugé meeuro kontejneré me rrota 1.1 m? (tipi 3A) mund té
jeté i pérshtatshém pér té gjithé zonén e shérbimit. Nga piképamja tarifore, kontejnerét individualé pér
blloge banimi, apo edhe té vendosura né hyrje té bllogeve té banimit mund t€ kené pérparési né krahasim
me sistemet e pikave té grumbullimit t€ rrugéve. Hapésira té tilla nuk jané ende té disponueshme dhe
gjithashtu do t& zvogélojné efikasitetin e grumbullimit, sepse kéto vende ndoshta jo gjithmoné do té ishin
prané rrugés. Pér ndértesat shumékatéshe, veganérisht né Pej€, vendosja e kontejneréve néntokésor
gjithashtu mund té jeté zgjidhje afatgjate.

Vendosja e kontejneréve dhe véllimi i kontejnerit

Pér té arritur avantazhet e mésipérme té sistemit t€ rekomanduar té grumbullimit, ekzistojné disa kérkesa, té cilat
duhet té merren parasysh gjaté projektimit t& numrit dhe vendosjes sé kontejneréve:

Kontejnerét 1.1 m3 né zonat urbane duhet té vendosen né njé numér dhe vend gé té mbushen mesatarisht
né 80 deri né 90% né momentin e zbrazjes (né varési té frekuencés sé caktuar té grumbullimit).

Njé rreze prej maksimumi 100 m njihet ndérkombétarisht si njé distancé, e cila pérgjithésisht &shté e
pranueshme nga qytetarét pér té transportuar mbeturinat e tyre nga hyrja e ndértesés e deri te pika e
grumbullimit. Kjo do té thoté se né blloge té médha banesash do té vendosen disa kontejneré né njé piké
grumbullimi.

Vendi i piké grumbullimit duhet té zgjidhet, né ményré gé kamioni grumbullues té mund té hyjé lehtésisht
né pikén e grumbullimit pa pasur nevojé pér manovra t€ médha. Mé e mira do té ishte tl jené né skaj té
rrugés.

Pér té mundésuar trajtimin e lehté dhe pér té kursyer konsumimin e rrotave, vendndodhja e kontejnerit
1.1 m® duhet té jeté e shtruar (pllaké) dhe té keté njé lidhje té nivelizuar me rrugén. Kjo ndihmon pér
rrotullimin e lehté t& kontejnerit né pjesén e pasme té kamionit grumbullues dhe pérséri né rivendosjen e
tij. Nuk duhet té kérkohet asnjé manovrim i kamionit.

Rrotat duhet t& mbahen né gjendje té miré dhe rrotat e thyera duhet t€ zévendésohen menjéheré. Rrotat
e thyera reduktojné ndjeshém shpejtésiné e grumbullimit dhe rrjedhimisht efikasitetin e grumbullimit.
Pérdoruesit shtépiak ose té pronés duhet té kené njé vend té caktuar pér shporta individuale plastike.
Orari i grumbullimit duhet t'u komunikohet pérdoruesve té shérbimit dhe ata duhet té kené detyrimin qé
né ditén e grumbullimit t& vendosin shportat skaj rrugés.

Frekuenca e grumbullimit sé mbeturinave

Shérbimi pér shportat individualé zakonisht ofrohet njé heré né javé ose njé heré né dy javé. Né té ardhmen, kur
té fillojé grumbullimi ndaras i mbeturinave organike, mund té lejohet edhe frekuencé mé e ulét e grumbullimit.
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Pér grumbullimin me kontejneré 1.1 m3, éshté i mundur njé minimizim i kostos sé investimit né frekuencé mé té
larté té servisimit si njé kompensim i kostos sé investimit dhe kostos operacionale; dmth sa mé shpesh té zbrazen
kontejnerét, aq mé pak kérkohet numri i kontejneréve, derisa numri mé i madh i kontejneréve kérkohet nése ata
zbrazen mé rrallé.

Né pércaktimin e shpeshtésisé sé grumbullimit, pérdoren supozimet e méposhtme:

o  Frekuenca njé heré né javé e grumbullimit t& shportave individuale 120/240 | éshté e pranueshme.

e Shérbimi né zonat urbane me kontejnerét 1.1 m* propozohet té jeté ¢do té dytén dité né ményré qé té
pérshtatet me luhatjet e sasisé sé mbeturinat ditore. Frekuenca mé té uléta té grumbullimit njé heré né
javé ose dy heré né javé jané t¢ mundshme pér kontejnerét individualé té caktuar pér ndértesa specifike.

Automjete pér grumbullimin e mbeturinave

Automjetet e grumbullimit t€ mbeturinave me ngarkim té pasém dhe ngjeshje do té pérdoren pér shérbimin e
shportave plastiké dhe té kontejneréve 1.1 m®.

Véllimi optimal i automjeteve grumbulluese gé do té pérdoren do té varet nga disa faktoré:

o distanca e transportit deri né deponi.

e qasja rrugore e disponueshém tek kontejnerét dhe shportat individuale, duke pasur parasysh se
automjetet me véllim té madh nuk do té jené té pérshtatshme né rrugé té ngushta ose zona me gasje té
véshtiré.

e sasia e mbetjurinave gé do t& grumbullohet.

Véllimi i automjetit té pérzgjedhur duhet té lejojé norma té larta shfrytézimi mbi 85%.

Pérdorimi i stacioneve té transferit do té keté ndikim edhe né automjetet qé do té pérdoren duke marré parasysh
distancat mé té shkurtra té transportit.

Pér qéllime té pérgatitjes sé vlerésimeve té kostos jané marré né konsideraté automjetet grumbulluese 16 m® me
ngjeshje. Automjetet e grumbullimit me volum mé té vogél mund té pérdoren pér zona me qasje té véshtiré dhe
pér distanca té shkurtra transporti.

6.3.3 Vlerésimet e kostos

Né baze té té gjitha konsideratave té mésipérme, modelet e méposhtme té grumbullimit jané pérllogaritur:

o Grumbullimi i mbeturinave me kontejneré 1.1 m?® pér zonat urbane té komunés sé Pejés, Istogut , Klinés
dhe Deganit ;
e Mbledhja e mbeturinave me shporta individuale plastike pér zonat rurale (dhe zonat me shtépi familjare).

Llogaritjet e kostove t& mbledhjes kryhen vegmas pér zonat urbane dhe pér zonat rurale né secilén komuné, duke
marré parasysh llojet e ndryshme té kontejneréve dhe automjeteve té mbledhjes sé mbeturinave té pérdorura.

Supozimet e méposhtme u béné pér llogaritien e kostove té grumbullimit t& mbeturinave:

o Numrat dhe kapacitetet e kontejneréve dhe automjeteve té nevojshme grumbulluese korrespondojné me
sasité e mbeturinave té grumbulluara, té llogaritura né bazé t€ numrit t€ banoréve té& shérbyer dhe
normave pérkatése té gjenerimit pér frymé té mbeturinave né zonat urbane dhe rurale pér vitin pérkatés.
Eshté marré parasysh sasia e mbeturinave t& grumbulluara ndaras.

o Densiteti i mbeturinave né kontejneré 180 kg/m®.

o Shkalla mesatare e mbushjes sé pranueshme té kontejneréve éshté 80% pér kontejnerét 1.1 m* dhe 85%
pér shportat 240 I.
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Koeficienti i parregullsisé qé pérfagéson raportin ndérmjet maksimumit dhe sasisé mesatare javore té
mbeturinave éshté i barabarté me 1.3.

Shpejtésia e pranueshme e udhétimit té automjeteve pér grumbullimin e mbeturinave éshté 35 km/oré.
Shfrytézimi 85% i ngarkesés nominale té€ mjeteve grumbulluese.

85% disponueshméria e automjeteve grumbulluese.

Kontejneré rezervé pér mirémbaitje - 5%.

Koha mesatare pér ngritien e kontejnerit 1.1 m® éshté 1.0 minuté. Koha pér zbrazjen e shportave té
mbeturinave vlerésohet té jeté 0,67 minuta (40 sekonda).

Distancat mesatare té udhétimit midis deponisé dhe komunave té€ veganta maten nga gendrat pérkatése
té qytetit. Distanca e udhétimit pér zonat rurale &shté e pranueshme té jeté 10 km mé e gjaté se pér zonat
urbane.

Koha mesatare e shpenzuar pér shkarkim né deponi do té jeté gjysmé ore; Koha e ndérmjetme midis
udhétimeve do té jeté gjithashtu gjysmé ore.

Automjetet prej 16 m* pér grumbullimin e mbeturiva 16 me ngarkesé prej 8 toné mbeturina pér automjet
(korrespondon me 500 kg/m*mbeturina té ngjeshura).

Jetégjatésia e pranueshme pér kontejnerét dhe shportat &shté 7 vjet dhe 10 vjet pér automjetet pér
grubmullimin e mbeturinave.

Kontejnerét dhe automjetet ekzistuese nuk jané marré parasysh dhe vlerésimet e kostove jané pérgatitur
pér pajisje krejtésisht té reja.

Kostot e pranueshme vjetore t€ mirémbaijtjes jané 4% e kostove té investimit pér kontejnerét dhe 5% pér
automjetet.

Kostot pér administrimin e sistemit jané 10% e kostove direkte operacionale.

Sigurimi i automjeteve grumbulluese dhe personelit — 1% e kostos sé investimit.

Shérbime jashté orarit — 10% e kostove operacionale plus amortizimi vjetor.

Kostot e punés llogariten pér 46 javé pune pér person, 5 dité pune né javé dhe mesatarisht 5% pushim
mjekésor.

Tabela e méposhtme paraqet kostot pér njési pér grumbullimin e mbeturinave té pérziera té supozuara pérgéllimin
e analizés sé opsioneve.

Tabela 44Kostot pér njési pér kontejnerét dhe automjetet pér grumbullimin e mbeturinave

Kapaciteti, m* Qéllimi Cmimi pér njési, €
Kontejneré (metal) 1.1 Shpie drejt sistemit t& grumbullimit 650
Shporta 0.24 Grumbullimi deré mé deré 80
Kamioné 16 Si pér shportat individuale ashtu edhe {140,000
pér kontejnerét 1.1 m?

Projeksionet pér numrin e nevojshém té kontejneréve dhe mjeteve grumbulluese dhe vierésimet e kostove pér
grumbullimin e mbeturinave komunale jané paragitur né tabelat e méposhtme.
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Tabela 45Numri i nevojshém i kontejneréve dhe automjeteve grumbulluese

Parametri Pejé ‘ Istog Kliné Degan Junik
Kontejneré 1.1 m® té instaluar 763 54 40 24 -
Kontejneré 1.1 m® pér t'u bleré 801 57 42 25 -
Shporta 240 | té instaluara 12,307 6,743 4,439 4,315 584
Shporta 240 | té blera 12,922 7,080 4,661 4,531 613
Automjete grumbullimi 16 m*® gé operojné né | 3.8 0.2 0.2 0.1 -
zona urbane

Automjete grumbullimi 16 m*® gé operojné né | 7.6 3.3 39 21 0.3
zona rurale

Automjete grumbullimi 16 m?® té blera 12 4 5 3 -

Kostot e investimit dhe ato operacionale pér grumbullimin e mbeturinave té pérziera komunale jané paragitur né

tabelén e méposhtme.

Tabela 46Vlerésimet e kostos pér grumbullimin e mbeturinave té pérziera komunale

Parametri

Junik

Kostoja e investimit

Kontejneré/shporta, mijé € 1,555 603 400 379 49
Automjete, mijé € 1,680 490 700 434 4218
Kostot O&M, mijé € 1,218 409 415 233 26
Kostot totale vjetore, mijé € 1,612 548 546 330 37
Sasité e grumbulluara, toné 32,042 9,919 6,620 6,134 720
Kostoja vjetore pér njési, € / toné e 50.3 55.2 82.5 53.8 51.6
mbledhur

Kostot mesatare rritése !9, € / toné té 31.02 35.38 52.13 34.66 32.57
gjeneruar

Kostot operacionale dhe té mirémbajties (O&M) pérfshijné kostot pér personelin, karburantin, vajin dhe kostot e
mirémbajtjes pér pajisjet. Kostot vjetore pérfshijné kostot O&M dhe kostot pér amortizimin vjetor t& kontejneréve
dhe té automjeteve.

Kostot mé té uléta té grumbullimit pér ton mbeturina té gjeneruara/grumbulluara jané vlerésuar pér komunén e
Pejés pér shkak té distancés mé té shkurtér deri né deponiné rajonale dhe sasive mé t& médha té mbeturinave.
Kostot né komunat e Istogut, Deganit dhe Junikut jané mé té uléta se kostot e Klinés pér shkak té stacioneve té
transferit dhe distancave mé té shkurtra té transportit (shih seksionin vijues).

15Llogaritjet e paragitura pér rastin e stacionit t& transferit
16LIogaritjet e paragjitura pér rastin e stacionit té transferit
17LIogaritjet e paragjitura pér rastin e stacionit té transferit

18Pj(-3sa e mjetit t& grumbullimit

19Ulja e kostos pér njési pér periudhén 2025-2035, norma e uljes 5%.
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6.4 Transporti dhe transferimi i mbeturinave

6.4.1 Situata aktuale

Asnijé stacion transferimi nuk éshté né pérdorim né ZMM. Njé lokacion né Istog fillimisht ishte paraparé té pérdore;
si stacion transferimi por pérfundoi duke u pérdorur pérkohésisht si deponi.

6.4.2 Llojet e stacioneve té transferit

Stacionet e transferit (ST) justifikohen kur kostoja e transportit direkt té mbeturinave nga pika e gjenerimit né njé
deponi éshté mé e madhe se kostoja e transportit t€ mbeturinave nga burimi i gjenerimit né njé piké ku mbeturinat
transferohen né njé kontejner mé té€ madh dhe mé pas transportohen né njé deponi. Pérshtatshméria ekonomike
e stacioneve té transferit ndikohet nga disa faktoré: (i) distancat; (ii) sasité e mbeturinave; (iii) kushtet e rrugés dhe
topografia; (iv) densiteti i ulét né zonat e shérbimit; dhe (v) teknologjia e transferimit.

Llojet e stacioneve té transferit
Pér sa i pérket teknologjisé sé transferimit, stacionet e transferit mund té& ndahen kryesisht né tre lloje:

o Stacion transferimi me ngjeshje
o Stacion transferimi pa ngjeshje
o Transferimi i mbeturinave nga njé kamion i vogél né njé mé t&€ madh

Stacionet e transferit pa ngjeshje pérdoren kur distancat nuk jané t€ médha dhe atéheré kur kostot mé té larta té
investimit né stacionet e transferit me ngjeshje nuk mund té justifikohen. Me distanca mé t¢ médha kostot
operacionale t€ ST pa ngjeshje béhen mé té larta né krahasim me ato t€ ST me ngjeshje. Zgjedhja e ST éshté né
fakt njé kompromis midis kostove investive dhe operacionale.

Stacionet e transferit me ngjeshje
Qéllimi i stacioneve té transferit me ngjeshje éshté rritjia e densitetit t¢ mbeturinave dhe rriedhimisht e sasive té
mbeturinave gé transportohen né njé drejtim. Sig tregohet né figurén mé poshté, stacione té tilla transferi jané té
pajisura me njé rampé me piké shkarkimi, bunker prités (me rreth 45 m?), pajisje ngjeshése, kontejneré té médhen;
té transportueshém (midis 27 m® dhe 32 m?), sistem kangjellash pér zhvendosjen e kontejneréve dhe automjete
pér transport né distanca té gjata.

Pajisjet e stacioneve té tilla té transferit jané projektuar pér t€ minimizuar kohén e ngarkimit nga kamionét
grumbullues dhe pér t& minimizuar kohén e ngjeshjes sé mbeturinave. Gjithashtu éshté instaluar njé sistem
kangjellash automatike pér zhvendosjen e kontejneréve pér té zvogéluar kohén operative. Ndérsa njé automjet
transporti pér distanca té gjata éshté duke u ngarkuar me njé kontejner té ploté, njé kontejner tjetér mund té
mbledhé mbeturina té reja.

Pajisja statike e ngjeshjes mund té zévendésohet me kontejneré t€ médhenj té transportueshém vetngjeshés,
midis 25 dhe 32 m?, té afté pér té ruajtur midis 15 dhe 19 toné.
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Figura 18Stacioni i transferi me ngjeshje

Stacione transferi pa ngjeshje

Né shumicén e rasteve ky stacion transferi pérdor kontejneré t€ hapur, si¢ tregohet né foton mé poshté, ku
mbeturinat shkarkohen direkt nga kamioni grumbullues. Né vend té kontejneréve, mbeturinat mund té shkarkohen
né rimorkio. Né fakt automjetet e transportit mund t€ marrin dy, madje edhe tre rimorkio, né varési té topografisé
dhe rregulloreve té ngarkesés té vendeve pérkatése.

Né varési té raportit t€ ngjeshjes sé€ mbeturinave hyrése, njé kontenier prej 35 m* mund té transportojé nga 4 deri
né 10 toné.

Figura 19Stacione transferi pa ngjeshje

6.4.3 Opsionet pér transportin e mbeturinave

Alternativat € méposhtme jané analizuar pér transferimin e mbeturinave:
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e Alternativa 1: Krijimi i 3 stacioneve té transferit pa ngjshje né komunat Istog , Kliné dhe Degan2U. Né kété
rast do té pérdoren kontejneré té& hapur me rrotullim prej 30 m3. Do té pérdoret njé mjet transporti me
rimorkio gé lejon transportimin e dy kontejneréve me rrotullim pér ¢do udhétim.

o Alternativa 2: Krijimi i 3 stacioneve té transferimit me ngjeshje stacionare né komunat e Istogut dhe
Deganit.

Té dyja opsionet jané krahasuar me transportin e drejtpérdrejté t& mbeturinave né deponiné rajonale.

6.44 Krahasimi i kostos sé opsioneve

Tabela e méposhtme pérmbledh krahasimin e kostove té opsioneve té ndryshme.

Tabela 47Krahasimi i alternativave pér transferimin e mbeturinave?!

Istog Degan Kliné

Parametri

me ngjeshje pangjeshje me ngjeshje pa ngjeshje pa ngjeshje

Mbeturinat e transferuara ton 9,700 9,700 6,700 6,700 6,500
Distanca nga deponia km 36 36 27 27 20
Sasia mesatare e mbeturinave ton 171 17.5 171 17.5 17.5
pér udhétim

Numri i udhétimeve né dité Jo 3 3 3 3 3
Kosotot e investimit né stacionin | mijé € 571.2 267.7 603.1 3024 3024
e transferit

Numri i kérkuar i mjeteve té 1(0.5) 1(0.5) 1(0.4) 1(0.4) 1(0.4)
transportit

Kostot e investimit - automjetete | mijé € 119.0 142.8 119.0 142.8 142.8
transportit

Kostot operacionale - stacioni i mijé € 88.5 48.3 85.9 46.0 46.0
transferit

Kostot operacinale té transportit | mijé € 83.6 88.5 72.8 774 741
Kostot totale vjetore mijé € 2334 168.1 2225 157.7 154.4
Kostot pér ton mbeturina té €/ton 24.21 17.44 35.21 23.79 24.00
transferuara

Krahasimi i alternativave bazohet né kostot e zbritura pér njési pér ton mbeturina té gjeneruara gjaté periudhés sé
planifikimit 2025 — 2035.

20stacioni i transferit né komunén e Deganit éshté paraparé t'i shérbejé edhe komunés sé Junikut
21 Llogaritjet e pérgatitura pér operacion me njé tum, 7 dité né javé
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Tabela 48Krahasimi i kostove té zbritura pér njési pér grumbullimin dhe transferimin e mbeturinave pér ton té mbeturinave té
gjeneruara, € /ton

Degan Kliné

Parametri
transport  me

ngjeshje | ngjeshje | direkt ngjeshje

isshi transport isshi transport
PANGISNE ekt  PANASSNIE  irekt

Mbledhja e mbeturinave

Kostot e investimit 10.33 10.33 13.68 11.66 11.66 15.78  [12.56 14.49
Kostot operacionale 25.05 25.05 39.98 23.00 23.00 37.28 |25.19 37.64
Grumbullimi total 35.38 35.38 53.67 34.66 34.66 53.06 |37.75 52.13

Transferimi i mbeturinave

Kostot e investimit 5.80 2.72 - 7.48 423 - 4.82

Kostot operacionale 11.52 8.57 - 13.08 9.85 - 10.36

Transferimi total 17.32 11.29 - 20.56 14.08 - 15.18 -
Kostot totale 52.70 46.67 53.67 55.22 48.75 53.06 |52.93 52.13

Analiza tregon se stacionet e transferit pa ngjeshje kané kosto mé té uléta zbatimi pér ton pér komunat e Istogut
dhe Decanit, ndérsa transporti direkt ka kosto mé té ulét pér komunén e Klinés.

Stacioni i transferit me ngjeshje po ashtu ka kosto mé té ulét pér komunén e Istogut né krahasim me transportin
direkt.

Megjithaté, té gjitha alternativat e konsideruara kané kosto té krahasueshme pér ton dhe vendimi pérfundimtar do
té varet nga konsiderata té tjera si vullneti politik i komunave, disponueshméria e financimit t& investimeve
(granteve) dhe disponueshméria e vendeve té pérshtatshme pér vendndodhjen e stacioneve té transferit.

Duhet té theksohet gjithashtu se stacionet e transferit mund t€ kombinohen me oborret e riciklimit gé jané
planifikuar sé fundmi pér komunat e Istog, Degan dhe Kliné (shih seksionin 3.9.3) gé do té rezultojé né uljen e
kostos sé pérgjithshme té implementimit.

Vendndodhja optimale e stacioneve té transferit duhet té jeté afér vendbanimit kryesor t€ komunés respektive dhe
né drejtim té rrugés pér né deponiné rajonale.

Duke konsideruar se komuna e Istogut ka véshtirési né identifikimin e vendndodhjes sé duhur pér stacionin e
transferit, njé zgjidhje alternative do té jeté pérdorimi i automjeteve mobile/satelit té grumbullimit, ose ringarkimi né
kontejneré shtypés si¢ tregohet né figurén mé poshté.
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Figura 20Ringarkimi nga automjeti mobil/satelitor (majtas) dhe ringarkimi né kontejnerin me ngjeshje (djathtas)

NEé rastin e automjeteve té grumbullimit satelitor, grumbullimi né zonat me gasje té véshtiré kryhet me automjete
té vogla grumbulluese (6-8 m*) me ose pa ngjeshje, dhe mé pas ringarkohet drejtpérdrejt né njé automjet mé té
madh grumbullues mbeturinash (21-28 m3).

Zgjidhja me kontejneré me ngjeshje do té mund té zbatohej vetém pér njé pjesé té komunés sé Istogut duke
supozuar se njé kontejner i tillé do t€ mund té instalohej né t& ardhmen né Oborrin e Riciklimit (OR).

6.5 Grumbullimi ndaras e mbeturinave

6.5.1 Gjendja aktuale

Grumbullimi ndaras i mbeturinave t& materialeve té riciklueshme nuk éshté i organizuar né asnjérén nga pesé
komunat. Nga komunat éshté planifikuar qé kjo té fillojé nga viti 2025 e né vazhdim.

6.5.2 Pajisjet pér magazinimin e mbeturinave dhe sistemet pér grumbullimin ndaras té mbeturinave

Faktorét qé luajné rol né pérzgjedhjen e njé sistemi pér grumbullimi veg eveg ndérlidhen me sistemin ekzistues té
grumbullimit t& mbeturinave, i cili lidhet me pranueshmériné e publikut, sistemin tarifor né fugi dhe praniné e sektorit
informal né grumbullimin e mbeturinave. Pranueshméria publike éshté njé nga parakushtet pér krijimin e njé sistemi
efikas pér grumbullimin ndaras té materialeve té riciklueshme.

Né thelb, ekzistojné dy forma kryesore té€ grumbullimit - grumbullimi deré mé deré dhe sistemi i sjellies sé
mbeturinave né vendin e caktuar. Té dy kéto sisteme pérdoren aktualisht né ZMM pér grumbullimin e mbeturinave
té pérziera shtépiake.
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Figura 22. Shembuij té kontejneréve qé pérdoren zakonisht pér grumbullimin deré mé deré (majtas) dhe pér té sjellé
mbeturinat te vendi i caktuar (djathtas)

Grumbullimi deré mé deré, i quajtur edhe grumbullimi buzé bordurave, nénkupton caktimin e kontejneréve (ose
geseve) individuale familjeve pér ndarjen né burim té fraksioneve specifike té mbeturinave. Materialet e
riciklueshme zakonisht mblidhen né shporta me rrota ose gese plastike, t& pércaktuara posacérisht pér
pérmbaijtien, bazuar né frekuencén e caktuar t& grumbullimit. Véllimet e zakonshme té shportave qé pérdoren pér
grumbullim t€ ndaras jané 120, 240 dhe 360 litra, té cilat do té kené njé ndikim té drejtpérdrejté né frekuencén e
grumbullimit. Mbledhja skaj rrugés éshté vecanérisht e pérshtatshme pér familjet gé jetojné né shtépi individuale.
Sistemi i sjelljes sé mbeturinave te vendi i caktuar, pérbéhet nga pika kontenierésh, duke shérbyer njé mori
familjesh. Sistemi pérdoret zakonisht si pér grumbullimin e ndaras ashtu edhe pér mbeturinat e pérziera,
Kontejnerét vendosen anés sé rrugés publike, né gendra komunitare, parkingje supermarketesh dhe vende té tjera
ku gjeneruesit e mbeturinave sjellin aty materialet e ndara ndaras.

Lioji standard i Euro Kamionét standard pér Lloji Igloo i kontejneréve té Kamionét e specializuar pér
kontejneréve me rrota kontejnerét me rrota stacionuar kontejnerét e llojit Igloo

Figure 21. Lloje t& ndryshme té sistemeve pér sjellien e mbeturinave

Sistemi pérdoret mé sé shpeshti pér mbeturina t€ ambalazhit, veganérisht pér qelq dhe karton, dhe shpesh
financohet pérmes mekanizmit PZP. Kontejnerét e pérdorur zakonisht jané paraqitur né figurén mé lart.

Si¢ shihet nga figura e mésipérme, pérparésia kryesore e kontejneréve me rrota éshté se ata mund té zbrazen
nga kamionét me ngarkesé nga pas, qé zakonisht pérdoren né Kosové pér grumbullimin e pérgjithshém té
mbeturinave. Kéta kontejneré kané njé véllim prej 1,100 litrash. Kontejnerét e tipit Igloo jané me pozicion statik
dhe mund té blihen né madhési té ndryshme — nga 1 m® deri né 5 m?. Sistemi me kontejneré Igloo zakonisht éshté
i pérshtatshém pér té mbuluar mbledhjen e gelqit.

6.5.3 Opsionet pér grumbullimin ndaras té mbeturinave

Sasité e mbeturinave t& grumbulluara ndaras llogariten bazuar né supozimet pér numrin e banoréve qé ju ofrohet
shérbimi dhe normat e gé arrihen pér fraksione té ndryshme té riciklueshme.

Eshté e pranueshme se grumbullimi ndaras té filloje me ofrimin e shérbimeve pér 100% té banoréve qé jetojné né
zonat urbane dhe pér 80% té banoréve qé jetojné né zonat rurale. Numri total i banoréve té pérfshiré né grumbullim
ndaras té mbeturinave éshté paraqitur né figurén e méposhtme.
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Figura 22Banorét té ciléve u ofrohen shérbime t€ grumbullimit ndaras té mbeturinave

Shkalla e arritjes pér fraksionin pérkatés té mbeturinave pranohet té jeté né nivelin minimal né vitin e paré kur fillon
grumbullimi ndaras i mbeturinave dhe mé pas rritet me 5% derisa té arrihet niveli maksimal i arritjes (shih tabelén
mé poshté).

Tabela 49Normat e supozuara té arritjes pér fraksione t€ ndryshme té mbeturinave té riciklueshme

Shkalla e arritjes

Fraksioni i mbeturinave Minimumi Maksimumi
Tetrapak 10% 20%
Letér / karton 50% 85%
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Plastiké 40% 70%
Qelg 60% 90%
Metale 40% 60%

Pér té pércaktuar pajisjet e nevojshme pér grumbullimin ndaras t€ mbeturinave, jané pérdorur supozimet e
méposhtme:

6.5.4

Numrat dhe kapacitetet e kontejneréve dhe mjeteve t& nevojshme grumbulluese korrespondojné me
sasité e mbetjurinave té grumbulluara, té pérllogaritura sipas numrit t€ banoréve té shérbyer dhe normave
pér frymé té grumbullimit t& mbeturinave té riciklueshme né zonat urbane dhe rurale pér vitin pérkatés;
Densiteti i materialeve né kontejneré supozohet té jeté: 0,125 ton/m? pér letér dhe karton; 0,030 ton/m?
pér plastiké; 0,150 ton/m?® pér metalet; 0,300 ton/m* pér gelgin dhe 0,240 ton/m*® pér mbetturinat e
papastérta gé mbesin nga mbeturinat e grumbulluara ndaras;

Mbeturina té papastérta né kontejnerét e grumbullimit ndaras supozohet té jené 15% e materialeve me
vleré.

Mbushja mesatare e kontejnerit supozohet té jeté 80% e kapacitetit;

Numri i kontejneréve éshté pérllogaritur duke supozuar 5% si rezervé;

Koha pér ngritien/zbrazjen e njé shporte prej 240 | supozohet té jeté 40 sekonda, ndérsa koha pér
ngritien/zbrazjen e kontejnerit 1.5 m® pér qelq éshté e pranueshme € jetét mesatarisht 4 minuta (pérfshiré
kohén e udhétimit deri rek kontejneri tjetér).

Shpejtésia e Iévizjes sé kamionéve grumbullues deri né objektin e klasifikimit supozohet t€ jeté 35 km/org;
Kostot e mirémbajtjes pér kamionét vierésohen té jené 5% té kostove té investimit;

Kostot vjetore t€ mirémbaitjes pér kontejnerét jané té pranueshme té jené 2% e kostos sé investimit;
Frekuenca e grumbullimit do té jeté 52 heré né vit pér kontejnerét pér letér dhe karton dhe plastiké (ose
kontejnerét e thaté) dhe 12 heré né vit pér kontejnerét pér gelqin;

85% supozihet t& jeté shfrytézimi i ngarkesés nominale té€ automjeteve grumbulluese dhe 85%
disponueshméria kur pércaktohet numri i nevojshém i automjeteve grumbulluese;

Jetégjatésia pér kontejnerét dhe shportat éshté e pranueshme té jeté 7 vjet dhe 10 vjet pér makinat pér
grumbulimin e mbeturinave;

Kostot pér njési prej 900 €/copé jané pérdorur pér kontejnerin Igloo 1,5 m?, 80 €/copé jané pérdorur pér
shporta plastike 240 | dhe 140,000 €/copé pér automjetet e grumbullimi prej 16,0 m® . Kostot pér
mekanizmin e té kontejneréve nuk janl marré parasysh;

Distancat mesatare té udhétimit ndérmjet komunave dhe objektit t& klasifikimit éshté matur né drejtim
gendrés pérkatése té qytetit. Supozohet se objekti i klasifikimit do té jeté i pozicionuar né deponiné
rajonale;

Koha mesatare e shpenzuar pér shkarkim né vendin e klasifikimit do té jeté gjysmé ore. Koha ndérmjet
udhétimeve do té jeté gjithashtu gjysmé ore;

Kostot e punés llogariten pér 46 javé pune pér person, 5 dité pune né javé dhe mesatarisht 5% pushim
mjekésor mesatarisht ;

Kostot pér ndérgjegjésimin e publikut llogariten né masén 10% té kostos vjetore;

Kostot pér administrimin e sistemit supozohet té jené 10% e kostos direkte operacionale.

Krahasimi i kostos sé opsioneve

Tabela e méposhtme paraget dy opsionet me informacion mbi sasité e mbeturinave té€ mbledhura ndaras, pajisjet
e nevojshme, kostot e vlerésuara investuese dhe operacionale.
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Tabela 50Krahasimi i alternativave pér grumbullimin bdaras t€ mbeturinave té riciklueshme

Parametri ‘ Pejé Kliné Degan

Igloo Shporta Igloo Igloo Shporta

3x1,5m* | 2401 ) 3x1,5m? 3x1,5 m?
Mbeturinat e mbledhura ndaras (2030) 10,065 10,065 2,670 2,670 1,797 1,797 1,616 1,616 | 189
Kérkohen kontejneré té vecanté grumbullimi:22
Shporta individuale 240 | - 16,207 - 4,529 - 6,589 - 5972 | 711
Igloo 1.5 m? pér letér dhe karton 799 - 217 - 145 - 133 -
Igloo 1.5 m? pér plastiké dhe metale 799 - 217 - 145 - 133 -
Igloo 1.5 m? pér xhami 509 239 94 94 64 64 55 55 5
Kérkohen automjete pér grumbullimin e mbeturinave 6.9 4.4 2.3 1.9 1.5 0.8 1.4 0.9 0.2
Automjetet e koleksionit qé do té blihen 9.0 6.0 4.0 3.0 20 1.0 2.0 1.0 0.323
Investimet, mijé €24 34928 | 23420 |1,208.7 |777.2 691,1 754.0 659.3 6936 | 106.4
Amortizimi, mijé € 429.7 302.2 142.6 97.8 83,7 101.7 79.2 93.1 13.4
Kostot operacionale, mijé €2° 807.3 507.9 280.2 2332 159,6 120.9 157,6 1196 | 25.8
Ulja e kostos pér njési pér ton té gjeneruar, €/ ton 26.1 16.88 27.60 22.40 26.25 23.75 2519 2450 | 32.80

22Numrat i referohen kontejneréve té instaluar né vitin 2030 kur sistemi éshté plotésisht funksional. Numri i kontejneréve dhe automjeteve té kérkuara rritet me numrin e banoréve té shérbyer dhe me sasiné e grumbulluar
23pgrdorimi i pérbashkét i automjeteve grumbulluese

24Kostot e paragitura pérfshijné investimet deri né vitin 2030

25pgr vitin 2030
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Sistemi i veganté i grumbullimit i bazuar né shporta plastiké individualé pér mbeturina té pérziera té riciklueshme
dheai i kontejneréve Igloo pér grumbullimin e ambalazheve prej gelqi rekomandohet pér zbatim né té ardhmen.
Sistemi pér grumbullimin ndaras té materialeve té riciklueshme duhet t€ krijohet bazuar né parimin PZP. Pér
mbeturinat komunale, PZP do té duhet t& mbulojé té gjitha mbeturinat e ambalazhit. Pritet qé skema(t) e PZP pér
mbeturinat e ambalazhit t& béhen funksionale né vitin 2026. Pasi té vendosen skemat PZP, komunat do té duhet
té bashképunojné me Organizatén e Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP) né ngritien e sistemeve té vecanta té
grumbullimit t& mbeturinave né territoret e tyre.

Skemat PZP do té jené pérgjegjése pér mbulimin e kostove té sistemit pér grumbullimin veg eveg t€ mbeturinave.
Pérkatésisht, té hyrat nga shitja e I1éndéve té riciklueshme do t'i takojné OPP-sé.

Pérgjegjésia e Zgjeruar e Prodhuesit pér mbeturinat e ambalazhit

Pér té forcuar parandalimin, ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave, vendet mund té marrin masa
legjislative ose jo legjislative pér té siguruar gé ¢do person fizik ose juridik gé zhvillon, prodhon, pérpunon,
trajton, shet ose importon produkte né ményré profesionale (prodhuesi i produktit) ka pérgjegjési té zgjeruar té
prodhuesit. Masa té tilla mund té pérfshijné pranimin e produkteve té kthyera dhe té mbeturinave gé mbeten
pasi ato produkte jané pérdorur, si dhe menaxhimin e mépasshém té mbeturinave dhe pérgjegjésiné financiare
pér aktivitete té tilla. Masat gjithashtu mund té nxisin dizajnimin e produkteve me géllim qé té reduktohen
ndikimet e tyre mjedisore dhe gjenerimi i mbeturinave gjaté prodhimit dhe pérdorimit pasues té produkteve.
Masa té tilla mund té nxisin zhvillimin, prodhimin dhe marketingun e produkteve gé jané té pérshtatshme pér
pérdorim t& shuméfishté, gé jané teknikisht t€ géndrueshme dhe g€, pasi jané béré mbeturing, jané té
pérshtatshme pér rikuperim té duhur e té sigurt dhe pér deponim né pajtueshméri me mjedisin.

Mbeturinat e ambalazhimit paragesin njé pjesé té konsiderueshme té fraksioneve té mbeturinave té riciklueshme
qé ndodhen né mbeturinat komunale.

Skemat e Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (ose PZP) konsiderohen si njé mjet kryesor zbatimi pér krijimin e njé
sistemi t& grumbullimit dhe riciklimit t¢ mbeturinave t€ ambalazhit pér t€ garantuar arritien e objektivave si¢
parashihen né Strategjiné e re t€ Menaxhimit té Integruar t& Mbeturinave né Kosoveé.

“‘Skemat e Pérgjegjésisé sé Prodhuesit’ (SPP) né fushén e ambalazhit dhe mbeturinave t& ambalazhit mund té
pérkufizohet si: 'Prodhuesit, shpérndarésit dhe importuesit e ambalazheve dhe mallrave té€ paketuara jané
pérgjegjés pér grumbullimin dhe rikuperimin e mbeturinave t€ ambalazhit rezultojné prej tyre.'
Krijimi i skemés PZP pér mbeturinat e ambalazhit ka kéto objektiva kryesore:
e Té garantojé arritien e objektivave té riciklimit dhe rikuperimit té pércaktuara né politikén/legjislacionin
shtetéror.
o Té ofrojé rrjedha financiare shtesé dhe stimuj pér grumbullim ndaras, klasifikim dhe riciklim.
e Té shmang ndérprerjet e pérkohshme né proceset e grumbullimit né rast té tendencave negative té
cmimeve té mbeturinave té riciklueshme.
o Té pérfshijé ¢éshtjet e parandalimit, ripérdorimit dhe riciklimit t¢ mbeturinave né dizajnimin e produktit.

Krijimi i njé skeme té pérgjegjésisé sé prodhuesit pér t'u marré me mbeturinat e ambalazhit supozon se industria
do té jeté pérgjegjése pér financimin dhe organizimin e grumbullimit ndaras dhe klasifikimin e mbeturinave té
ambalazhit. Pér kété géllim kompanité gé vendosin mallra t¢€ ambalazhuara né tregun e Kosovés duhet té
themelojné njé ose disa Organizata té Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP) pér té zbatuar obligimet e tyre dhe
pér té paguar tarifat. OPP do té keté obligim pér té nénshkruar kontrata me komunat pér organizimin e
grumbullimit ndaras dhe riciklimit t&€ mbeturinave t€ ambalazhit dhe financimin e kostove pérkatése. Modalitetet
e sakta té zbatimit do té pércaktohen né legjislacionin shtetéror.
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6.6 Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave

6.6.1 Gjendja aktuale

ZMM-ve ju mungojné objektet formale pér trajtimin e fraksionet e ndryshme té mbeturinave gé gjenerohen né rajon.
Ky éshté njé nga faktorét kryesoré kufizues pér trajtimin e duhur t€ mbeturinave né ZMM.

Seksionet e méposhtme shqyrtojné teknologjité dhe zgjidhjet teknike t& mundshme pér klasifikimin e fraksioneve

té mbledhura ndaras dhe mbeturinave t€ pérziera, kompostimin e mbeturinave té gjelbérta/kopshtit, trajtimin e
mbeturinave organike t€ mbledhura ndaras si dhe trajtimin e mbeturinave té pérziera komunale.

6.6.2 Teknologjité pér klasifikimin e mbeturinave

Klasifikimi i mbeturinave komunale dhe pérgatitja pér riciklim, né thelb, mund té zbatohet né dy ményra:

o Ndarja e Iéndéve té riciklueshme nga mbeturinat e pérziera komunale té€ grumbulluara né stacionin e
seleksionimit dmth e gjithé fraksionet e mbeturinave komunale i nénshtrohet klasifikimit;

o Ndarja e materialeve té riciklueshme né stacionin e klasifikimit nga fraksionet e mbeturinave té
grumbulluara ndaras, p.sh. mbeturinat e pérziera t€ grumbulluara nuk i nénshtrohet ndarjes sé
métejshme.

Tabela e méposhtme paraget avantazhet dhe disavantazhet e kétyre dy alternativave.

Tabela 51Avantazhet dhe disavantazhet e alternativave té klasifikimit

Alternativa ‘ Avantazhet kryesore Disavantazhet kryesore
Objektet e o Nuk kérkon kosto shtesé grumbullimi dhe | e Materialet e riciklueshme jané té
klasifikimit pér ndryshim praktike kontaminuara, me mé pak vleré, letra dhe
mbeturinat e pérziera | | Fleksibilitet né Klasifikimin e njé numri mé kartoni véshtiré se mund té riciklohen
inerte t& madh t& materialeve né varési té o Kosto mé té larta investimi
potencialit t€ tregut e | kufizuar pér sa i pérket rikuperimit té
o Fleksibilitet pér ta pérshtatur potencialisht burimeve (midis 5 dhe 10% té sasive
me teknologjiné e trajtimit mekanik- totale té mbeturinave)
biclogjik (TMB) e Nuk con né zhvillimin e sistemit té
riciklimit dhe nuk ndryshon sjelljien e
konsumatorit
Stacion klasifikimi e Kosto mé té uléta investimi o Kosto mé té uléta té zbatimit ; por té
pér materialet e o Materiale t& riciklueshme mé té pastra me kombinuara me pérpjekjet mé té larta té
riciklueshme té vieré mé té larté trequ grumbullimit gojné né kosto té pérafrta
mbledhura ndaras ) o o . totale
o Siguron zhvillimin e métejshém té sistemit . L
{8 riciklimit dhe rritjen e pérfshirjes sé o Kerkon ndryshim té géndrimit dhe
publikut praktikés sé banoréve

o Kérkon pérpjekje t& vazhdueshme pér
pérfshirjen e publikut dhe kosto pér rritien
e ndérgjegjésimit publik

Duke marré né konsideraté objektivat e larta té riciklimit g€ duhet té arrihen nga e gjithé ZMM, objektet e klasifikimit
pér mbeturinat e pérziera inerte nuk jané té pérshtatshme pér shkak té sasive té uléta t€ mbeturinave gé nxirren
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si rikuperimi materialeve té riciklueshme (midis 5 dhe 10% té sasive totale t€ mbeturinave). Pérveg késaj, té gjitha
komunat né ZMM synojné té fillojne me sisteme pér grumbullimin ndaras té materialeve té riciklueshme té thata,
gjé gé do té kérkojé instalimin e sistemit pér klasifikimin e materialeve t€ grumbulluara ndaras. Prandaj, sistemi i
klasifikimit né rajon duhet té bazohet né objektin(et) e klasifikimit t¢ materialeve té riciklueshme té
mbledhura ndaras. Klasifikimi i mbeturinave té pérziera nuk siguron individualisht reduktim té konsiderueshém té
sasive mneturinave té pércaktuara pér deponim dhe mund té zbatohet vetém si njé objekt mé i madh trajtimi (p.sh.
impianti TMB).

Opsionet pér klasifikimin e mbeturinave té grumbulluara ndaras

Sasia totale e materialeve té€ mbledhura ndaras né rajon vlerésohet té rritet nga 8,608 toné né vitin 2026 né 18,915
toné né vitin 2035. Kéto sasi jané relativisht té uléta dhe supozojné krijimin e njé objekti t& centralizuar klasifikimi
pér té gjithé zonén e menaxhimit t& mbeturinave. Megjithaté, duke marré parasysh ndértimin e mundshém té
stacioneve té transfertit dhe oborreve té riciklimit, njé gasje e decentralizuar pér mbeturinat gjithashtu konsiderohet.

Tabela mé poshté paraget gmimet mesatare aktuale té tregut pér materialet e riciklueshme té pérdorura pér
vlerésimin e té hyrave.

Tabela 52Cmimet e supozuara té tregut pér mbeturinat e artikujve té riciklueshém

Material i riciklueshém Mbeturinat e grumbulluara ndaras, €/ton  Mbeturinat e pérziera, €/ton
Plastiké 180 50

Letér dhe karton 75 10

Qelq 10 10

Metal 200 200

Cmimet e mésipérme jané nga ‘vendi i gjenerimit’ objekti i klasifikimit/impianti TMB.

Jané konsideruar dy alternativa pér klasifikimin e mbeturinave t€ grumbulluara ndaras:

e Alternativa 1 — Objekti i pérbashkét i centralizuar i klasifikimit, i vendosur né komunén e Pejés.

Objekti i centralizuar i klasifikimit do té jeté i pajisur me kabinén e ventiluar té klasifikimit, shiritat
transportues, kanalin e automatizuar pér presim.

o Alternativa 2 — Objektet e vogla individuale (té decentralizuara) té klasifikimit t€ vendosura né komunat e
Pejés, Istogut, Klinés dhe Decanit. Mbeturinat e mbledhura ndaras nga komuna e Junikut do té dedikohen
né njé nga kéto objekte té klasifikimit. Né& instalimet mé té vogla té klasifikimit né Istog , Kliné dhe Degan
do té sigurohet presa mé e vogél topthuese me perforator dhe nuk do té vendosen kabina pér klasifikim.
Klasifikimi do té organizohet né platoné e rripit transportues direkt né nivelin e tokés.

Té dyja alternativat nuk parashikojné klasifikim/trajtim t€ gelgit t¢ mbledhur vegmas pér shkak té sasive té vogla
té grumbulluara.

Kostot pér zbatimin e alternativave t& ndryshme jané pérmbledhur né tabelén vijuese.
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Tabela 53Vlerésimet e kostos pér alternativa t&€ ndryshme pér klasifikimin e mbeturinave té riciklueshme t& grumbulluara

ndaras

Parametri

Klasifikimi i
pérbashkét

Objektet individuale té klasifikimit

Pejé

Istog

Kliné

Inputi i mbeturinave (2035), ton 21,065 12,859 3,495 2,350 2,361
Mbeturinat e ndara pér riciklim (2035), ton 18,915 11,529 3,147 2,116 2,123
Kostot e investimit, mijé € 1,570 1,007 346 339 339
Kostot operacionale, mijé € 677 530 172 140 140
Té hyrat nga shitjet, mijé € 2,096 1,260 356 239 242
Kostot e zbritura pér njési, input €/ton -44.83 -54.44 -59.53 -86.13 -84.93
Té ardhura me ulje pér njési, input €/ton 100.87 98.28 102.73 102.53 103.48
Kostot me ulje neto pér njési, input €/ton 55.2427 43.84 43.20 16.40 18.54

Krahasimi tregon se klasifikimi | pérbashkét ka kosto mé té ulét zbatimi krahasuar me klasifikimin e decentralizuar.

6.6.3 Teknologjité pér trajtimin dhe rikuperimin e mbeturinave komunale

Ekzistojné disa teknologji té trajtimit t& mbeturinave. Teknologjité mé té réndésishme jané:
o Teknologjité e mbeturinave pér energji
o Trajtimi mekanik biologjik (TMB) i lidhur me kompostimin e centralizuar

Teknologjité pér trajtimin e fraksioneve té& mbledhura ndaras té€ mbeturinave organike si kompostimi dhe tretja
anaerobe jané konsideruar vegmas né seksionet e méposhtme.

Teknologjité e shndérrimit té mbeturinave né energji

Mbeturinat pér energji (MpE) pérfshijné metodat sipas té cilave energjia g€ ndodhet né mbeturina nxirret pér
prodhimin e energjisé elektrike dhe nxehtésisé. Tabela e méposhtme paraget disa nga teknologjité mé té
pérdorura.

Tabela 54Teknologjité e shndérrimit té mbeturinave né energji
Pérshkrimi

Teknologjité MpE

Teknologjité termike

Djegia Djegia e mbeturinave i referohet trajtimit t& kontrolluar né temperaturé té larté té
mbeturinave, shogéruar me trajtim/filtrim té gjeré t& emetimeve né ajér dhe hirit t& mbetur.
Né ményré tipike, energjia e nxehtésisé pérdoret pér té prodhuar energji elektrike. Avantazhi
kryesor i djegies sé mbeturinave éshté se procesi gon né njé reduktim té ndjeshém té sasive
té mbeturinave gqé deponohen — dhe rreth 95% e mbeturinave digjen.

Gazifikimi Ky éshté njé proces termo-kimik né té cilin inputi organik nxehet né njé atmosferé me
mungesé oksigjeni pér té prodhuar njé té ashtuquajtur gaz sintetik, i cili mé pas mund té
pérdoret siléndé djegése né njé turbiné ose motor me djegie pér t& prodhuar energji elektrike

ose nxehtési.

26pgrishin edhe sasité e mbeturinave tégrumbulluara ndaras nga komuna e Junikut

27\lera pozitive do té thoté qé té ardhurat jané mé té larta se kostot. Kostot neto llogariten vetém pér ndarjen dhe nuk pérfshijné kostot pér grumbullimin
ndaras té mbeturinave.
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Teknologjité MpE Pérshkrimi

Depolimerizimi Depolimerizimi termik (ose vajrimi) i mbeturinave i shndérron ato né njé lloj karburanti me
nafté. Né fakt kjo teknologji éshté projektuar pér té punuar me lioje té ndryshme té xhiros -
lloje t& ndryshme materialesh organike, gome, yndyrna té té gjitha llojeve etj. Substancat e
démshme si klori, dioksidi dhe furanet neutralizohen nga katalizatorét dhe pérgatiten pér
asgjésim té sigurt.

Piroliza Teknologjia pérfshin degradimin e materialit organik né mbeturina nga nxehtésia né
mungesé té oksigjenit, gjé gé rezulton né prodhimin e qymyrit, produkteve té Iléngshme dhe
té gazta. Nése qéllimi éshté t& maksimizohet prodhimi i produkteve té Iéngshme qé rrjedhin
nga piroliza e materialit organik, do t& kérkohet njé temperaturé e ulét me shpejtési té larté
ngrohjeje dhe proces té shkurtér géndrimi né gaz. Nése qéllimi éshté t& maksimizohet
prodhimi i karbonit té larté, atéheré do té kérkohet njé temperaturé e ulét me njé proces té
ulét ngrohjeje. Dhe, pér prodhimin e gazit me 1éndé djegése té larté, do té zgjidhej njé
temperaturé e larté me shpejtési t& ulét ngrohjeje dhe njé proces té gjaté géndrimi né gaz.

Gazifikimi i harkut Kjo teknologji bazohet né njé paijisje t€ quajtur konvertues plazmatik, i cili pérdor energjiné
plazmatik elektrike pér té arritur temperaturén e larté, ku mbeturinat grupohen né gaz té thjeshté dhe
balté mbeturinash. Gazifikimi i harkut té plazmés lejon qé sasi t¢ médha mbeturinash té
ménjanohen nga deponia dhe té prodhojné energiji elektrike, e cila varet nga pérbérja e
mbeturinave hyrése.

Teknologjité jo-termike

Tretje anaerobe Pjesa organike né mbetuirna dekompozohet dhe mineralizohet pjesérisht né njé mjedis pa
oksigjen. Si rezultat gjenerohet metani dhe ai mund té pérdoret pér t€ gjeneruar energji
elektrike ose nxehtési. Né varési té cilésisé sé prodhimit nga procesi, ai ose mund té pérdoret
drejtpérdrejt si kondicioner i tokés, ose, nése ende nuk éshté plotésisht i degraduar, mund
té kompostohet mé tej. Tretja anaerobe nuk kérkon zona té médha, megjithaté praktika
tregon se zakonisht &shté njé gasje mé e kushtueshme sesa sistemet e trajtimit aerobik.

Trajtim mekanik biologjik Disa teknologji MBT pérshkruhen mé poshté né seksionin 4.1.3.2.

Shfrytézimi i gazit té deponive

Shfrytézimi i gazit né Megijithése deponia e mbeturinave nuk éshté njé opsion trajtimi, metani qé prodhohet nga
deponi degradimi i mbeturinave organike mund té pérdoret pér té& gjeneruar energji. Ky opsion
mbéshtetet né fizibilitetin e teknologjive pér kapjen e gazit t& deponisé, nxjerrjen e metanit
dhe pérdorimin e tij direkt si I&ndé djegése dhe pér prodhimin e energjisé elektrike. Kjo éshté
njé metodé me kosto relativisht té ulét pér rikuperimin e energjisé nga mbeturinat organike.
Prodhimi i metanit ndryshon shumé nga deponia né deponi né varési té karakteristikave
specifike t& vendit , si p.sh. mbeturinat e deponuara, pérbérja e mbeturinave, pérmbaijtja e
lagéshtisé, dizajni i deponisé dhe praktikat e funksionimit.

Kostot e lidhura me depolimerizimin termik, pirolizén dhe gazifikimin e harkut t& plazmés jané té ngjashme me
djegien e mbeturinave komunale inerte — mbi 100-200 €/t (kosto totale)®. Ashtu si djegia e MKI, zbatimi i
teknologjive termike MpE né ZMM do té ishte shumé i kushtueshém dhe kostot e shérbimit t& MMI do té rriteshin
né njé nivel gé do ta bénte mbulimin e kostos té paarritshém. Prandaj, zbatimi i teknologjive MpE né ZMM nuk
konsiderohet mé tej né PNMIM.

Kostot e lidhura me tretjen anaerobe (TA) né vendet e BE-sé jané brenda intervalit 25-50 €/t (kostot operacionale
dhe té mirémbajtjes) ose 50-90 €/t (kostot totale)?® dhe jané teknologjikisht t€ besueshme kur aplikohen vetém pér
mbeturina organike té mbledhura ndaras. Duke marré parasysh objektivin pér riciklimin 50% té MKI deri né vitin

28JASPERS Dokument i punés sé stafit, Punime mbi Trajtimin Mekanik Biologjik, nga Jonas Bystrém, Mars 2010 (Rishikuar gusht 2010)
29pg at
y.
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2035, béhet e qarté se TA do té duhet t& merret parasysh pér periudhén pas vitit 2030 né ményré gé té arrihen
objektivat e riciklimit.

Megjithaté, duke gené se kostot gé lidhen me teknologjité jotermike, veganérisht trajtimin mekanik-biologjik (TMB),
jané dukshém mé té uléta se teknologijité termike, seksioni né vijim do té ofrojé analiza té opsioneve té mundshme
pér trajtimin mekanik-biologjik né ZMM.

Trajtimi mekanik biologjik (TMB)

TMB éshté njé familje teknologjish me kosto dhe kompleksitete té€ ndryshme. Teknologjité TMB jané teknologji té
pranueshme dhe solide né vendet e BE-sé. Teknologji té ndryshme jané aktualisht né funksion pasi proceset e
ndryshme jané testuar dhe optimizuar pér njé periudhé té gjaté kohore.

Zhvillimi i teknologjive TMB u inkurajua nga ndryshimet né politikén e pérgjithshme té BE-sé pér menaxhimin e
mbeturinave dhe objektivat e caktuara té vendosura. Kéto pérfshijné:

o Ndalimi i deponimit t&é MKI té patrajtuara; dhe
o Reduktimi i sasive t€ mbeturinave té biodegradueshme npér deponi.

TMB mund té pérfshijé njé séré teknologjish t€ ndryshme procesesh. Disa sisteme pérfshijné pajisje pér té para-
vlerésuar mbeturinat dhe né kété ményré prodhojné njé fraksion t& kompostueshém té pérshtatshém pér proceset
e kompostimit né natyré, t&€ mbuluar ose té kontrolluar brenda kontenjerit. Njé tietér gasje TMB pérfshin nxjerrjen
fillestare t& materialeve té riciklueshme, e ndjekur nga homogjenizimi i mbeturinaveté pérziera pérpara pérpunimit
té tyre né njé impiant tretjeje anaerobe ose njé impianti trajtimi aerobik.

Figura 23Shembuj t¢ TMB

Bazuar né llojin e trajtimit biologjik, MBT né thelb mund té ndahet né tre teknologji kryesore:

e Bio-stabilizimi. Kjo teknologji pérfshin nxjerrien e materialeve té riciklueshme té ndjekura nga bio-
stabilizimi i fraksionit t& mbeturinave té biodegradueshme, té kryera né mjedis aerobik, pérpara dérgimit
né deponi ose pérdorimit né aplikime jo bujgésore si rehanilitimi i minierave;

o Bio-tharje. Me kété teknologji prodhohet karburant nga mbeturinat e jo reciklueshme (SRF) pérmes
trajtimit intensiv aerobik t& mbeturinave komunale. Prodhimi i kétij fraksioni me kalori té larté pason
nxjerrien e metaleve té riciklueshme dhe materialeve inerte;

e TMB me rikuperim energjie. Me kété teknologji prodhohet njé fraksion i ndryshém me kalori té larté
(karburante gé Derivojné nga Mbeturinat - KDM/RDF). Pas nxjerrjes sé materialeve té riciklueshme dhe
materialeve inerte, fraksioni mé i lehté pérgatitet pér prodhimin e KDM me trajtim paralel
aerobik/anaerobik té fraksionit organik mé té réndé. Ambbientet e mundshme pér KDM-né jané furrat e
gimentos, inceneratorét e ndértuar pér géllime me fuqi dhe prodhim té nxehtésisé (CHP), bashkéndezje
me qymyr né termocentrale.
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Bio-stabilizimi éshté metoda mé pak e kushtueshme. Megjithaté, si synimet e shkarkimit t€ deponive ashtu edhe
synimet e riciklimit pér MKI mund té arrihen vetém me sasi maksimale t€ MKI gé riciklohen dhe/ose rikuperohen
energjikisht. Prandaj, TMB me rikuperim t€ energjisé (prodhimi KDM) éshté teknologjia e preferuar pér Rajonin.
Eshté gjithashtu njé nga dispozitat né Strategjiné e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave 2024-
2035 pér Rajonin e Dukagjinit.

Objekti i centralizuar TMB pér trajtimin e mbeturinave té pérziera

Arritia e synimeve té riciklimit dhe shkarkimit t& deponive do t& kérkojé ngritien e objektit TMB pér té€ marré
mbeturinat e pérziera nga i gjithé rajonin.

Kapaciteti i kérkuar i instalimit vierésohet né 40,000 toné mbeturina té pérziera né vit dhe supozohet se do té
ngritet né hapésirén e deponisé rajonale. Trajtimi biologjik né tunele dhe prodhimi i KDM konsiderohet si teknologji
mé e pérshtatshme e trajtimit.

Vlerésimet treguese té kostos pér ndértimin e instalimit TMB jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 55Vlerésimet e kostos sé investimit TMB

Pérbérésit e kostos \ Viera, € \
Toké -

Punime civile 3,140,000

Mekanike 8,275,000

Automjetet 469,000

Kontingjenca, inxhinieri, komisione 3,370,000

Kostot totale té investimit 15,254,000

Kostot operacionale pér vitin e paré té funksionimit (2031) paragiten né tabelén vijuese.

Tabela 56Vlerésimet e kostove operacionale té instalimit t&¢ TMB

Pérbérésit e kostos \ Viera, € \
Personeli 270,000

Mirémbaitja 683,000

Materialet harxhuese 157,000

Transporti i mbeturinave né deponi 24,000

Administrata 200,000

Taksat, sigurimet 80,000

Kostot totale operacionale 1,481,000

Kostoja mesatare me ulje pér ton té mbeturinave hyrése éshté vlerésuar né 76 €/ton, ndérsa kostot neto duke
marré parasysh té hyrat nga shitja e materialeve té riciklueshme jané 69 €/ton.

6.6.4 Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Trajtimi i mbeturinave organike né ZMM mund té filloje me metoda relativisht té thjeshta, si kompostimi i
mbeturinave organike t€ gjelbra (p.sh. mbeturinat fushore, mbeturinat nga kopshtet etj.) qé kérkon njé
paraprocesim minimal dhe gé do té rezultojé né cilésiné mé té larté té produktit pérfundimtar té kompostimit i cili
mund té pérdoret si kondicioner i tokés dhe do té jeté i pérshtatshém pér pérdorime bujgésore dhe té tjera.
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Dallimi kryesor midis késaj metode dhe bio-stabilizimit t& mbeturinave organike té pérziera éshté se pér té prodhuar
njé kompost té cilésisé sé larté, i cili mund té aplikohet pér géllime té ndryshme (dhe t& shmanget nga deponia),
metoda kérkon qé materiali hyrés té mblidhet ndaras pér t&€ shmangur kontaminimin e produktit pérfundimtar.

Aktivitetet e kompostimit synojné té arrijné:

o  Reduktimi i mbeturinave organike né rriedhén totale t& mbeturinave pér deponim, dhe
e Kthimiinjé pjese té fraksionit organik pér ripérdorim

Kompostimi zakonisht béhet né té ashtuquajturat dritare. Eshté njé zgjidhje e thjeshté dhe e liré. Eshté gjithashtu
i adaptueshém ndaj zgjerimit té ardhshém (rrities sé kapacitetit) ose pérditésimit té pajisjeve. Disavantazhi éshté
periudha relativisht e gjaté e nevojshme pér maturimin e kompostit.

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té mbledhura ndaras pérfshin shkarkimin e tyre né njé vend té caktuar,
copétimin dhe vendosjen e tyre né piramida. Pér géllime té ajrosjes, materiali duhet té rrotullohet rregullisht nga
njé rrotullues i shtresave té grumbulluarai, ose pérmes njé pajisje té projektuara posagérisht pér kéte, sic tregohet
né figurén mé poshté.

Figura 24Sistemet e kompostimit

Duhet té kryhen teste té rregullta pér temperaturén, lagéshtiné dhe fertilizimin e kompostit. Pér té prodhuar njé
produkt cilésor (komposto), i cili mund té pérdoret pér géllime bujgésore, duhet t& béhet analiza periodike e
pérmbajties sé metaleve té rénda, veganérisht nése 1énda e paré pérmban mbeturina tjera pérveg "mbeturinave
té gjelbra”, si mbeturinat ushqgimore nga tregjet. Cilésité mé té uléta t& kompostos jané té pérshtatshme pér
rehabilitimin e tokés dhe ndértimin e fushave sportive, autostradave dhe aplikime té tjera.

Grumbullimi i mbeturinave té gjelbra nga kopshtet private éshté njé sistem mé i véshtiré, duke gené se né secilin
rast mbeturinat krijohen né sasi relativisht té vogla gjaté gjithé vitit, duke arritur kulmin né pranveré dhe vjeshté. Si
mé poshté, ekzistojné mundési t& grumbullimit:

o Deponimi i mbeturinave té gjelbra ashtu si¢ jané, dmth vendosni mbeturinat skaj rrugés menjéheré pas
gjenerimit, né t& njéjtén ményré si¢ béni me mbeturinat e véllimshme.

o  Midis marsit dhe néntorit, njé heré né muaj mbledhja shtépi mé shtépi né data té caktuara.

o Vendosja e kontejneréve t& mbeturinave té gjelbra (7 deri né 10 m?) né vende té caktuara g€ mbulojné
njé sipérfage njé rreze prej 500 m deri né 1 km, né ambientet e shtépive familjare dhe kopshteve, njé
heré né muaj gjaté pranverés, verés dhe vjeshtés.

e Mbledhja bazuar né thirrje, disa heré né vit pa pagesé, arkétime t€ métejshme me njé tarifé té caktuar;

o Instalimi i oborreve té riciklimit pér mbeturina té gjelbra, ku njerézit mund té sjellin mbeturinat e tyre té
gjelbra pa pagesé. Oborret e tilla té riciklimit mund té funksionojné gjithashtu si magazinim i pérkohshme
pér mbeturinave té gjelbra, derisa grirési i Iévizshém té vijé heré pas here dhe té copétojé mbeturinat e
gjelbra. Mé pas ato transportohen né impiantin e kompostimit t¢ mbeturinave té gjelbra.

Né tabelén e méposhtme, krahasohen sistemet e ndryshme té grumbullimit:
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Tabela 57Krahasimi i skemave t& ndryshme té grumbullimit t& mbeturinave té kopshtit

Kriteret Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3 Opsioni 4 Opsioni 5
Deponimi i Grumbullimi Vendosja e Grumbulliminé  Oborret e riciklimit me
mbeturinave | javor shtépi kontejneréve té bazé té thirrjeve = magazinim
ashtu si¢ mé shtépi mbeturinave té
gjenerohen gjelbra
Shumé i Sistem i Skemé relativisht | Grumbullim i E papérshtatshme,
pérshtatshé pérshtatshém e pérshtatshme, pérshtatshém i sepse gjeneruesit e
m, sepse grumbullimi pasi kontejnerét mbetuirnave mbeturinave duhet t'i
mbeturinat pér doté nga ambientet. transportojné ato né
mblidhen gjenruesin. vendoseshin né E oborrin riciklues pér

: menjéheré Nisur nga njé distancé té papérshtatshme disa km. Jo ¢do
Eg:nodnet grumbullimi pershtatshme , Sepse prerja e prodhues i
aTenEEe javor, edhe peméve dhe mbeturinave ka njé
beturinave mbetuirnat shkurreve duhet | automjet te
shumé té té koordinohet pérshtatshem.
lagéshta nuk me mbledhjen e | pérshtatshém nga
pérbéjné aranzhuar. piképamja qé
problem té mbeturinat mund té
madh largohen sa heré qé
shfagen.

AL duhet t& AL duhet t& AL duhet Kompania e Kérkohet

organizojné organizojné organizojné grumbullimit operacionalizimi i disa

né ményré mbledhjen me datat kur duhet té oborreve té riciklimit

Komoditet té kosto vendosen organizojé (mbulimi me diametér

pér autoritetet | pérhershme relativisht té kontejnerét. itinerarin mé té 5 deri né 10 km).

lokale grumbullimin | larté. miré té
ad hoc té grumbullimit.
mbetjurinav
e té gjelbra
Cilési e Cilési e larté, Kualitet mesatar, Cilési e larté, Cilési e larté, sepse
larté, sepse sepse do té kontejnerét sepse do té do té pranohen vetém
do té merren | merren vetém mund té merren vetém mbeturinat e gjelbra.
vetém mbeturinat e pérdoren mbeturinat e Mbeturinat e gjelbra
mbeturinate | gjelbra. gjithashtu pér gjelbra. jané té freskéta.

Cilésia e gielbra. Mbeturinat e mbeturina té Mbeturinat e

mbeturinave Mbeturinatt gjelbra kané vellimshme dhe gjelora mund té
e gjelbra njé moshé mbeturina jené ruajtur pér
jané té maksimale 1 ndertimi. ca kohg.
freskéta. javore. Mbeturinat e

gjelbra mund té
jené ruajtur pér
ca kohé.
E tété sasia Sasi té larta té Sasia e Sasia e Sasia e mbledhur e
e gjeneruar mbeturinave mbledhur e mbledhur e reduktuar. Mbeturinat
mblidhet té gjelbra té reduktuar. reduktuar. e gjelbra mund té
grumbulluara Mbeturinat e Mbetjurinat e pérzinen me

Sasité nga ata qé gjelbra mund té gjelbra mund té mbeturinat komunale

kané aplikuar pérzihen me pérzihen me
pér njé mbeturinat mbeturinat
shporté té komunale komunale
mbeturinave
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Kriteret Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3 Opsioni 4 Opsioni 5
Deponimi i Grumbullimi Vendosja e Grumbullimi né Oborret e riciklimit me
mbeturinave | javor shtépi kontejneréve té bazé té thirrjeve = magazinim
ashtu sig mé shtépi mbeturinave té
gjenerohen gjelbra

té gjelbra.
Asnjé Mbeturinat e Mbeturinat e Mbeturinat e Mbeturinat e gjelbra
gjelbra gjelbra gjelbra vendosen skaj rrugés

Rreziget vendosen skaj vendosen skaj vendosen skaj sa heré qé gjenerohen

rrugés sa heré rrugés sa heré rrugés sa heré

qé gjenerohen qé gjenerohen qé gjenerohen
Sistemi Ky éshté njé Né parim, njé Ky sistem i Ky opsion ka kuptim,
éshté i sistem i sistem i mirg, mban nése njé sistemi
ngjashém organizuar megjithaté, ka vendbanimet té oborreve ricikluese
me sistemin miré. njé rrezik té pastra, pasi gé parashikohet edhe pér
ekzistues té Relativisht i larté, qé té keté mbeturinat lloje té tjera
grumbullimit | shtrenjté, por mbeturina té vendosen vetém | mbeturinash. Jo i
té Shumé i tiera né né datén e pérshtatshém pér
mbeturinave pérshtatshme kontejneré. caktuar. zonat rurale
e pér Sistemi duhetté | Megjithaté,
véllimshme. gjeneruesit e testohet pérpara mund té keté
Relativisht e mbeturinave prezantimit. shumé njeréz qé
shtrenjté, nuk do ta
por mé e pélgenin
pérshtatshm sistemin e
e pér thirrjeve.
gjenruesit e
mbeturinave
Rekomando Nuk Nuk Nuk Nuk rekomandohet.
het, bazuar rekomandohet rekomandohet rekomandohet. Nuk ka gjasa gé njé
né sistemin né afat té derisa té keté Duke pasur NUME |
ekzistues, shkurtér. Né njé disipliné té parasysh konsiderueshém
ku periudhén géndrueshme né | frekuencén e njerézish té
grumbullimii | afatmesme ndarjen e larté té prerjeve transportojné
mbeturinave mund té mbeturinave. té barit, kio dot¢ | mbeturinat e tyre né
té konsiderohet kérkonte thirrje oborret e ricklimit .
véllimshme né té ardhmen dhe mbledhje t&
tashmé té fillohet me shpeshta.
funksionon njé sistem Késhtu, njé
né baza ad- vullnetar sistem i rregullt
hoc, derisa shportash pér éshté mé i
té fillohet me | mbeturina té pérshtatshém.
njé sistem gjelbra .
mé té
organizuar .

Kompostimi shtépiak
Njé tietér mundési praktike pér reduktimin e sasive t€ mbeturinave pér deponi éshté té fillohet me kompostimin
shtépiak. Kjo éshté njé metodé riciklimi gé ndihmon né transformimin e sasive té mbeturinave té gjelbra né kompost
té vlefshém, i cili mund té pérdoret nga banorét drejtpérdrejt né tokén e tyre pér té rritur prodhimin e perimeve dhe
luleve. Né té njéjtén kohé, kompostimi shtépik rezulton né sasi t€ reduktuara t&¢ mbeturinave qé kérkojné
grumbullim dhe né kété kuptim mund té& ndihmojé né ulien e kostove pér grumbullimin e mbeturinave dhe
menaxhimin e mévonshém.

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit

90



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Né ményrén mé té zakonshme, procesi i kompostimit kérkon thjesht grumbullimin e mbeturinave té gjelbra. Procesi
i dekompozimit ndihmohet nga copétimi i biméve dhe degéve nga pemét. Pér té pérshpejtuar procesin e
dekompozimit duhet t& sigurohet ajsja e duhur duke e rrotulluar rregullisht masén e mbeturinave. Mbeturinat e
kuzhinés mund té shtohen gjithashtu né proces, por vetém
mbeturinat e zgjedhura ushgimore. Produktet e quméshtit
dhe mishi duhet t& shmangen pasi térhegin parazité dhe
brejtés. Né pérgjithési, mbeturinat e kuzhinés né
vendbanimet rurale pérdoren kryesisht pér ushgimin e
kafshéve dhe kompostuesit shtépiak pritet t€ pérdoren
kryesisht pér mbeturinat e gjelora nga oborret.

Kompostimi né shtépi mund té lehtésohet duke pérdorur
pajisje speciale. Kéto pajisje (komposterét shtépiak) jané
té géndrueshme (zakonisht prej plastike) dhe kané njé
periudhé funksionimi 7-10 vjet. Cmimet e kompostuesve
té tille variojné nga 40 deri né 100 euro.

Figure 25. Shembull i njé komposteri jo t& kushtueshém

Njé njési kompostimi shtépiak mund té béhet gjithashtu nga

druri, ose materiale té tiera dhe mund té jeté shumé e thjeshté dhe mé pak e kushtueshme.

Zbatimi i programit t& kompostimit shtépiak rekomandohet pér té gjitha zonat rurale dhe pér shtépité familjare né
zonat urban.

Vlerésimet e kostove pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra

Lloji i objekteve té pérshtatshme pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra duhet té vendoset né bazé té sasive té
vlerésuara té mbeturinave té gjelbra té& grumbulluara.

Ndérsa kompostimi shtépiak do té jeté alternativa parésore pér mbeturinat e gjelbra té krijuara né zonat rurale dhe
shtépité familjare né zonat urbane, ndértimi i instalimeve té€ kompostimit duhet té konsiderohet pér mbeturinat nga
mirémbajtja e zonave té gjelbra publike. Pér t& shmangur transportimin e mbeturinave té gjelbra né distanca té
médha, kompostimi do té organizohet né nivel komunal.

Sasité e vlerésuara té mbeturinave té gjelbra té pércaktuara pér kompostim té organizuar pércaktojné llojet e
pérshtatshme té objekteve qé do té pérdoren. Né kété drejtim, pércaktimi i lokacionit té centralizuar t€ kompostimit
éshté i justifikuar vetém né komunén e Pejés ku sasia e mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras tejkalon
2,000 toné né vit. Skemat e decentralizuara té kompostimit duke pérdorur pajisje té Iévizshme pérfshiré traktorin,
pajisien pér prerjen e dmjve dhe pajisjen térheqése do té jené mé té pérshtatshme pér komunat e Istogut , Klinés
dhe Deganit ku sasia e mbeturinave té gjelbérta éshté nén 600 toné né vit. Pér komunén e Junikut ku sasité e
mbeturinave té gjelbra jané shumé té vogla, rekomandohet kompostimi né vend.

Tabela e méposhtme paraget vlerésimin e kostos pér zbatimin e kompostimit t& mbeturinave té gjelbra népér
komuna.

Tabela 58Karakteristikat kryesore dhe vlerésimet e kostove népér pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra né shtresa

Parametri

Mbeturinat e gjelbra | 2,400 600 600 550 65

té mbledhura

vegmas, ton

Lloji i objektit Vend i Kompostimi i Kompostimi i Kompostimi i Kompostimi i
pérhershém | decentralizuar decentralizuar decentralizuar decentralizuar
[ me pajisje té me pajisje té me pajisje té me pajisje té
centralizuar | lévizshme lévizshme lévizshme lévizshme

Kostot e investimit,

mijé € Shérbyer né

Toké - - - - ményré periodike
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Parametri Istog

Punime civile 125 - - me pajisje t&
Makineri 370 39 39 39 [évizshme té
Automjetet 12 75 75 75 Siguruara nga
Inxhinieri, komisionim, | 25 6 6 6 komunat e iera
kontingjente

Investimet totale 532 119 119 119

Amortizimi, mijé € 46 12 12 12

Kostot operacionale,

mijé €

Mirémbajtje dhe 25 10 10 10

riparim

Personeli 55 24 24 24

Materiale harxhuese 59 11 11 10

Administrata 14 4 4 4

Taksat, sigurimet 6 2 2 2

Kostot totale 158 51 51 50

operacionale

Grumbullimi i 47 11 11 10

mbeturinave té

gjelbra, mijé €

6.6.5 Grumbullimi ndaras dhe trajtimi i mbeturinave ushgimore (mbeturinave tjera organike)

Mbeturinat ushgimore/kuzhinés jané fraksioni mé i ndérlikuar i mbeturinave qé grumbullohet ndaras. Megjithaté,
duke marré parasysh sasiné e konsiderueshme té fraksionit t& mbeturinave ushgimore, do té kérkohet grumbullimi
ndaras pér té arritur objektivat e riciklimit dhe shmangjes sé deponive pér mbeturinat komunale.

Shumica e popullsisé né rajon jeton né zonat rurale ku mbaréshtimi i kafshéve (pulat, lepujt, etj) éshté ende i
zakonshém dhe shumica e mbeturinave organike tashmé ose kompostohen né shtépi ose pérdoren si ushgim pér
kafshét. Hyrja né praktiké e grumbullimit ndaras t€ mbeturinave organike pér momentin nuk do té jepte rezultate
domethénése.

Prandaj, pér zonat urbane né rajon rekomandohet grumbullimi ndaras i mbeturinave té kuzhinés.

Pér mé tepér, prania e mbeturinave ushgimore né materialet e grumbulluara do té kérkojé zbatimin e teknologjive
mé té avancuara té trajtimit si sistemet e kompostimit t& mbyllura ose tretja anaerobe. Metoda té tilla jané dukshém
mé té shtrenjta né krahasim me kompostimin me dritare té hapur derisa do t€ kené ndikim shtesé né tarifat pér
shérbimin e ofruar.

Kostot e vlerésuara té investimit dhe ato operiacionale pér ngritjen e njé impianti té centralizuar té tretjes anaerobe
ose impiantit t& kompostimit t& mbyllur me njé kapacitet prej 3,500 toné jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 59Krahasimi i kostos sé alternativave pér trajtimin e mbeturinave ushgimore té€ mbledhura ndaras

Parametri Impiant pér tretje anaerobe Kompostimi né kontejneré té veganté
Kostot e investimit, mijé € 3,904 2,503
Shpenzimet operative vjetore, mij¢ € | 471 333

307& ardhurat potenciale nga shitja e energjisé elektrike nuk merren parasysh
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Impianti i TA ka investim fillestar dhe kosto operative mé té larta krahasuar me instalimin e kompostimit né ené.
Megjithaté, nuk do té keté ndonjé ndryshim té réndésishém né kosto nése merren parasysh té ardhurat nga shitjet
e energjisé elektrike té prodhuar nga TA, té cilat pritet t& mbulojné aférsisht gjysmén e kostove operative.

Nga ana tjetér, kompostimi né ené mund té& kombinohet lehtésisht me impiantin TMB ose instalimin e kompostimit
té mbeturinave té gjelbra né komunén e Pejés.

6.7 Deponimi i mbeturinave

6.7.1 Gjendja aktuale

Té gjitha komunat e rajonit i deponojné mbeturinat e tyre komunale né deponiné e Pejés. Kapaciteti i [deponisé
éshté varféruar pér njé kohé té gjaté. Projektimi i detajuar dhe dokumentet e tenderit pér mbylljen e lokacionit
ekzistues dhe ndértimin e deponisé s€ re jané né pérgatitje dhe rishikim tash e disa vite.

6.7.2 Zhvillimi i sistemit té deponimit té mbeturinave

Pavarésisht nga té gjitha masat e ardhshme qé lidhen me shmangien e mbeturinave, riciklimin dhe trajtimin e
mbeturinave, njé sasi e caktuar mbeturinash té pérziera do té€ mbetet pér deponim. Késhtu, né ¢do rast kérkohen
deponi sanitare pér deponim té sigurt dhe né pérputhje me mjedisin.

SKMIM 2024-2035 ka identifikuar se Rajoni i Dukagjinit duhet té shérbehet nga njé deponi rajonale. Si¢ éshté
pérmendur tashmé, dizajni i detajuar pér pérmirésimin dhe zgjerimin e lokacionit aktual té deponimit t& mbeturinave
né Sferké éshté né pérgatitje e sipér. Bazuar né parcelén né dispozicion dhe sasité e parashikuara t€ mbeturinave
qé do té deponohen, projekti i detajuar do té pércaktojé periudhén e funksionimit t€ deponisé né vazhdim.
Ndértimi i deponisé duhet té kryhet né faza. Faza e paré duhet té pérfshijé infrastrukturén e méposhtme:

e Qelia e paré me kapacitet pér t'u mjaftuar pér 5 deri né 7 vjet deponim;

e Sistemet e grumbullimit dhe trajtimit pér kullimin dhe gazin né deponi;

e Infrastruktura shtesé, si: peshore, rrethojé, objekte zyrash dhe garazhesh;

e Pajisjet e nevojshme té lévizshme, si kompaktori, kamioni, ngarkuesi i pérparmé et

Para pérfundimit té qelisé sé paré, duhet té fillojé ndértimi i gelisé sé dyté.
Secila prej gelive, e cila do té ndértohet né fazén e paré, duhet té keté jetégjatési jo mé pak se 5 vjet.

Kapaciteti i nevojshém i deponisé pércaktohet né bazé té parashikimeve té gjenerimit té mbeturinave dhe merren
parasysh sasité e reduktuara té mbeturinave qé do té€ deponohen si rezultat i krijimit té planifikuar té grumbullimit
ndaras té mbeturinave té riciklueshme, kompostimit t& mbeturinave té gjelbérta/kopshtit, trajtimit t¢ mbeturinave
tiera organike t€ grumbulluara ndaras dhe TMB-sé.

Supozohet se deponia do té pérbéhet nga disa gelia deponimi, secila prej tyre me jetégjatési té vierésuar prej 5
vjetésh. Kapaciteti i deponisé vlerésohet né 475 mijé toné mbeturina té pérziera komunale gjaté periudhés 20
viegare té funksionimit. Madhésia minimale e deponisé sé kérkuar éshté 7.5 ha, duke supozuar njé lartési
maksimale deponimi prej 10 m dhe me densitet t€ ngjeshur mbeturinash prej 1 ton/ m®. Duhet té theksohet se pas
ndértimit té impiantit TMB, sasité e destinuara pér deponim do té ulen ndjeshém dhe vierésohen né 14.5 mijé toné
né vitin 2035.

Deponia e re rajonale do té projektohet dhe funksionalizohet né pérputhje me standardet e fundit teknike né ményré
qé té mbrojé shéndetin e njerézve, té parandalojé shqetésimet, té mbrojé ujérat sipérfagésore dhe néntokésore
nga ndotja dhe té minimizojé emetimin né ajér té metanit.
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6.7.3 Kostot e ndérlidhura

Vlerésimet paraprake pér ndértimin e deponisé rajonale t€ mbeturinave jané paraqitur né tabelén vijuese.

Tabela 60Vlerésimet e kostove té investimeve né deponi

Pérbérésit e kostove \ Vlera, mijé €
Toké -

Ndértesat e punimeve civile dhe infrastruktura e pérbashkét 2,433
Punimet civile Qelia 1 2,979
Mekanike 2,864
Automjetet 1,972

Kostot totale té investimit 10,248

Kostot e mésipérme nuk pérfshijné mbylljen e deponisé ekzistuese.

Kostot vjetore operacionale jané vlerésuar né 1,066 mijé € pér vitin e paré té operimit dhe ulen pas ndértimit té
impiantit TMB.

6.7.4 Mbyllja e deponive té vjetra

Né territorin e komunave ende jané 67 deponi ilegale. Tabela e méposhtme paraget dispozitat pér mbyllien e
deponive té vjetra.

Tabela 61Dispozitat pér mbyllien e deponive ilegale, né EUR
Komuna 2024 2025 2026 2027

Gjithsej, EUR

Pejé 30,000 25,000 22,500 22,500 20,000 120,000
Istog 30,000 25,000 22,500 22,500 20,000 120,000
Kliné 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 25,000
Decan 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 50,000
Gjithsej 75,000 65,000 60,000 60,000 55,000 315,000

Burimi: planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave
Né planet e tyre t& menaxhimit t& mbetuirnave komunale, té gjitha komunat parashikojné fonde pér mbylljen

graduale té té gjitha deponive né territorin e tyre deri né vitin 2027. Prandaj, aktivitetet gé kané té béjné me mbylljen
e deponive nuk jané té pérfshira né Planin e Veprimit té kétij PNMIM.

6.8 Skenarét pér zhvillimin e njé sistemi té integruar té menaxhimit té mbeturinave

Ky seksion shqyrton disa opsione té ndryshme, né ményré qé té identifikojé shkallén e mundshme té kostove dhe
pérfitimeve qé mund té rezultojné nga skenaré té ndryshém té riciklimit dhe trajtimit mé intensiv né ZMM.
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6.8.1

Formulimi i skenaréve pér sistemin e ardhshém té menaxhimit té mbeturinave komunale

Skenarét pér zhvillimin e sistemit t¢ ardhshém té menaxhimit t€ integruar t€ mbeturinave jané formuluar si
kombinim i alternativave té ndryshme pér operacionet individuale t& menaxhimit t& mbeturinave, té shqyrtuara né
seksionet e méparshme,

Tabela mé poshté paraget grupimin e opsioneve t€ mundshme té sistemit.

Tabela 620psionet pér sistemin e integruar t& menaxhimit t& mbeturinave komunale

B Opsioni 1 Opsioni1a  Opsioni 2 Opsioni 3 Opsioni 4 Opsioni 5
Grumbullimi  |Sistemi aktual i |Sistemi Sistemi aktual i Sistemi Sistemi aktual i Sistemi
i grumbullimit i aktual i grumbullimit i aktual i grumbullimit i aktual i
mbeturinave |bazuar né grumbullimiti  {bazuar né grumbullimit  |bazuar né grumbullimit
té kontejneré 1.1 m* |bazuar né kontejneré 1.1 m* |ibazuarné |kontejneré 1.1 m* |i bazuar né
pérzieraS!  |dhe shporta kontejneré dhe shporta kontejneré  |dhe shporta kontejneré
individuale 2401 |1.1 m*dhe individuale 2401 |1.1 m*dhe |individuale 240 | 1.1 m® dhe
shporta shporta shporta
individuale individuale individuale
2401 2401 240 |
Mbledhjae |Shporta Sistemi pér  |Shporta Shporta Shporta Shporta
ndaras e individuale sjellien e individuale individuale |individuale plastike |individuale
mbeturinave |plastike 240 | pér |mbeturinave |plastike 240 | pér  |plastike 240 |240 | pér plastike 240
ambalazhim té me ambalazhim té | pér ambalazhim té | pér
pérzier dhe kontejneré t& |pérzier dhe ambalazhim |pérzier dhe ambalazhim
kontejneré Igloo  |llojit Igloo me  |kontejneré Igloo  |té pérzier kontejneré Igloo té pérzier
1.5 m? pér gelq ngjyra 3x1.5  [1.5 m* pér qelq dhe 1.5 m? pér gelq dhe
m? kontejneré kontejneré
Igloo 1.5 m? Igloo 1.5 m3
pér gelq pér qelq
Transferimi  |ST pa ngjeshje ST pa Transport direkt,  |ST pa Transport direkt, ST me
dhe né Istog , ngjeshje né  |pa stacione ngjeshje né  |pa stacione ngjeshje né
transporti transport direkt Istog , Kliné  |transfer Istog , Kliné  |transfer Istog dhe
pér komunat tjera |dhe Degan dhe Degan Degan.
(qé shérben (qé shérben Transport
edhe edhe direkt pér
Junikun) Junikun) Kliné
Klasifikimii  |Objekt i Objekt i Objekt i Objekt i Instalime Objekt i
mbeturinave |centralizuar pér  |centralizuar  |centralizuar pér centralizuar  |individuale té centralizuar
klasifikim né Pejé |pér klasifikim |klasifikim né Pejé  |pér klasifikim |klasifikimit me pér
né Pejé né Pejé kapacitet t€ vogél  |klasifikim né
né Pejé, Istog , Pejé
Kliné dhe Degan
Kompostimi  |Vend pér Vend pér Vend pér Vend pér Vend pér Vend pér
i kompostim né kompostim kompostim né kompostim  |kompostim né kompostim
mbeturinave |Pejé, pajisje né Pejé, Pejé, pajisje né Pejé, Pejé, pajisje né Pejé,
té gjelbra mobile pajisje mobile |mobile pajisje mobile kompostimi  |pajisje
kompostimi pér  |kompostimi kompostimi pér mobile pér Istog , Kliné, mobile

31 Distanca t& ndryshme transporti né varési té disponueshmérisé sé stacionit té transferit né komunat pérkatése
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HEEIEE Opsioni 1 Opsioni1a  Opsioni 2 Opsioni 3 Opsioni 4 Opsioni 5
Istog , Kling, pér Istog , Istog , Klinég, kompostimi  |Decan dhe Junik  [kompostimi
Decan dhe Junik  [Kling, Degan |Decan dhe Junik  |pér Istog , pér Istog ,
dhe Junik Klin&, Decan Kliné,
dhe Junik Degan dhe
Junik
Kompostimi  |Té gjitha zonat Té gjitha Té gjitha zonat Té gjitha Té gjitha zonat Té gjitha
shtépiak rurale zonat rurale  |rurale zonat rurale |rurale zonat rurale
Mbeturinat  |Objekti pér djegje |Objekti pér Objekti pér diegje  |Impianti i Objekti pér djegie  |Objekti pér
organike anaerobe né djegje anaerobe né Pejé |kompostimit |anaerobe né Pejé  |djegje
Pejé anaerobe né brenda anaerobe
Pejé kontejneréve né Pejé
té
specializuar
né Pejé
T™B Impianti i Impianti i Impianti i Impianti i Impianti i Impianti i
centralizuar TMB  |centralizuar  |centralizuar TMB  |centralizuar  |centralizuar TMB  |centralizuar
T™MB TMB T™MB
Deponité Deponia rajonale  |Deponia Deponia rajonale  |Deponia Deponia rajonale  |Deponia
rajonale rajonale rajonale

Te gjithé skenarét permbajné impiantin e centralizuar t¢ TMB dhe deponiné rajonale gé do té vendoset né deponiné
ekzistuese né komunén e Pejés.

6.8.2

Krahasimi i kostove té skenaréve

Tabela mé poshté paraget vierén aktuale té kostove té investimit pér secilin nga skenarét e konsideruar?

Tabela 63Vlera aktuale e kostove té investimit pér skenaré té ndryshém, mijé €

Operacioni i menaxhimit té mbeturinave

Opsioni

Opsio
1a ni 2

Grumbullimi ndaras 5,604 5,604 7,190 | 5604 | 5459 | 5604
Grumbullimi i mbeturinave té pérziera 7,285 6,931 7,678 7,093 8,054 6,931
Transferimi i mbeturinave té pérziera 371 1,143 - 701 - 2,113
Kompostimi i mbeurinave té gjelbra 818 818 818 818 818 818
Klasifikimi i mbledhjes ndaras 1,156 1,156 1,156 | 1,156 | 1,365 | 1,156
Trajtimi i mbeturinave té pérziera (TMB) 5,726 5,726 5,726 5,726 5,726 5,726
TA ose kompostimi i mbeturinave ushgimore né
kontejneré té specializuar 1,392 1,392 1,392 1,077 | 835 1,392
32Vlera aktuale e aseteve 8shté llogaritur pér periudhén 2025 — 2035. Viera e mbetur e aseteve éshté marré né konsiderats.
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Impianti KDM MpE - - - -
11,20 11,20 11,20 | 11,20 | 11,20 | 11,20

Deponia 0 0 0 0 0 0
33,55 33,96 35,16 33,37 33,45 34,94
Kostot totale té investimit 2 9 0 6 7 0

Kostot e vlerésuara operacionale pér operacione t& ndryshme té menaxhimit t& mbeturinave né vitin e fundit té
periudhés sé planifikimit (2035) jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 64Kostot operative né vitin 2035 pér skenaré té ndryshém, mijé €

Opsioni Opsio | Opsio

Operacioni i menaxhimit té mbeturinave 1a ni 2 ni 3

Grubmullimi ndaras 1,331 1,331 1,793 | 1,331 1,181 1,331
Grumbullimi i mbeturinave té pérziera 2,186 1,921 2,383 2,049 2,435 1,921
Transferimi i mbeturinave té pérziera 131 310 - 222 - 416
Kompostimi i mbeturinave té gjelbra 393 393 393 393 393 393
Kompostimi shtépiak 334 334 334 334 334 334
Klasifikimi i mbledhjes ndaras 677 677 677 677 982 677
Trajtimi i mbeturinave té pérziera (TMB) 1,446 | 1,446 1446 | 1,446 | 1,450 | 1,446
TA ose kompostimi i mbeturinave ushgimore né

kontejneré té specializuar 471 471 336 333 336 471
Impianti KDM MpE 286 286 286 286 286 286
Deponia 788 788 788 788 793 788
Kostot totale operacionale 7,910 7,824 8,438 7,861 8,192 7,930

Skenarét jané krahasuar gjithashtu bazuar né kostot e zbritura pér njési pér ton té mbeturinave té gjeneruara.

Tabela 65Krahasimi i kostove té zbritura pér njési pér ton mbeturinash té gjeneruara, pér opsionet e ndryshme

Opsioni Opsioni  Opsioni Opsioni Opsioni Opsioni

Operacioni i menaxhimit té mbeturinave 1 1a 2 3 4 5
Grumbullimi ndaras

Kostot e investimit 8.06 8.06 10.34 8.06 7.85 8.06
Kostot operacionale 11.70 11.70 16.39 11.70 10.46 11.70
Kostot totale t& grumbullimit ndaras 19.76 19.76 26.74 19.76 18.31 19.76
Mbledhja e mbeturinave té pérziera

Kostot e investimit 10.48 9.97 11.05 9.97 11.59 9.97
Kostot operacionale 26.20 23.06 28.70 23.06 29.15 23.06
Kostot totale t& grumbullimit t€ mbetuinave té

pérziera 36.68 33.04 39.75 33.04 40.73 33.04
Transferimi i mbeturinave té pérziera
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Opsioni Opsioni  Opsioni Opsioni Opsioni Opsioni

Operacioni i menaxhimit té mbeturinave 1 1a 2 3 4 5
Kostot e investimit 0.53 1.64 - 1.64 - 3.04
Kostot operacionale 1.59 4,07 - 4,07 - 5.35
Kostot totale té transferimit t& mbeturinave 212 5.71 - 5.71 - 8.39
Mbledhja dhe kompostimi i mbeturinave té

gjelbra

Kostot e investimit 1.18 1.18 1.18 1.18 1.18 118
Kostot operacionale 4.46 4.46 4.46 4.46 4.46 4.46
Kostot totale t& kompostimit t€ mbeturinave té

gjelbra 5.64 5.64 5.64 5.64 5.64 5.64
Programi i kompostimit shtépiak OPEX 3.17 3.17 3.17 3.17 3.17 3.17

Impianti i klasifikimit t& mbeturinave té
grumbulluara ndaras

Kostot e investimit 1.66 1.66 1.66 1.66 1.96 1.66
Kostot operacionale 6.56 6.56 6.56 6.56 9.45 6.56
Kostot totale t& impiantit t& klasifikimit 8.22 8.22 8.22 8.22 11.41 8.22
Trajtimi i mbetjurinave té pérziera (TMB)
Kostot e investimit 8.24 8.24 8.24 8.24 8.24 8.24
Kostot operacionale 7.94 7.94 7.94 7.94 7.96 7.94
Kostot totale t&¢ TMB 16.18 16.18 16.18 16.18 16.20 16.18
Tretje anaerobe
Kostot e investimit 2.00 2.00 2.00 1.55 1.20 2.00
Kostot operacionale 2.34 2.34 1.67 1.78 1.67 2.34
Kostot totale t& TA 4.34 4.34 3.67 3.33 2.87 4.34
Kostot e rikuperimit t&¢ RDF/KDM 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63
Deponia
Kostot e investimit 16.11 16.11 16.11 16.11 16.11 16.11
Kostot operacionale 10.73 10.73 10.73 10.73 10.76 10.73
Kostot totale té deponisé 26.84 26.84 26.84 26.84 26.87 26.84
Totalet
Kostot totale té investimit 48.27 48.87 50.58 48.42 48.13 50.27
Kostot totale operatcionale 92.79 92.13 97.73 91.57 95.17 93.41
141.0 148.3 139.9 143.3 143.6
Kostot totale 6 141.00 1 9 1 8
Té hyrat totale 12.49 12.49 12.49 12.49 12.49 12.49
127.9 135.8 127.5 130.8 130.5
Kostot neto 0 127.84 2 0 1 2
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Duke marré parasysh krahasimin e kostos s€ mésipérme, Skenari 3 rekomandohet pér t'u zhvilliuar né té ardhmen.
Megijithaté, duhet theksuar se té gjithé skenarét kané kosto té krahasueshme pér ton dhe té gjitha jané té
mundshém pér zbatim.

6.9 Menaxhimi i fraksioneve tjera té mbeturinave

6.9.1 Mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

Ndarja e mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit (MNRr) dhe shmangja e tyre nga deponia e ardhshme éshté shumé
e réndésishém pér t'i ikur shterimit t& shpejté té kapaciteteve deponuese né deponi. PEr mé tepér, mbeturinat
ndértimore mund té pérmbajné substanca té rrezikshme, si azbesti dhe llaget, té cilat jané burime t€ mundshme
té rrezigeve shéndetésore nga thithja e grimcave té pluhurit dhe ndotja e ujérave néntokésore.

Lloje t& ndryshme mbeturinash po gjenerohen né punishte ndértimi komunale dhe private, si: (i) dheu nga gérmimi;
(i) mbeturinat e ndértimit (mbeturinat minerale, tulla, dru); dhe (i) mbeturinat nga rrénimi (tulla, beton, mobilieri,
qgelq i sheshtg, plastike, asfalt).

MNRr ka potencialin pér t'u ricikluar si material dytésor. Llojet kryesore t€ MNRr gé duhet té synohen pér riciklim
jané:

e Betoni dhe betoni i armuar;

e Asfaltobetoni;

e Qeramika pér ndértim (tulla, etj);

o Materiale shkémbore té thyera; dhe

e Mbeturinat minerale (inerte).

Té dhénat tregojné se kéto pesé lloje pérbéjné 80-85% té sasisé totale t& MNRr-ve té gjeneruara. Pjesa
mbizotéruese né mbeturinat e ndértimit, si betoni dhe tulla, pas imtésimit, éshté i pérshtatshém pér t'u pérdorur né
ndértimin e rrugéve né vend té burimeve parésore si zhavorri dhe réra. Né varési té cilésisé fillestare té betonit, ai
mund té ripérdoret edhe pér té njéjtat géllime ndértimi. M& shpesh, betoni i ricikluar mund té pérdoret pér
pérforcimin e dheut, barrierat mbrojtése nga zhurma, argjinaturat, materialet kulluese, rrugét e pérkohshme,
objektet sportive ej.

Zhvillimi i sistemit té integruar t& menaxhimit t& mbeturinave né rajonin e Dukagjinit duhet té pérfshijé njé sistem
pér menaxhimin e mbeturinave t& ndértimit, né pérputhje me dispozitat e Planit Kombétar t& Menaxhimit té
Mbeturinave nga Ndértimi dhe Rrénimi (PKMMNRY.

Sasité e MNRr-ve né Rajonin e Dukagjinit
Tabela e méposhtme paraget sasité e MNRr -ve té vlerésuara té€ gjeneruara nga rajoni dhe nga secila komuné né
periudhén 2026 dhe 2030.

Tabela 66Sasité e MNRr-ve né Rajonin e Dukagjinit

Komuna | 2026 2030
Pejé 22,387 27,008
Istog 13,309 16,077
Kling 10,832 13,076
Degan 2,010 2,384
Junik 390 465
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Komuna
Totali 48,928 59,010

Burimi: PKMMNRr

Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbeturinave t& Ndértimit dhe Rrénimit (PKMMNRYr) vleréson se sasité e MNRr-ve
té gjeneruara né Rajonin e Dukagjinit prej 59,010 toné né vitin 2030, ose 71,045 m®.

Pajisjet pér grumbullim dhe transport
Tabela mé poshté paraget pajisjet e nevojshme pér rajonin pér grumbullimin dhe transportin € MNRr-ve.

Tabela 67Pajisjet pér grumbullim dhe transport t€ MNRr-ve

Lloji i pajisjeve Rajoni i Dukagjinit
Kontejneré skip (7 m) 7
Kamioné té llojit skip ngarkues 2
Kamioné pér transportimin dhe 1
shkarkimin e mbeturinave té véllimshme

Burimi: PKMMNRr

Pikat e hedhjes (PeH)

Duhet té krijohet njé rrjet i pikave té hedhjes, ku MNRr do té mblidhet dhe ruhet, pérpara se té transportohet né
objektet gendrore té trajtimit dhe deponimit. PeH parashikohet té keté njé sipérfage prej 2000 ~ 4000 m2,
Grumbulluesit e MNRr-ve do t'i hedhin mbeturinat né kontejnerét e hapur pérkatés. Vlen té theksohet se PKMMNRr
parasheh ngritjen e pikave té hedhjes né territorin € komunés sé Pejés, Istogut dhe Klinés. Megjithaté, njé PeH e
tillé nevojitet edhe pér komunén e Deganit. PeH e Deganit mund t'i shérbejé edhe komunés sé Junikut.

Nevoja pér PeH paragitet né tabelén mé poshté.

Tabela 68Rirjeti i pikave té hedhjes

Komunat Numri i PeH Kapaciteti (m?/vit) Numri i kontejneréve té
nevojshém
Pejé (duke shérbyer edhe Deganin dhe Junikun ) 1 (e mesme) 5,400 6 (20 m?)
Istog 1 (e mesme) 2,900 9(7md)
Kliné 1 (e mesme) 2,400 7(7m?)
Degan 1 (e mesme) 2,400 7(7m?)

Cdo piké e hedhjes do té jeté e pajisur me ngarkuesin me rréshqitje.

Riciklimi i MNRr-ve

Pér rajonin éshté parashikuar njé objekt riciklimi, i pajisur me njé dérrmues té lévizshém. Kapaciteti i objektit té
riciklimit vierésohet né 12,800 m3vit. Vendi do té duhet té sigurojé: (i) zoné pér thérmimin dhe ndarjen e fraksioneve
nga MNRr; dhe (ii) zoné pér ruaijtjen e fraksioneve té ndara té& gatshme pér ripérdorim. Sipérfagja e kérkuar éshté
rreth 3000 m2. Té paktén 800 m2 e késaj zone duhet t&€ mbulohet me beton. Pjesa qé nuk éshté e pérdorshme
mund té transferohet né deponiné rajonale dhe mund t& pérdoret si material mbulues si nénshtresa.
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Vendi(et) duhet té pajiset me njé thérrmues mobil
(foto né té djathté). Thérrmuesi i parashikuar éshté
pajisie me kapacitet 50-70 toné né oré pér té
pérpunuar té gjitha fraksionet e mundshme t€ MNRr
- beton, beton i gazuar, tulla etj. Madhésia grimcave
gé dalin mund té rregullohet me sité. Duke gené i
transportueshém, thérrmuesi mund té transferohet
me njé rimorkio népér vendet\pikat e hudhjes pér
riciklimin e MNRr-ve. Pér mé tepér, thérrmuesi
mund té ftransportohet né punishtet aktive té
ndértimit me kérkesé té kompanive private té
ndértimit. Ky éshté njé shérbim i mundshém gé mund té
ofrohet nga operatori i objektit té riciklimit.

Figure 26. Thérrmuesi pér MNRr

Pér té rritur efektivitetin, autoritetet lokale mund té kérkojné, pér projekte mé té médha ndértimi, ndarjen e
materialeve té riciklueshme qé duhet té kryhen nga kompanité e ndértimit né vendpunishte.

Deponimi i MNRr-ve

Sa i pérket deponimit, 15% e inputit né objektet e riciklimit pritet t€ deponohet. Pérveg késaj, 30% e MNRr-ve qé
nuk mblidhet né sistemin e grumbullimit ndaras pritet té arrijé edhe né objektin e deponimit. Pér té gjithé ZMM-né
parashikohet njé objekt deponimi me kapacitet vjetor prej 19,300 m?.

Menaxhimi i asbestit
Sasi té asbestit té t& mbledhur ve¢gmas do té hidhen né njé qgeli té veganté pér mbeturinat e rrezikshme né deponi.
Pér té gjithé ZMM-né, llogaritet se sasité vjetore té asbestit gé do t& deponohen arrijné né 500 m?,

Kostot e menaxhimit t&¢ MNRr

Kostoja e menaxhimit né té ardhdhmen té mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit té shkaktuara né objekt nuk duhet
té jeté pjesé e llogaritjes sé tarifave shtépiake. Né vend té késaj, kostoja duhet t& mbulohet/paguhet plotésisht nga
pérdoruesit e objektit.

Kostot e investimeve té& nevojshme pér vendosjen e sistemit t& menaxhimit t& MNRr-ve ndérkomunale né ZMM
jané paragitur né tabelén mé poshté.

Tabela 69Kostot e investimit pér menaxhimin e MNRr-ve

Kategoria ~ Kosto pér njési Nr i njésive Vlera, EUR
Pajisjet pér grumbullimin e

mbeturinave 439,000
Kontejneré skip 7 m? EUR/kontejner 2,000 7 14,000
K__am|on pér mbeturina me hapje | EUR/kamion 150,000 2 300,000
té krahu

Kamioné t€ hapur EUR/kamion 125,000 1 125,000
Pikat e hedhjes 812,000
PeH mesatare EUR/PeH 150,000 4 600,000
Kontejneré skip 7 m® EUR/kontejner 2,000 16 32,000
Kontejneré skip 20 m? EUR/kontejner 10,000 6 60,000
Ngarkues me rréshqitje EUR/ngarkues 40,000 3 120,000
Impiantet e trajtimit t&¢ MNRr-ve 1,210,000
Thérmues mobil EUR/thérmues 200,000 1 200,000
Objekti i riciklimit Punime 1,010,000 1 1,010,000
objekti i deponimit t&¢ MNRr-ve 1,500,000
Objekti pér deponim Punime 1,500,000 1 1,500,000
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Kategoria ~ Kosto pér njési Nr i njésive Vlera, EUR
Kontingjent 10% e kostos sé investimit
(pérjashtuar pajisjet 296,000
mobile)
Dizajn & Mbikéqyrje 4.5% e kostos sé
investimit (pérjashtuar 151,740
kostot e arkétuara)
TOTALI 4,430,490

6.9.2 Mbeturinat e véllimshme

Praktika ndérkombétare tregon se sasia e mbeturinave té véllimshme éshté né pérpjesétim me sasiné e mbeturi-
nave komunale té gjeneruara - rreth 5%.

Llojet kryesore t& mbeturinave té véllimshme jané orendité e vjetra, duke pérfshiré dyshekét, pajisjet e médha
elektrike, mbulesat e dyshemesé dhe té ngjashme. Disa mbeturina té véllimshme mund té shfagen gjithashtu si
mbeturina ndértimi dhe demoéimi dhe si mbeturina kopshti.

Ményrat kryesore pér grumbullimin e mbeturinave té véllimshme pérfshijné:

e Hedhja e mbeturinave té véllimshme afér kontejneréve pér mbeturina té pérziera pasuar nga grumbullimi
i organizuar nga komuna (sistemi aktual). Njé grumbullim i tillé mund té béhet sipas planit t& pércaktuar
paraprakisht i cili kérkon gé familjet té hedhin mbeturinat e véllimshme né ditét specifike t€ muajit.

o Hedhja né oborret e riciklimit ose né pika té tjera grumbullimi komunale té pércaktuara pér kéte.

o Grumbullimi sipas kérkesés.

Pér mé tepér se cka u tha mé lart, njé pjesé e mbeturinave té véllimshme mund té mblidhet pérmes zinxhiréve té
shitjes me pakicé kur dyganet ofrojné kthimin e mobiljeve ose pajisjeve té vjetra né momentin e shitjes.

Masat fillestare pér mbeturinat e véllimshme do té
fokusohen né skemén e shérbimit t€ grumbullimit té
organizuar nga komunat. Pérveg késaj, familjeve do tju
ofrohet gjithashtu mundésia pér té dorézuar mbeurinat
e tyre té véllimshme né oborret e centralizuara té
riciklimit.

Cmontimi i mbeturinave té véllimshme dhe largimi i
materialeve té riciklueshém do té organizohet fillimisht
né deponiné rajonale dne mé voné né TMB. Vendi do
té pajiset gjithashtu me grirése pér té reduktuar volumin 2
e mbeturinave té vélimshme teé destinuara per = =

rikuperimin - dhe deponimin  pérfundimtar. Disa

¢montime paraprakisht mund té organizohen edhe né  Figure 27. Piké grumbullimi pér mbeturinat e véllimshme
stacionet e transferit.

Né njé periudhé afatgjaté, grumbullimi i mbeturinave té véllimshme do té shqyrtojé mundésiné e riparimit dhe
ripérdorimit t& orendive dhe pajisjeve té vjetra té hedhura. Praktikat e méposhtme do té€ promovohen:
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o dhurimi pér géllime bamirésie i orendive té vjetra dhe pajisjeve elektroshtépiake t€ pérshtatshme pér
ripérdorim.

grumbullim nga/dorézim tek tregtarét e mallrave té pérdorura.

dhurata ose shitja tek palét e treta si njé iniciativé private (p.sh. népérmjet fageve té shitjeve né internet).
dhénia si dhurata paléve té treta (familje, mig, t€ njohur).

themelimi i gendrés rajonale pér riparimin e orendive té vjetra dhe pajisjeve elektrike me mbéshtetjen e
mundshme té sektorit jogeveritar dhe pérfshirjen e personave nga grupet e cenueshme.

6.9.3 Fraksionet e veganta té mbeturinave

Pasi gé skemat e Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP) té funksionalizihet plotésisht né vend, komunat
né ZMM do té lidhin kontrata me operatorét PZP pér grumbullimin ndaras té fraksioneve specifike té mbeturinave
né vijim:

o Mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike
o Vajra té pérdorura

o Automjetet e hedhura dhe mbeturinat e tyre

o Baterité dhe akumulatorét e harxhuar

o (Goma té shpenzuara

Oborret e riciklimit do t& krijohen né 5
gendrat komunale né ZMM. Amvisérité do té
lejohen té hedhin aty fraksione t& ndryshme
té mbledhura ndaras si lloje t& ndryshme
mbeturinash té riciklueshme, mbeturina té
gjelbra, mbeturina t& véllimshme, vajra
ushgimoré té pérdorur, lloje specifike té
mbeturinave  ndértimore  dhe  rrénimit.
Oborret e riciklimit do té pajisen gjithashtu

pér grumbullimin e mbeturinave té ' , S
rrezikshme shtépiake. Figure 28. Oborr tipik riciklimi

Lokacionet e OR né té pesé komunat tashmé jané identifikuar. Sipérfaget e disponueshme té OR-ve lejojné
krijimin e gendrave pér grumbullimin e fraksioneve té vecanta té mbeturinave té synuara.

6.9.4 Mbeturinat bujgésore

Edhe pse bujgésia éshté njé aktivitet i réndésishém ekonomik né Rajonin e Dukagjinit, nuk ka informacion se si
menaxhohen aktualisht mbeturinat nga aktivitetet bujgésore. Menaxhimi i mbeturinave bujgésore duhet té ndjeké
parimin “ndotési-paguan”’, gé do té thoté se gjeneruesit e mbeturinave bujgésore duhet té jené pérgjegjés pér
menaxhimin e tyre dhe duhet t&€ mbulojné kostot e menaxhimit.

Gjenerohen katér lloje té mbeturinave bujgésore:
o Mbeturinat e indeve bimore
o Nénproduktet e kafshéve
e Pleh organik
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o  Mbeturinat agrokimike

Mbeturinat e indeve bimore

Mbeturinat e indeve bimore jané né fakt biomasa té cilat jané burim i rinovueshém dhe gqé mund té shkaktojé
probleme kur nuk pérdoret. Rritja e shpejté e véllimit dhe e llojeve t€ mbeturinave té biomasés bujgésore mund té
béhet njé problem né rritje, pasi biomasa bujgésore e mbeturinave té kalbura [€shon metan dhe rrjedhje, dhe djegia
e hapur nga fermerét pér té pastruar tokat gjeneron CO,dhe ndotés té tjeré duke pérbéré rrezik pér pronén rurale.
Prandaj, kérkohet menaxhimi i duhur i mbeturinave t€ biomasés bujgésore pér té parandaluar ato té kontribuojné
né ndryshimet klimatike, ndotjen e ujit dhe tokés, dhe ndotjen e ajrit. P&r mé tepér, kéto mbeturina jané me vleré
té larté pér sa i pérket rikuperimit t& materialit, IEndéve ushqyese dhe energjisé.

Menaxhimi i biomasés bujgésore duhet té ndjeké hierarkiné e menaxhimit t€ mbetjurinave. Preferenca duhet t'
jepet riciklimit. Kompostimi éshté njé teknologji e pérshtatshme péer shumicén e mbeturinave té indeve bimore.
Eshté i mundur té béhet kompostimi bashké me mbeturinat e gjelbra komunale. Megjithaté, nése kapacitetet e
impianteve té ardhshme t€ kompostimit né Rajonin e Dukagjinit lejojné pranimin e mbeturinave bujgésore,
gjeneruesit e kétyre té fundit duhet té paguajné koston e ploté té trajtimit.

Mbeturinat nga bujgésia mund té jené burim pér industriné pérpunuese. Simbioza industriale mund t€ mbéshtetet
duke krijuar njé platformé elektronike me sasité e disponueshme/té parashikuara t€ mbeturinave bimore gé do té
gjenerohen sipas llojit dhe vendndodhjes.

Kur riciklimi dhe pérdorimi i biomasés si material pér industriné nuk jané opsione, atéheré duhet té€ ndiget rikuperimi
i energjisé.

Nénproduktet e kafshéve (NeK)

Né nivel shtetéror, njé objekt gendror pér trajtimin e mbeturinave t¢ NeK-ve éshté ndértuar afér Prishtinés.
Megijithaté, objekti i trajtimit nuk éshté ende funksional. Pasi té jeté né funksion, do té jeté né gjendje té ofrojé
shérbimin e grumbullimit dhe trajtimit pér té gjithé prodhuesit e NeK-ve né mbaré vendin. Ndérkohé deponimi i
NeK-ve éshté i vetmi opsion, me kusht gé té kryhet né venddeponté epércaktuara nga autoritetet kompetente.

Plehu organik

Pérgendrimi total i materialeve inerte t& plehut organik éshté karakteristika kryesore gé tregon se si mund té
trajtohet materiali. Plehrat e kafshéve mund té klasifikohen si inerte, gjysmé inerte ose té léngshém. E para
pérmban mé shumé se 20% Iéndé inerte (mund té€ grumbullohet dhe trajtohet nga ¢do pajisje qé 1éviz materialet e
véllimshme), gjysmé inerte pérmban 5 deri né 20% léndé inerte, prodhohet né sistemet shtépiake té bagétive ku
ku ofrohet njé system i limituar sanitar dhe nuk rrjedh aq lehté sa plehu i Iéngshém dhe as nuk mund té
grumbullohet si plehu organik inert. Plehrat e Iéngshme pérmbajné mé pak se 5% léndé inerte — IEngu shtesé vjen
nga larja dhe derdhja nga sistemet e ujities — dhe, kur trazohet, mund té€ pompohet ose |évizet nga rrjedha e
gravitetit.

Katér lloje t& menaxhimit jané té disponueshme pér plehun e kafshéve: magazinimi, aplikimi né toké, kompostimi
dhe tretja anaerobe.

Mbeturinat agrokimike

Disa mbeturina nga aktivitetet bujgésore mund té jené té rrezikshme, duke pérfshiré pesticidet dhe herbicidet e
vjetra, si dhe lubrifikantét g&¢ mund té jené pérdorur né pajisjet e fermés. Mbeturinat e tilla kérkojné menaxhim té
veganté. Ekzistojné opsione pér riciklimin e lubrifikantéve té pérdorur né lubrifikanté té rinj.

Megijithaté, né té gjitha rastet e tjera, lubrifikantét, pesticidet dhe herbicidet e pérdorura duhet té trajtohen né njé
incenerator té projektuar sig duhet; pér kété géllim mund té merret parasysh mundésia e pérdorimit té njé furre
ekzistuese té gimentos (si¢ béhet né shumé vende té BE-s€, ku furra duhet té plotésojé disa kushte teknike dhe
té lejohet pér kété pérdorim). Nése trajtimi nuk éshté i realizueshém, kéto mbeturina duhet té ruhen ose hidhen né
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ményré té sigurté né objekte gé plotésojné normat e pranuara ndérkombétarisht derisa té identifikohen objektet e
duhura té trajtimit. Njé strukturé shtetérore pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme parashikohet nga SKMIM,
e cila do té ofrojé mundési dhe zgjidhije té sigurté magazinimi pér kéto lloj mbeturinash.

6.10 Opsionet pér ndritjen institucionale dhe organizative

Tashmé éshté vendosur gé deponia e pérmirésuar rajonale né Sferké té operohet nga Kompania pér Menaxhimin
e Deponive né Kosové (KMDK). Megjithaté, pér aktivitetet e tiera t& menaxhimit t& mbeturinave jané té

disponueshme opsione té ndryshme pér aranzhime operacionale.

6.10.1

Grumbullimi i mbeturinave

Tri opsionet e méposhtme jané né dispozicion t& komunave né lidhje me grumbullimin e mbeturinave:

o Opsioni 1: Ruajtja e situatés aktuale . Sipas kétij opsioni, KRU Ambienti do té vazhdojé té ofrojé
shérbime pér grumbullimin e mbeturinave pér komunat e Pejés, Istogut dhe Klinés, ndérsa Degani do té
shérbehet nga kompania e saj komunale Higjiena, dhe Juniku do té vazhdojé me aranzhime vetanake.

e Opsioni 2: Ofrimi i shérbimit nga KRU . Sipas kétij opsioni, KRU do té ofronte shérbimin pér té pesé
komunat me géllim té uljes sé kostove té pérgjithshme té grumbullimit t€ mbeturinave duke pérfituar nga

ekonomia e shkallés.

o Opsioni 3: Prokurimi i shérbimit tek operator(ét) privat . Ngjashém me rajonet e tjera né vend,
komunat do té prokuronin shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave tek pér operatorét privaté.

Tabela mé poshté paraqet avantazhet dhe disavantazhet e té 3 opsioneve.

Tabela 70Avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve pér grumbullimin e mbeturinave

Opsioni

Opsioni 1: Ruajtja e situatés aktuale

Avantazhet

Pranueshméria politike

Nuk ka nevojé pér ndonjé ndryshim
né sistem

Kénagshméria aktuale me cilésiné e
shérbimit t& marré

Disavantazhet

Pamundésia pér té pérfituar nga
ekonomia e shkallés gé rezulton nga
pérdorimi i pajisjeve té pérbashkéta té
grumbullimit t€ mbeturinave dhe
optimizimin e itinerarit

Opsioni 2: Ofrimi i shérbimit nga KRU

Komunat mund té pérfitojné nga
ekonomia e shkallés gé rezulton nga
pérdorimi i pérbashkét i pajisjeve té
grumbullimit t€ mbeturinave dhe
optimizimi i itinerarit

Pranueshméria politike nga komunat
Degan dhe Junik éshté e véshtiré pér
shkak té kénagshmérisé me
aranzhimet e tyre aktuale

Opsioni 3: Prokurimi i shérbimit tek
operator(ét) privat

Mundési pér t'u kontraktuar operatoré
privaté me pérvojé té déshmuar né
grumbullimin e mbeturinave urbane

Né parim, operatorét privaté ka té
ngjaré té ofrojné shérbimin e
grumbullimit t& mbeturinave né
ményré mé efikase sesa operatorét
komunalé.

Pranueshméria politike nga té gjitha
komunat éshté e véshtiré pér shkak té
kénagshmérisé me aranzhimet e tyre
aktuale
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Avantazhet Disavantazhet

Komuna e Junikut tashmé punon me
njé operator privat.

Opsioni

Si¢ shihet nga analiza e mésipérme, té tre opsionet kané avantazhet e tyre. Megjithaté, opsioni i vetém gé mund
té kénageé té gjitha komunat éshté Opsioni 1. Eshté i vetmi opsion g€ mund té pranohet politik kryesisht pér dy
arsye: sé pari nuk ¢on né ndonjé ndryshim né aranzhimet aktuale; dhe sé dyti, té gjitha komunat jané té kénaqura
me cilésiné e shérbimit t€ marré aktualisht. Prandaj, opsioni 1 &shté opsioni i preferuar.

6.10.2  Transferimi i mbeturinave

Analiza teknike e opsioneve pér transferimin e mbeturinave ka vértetuar se stacionet e transferit jané té arsyeshme
pér komunat Istog dhe Degan (gé do t'i shérbente edhe Komunés sé Junikut ). Lidhur me funksionimin e stacioneve
té transferit, dy opsionet e méposhtme jané né dispozicion t& komunave:

e Opsioni 1: Stacionet e transferit do t¢ menaxhohen nga KMDK . KMDK u krijua me géllim té
menaxhimit t& venddeponive t€ mbeturinave né vend. Megjithaté, ajo ka fituar pérvojé né menaxhimin e
stacionit té transferit edhe né Ferizaj .

e Opsioni 2: Stacionet e transferit té operohen nga komunat . Sipas kétij opsioni, stacionet e transferit
do té menaxhohen nga komunat pérkatése sipas marréveshjeve gé komunat do té arrijné. Komuna e
Istogut mund té vendos té themelojé/caktojé njé entitet komunal si operator, ose né ményré alternative
qé té zgjedhé KRU Ambienti t&€ menaxhojé ST. Né ményré té& ngjashme, Komuna e Deganit mund té
vendosé pér transferimin e menaxhimit t& ST né kompaniné e saj komunale Higjiena , ose té prokurojé
shérbimet e njé operatori privat.

Tabela mé poshté paraqet avantazhet dhe disavantazhet e té dy opsioneve.

Tabela 71Avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve pér transferimin e mbeturinave

Opsioni

Opsioni 1: Stacionet e transferit do té
operohen nga KMDK

Avantazhet

Eksperiencé e disponueshme né
operacionalizimin e stacioneve té
transferit dhe objekteve tjera té
menaxhimit & mbeturinave (deponi)

Disavantazhet

Kontribuon né krijimin e njé monopoli
té shérbimeve té menaxhimit té
mbeturinave.

Mungesa e mundshme e
transparencés né lidhje me sasité e
mbeturinave té transferuara dhe té
deponuara.

Opsioni 2; Stacionet e transferit té
operohen nga komunat

Kompanité e disponueshme té
grumbullimit t& mbeturinave té cilat
mund t& ndérmarrin shérbimin e
transferit t& mbeturinave.

Kontribuon né transparencén e sasive
té mbeturinave té transferuara dhe té
deponuara

Mungesa e pérvojés lokale né
operacionalizimin e stacioneve té
transferit.

Stacionet e transferit nuk do té jené objekte rajonale dhe ka kuptim qé komunat t& vendosin veté se si do té
funksionojné ato. Opsioni 2 lejon transparencé mé t€ madhe né lidhje me sasité e mbeturinave té transferuara né
deponiné rajonal dhe tarifén pérkatése pér deponim. Prandaj, opsioni 2 éshté i preferueshém.
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6.10.3

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras

Analiza teknike e opsioneve pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra t€ grumbulluara ndaras ka vértetuar se
modeli i decentralizuar éshté modeli i preferuar dhe se objektet e kompostimit jané té arsyeshme pér secilén
komuné. Lidhur me funksionimin e impianteve té kompostimit, dy opsionet e méposhtme jané né dispozicion té
komunave, t€ ngjashme me opsionet pér ST:
o Opsioni 1: Objektet e kompostimit t¢ menaxhohen nga KDMK . KDMK u krijua me géllim té
menaxhimit t& venddeponive t& mbeturinave né vend dhe fitoi pérvojé té konsiderueshme né
menaxhimin e objekteve t& mbeturinave.
o Opsioni 2: Objektet e kompostimit té menaxhohen nga komunat . Sipas kétij opsioni, objektet e
kompostimit do t& menaxhohen nga komunat pérkatése sipas marréveshjeve gé komunat do té arrijné.
Komunat e Pejés, Istogut dhe Klinés mund té vendosin té zgjedhin KRU Ambienti si operator té
objekteve t& kompostimit ose t& prokurojné shérbimet e njé operatori privat. Né ményré té ngjashme,
Komuna e Deganit mund té vendosé pér transferimin e menaxhimit t€ objektit t& kompostimit tek
kompania e saj komunale Higjiena, ose t€ prokurojé shérbimet e njé operatori privat. Pérndryshe,
komunat mund té pérdorin shérbimet e departamenteve té tyre pérgjegjése pér mirémbajtjen e

hapésirave publike.

Tabela mé poshté paraget avantazhet dhe disavantazhet e dy opsioneve.

Tabela 72Avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras

Opsioni

Opsioni 1: Objektet € kompostimit t&
menaxhohen nga KDMK

Avantazhet

Pérvojé e disponueshme né
funksionimin e objekteve té
menaxhimit t& mbeturinave (deponité
dhe njé stacion transferi)

e centralizuar e cila mund té ¢ojé né
nivelizimin e kostove té shérbimeve
né té gjitha komunat

Disavantazhet

Mungesa e pérvojés né menaxhimin e
objekteve té& kompostimit

Kontribuon né krijimin e njé monopoli
té shérbimeve té menaxhimit té
mbeturinave

Opsioni 2: Objektet e kompostimit t&
menaxhohen nga komunat

Kompanité publike né dispozicion té
cilat mund té ofrojné shérbimin e
kompostimit t& mbeturinave té gjelbra

Marréveshje mé té thjeshta né lidhje
me mekanizmat e pagesés kur
komunat vendosin té menaxhojné
objektet pérmes departamenteve té
tyre t& mirémbaijtjes sé zonave
publike

Rregullim mé i thjeshté pér pérdorimin
e kompostit té gjeneruar

Mungesa e pérvojés lokale né
menaxhimin e objekteve té
kompostimit ose objekteve tjera té
trajtimit t& mbeturinave

Objektet e kompostimit nuk do té jené objekte rajonale dhe ka kuptim qé komunat té vendosin veté se si do té
menaxhohen ato. Opsioni 2 lejon fleksibilitet mé té madh né lidhje me marréveshjet e pagesés dhe pérdorimin e
kompostit té gjeneruar. Prandaj, opsioni 2 &shté i preferueshém.
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6.10.4  Grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i mbeturinave té ambalazhit

Rekomandohet gé grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i mépasshém i mbeturinave t& ambalazhit t& menaxhohet
pérmes skemave té ardhshme PZP. Arsyeja pér kété éshté se grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i mbeturinave té
ambalazhit do té sjellé njé kosto shtesé, e cila do t& gojé né rritien e tarifave t€ menaxhimit t& mbeturinave pér
amvisérité. Operatorét aktualé té objektit(eve ) t& grumbullimit ndaras dhe klasifikimit do té kontraktohen pérmes
skemés PZP. Ka té ngjaré qé ofruesit aktualé té shérbimeve t€ grumbullimit t¢ mbeturinave né komuna té jené
gjithashtu té kontraktuar pérmes skemés PZP pér té kryer grumbullimin ndaras té mbeturinave t& ambalazhit.

6.10.5  Operacionet e rikuperimit té€ mbeturinave

Pér té arritur synimet e riciklimit dhe rikuperimit né rajon, analiza teknike e opsioneve pér rikuperimin € mbeturinave
arrin né konkludim se, pérve¢ grumbullimit ndaras dhe klasifikimit t¢ mbeturinave té riciklueshme, objektet e
centralizuara TMB dhe DA duhet té krijohen jo mé voné se né vitin 2032. Lokacioni optimal i objekteve pér
rikuperimin e mbeturinave do té jeté afér Komunés sé Pejés, duke gené gjeneruesi mé i madh i mbeturinave né
Rajonin e Dukagjinit. Pér sa i pérket menaxhimit t€ dy objekteve, opsionet e méposhtme jané né dispozicion té
komunave:

e Opsioni 1: Objektet e rikuperimit t¢ mbeturinave té menaxhohen nga KDMK. KDMK u krijua me
qéllim t& menaxhimit t€ venddeponive t& mbeturinave né vend dhe fitoi pérvojé té konsiderueshme né
menaxhimin e objekteve t& mbeturinave.

e Opsioni 2: Objektet pér rikuperimin e mbeturinave té menaxhohen nga Komuna e Pejés . Sipas
kétij opsioni, Komuna e Pejés do té jeté pérgjegjése pér menaxhimin e objekteve pér rikuperimin e
mbeturinave. Komuna e Pejés mund té béjé pérzgjedhjen e KRU Ambienti si operator t& objekteve té
rikuperimit t€ mbeturinave ose té prokurojné shérbimet e njé operatori privat.

Tabela mé poshté paraget avantazhet dhe disavantazhet e dy opsioneve.

Tabela 73Avantazhet dhe disavantazhet e opsioneve pér rikuperimin e mbeturinave

Opsioni Avantazhet Disavantazhet
Opsioni 1: Objektet e rikuperimit t& Pérvojé e disponueshme né Mungesa e pérvojés né menaxhimin e
mbeturinave té menaxhohen nga menaxhimin e objekteve té objekteve té rikuperimit té
KDMK menaxhimit t& mbeturinave (deponité | mbeturinave
dhe njé stacion transfer) Kontribuon né krijimin e njé monopoli
Wasije e centralizuar e cila do t€ conte | té shérbimeve t& menaxhimit t&
né nivelizimin e kostove té mbeturinave

shérbimeve né té gjitha komunat

Mé e lehté pér té ndértuar kapacitetet
e nevojshme pér funksionimin e
objekteve té tilla

Opsioni 2; Objektet pér rikuperimine | Kompanité publike té disponueshme Mungesa e pérvojés lokale né
mbeturinave té menaxhohen nga té cilat mund té ofrojné shérbimet e menaxhimin e objekteve té trajtimit t&
Komuna e Pejés rikuperimit t& mbeturinave mbeturinave

Modeli i “komunés lider” mund té
krijojé mungesé transparence né
procedurat e funksionimit dhe tarifimit
pér komunat e tjera
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Opsioni Avantazhet Disavantazhet

Mund t€ mos jeté e lehté t& ndértohet
kapaciteti i KRU-sé, nése ky model
zgjidhet nga Komuna e Pejés

Objektet e rikuperimit t& mbeturinave do té jené objekte rajonale dhe kjo ka kuptim gé njé kompani mbirajonale té
keté té drejté t& menaxhojé objekte té tilla,ngjashém me modelin € menaxhimit t& deponive rajonale. Pérveg késaj,
SKMIM 2024-2035 rekomandon qé KMDK-sé t'i besohet menaxhimi i objekteve té rikuperimit t& mbeturinave né
nivel vendi. Do té ishte shumé mé e lehté té forcohej kapaciteti i KMDK-sé pér t& menaxhuar té gjitha objektet e
rikuperimit t& mbeturinave né zona té ndryshme té menaxhimit t& mbeturinave né vend. Prandaj, opsioni 1 &shté i
preferuari.

6.11 Qéndrueshmeéria financiare dhe pérballueshméria e shérbimeve

Sipas nenit 59 té Ligjit pér Mbeturina, financimi i shérbimeve té€ menaxhimit t& mbeturinave sigurohet nga tarifat e
mbeturinave pér gjeneruesit e mbeturinave, si dhe nga burime té tjera si buxhetet komunale, buxheti gendror,
grantet.

Financimii grantit t& BE-sé sigurohet pér (njé pjesé) investimet gé nuk mund t€ mbulohen nga tarifat e mbeturinave,
duke rritur vazhdimisht pragun e pérballueshmérisé. Granti i financuar nga BE kérkon qé té hyrat nga tarifat e
mbeturinave, té vendosura sipas parimit ‘Ndotési paguan’ dhe gé jané té pérballueshme, té€ mbulojné té paktén
koston operacionale dhe ato t& zévendésimit né té€ ardhmen. Pérballueshméria lidhet me tarifat vetém pér
amviséring, derisa entitetet juridike duhet té paguajné koston e ploté né pérpjesétim me mbeturinat g€ gjenerojné.

Pérballueshméria pérkufizohet si ¢gmimi g€ popullsia mund té paguajé pa rrezikuar aftésiné pér t€ pérmbushur
nevojat e tjera bazé. Pérballueshméria éshté aftésia pér té paguar, e cila vierésohet nga té dhénat statistikore .
Pragjet ei pérballueshmérisé zakonisht pércaktohen né lidhje me t€ ardhurat monetare té disponueshme té
familjes3? (pas taksave dhe pagesave sociale). Né pérgjithési, pér ekonomité me té ardhura mesatare, si¢ éshté
Kosova ,1% e té ardhurave familjare njihet si njé prag i pérballueshém pér tarifat e shérbimit t& MKI.

ASK bén anketa pér shpenzimet e ekonomive familjare, jo pér té ardhurat e ekonomive familjare. Duke gené se té
ardhurat shpenzohen ose kursehen, ato jané mé té larta se shpenzimet. Késhtu, shpenzimet pér tarifat e
mbeturinave deri né 1% té shpenzimeve té familjeve jané té pérballueshme. Anketa e shpenzimeve té ekonomive
familjare t€ ASK-sé* ka pércaktuar kété nivel t& shpenzimeve né vitin 2022:

Tabela 74Shpenzimet mesatare vjetore té familjeve, 2022

Shpenzimet vjetore Mesatare Zoné urbane Zoné rurale
Familje 8,106 € 8,255 € 7971€
Pér frymé 1,903 € 2,004 € 1,817 €

Pér njé familje mesatare prej 4.335, tarifa mujore e mbeturinave prej 6.8 € ishte e pérballueshme né vitin 2022, qé
korrespondon me njé pagesé mujore prej 1.6 € pér person. Pérballueshméria e tarifave t& mbeturinave rritet me
rritien e té ardhurave monetare. Mbi bazén e rrities aktuale t€ BPV-sé pér frymé né vitin 2023 (12.3%%) dhe

337batimi i Parimit ‘Ndotési paguan’ né Projektet e Menaxhimit t& Mbeturinave, JASPERS, 1.6,
https://jaspers.eib.org/knowledge/publications/application-of-the-polluter-pays-principle-in-waste-management-projects

34Rezultatet e Anketés Buxhetore t& Ekonomive Familjare 2022
358106/1903=4.3 persona né njé familje
36https://www.macrotrends.net/gIobaI-metrics/countries/XKX/kosovo/gdp-per-capita
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vlerésimet pér vitin 2024 (6%), dhe mbi supozimin se té ardhurat vietore t& BPV-sé reale pér frymé do té rriten me
3% (mbi inflacionin) deri né vitin 2035, béhet parashikimi i méposhtém pér rritien konstante t& ¢gmimeve té
pérballueshmérisé sé tarifave té mbeturinavederi mé 2035 né njé kondtante me ¢mimet e vitit 2024:

Tabela 75Parashikimi i pérballueshmérisé sé tarifave té mbeturinave, gmimet e vitit 2024

Tarifa e mbeturinave 2025 2030
Tarifé mujore e pérballueshme pér familje 8.0€ 85¢€ 9.6 € 11€
Tarifé mujore e pérballueshme pér person 19€ 20€ 23€ 26€

Pér shkak té tendencés pér zvogélimin e madhésisé sé familjes, tarifa pér person duhet té jeté ajo kryesore pér
pércaktimin e pérballueshmérisé sé shérbimit.

Burimi i financimit t& deponisé dhe investimi fillestar i objekteve té rikuperimit t& ardhshém, burimi i financimit té
grumbullimit ndaras i materialeve té riciklueshme dhe kostoja neto e klasifikimit (pas shitjes sé léndéve té
riciklueshme) kané ndikimin kryesor né kostot dhe pérballueshmériné e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave té
pérziera. Kostot e opsioneve 1 (stacioni i transferit vetém pér Istogun ), 1a (3 stacione transferi pér té gjitha
komunat) dhe opsioni 3 (2 stacione transferi pér 3 komuna) jané pothuajse té njéjta, megjithaté opsioni 3 éshté
opsioni me kosto mé té ulét pér arritjen e objektivave té strategjisé shtetérore pér mbeturina.

Tabela e méposhtme paraget koston e ploté té opsionit 3, né krahasim me koston e sistemit me investimin fillestar
té grantit né objektet rajonale té rikuperimit dhe deponimit, dhe mé tej né lidhje me njé sistem me PZP né vend.
Kostot jané dhéné drejt vitit 2035, kur do té vendoset sistemi i ploté, ,me ¢mimet e vitit 2024%7, né lidhje me
mbeturinat € grumbulluara®,

Tabela 76Tarifa e kostos mesatare té rikuperimit drejt vitit 2035, gmimet e vitit 2024

Pérbérésit e Kostos Rimékémbje Me Me grant

e ploté e grantin dhe PZP
kostos fillestar

Grumbullimi i mbeturinave té pérziera me kosto té ploté pér ton té

mbeturinave té& mbledhura 46 €/t 46 €/t 46 €/t
Kostoja neto e grumbullimit ndaras dhe klasifikimit (mé pak té hyra

nga shitjet) 11 €t 11 €l

Transferimi i mbeturinave té pérziera 5€h 5€h 5€h
Kostoja e deponimit pér ton t& mbeturinave t& grumbulluara (grant

fillestar i konsideruar) 17 €/t 17 €1t 17 €/t
Kostoja fillestare e investimit pér ngritien e deponisé 18 €/t

Kostoja operacionale e rikuperimit t& mbeturinave pér ton té

mbeturinave t& grumbulluara (neto) 23 €/t 23 €1t 23 €/t
Kostoja fillestare e investimit pér objektet e rikuperimit 14 €/t

Kostoja totale 134 €/t 102 €/t 90 €/t

37Parashikimi i inflacionit pér 10 vjet nuk éshté i realizueshém dhe gjithsesi do té sjellé rritje si té té ardhurave monetare ashtu edhe té
kostove.

380 né lidhje me mbeturinat e krijuara, pasi njé pjesé e mbeturinave nuk do t& grumbullohet pér shkak té kompostimit shtépiak té
mbeturinave té gjelbra.
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Pérbérésit e Kostos Rimékémbje Me Me grant

e ploté e grantin dhe PZP
kostos fillestar

Mbeturinat vjetore 2035 té grumbulluara pér person nga familjet
(supozimi 75% e mbeturinave jané nga amvisérité, 25% nga

institucionet dhe entitetet juridiké) 0.284 t 0.284 t 0.284 t
Tarifé mujore pér person ( pérfshiré 8% TVSH), 2035 34€ 26€ 23€
Pragu i pérballueshmérisé pér tarifén mujore pér person (2035) 26€ 26€ 26€

Si¢ shihet nga tabela e mésipérme, sistemi nuk mund té jeté financiarisht i géndrueshém dhe i pérballueshém pa
financim fillestar nga granti. Investimet e métejshme né mbylljen e gelive té€ deponisé dhe ndértimin e gelive té
reja, zévendésimi i pajisjeve té amortizuara té sigurohet nga komunat nga rritja e tarifave té mbeturinave né
pérputhje me rritien e pérballueshmérisé. Pa sistemin PZP, tarifa pér popullsiné duhet té vendoset né pragun e
pérballueshmérisé.

Pér krahasim, tarifa mujore e vitit 2022 pér person éshté shumé mé e ulét. Té hyrat aktuale nga tarifat e
mbeturinave pér vitin 2022 jané pércaktuar né t& dhénat e Raportit t&€ Menaxhimit t& Mbeturinave Komunale té
AMMK-sé pér vitin 2022, Shtojca 3 pér pagesat e mbledhura dhe t€ dhénat e Regjistrimit té Popullsisé 20243°
(rezultatet preliminare). Pagesa aktuale pér person nga amvisérité nga té gjitha komunat ishte e njéjté, si¢ shihet
né tabelén e méposhtme:

Tabela 772022, Pagesa aktuale pér person

Parametrat Pejé Istog Kliné Decan Junik

Pagesa e arkétuar pér shérbime té& amvisérive, 875,587 | 351,352 | 316,528 | 294,457 | 41,100
2022 € € € € €
Popullsia, Regjistrimi i vitit 2024 82,661 33,066 30,574 27,758 3,952
Pagesa aktuale mujore pér person né vitin 2022 09€ 09€ 09€ 09€ 09€

Prandaj, edhe me financimin e granteve dhe sistemin PZP né fuqi, tarifa e mbeturinave pér popullatén duhet té
rritet mbi 2 heré, mbi inflacionin pér té financuar zhvillimin e shérbimit t& mbeturinave. Rikuperimi i ploté i kostos
duhet té arrihet gradualisht, brenda pérballueshmérisé, hapat kryesoré gé jané:

e Rikuperimi i ploté i kostos sé nivelit aktual t& kostove té justifikuara - grumbullimi i mbeturinave (kostot
operacionale dhe té investimit) dhe kostot e transferimit dhe ato operacionale dhe mirémbajties sé
deponiseé.

o Rikuperimi i ploté i kostos sé grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave (si investimi ashtu edhe
operacionale) dhe kostot operacionale té riciklimit/rikuperimit t€ mbeturinave.

e Rikuperimi i ploté i kostos sé grumbullimit, riciklimit/rikuperimit dhe deponimit t€ mbeturinave.

Tabela mé poshté pérmbledh komponentin e kostos sé shérbimit t& mbeturinave sipas komunave né bazé té
supozimit se investimi fillestar né ngritien e deponisé dhe objekteve té rikuperimit t€ deponive do té sigurohet si
grant dhe grumbullimi dhe klasifikimi i mbeturinave do té financohet pérmes skemés PZP. Késhtu kostot jané
llogaritur né lidhje me mbeturinat e pérziera t€ grumbulluara dhe menaxhuara nga komunat.

Tabela 78Tarifa e rikuperimit t€ kostos pér mbeturinat e pérziera, sipas komunave drejt vitit 2034

3% lerésimet e ASK-sé pér popullsiné ishin mé té larta, qé do té nénkuptonte edhe té hyra aktuale mé té uléta pér person.
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Komponenti i Kostos dhe tarifa pér amvisérité Pejé Istog Kliné Deg¢an  Junik
Kostoja e ploté e grumbullimit t& mbeturinave té
pérziera, pér ton t& mbeturinave té pérziera té

mbledhura 52 €/t BO€/t| B85€t| b€ 56 €/t
Kostoja e transferimit t& mbeturinave té pérziera, pér

ton mbeturina té pérziera té€ mbledhura 19 €/t 22 €t 23 €/t
Kostoja e deponimit, pér ton mbeturina té pérziera té

mbledhura 20 €/t 22€t | 21€t | 20€h 22 €t
Kostoja operacionale e rikuperimit t&€ mbeturinave, 28

pér ton mbeturina té pérziera té mbledhura €/ton 29 €t 33€it | 32€h 26 €/t
Kostoja totale, pér ton mbeturina té pérziera té

mbledhura 99 €/t 130 €/t | 139€/t | 129€t | 127 €it

Mbeturinat e pérziera té grumbulluara pér person nga
amvisériné (supozimi se 75% e mbeturinave jané nga
amvisérité, 25% nga institucionet dhe entitetet

juridike), 2035 0.255t 0.192t | 0.143t | 0.145t 0.123t
Tarifa mujore pér person ( pérfshiré 8% TVSH) 23€ 23€ 18€ 1.7€ 14€

Pragu i pérballueshém 2035, tarifé mujore pér person 26€ 26€| 26€| 26€ 26€

Ndérsa kostoja pér ton pér Pején éshté mé e uléta, pagesa mujore pér person é€shté mé e larta pér shkak té
gjenerimit mé té madh té mbeturinave. Kostoja pér ton né deponi éshté e nj€jté pér té gjitha komunat, megjithaté
pér shkak té dallimeve né pérbérjen e mbeturinave, pjesé té ndryshme té mbeturinave shmangen nga grumbullimi
ndaras, klasifikimi, kompostimi i mbeturinave té gjelbra, késhtu qé kostot pér ton mbeturina té pérziera ndryshojné.

Krahasim shtesé éshté béré pér 3 komunat me transfer mbeturinash pér opsionin e stacionit té transferit me
ngjeshje dhe éshté paraqitur né tabelén e méposhtme. Opsioni pér stacionet e transferimit me ngjeshje éshté 85%
mé i shtrenjté si kosto investimi dhe 30% mé shumé si kosto operacionale né krahasim me opsionin pa ngjeshije,
duke guar né njé kosto shtesé totale prej 50%.

Tabela 79 Kostoja e rikuperimit pér mbeturinat e pérziera me stacion transferi me ngjeshje, 2035

Pérbérésit e kostos Istog Decan  Junik
Kosto shtesé né rast ngjeshjeje né lidhje me mbeturinat e pérziera té 10€t| M€ 11€R
grumbulluara

Kostoja totale pér ton mbeturina té pérziera t€ grumbulluara 140 €/t | 140€/t | 138 €/t
Mbeturinat e pérziera té grumbulluara pér person nga amvisérité (supozimi 0192 | 0.145| 0.123

se 75% e tyre jané mbeturina nga amvisérité, 25% nga institucionet dhe
entitetet juridiké), 2035

Tarifa mujore pér person ( pérfshiré 8% TVSH) 24 € 18€ 15€

Prandaj, nése komunat preferojné té kené stacione transferi me ngjeshje, edhepse pak mé té shtrenjta, jané té
pérballueshme. Gjithashtu, transporti i drejtpérdrejté, megjithése éshté pak mé i shtrenjté pér transferimin e
mbeturinave pa ngjeshje, éshté ende i pérballueshém.

6.12 Integrimi gjinor dhe pérfshirja e grupeve té cenueshme

Menaxhimi i mbeturinave ka njé ndikim té réndésishém né shéndetin dhe mirégenien e njerézve, si dhe né cilésiné
e mjedisit. Njé sistem i avancuar i menaxhimit t¢ mbeturinave kérkon kapacitete t€ fugizuara profesionale,
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njerézore dhe financiare, njé ndryshim né mentalitetin midis individéve, bizneseve dhe institucioneve, si dhe
integrimin e njé gasjeje transformuese gjinore.

Koncept Dokumenti pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave thekson shkurtimisht se ndikimet gjinore nuk ka
gjasa té pérfshihen pér shkak té ndryshimeve minimale né sistemet ekzistuese. Ai thekson se gjinia éshté e
integruar né ményré té pamjaftueshme né ligj dhe se gasja né punésim me pagesé né sektorin e mbeturinave
shfaq paragjykime domethénése gjinore. Njé raport i fundit konstatoi se né institucionet e nivelit vendor nga 688
punonjés, 32.5% jané gra dhe 67.5% burra. Né nivel menaxherial, 31% jané gra dhe 69% jané burra*®.

Opsionet e propozuara marrin parasysh gjithashtu aspektet e barazisé gjinore dhe pérfshirjen sociale. Situata
aktuale tregon se né zonat ekzistuese té deponimit té mbeturinave nuk ka aktivitete informale t& grumbullimit apo
klasifikimit t& mbeturinave. Megjithaté, sipas té& dhénave té disponueshme né nivel shtetéror, sektori informal éshté
i angazhuar né grumbullimin e materialeve té riciklueshme me vleré. Grumbulluesit joformal t& mbeturinave luajné
njé rol té réndésishém né grumbullimin e materialeve té riciklueshme né Kosoveé. Vlerésohet se rreth 2000 individé
mund té jené té pérfshiré né grumbullimin informal t€ mbeturinave né gjithé vendin, megjithése nuk ka té€ dhéna
zyrtare pér t& matur me saktési shkallén e aktiviteteve té tyre. Kéta mbledhés zakonisht vijné nga komunitete té
margjinalizuara dhe té pafavorizuara ekonomikisht dhe fokusohen né grumbullimin e artikujve té tillé si plastika,
metalet, letra, kartoni, baterité dhe mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE). Ata shpesh ua shesin
kéto materiale kompanive té€ licencuara té vogla dhe t& mesme, kryesisht pér eksport.

Me kalimin e kohés, sektori informal ka evoluar, duke u zhvendosur nga pérpjekjet individuale né operacione
grupore mé té organizuara. Kéto grupe tani mbledhin dhe klasifikojné mbeturinat sipas llojit pérpara se t'ua shesin
ato pérpunuesve ose tregtaréve. Pavarésisht pérpjekjeve té kufizuara pér té integruar mbledhésit joformalé té
mbeturinave né sistemin formal t& menaxhimit t& mbeturinave, nisma té tilla kané gené kryesisht té pasuksesshme
(Agjencia pér Mbrojtjien e Mjedisit té Kosovés, 2021).

Gijithashtu, shumé familje né rajonin e Pejés pérballen me varféri ose jané t€ cenueshme ndaj shkundjeve
ekonomike, pavarésisht pérpjekjeve pér té pérmirésuar standardin e jetesés. Ekziston njé hendek i ndjeshém midis
familjeve me té ardhura té larta dhe atzre me té ardhura té uléta, duke kontribuar né pabaraziné sociale.

Késhtu, megjithése investimet e propozuara po sjellin ndikime pozitive né shogéri dhe mjedis, mund té keté
ndikime negative té lidhura me personat e cenueshém dhe mbledhésit informalé té mbeturinave, si dhe pabarazité
e perceptuara gjinore.

Tabela e méposhtme paraget njé vlerésim té shkurtér té ndikimeve t€ mundshme mbi personat e cenueshém
dhe masat specifike pér integrimin gjinor dhe pérfshirjen sociale.

Tabela 80 Vlerésimi i ndikimeve t& mundshme tek personat e cenueshém dhe masat specifike pér integrimin gjinor dhe
pérfshirjen sociale

Masat e propozuara \ Ndikimet e mundshme Masat e propozuara
Parandalimi i mbeturinave Zvogélimi i aksesit né burime pér | Mblidhni t& dhéna pér té pércaktuar nivelin
e Téfillohet me mbledhésit informalé té bazé pér:
grumbullimin ndaras té mbeturinave, duke pérkeqésuar
materialeve té jetesén e tyre. o aktivitete informale té kryera né
riciklueshme shénjestér;

e Kompostimi shtépiak Rritja e barrés mbi graté pér o vlerésimin e pérballueshmérisé sé
shkak té aktiviteteve té mbeturinave dhe pércaktimin e
kompostimit né shtépi masave pér t& mbéshtetur familjet

né nevojé;

40 Draft Raporti, Agjenda e integrimit gjinor né sektorin e mbeturinave, pérgatitur né kuadér té projektit-Komunat e gjelbra dhe té géndrueshme -
Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe ekonomia garkore (Kosovo4Green), zbatuar nga GIZ Kosova, janar 2025
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Masat e propozuara

Ndikimet e mundshme

Masat e propozuara

Rritja e kostove té familjeve pér

shérbimet komunale mund té gojé
né njé barré mé té larté pér
familjet vulnerabél.

o graté gé punojné né sektorin e
menaxhimit t& mbeturinave

Kryeni konsultime me té gjitha palét e
interesuara, pérfshiré OJQ-té qé
pérfagésojné graté, para dhe gjaté
zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve.

Zhvilloni njé program koherent
ndérgjegjésimi pér mbledhjen ndaras té
mbeturinave dhe kompostimin né shtépi.
Fushatat duhet té jené té ndjeshme ndaj
aspekteve gjinore dhe aktivitetet specifike
ndérgjegjésuese duhet té synojné graté dhe
grupet vulnerabél, duke pérfshiré
mbledhésit informal t& mbeturinave.

Stacionet e transferit té
mbeturinave

Asnjé ndikim joproporcional mbi
grupet vulnerabél

Fushatat e ndérgjegjésimit duhet té
pérfshijné gjithashtu informacion né lidhje
me stacionet e transferimit dhe mesazhi
duhet té pérshtatet né ményré qé té jeté i
arritshém pér té gjitha grupet, pérfshiré ato
vulnerabél. Gjithashtu, mesazhi duhet té
integrohet né aspektin gjinor.

Oborret e riciklimit

e 1 deponirajonale né Pejé
(pérmirésimi i
ekzistueses). Aktualisht
nuk raportohet pér prani
joformale atje.

o 1 ORM pér materiale t&
pastra né Pejé

e 1TMB né Pejé

e  Mundésisht sistem i
decentralizuar i vendeve
té kompostimit — 1 né
secilén nga 5 komunat

e  Objekt riciklimi dhe
venddeponimi pér
mbeturinat e ndértimit dhe
rrénimit

Mundési té reja pune / mundési
biznesi

Njoftimet pér puné duhet t& promovohen
dhe té béhen té arritshme pér té gjitha
grupet, pérfshiré ato vulnerabél. Gjithashtu,
mundésité e punés nuk duhet té kufizohen
né njé kategori t& caktuar personash, por
duhet té jené neutrale ndaj gjinisé.

Né rast se do té promovohen mundésité e
biznesit, atéheré pérpiquni t€ mbéshtesni

graté sipérmarrése qé té angazhohen né

bizneset e riciklimit.
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7 ZHVILLIMI | SISTEMIT TE REKOMANDUAR

71

Konfigurimi i sistemit

Tabela e méposhtme pérmbledh né detaje sistemin e preferuar pér sistemin e integruar t€ menaxhimit té

mbeturinave inerte.

Tabela 81Prezantimi i sistemit té preferuar

Pérshkrimi

Pérbérésit e sistemit

Parandalimi i mbeturinave

Zhvillimi dhe zbatimi i programeve

té kompostimit shtépiak

Miratimi i udhézimeve pér
prokurimin e gjelbér publik
Mbéshtetja e bizneseve lokale né
zbatimin e masave pér
parandalimin e mbeturinave
ushgimore

Pjesémarrja né nismat kombétare
pér reduktimin e plastikés
njépérdorimshe

en/a

Kapaciteti Vitilperiudha

Vazhdimisht

Grumbullimi i mbeturinave
té pérziera

Shporta individuale plastike
120/240 | pér shtépi familjare
Shporta plastike individuale
120/240 | ose kontejneré 1.1 m?
pér ndértesa shumékatéshe né
zonat urbane

® 54,234 toné mbeturina té pérziera
té mbledhura né vitin 2026

o 37,644 ton té mbledhura né vitin
2035

Ndérrimi
gradual i
kontejneréve
dhe
automjeteve
grumbulluese

Kompostimi

Katér objekte kompostimi pér
mbeturinat e gjelbra té
grumbulluara ve¢mas do té ngriten
né komunat Pejé, Istog , Kliné dhe
Degan.

kapacitet prej 2,400 toné/vit
© Objekti i kompostimit né Istog —
kapacitet 600 toné/vit

Mbledhja ndaras e Shporta individuale plastike * 100% e banoréve né zonat urbane | 2026 né zonat
mbeturinave 120/240 | pér grumbullimin e dhe 80% e banoréve né zonat urbane
materialeve té riciklueshme, rurale 2030 pér zonat
Kontejneré 1.1 - 1.5 m? pér * 19,000 toné mbeturina té rurale
grumbullimin e vecanté té gelqit mbledhura ndaras meé 2035
Oborret e Riciklimit (OR) [ Do t& krijohen 5 OR, njé né secilén | Fraksionet e mbeturinave gé doté | 2025
komuné grumbullohen:
o Mbeturinat e véllimshme
o Mbeturinat e rrezikshme shtépiake
o Fraksionet e veganta té
mbeturinave
Transporti dhe transferimi | Stacionet e transferit do t& ngriten | ® Istog — kapacitet prej 9,700 toné /vit | 2026
né Istog dhe Degan o Degan — kapacitet prej 6,700
toné/vit
Klasifikimi i mbeturinave Njé stacion klasifikimi pér e Kapaciteti i objektit ORM — 21,000 | 2026
materialet e grumbulluara ndaras toné/vit té Iéndéve té riciklueshme
do té ngritet né deponiné rajonale té mbledhura ndaras
né Sferké
o Objekti i kompostimit né Pejé — 2026
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Pérbérésit e sistemit Pérshkrimi Kapaciteti Viti/periudha
Kompostimi né Pejé do té o Objekti i kompostimit né Kliné —
organizohet né lokacion té kapacitet 600 toné/vit
pérhershém, ndérsa né komunat o Objekti i kompostimit né Degan —
tiera do té zbatohet kompostimi i kapacitet 550 toné/vit

decentralizuar duke pérdorur
pajisje mobile.

Filiimi me kompostimin shtépiak né |  n/a | perhershem
zonat rurale

Rikuperimi i mbeturinave | Do té ngritet 1 impiant TMB i cili do | ® Kapaciteti prej 40,000 toné/ vit 2031
té trajtojé mbeturinat e pérziera o Prodhimi prej 12,000 toné/vit KDM
komunale nga té pesé komunat

1 impiant kompostimi brenda o Kapaciteti prej 3,500 toné/vit 2031
kontonjeréve té specializuar do té
ngritet*'né hapésirén e impiantit
TMB ose né objektin e kompostimit

né Pejé
Deponimi i mbeturinave Pérmirésimi ildeponisé sanitare « Kapaciteti i deponisé prej rreth 475 | 2026 pér
rajonale ekzistues pér té gjithé mijé toné*2pér njé periudhé 20- | geliné e paré
ZMM viegare dhe
infrastrukturén
e pérbashkét
MNRr Rrjeti i pikave té hedhjes o Pejé me kapacitet prej 5,400 m3/vit | 2025-2027
o Istog - kapaciteti 2,900 m?/vit 2025-2027
o Kliné - kapaciteti 2,400 m3vit 2025-2027
e Decan (qé shérben edhe Junikun ) | 2025-2027
me kapacitet 2,400 m3/vit
Njé objekt riciklimi me njé thérmues | © Kapaciteti 12,800 m*/vit 2027
mobil
Njé objekt deponimi o Kapaciteti 19,300 m3/vit 2027

Shifrat e méposhtme paragesin vendndodhjen e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e mbeturinave né
ZMM.

41 Pérndryshe, mund té ngritet njé strukturé e tretjes anaerobe né vendin e impiantit TMB, né varési té gjetjeve té studimit
pérkatés té fizibilitetit.
42 Nuk pérfshinen mbeturinat industriale jo té rrezikshme
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B Deconiricikim osr MNRr
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Figura 29Vendndodhja e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e mbeturinave né WMZ

7.2 Kostot e investive dhe operacionale

Njé pérmbledhje e kostove té zbatimit pér sistemin e ardhshém té menaxhimit t€ mbeturinave éshté paragitur né
figurat e méposhtme.

Kostot e investimit gjaté periudhés sé planifikimit vierésohen né 54.6 milioné €, duke pérfshiré kostot pér
zévendésimin e aseteve.
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Kosto investive, mijé EUR

25,000
20,000
15,000

10,000

5,000

0 ll--l=|-l

2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

HTMB
W Deponia

B Trajtimi i mbeturinave né
kontejneré té veganté
M Stacion Transferi

Kompostimi i mbeturinave té
gjelbra
OR

B Grumbullimi i mbeturinave té
pérziera

M Pajisje pér grumbullim ndaras
dhe klasifikim té mbeturinave

Figura 30Kostot e investimit pér operacionalizimin e menaxhimit t& mbeturinave

Kostot vjetore té operacionale pritet té rriten me ndértimin e deponisé sé re dhe me filimin e grumbullimit ndaras

té mbeturinave té riciklueshme dhe kompostimit t& mbeturinave té gjelbra, nga 5.3 milioné € né 2026 né 7.8

milioné € né 2031 kur priten té funksionalizohen impianti TMB si dhe grumbullimi ndaras i mbeturinave

ushgimore.
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Kostot vjetore operacionale pér funksion mbeturinash [mijé €]
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Figura 31Kostot vjetore operacionale pér operacionet t& menaxhimit t&€ mbeturinave

Kostot totale vjetore qé pérbéhen nga kostot operacionale dhe até t& amortizimi jané paragitur né dy figurat e
méposhtme.
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Kostot vjetore operacionale pér funksion mbeturinash [mijé €] m Grumbullimi dhe deponimi
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Figura 32Kostot vjetore pér operacione t€ menaxhimit té mbeturinave
Kostot vjetore [mijé €]
14,000
12,000
10,000
8,000
6.000 M Kosto operacionale
B Amortizim
4,000
2,000
0
o A O A ) 5 50
VYV Y ”) > HY D> ”) I
AT AR AR AR ADT ADT ADT ADT ADT DT AD

Figura 33Kostot vjetore pér llojin e kostos
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Kostot vjetore pér njési pér ton mbeturina té gjeneruara pritet té rriten nga 116,4 €/ton né vitin 2027 né 157,5
€/ton né vitin 2035.

Kostot vjetore [€/ton t€ gjeneruar]
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Figura 34Kostot vjetore pér njési pér ton mbeturina té gjeneruara

Kostot mesatare me ulje pér njési gjaté periudhés sé planifikimit pér ton mbeturina té gjeneruara jané paragitur
né tabelén e méposhtme.

Tabela 82Kostot e zbritura pér njési pér sistemin e integruar t€ menaxhimit t€ mbeturinave pér ton mbeturina té€ gjeneruara,
€ /ton

Parametri Pejé Istog Kliné Degan Junik Mesatarja
Klasifikimi ndaras
Kostot investive 6.89 7.51 11.18 11.05 12.85 8.06
Kostot operacionale 10.00 14.89 12.57 13.46 19.94 11.70
Kostot totale té mbledhjes ndaras 16.88 22.40 23.75 24.50 32.80 19.76
Grumbullimi i pérzier
Kostot investive 8.96 10.33 14.49 11.66 11.13 10.21
Kostot operacionale 22.06 25.05 37.64 23.00 21.44 24.57
Kostot totale té grumbullimit té pérzier 31.02 35.38 52.13 34.66 32.57 34.78
Transferimi i mbeturinave té pérziera
Kostot investive - 272 - 4.23 3.97 1.01
Kostot operacionale - 8.57 - 9.85 9.24 2.75
Kostot totale té transferimit té mbeturinave - 11.29 - 14.08 13.21 3.75
Kompostimi i mbeturinave té gjelbra
Kostot investive 117 0.94 1.38 1.50 - 1.18
Kostot operacionale 4.08 4.00 5.86 6.22 - 4.46
Kostot totale t€ kompostimit t€ mbeturinave

| té gjelbra 5.25 4.94 7.24 7.71 - 5.64
Programi i kompostimit shtépiak OPEX 1.80 413 549 5.72 742 3.17
Impianti klasifikues pér grumbullimin ndaras
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Parametri Pejé Istog Kliné Degan Junik Mesatarja
Kostot investive 1.76 1.56 1.53 1.48 1.43 1.66
Kostot operacionale 6.96 6.15 6.05 5.83 5.65 6.56
Kostot totale té impianteve té klasifikimit 8.72 7.71 7.59 7.30 7.08 8.22
Trajtimi i mbeturinave té pérziera (TMB)

Kostot investive 8.09 8.54 8.34 8.41 8.17 8.24
Kostot operacionale 7.80 8.23 8.04 8.1 7.88 7.94
Kostot totale t6T MB 15.89 16.77 16.38 16.52 16.05 16.18
Kompostimi i mbeturinave ushqimore né

kontejneré té specializuar

Kostot investive 2.29 0.59 0.64 0.42 - 1.55
Kostot operacionale 2.63 0.68 0.74 0.48 - 1.78
Kostot totale té DA 4.92 1.27 1.38 0.91 - 3.33
Impianti RDF/KDM WIE/MpE 1.60 1.69 1.65 1.67 1.62 1.63
Deponia

Kostot investive 15.83 16.70 16.31 16.46 15.98 16.11
Kostot operacionale 10.54 11.12 10.86 10.95 10.64 10.73
Kostot totale té deponisé 26.36 27.82 2717 27.41 26.62 26.84
Totalet

Kostot totale té investimit 44.99 48.89 53.88 55.20 53.54 48.02
Kostot totale operacionale 83.97 101.14 105.18 101.53 100.02 91.76
Kostot totale 128.96 150.03 159.05 156.73 153.55 139.78
Té hyrat totale 13.14 11.85 11.66 11.29 10.94 12.49
Kostot neto 115.82 138.18 147.40 145.44 142.61 127.29

Kostot me ulje pér njési pér ton mbeturina té gjeneruara jané mé té ulétat né komunén e Pejés dhe vlerésohen
né 115,82 €/ton dhe mé e lartat né komunén e Klinés 147,40 €/ton, ndérsa vlera mesatare pér rajonin éshté
127,29 €/ton.

7.3 Rrjedhat e mbeturinave dhe balanca e pérgjithshme/masés i sistemit té rekomanduar

Shifrat e méposhtme tregojné balancén e pérgjithshme/masés sé sasive t€ mbeturinave pér periudhén e
planifikimit dhe pér referencén e vitit té kaluar (2035).
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Balanca e pérgjithshme/masés 2026 - 2036 B Mbeturinat e pérziera té menaxhuara
pérmes sistemit ekzistues
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Figura 35Bilanca e pérgjithshme/masés e sistemit t€ propozuar t& menaxhimit t& mbeturinave gjaté periudhés sé planifikimit.

Sasia e ricikluar né objektin e
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I Mbeturina té deponuara né deponi

Mbeturinat e gjeneruara me 2035 l Trajtim riciklimi (TMB)
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rinat e gjelbra n ™ 1,809.1t

4 ,0203 t Humbjet né trajtim gjaté kompostimit

22112t

Grumbullimi ndaras pér mb

Figura 36Balanca e pérgjithshme/masés e sistemit né vitin 2035

Balanca e pérgjithshme/masés tregon se né vitin 2035 do té arrihet njé shkallé riciklimi 50.1% pér peshén e
mbeturinave té gjeneruara komunale ndérsa sasia e mbeturinave komunale t€ deponuara do té reduktohet né
17.8%.
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8 PLANI | VEPRIMIT
8.1 Aktivitetet kryesore
8.1.1 Aktivitetet dhe pérgjegjésité kryesore

Plani i Veprimit pé€rmban aktivitete t€ cilat do t& jené pérgjegjési individuale e komunave dhe si té
tilla t&€ ndérlidhen me ngritjen e objekteve rajonale pér menaxhimin e mbeturinave dhe rrjedhimisht do
t& jené pérgjegjési e t€ gjitha komunave.

ME poshté jané renditur aktivitetet kryesore t& cilat do t&€ jené pérgjegjési e komunave individuale :
o Masat pér parandalimin e mbeturinave (té 5 komunat)
Té fillohet me grumbullimin ndaras té mbeturinave té riciklueshme té thata (t€ 5 komunat)
Ngritja e oborreve té riciklimit (t€ 5 komunat)
Krijimi i dy stacioneve té transferit (pér komunén e Istogut dhe Deganit)
Krijimi i njé objekti kompostimi pér mbeturinat e gjelbra t€ grumbulluara ndaras (né komunén e Pejés)
dhe zbatimi i kompostimit té decentralizuar té mbeturinave té gjelbra duke pérdorur pajisje mobile né
komunat Istog, Kling, Degan dhe Junik.
o  Té fillohet me kompostimin shtépiak né zonat rurale (t€ 5 komunat)
e Krijimi i katér pikave té hedhjes sé mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi (né komunat Pejé, Istog, Kliné
dhe Decan)

Lista e m&poshtme tregon aktivitetet kryesore g€ do t& zbatohen né nivel rajonal :
e Pérmirésimi i deponisé sanitare rajonale ekzistuese
o Kirijimi i njé objekti klasifikimi pé&r mbeturinave té riciklueshme té grumbulluara ndaras
o Ngritja e njé impianti TMB pér trajtimin e mbeturinave té pérziera komunale
o Ngritja e njé impianti pér trajtimin e mbeturinave organike (kompostimi né kontenjeré té specializuar ose
impiant té treties anaerobe)
Ngritja e njé objekti riciklimi pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit
o Ngritja e njé venddeponimi pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit

8.1.2 Ndérlidhjet ndérmjet detyrave

Transporti dhe transferimi i mbeturinave

Qé nga viti 2025 éshté duke u béré njé studim i financuar nga KfW pér ngritjen e stacionit té transferit pér komunén
e Istogut. Pas identifikimit t& vendit t€ pérshtatshém dhe teknologjisé sé transferit, duhej pérgatitej njé projekt i
detajuar i ndjekur nga punimet e ndértimit. Afati kohor pér ngritien e stacionit té transferit pér komunén e Istogut
éshté viti 2026.

Gijithashtu, duhet té krijohet njé stacion transferi né komunén e Deganit. Duhet t& parashikohet qé kapaciteti i
stacionit té transferit t€ mund t& akomodojé sasité e mbeturinave té pérziera nga komuna e Junikut. Aktualisht,
ngrities sé stacionit té transferit duhet t'i paraprijé njé studim fizibiliteti i cili do té identifikojé vendin e ndértimit té tij
si dhe teknologjiné optimale té transferit si dhe projektimi i detajuar pér ndértimin e tij. Afati kohor pér ngritien e
stacionit té transferit né Komunén e Deganit &shté 2026-2027.

Grumbullimi ndaras i mbeturinave dhe riciklimi i materialeve té ndara né burimi
Krijimi i njé objekti té klasifikimit pér materialet e ndara né burimi duhet t'i paraprijé vendosjes sé sistemeve té
grumbullimit ndaras té mbeturinave né komuna. Rekomandohet gé grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i
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mépasshém i mbeturinave t& ambalazhit t&¢ menaxhohet pérmes skemave té ardhshme PZP. Arsyeja pér kété
éshté se grumbullimi ndaras dhe klasifikimi i i mbeturinave t& ambalazhit do té rezultojé me njé kosto shtesé, e cila
do té ¢ojé né rritien e tarifave t& menaxhimit t€ mbeturinave pér familjet.

Pasi té krijohen skemat PZP, gjé e cila pritet t€ ndodhé né vitin 2026, komunat do té duhet té bashképunojné me
Organizatat e Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP) né ngritjen e sistemeve té€ grumbullimit ndaras t& mbeturinave
né territoret e tyre. Sistemi i ndarjes né burimi do t& bazohet né sistemin ekzistues té grumbullimit t& mbeturinave
— sistemin e sjellies sé mbeturinave te vendi i caktuar pér blloge banesash dhe shporta individuale pér familiet gé
jetojné né shtépi individuale. Sistemi i ndarjes né burimi do té nisé fillimisht né zonat urbane, duke arritur mbulimin
100% né vitin 2030. Kjo do té zgjerohet gradualisht drejt zonave rurale, duke arritur mbulimin 80% né 2033.

Oborret e Riciklimit

Do té krijohen 5 OR, njé né secilén komuné. Fraksionet e mbeturinave gé do té grumbullohen kryesisht pérfshijné
mbeturina té véllimshme, mbeturinat e rrezikshme shtépiake, fraksione té vecanta mbeturinash (pajisje elektrike
dhe elektronike té pérdorura, bateri etj. ). Qé nga viti 2025, po pérgatitet njé studim i cili do té identifikojé vendet
pér oborret e riciklimit dhe do té pérgatiten konceptet e planit dhe pajisjeve té nevojshme. Kjo do té pasohet nga
projektimi i detajuar i ndértimit aktual t&¢ OR-ve. Parashikohet gé OR-té té ndértohen deri né fund té vitit 2026.
Njékohésisht do té prokurohen punimet e ndértimit dhe pajisje (kryesisht kontejneré t& médhen;j dhe té mesém).

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras né hapésirat publike

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ve¢ ne veg nga mirémbajtja e sipérfageve té gjelbra do té
organizohet né té gjitha komunaté. Kompostimi né Pejé do té organizohet né njé vend té pérhershém, ndérsa né
komunat tjera do té zbatohet kompostimi i decentralizuar duke pérdorur pajisie mobile. Ngritja e impiantit té
kompostimit duhet té paraprihet nga njé studim fizibiliteti i cili do té identifikojé vendndodhjen e punishtes,
teknologjiné gé do té pérdoret dhe pajisjet e nevojshme pér té gjitha komunat. Vendi i kompostimit éshté planifikuar
té jeté i disponueshém dhe aktivitetet té fillojné né té gjitha komunat né vitin 2027.

Objektet e rikuperimit té mbeturinave

Pér té reduktuar sasiné e mbeturinave komunale gé shkojné né deponi, do té ngrihet njé impiant TMB i cili do té
trajtojé mbeturinat e pérziera komunale nga t€ pesé komunat. Objekti TMB duhet t€ ngrihet né vitin 2031, si njé
fazé e dyté e zhvillimit t& infrastrukturés sé mbeturinave né rajon. Idealisht, objekti TMB duhet t& ndértohet né
vendin e deponisé aktuale. Megjithaté, si detyré e paré, njé studim fizibiliteti do té pércaktojé vendndodhjen e sakté
té objektit dhe té gjitha aspektet operacionale bazuar né sasité e vlerésuara té mbeturinave té€ pérziera nga té 5
komunat.

Pér té arritur objektivin pér mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripérdorim dhe riciklim (50% deri né vitin 2035),
do té duhet t€ krijohet njé objekt shtesé pér rikuperimin e mbeturinave organike, si pjesé e fazés sé dyté té zhvillimit
té infrastrukturés sé mbeturinave né rajon. Si hap i paré, njé studim fizibiliteti do t& pércaktojé se ¢faré lloj objekti
trajtimi do té jeté mé i pérshtatshém. Duhet té analizohen dhe krahasohen disa opsione: (i) njé objekt pér tretje
anaerobe; (i) impiant kompostimi brenda kontejneréve té specializuar né vendin e impiantit TMB; ose (iii) impianti
i kompostimit brenda kontejneréve té specializuar né vendin e objektit t& kompostimit né Pejé. Me té gjitha
mundlésité, objekti do té projektohet pér té trajtuar mbeturinat ushgimore té grumbulluara ndaras si nga bizneset
ashtu edhe nga familjet. Né ményré gé objekti i trajtimit organik t€ ndértohet né vitin 2031, studimi i fizibilitetit duhet
té fillojé né vitin 2028.

Menaxhimi i mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit

Sistemi pér menaxhimin e mbeturinave t€ ndértimit dhe rrénimit do té pérbéhet nga: (i) 4 pika té hedhjes né
komunat Pejé, Istog , Kliné dhe Degan; (ii) njé objekt riciklimi me njé thérmues mobil; dhe (iii) njé objekt deponimi.
Krijimi i sistemit do té paraprihet nga pérzgjedhja e vendeve pér té gjithé elementét. Pasi té krijohen lokacionet
dhe té pércaktohen pér menaxhimin e MNRr, mund t& prokurohen punimet e ndértimit. Punimet e ndértimit do té
prokurohen pér objektin e riciklimit dhe até té deponimit. Komunat e veganta do té jené pérgjegjése pér pércaktimin
dhe profilizimin e pikave individuale t€ hedhjes. Pérzgjedhja e lokacionit né té gjitha lokalitetet duhet té fillojé né
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vitin 2026, ndérsa punimet e ndértimit pér objektin e riciklimit dhe até t& deponimit mund té prokurohen dhe té
finalizohen né vitin 2027.

Menaxhimi i mbeturinave bujgésore
Menaxhimi i mbeturinave bujgésore do té jeté pérgjegjési kryesore e fermeréve lokal dhe gjeneruesve té tjeré té
mbeturinave.

Menaxhimi i fraksioneve té veganta té mbeturinave
Fraksionet e veganta t€ mbeturinave pérfshijné:

o Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike (MPEE)
Baterité dhe akumulatorét
Automjetet e hedhura dhe mbeturinat e tyre (AM)
Gomat e harxhuara
Vajrat e pérdorura

Ngjashém me mbeturinat e ambalazhit, kéto fraksione té veganta mbeturinash do té€ duhet té menaxhohen pérmes
mekanizmit PZP. Skema té ndryshme PZP do té ngriten pér ¢do fraksion té vecanté mbeturinash. Prodhuesit dhe
importuesit e kétyre produkteve specifike do té duhet té krijojné Organizata té Pérgjegjésisé sé Prodhuesit (OPP).
Pas miratimit té kérkesave ligjore pér zgjerimin e pérgjegjésive té prodhuesve dhe themelimin e OPP-ve, komunat
do té nénshkruajné marréveshje me OPP-t€ pér vendosjen e sistemeve t& grumbullimit né vendet e caktuara.
Kostot pér menaxhimin e kétyre fraksioneve t€ veganta t¢ mbeturinave do té mbulohen nga OPP-té. Pritet qé
legjislacioni pér PZP té jeté né i gatshshém dhe né fugi né vitin 2026 dhe se skemat e PZP do té ngriten deri né
vitin 2027.
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8.2 Orari pér zbatim

Plani i Veprimit mbulon té gjitha fraksionet prioritare t€ mbeturinave dhe pérfshin té gjitha veprimet e nevojshme pér zbatimin e masave té parashikuara né PNMIM pér
periudhén 2025-2035. Plani i Veprimit pérfshin gjithashtu buxhetin pér secilin aktivitet, burimin e financimit, pérgjegjésité pér zbatim, shtyllat kryesore dhe treguesin e
performancés pér secilin aktivitet. Treguesit e performancés, té pérfshiré né Planin e Veprimit, synojné té sigurojné bazén pér monitorimin e zbatimit t&¢ PNMIM duke pérfshiré
treguesit specifik dhe t& matshém.

8.2.1 Aktivitete afatshkurtra pér zbatim

Aktivitetet e parashikuara pér zbatim deri né vitin 2027 synojné adresimin e problemeve mé urgjente dhe prioriteteve kryesore pér sistemin ekzistues té menaxhimit té
mbeturinave.

Tabela e méposhtme paraget aktivitetet té cilat duhet té jené me prioritet né periudhén 2025-2027.

Tabela 83Transporti dhe transferimi i mbeturinave
Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i

performancés/shtylla

1. Prioritet - Parandalimi i Mbeturinave

1.1 Zhvillimi dhe zbatimi i programeve té Gdo vit Né kuadér té Buxhetet e komunave | Té gjitha komunat Numri i familjeve qé
kompostimit shtépiak /shpérndarja e buxheteve té zbatojné kompostimin
kompostuesve shtépiak tek amviséritée alokuara né shtépiak

planet komunale
pér menaxhimin e
mbeturinave
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Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i
performancés/shtylla
12 Aktivitete ndérgjegjésuese lidhur me zhvillimin Gdo vit Né kuadér té Buxhetet e komunave | Té gjitha komunat Numri i familjeve qé
dhe zbatimin e programeve té& kompostimit buxheteve té zbatojné kompostimin
shtépiak alokuara né shtépiak
planet komunale
pér menaxhimin e
mbeturinave
13 Miratimi i udhézuesve pér prokurimin publik t& 2026 - - Koordinator | MNK-s& Udhézuesit e pérgatitur dhe
gjelber miratuar nga secila komuné
14 Mbéshtetja e bizneseve lokale né zbatimin e Cdo vit Cmime pératagé | Buxhetet e komunave | Komunat, OJQ-té Numri i bizneseve qé
masave pér parandalimin e mbeturinave zbatojné masat zbatojné nisma pér
ushgimore sukses reduktimin e mbeturinave
ushgimore
1.5 Pjesémarrja né nismat kombétare pér reduktimin | Cdo vit 5,000 (né gmime Buxhetet e komunave | Komunat, OJQ-té Numri i iniciativave qé
e plastikés njépérdorimshe pér masat e zbatojné reduktimin e
zbatuara me plastikés njépérdorimshe
sukses)
2, Prioritet - Deponimi i mbeturinave
21 Pérfundimi i projektit té detajuar pér 2025 - Granti i asistencés Komuna e Pejés, (pérkrahja | Dizajni i detajuar i
pérmirésimin e deponisé sé Sferkés teknike e institucionit financiar pérfunduar
ndérkombétar)
2.2 Punimet e ndértimit pér pérmirésimin e deponisé | 2026-2027 10,248,000 Granti kapital Komuna e Pejés, (pérkrahja | Qeliat e reja jané autorizuar
sé Sverkés e institucionit financiar
ndérkombétar)
3. Prioriteti - Transporti dhe transferimi i
mbeturinave
3.1 Identifikimi i lokacionit dhe dizajni i detajuar pér 2025 - Granti i asistencés Komuna e Istogut , Dizajni i detajuar i

stacionin e transferit pér Komunén e Istogut

teknike

(pérkrahja e institucionit
financiar ndérkombétar)

pérfunduar
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Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i
performancés/shtylla

3.2 Punimet e ndértimit té stacionit té transferit pér 2026-2027 694,000 Granti kapital Komuna e Istogut , Stacioni i transferit i ngritur
Komunén e Istogut (pérkrahja e institucionit

financiar ndérkombétar)

3.3 Hartimi i studimit té fizibilitetit dhe 2025-2026 35,000 Granti i asistencés Komuna e Deganit Studimi i fizibilitetit dhe
dokumentacionit té projektimit pér ngritjen e teknike dizajni i detajuar i
stacionit té transferit pér Komunén e Decanit (qé pérfunduar
shérben edhe pér komunén e Junikut )

3.4 Punimet pér ndértimin e stacionit té transferit pér | 2027 726,000 Granti kapital Komuna e Deganit Stacioni i transferit i ngritur
Komunén e Deganit

4. Prioriteti — Ngritja e sistemeve té riciklimit
dhe rikuperimit té mbeturinave

4.1 Detyré — Krijimi i Oborreve té Riciklimit

411 | Zhvillimi dhe dizajnimi | dokumentacionit pér 2025 Granti i Asistencés Té gjitha komunat Dizajnet e pérgatitura dhe
ngritien e Oborreve té Riciklimit Teknike té aprovuara

412 | Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 2025-2026 400,000 Buxheti Komuna e Pejés OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Pejés komunal/Granti

kapital

413 Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 2025-2026 344,000 Buxheti Komuna e Istogut OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Istogut komunal/Granti

kapital

414 | Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 2026 344,000 Buxheti Komuna e Klinés OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Klinés komunal/Granti

kapital

415 Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisje pér | 2026 382,000 Buxheti Komuna e Deganit OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Deganit komunal/Granti

kapital
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riciklueshme té grumbulluara ndaras

shérbimeve

komunat pér grumbullim
ndaras)

Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i
performancés/shtylla

416 | Punimet e ndértimit dhe furnizimi me pajisie pér | 2026 181,000 Buxheti Komuna e Deganit OR i gatshém pér puné
OR né Komunén e Junikut komunal/Granti

kapital

417 | Aktivitete ndérgjegjésuese lidhur me pérdorimin Gdo vitnga 2000 (gdo Buxhetet e komunave | Té gjitha komunat Sasité e materialeve té
e OR né komuna viti 2026 e né | komuné) mbledhura

vazhdim

4.2 Detyré — Menaxhimi i mbeturinave té
ambalazhit

421 Nénshkrimi i marréveshjes ndérmjet komunave 2026 - 2027 Nuk kérkon - OPP, komuna Marréveshjet e nénshkruara
dhe OPP-ve pér mbeturinat e ambalazhit (pas (né varési té financim shtesé
miratimit t€ kérkesave ligjore pér pérgjegjésiné e | miratimit té
zgjeruar té prodhuesit dhe themelimin e OPP- legjislacionit
ve) kombétar)

422 | Zhvilimi i sistemeve pér grumbullimin ndaras t¢ | 2027 - e né Né kuadér té OPP, ofruesit e OPP, administratat lokale Popullata gé i ofrohen
mbeturinave komunale té riciklueshme, duke vazhdim buxhetit t&¢ OPP- shérbimeve shérbime té grumbullimit
pérfshiré mbeturinat e ambalazhit ve ndaras té mbeturinave

(100% e popullsisé urbane
né 2030; 80% e zonave
rurale né 2033)

423 Ngritja e objektit t& klasifikimit pér mbeturinat e 2027 1,575,000 OPP, ofruesit e OPP (sipas kontratave me Objekti funksional i

klasifikimit pér fraksionet e
riciklueshme té mbledhura
ndaras
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Aktiviteti

Afati kohor

Buxheti, Euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

Treguesi i

performancés/shtylla

Komunén e Istogut

424 | Zbatimi i fushatave ndérgjegjésuese té 2027 - e né 1 euro pér banor OPP, ofruesit e Administratat lokale Numri i fushatave
dizajnuara pér té rritur pjesémarrjen e publikut vazhdim té shérbyer né vit | shérbimeve (koordinim) ndérgjegjésuese té
né skemat e grumbullimit ndarasé realizuara; numri i banoréve
qé ju ofrohet informacion
4.3 Detyré — Menaxhimi i mbeturinave té gjelbra
431 Zhvillimi i studimit té fizibilitetit dhe 2026 60,000 Granti i asistencés Komunat e Pejés, Istogut , Studimi i Fizibilitetit i
dokumentacionit t€ projektimit pér ngritjen e teknike Klinés dhe Deganit pérgatitur dhe i miratuar
objektit t& kompostimit né komunén e Pejés dhe (pérkrahja e institucionit
pér furnizimin me pajisje pér komunén e Istogut , financiar ndérkombétar)
Klinés dhe Decanit.
432 Ndértimi i objektit pér kompostim né komunéne | 2027 912,000 Granti kapital Komuna e Pejés, (pérkrahja | 1 impiant kompostimi i véné
Pejés e institucionit financiar né puné
ndérkombétar)
4.3.3 | Furnizimi me pajisje mobile pér kompostim pér 2027 701.505 Granti kapital Komunat e Istogut , Klinés 3 komuna pajisen me
komunat Istog, Kliné dhe Degan dhe Deganit (pérkrahja e pajisje pér kompostim té
institucionit financiar decentralizuar
ndérkombétar)
44 Detyré — Menaxhimi i MNRr-ve
441 Zgjedhja e lokacionit pér pikén e hedhjes né 2026 - - Komuna e Pejés Vendi i zgjedhur dhe i
Komunén e Pejés pércaktuar
442 | Zgjedhja e lokacionit pér pikén e hedhjes né 2026 - - Komuna e Istogut Vendi i zgjedhur dhe i

pécaktuar
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Aktiviteti

Afati kohor

Buxheti, Euro

Burimi i financimit

Pérgjegjésia

Treguesi i

performancés/shtylla

443 Zgjedhja e lokacionit pér pikén e zbritjes né 2026 - - Komuna e Klinés Vendi i zgjedhur dhe i
Komunén e Klinés caktuar
444 Zgjedhja e lokacionit pér pikén e hedhjes né 2026 - - Komuna e Deganit Vendi i zgjedhur dhe i
Komunén e Deganit pércaktuar
445 Ndértimi i pikave té hedhjes 2027 600,000 (150,000 | Granti kapital Té gjitha komunat Ngritja e pikave té hedhjes
euro secila)
446 Furnizimi me pajisje té grumbullimit dhe 2027 439,000 Granti kapital Té gjitha komunat Pajisjet e furnizuara
transportit
447 Furnizimi me pajisje pér pikat e hedhjes 2027 252,000 Granti kapital Té gjitha komunat Pajisjet e furnizuara
448 Punimet e ndértimit pér objektin e riciklimit (me Granti kapital Komuna e Pejés Impianti i riciklimit éshté
o - 2027 1,010,000 T
vendndodhje né Komunén e Pejés) VENE né puné
449 Furnizimi me pajisje pér objektin e riciklimit 2027 500,000 Granti kapital Komuna e Pejés Pajisjet e furnizuara
4.4.10 | Punimet ndértimore pér deponimin (me 2027 1000 000 Granti kapital Komuna e Pejés Objekti i deponimit éshté
vendndodhje né Komunén e Pejés) VEné né puné
5 Prioriteti - Menaxhimi i mbeturinave
bujgésore
5.1 Zhvillimi dhe shpérndarja e materialeve 202 5 — pér - Buxhetet komunale, Té gjitha komunat Fushatat informative té
informative mbi menaxhimin e mbeurinave ¢do vit né financimi kombétar, zbatuara
bujgésore (p.sh. udhézime pér ruajtjen e plehut vazhdim financimi i
organik né fermé, kompostimin e mbeturinave donatoréve
bujgésore, rikuperimin e energjisé nga biomasa,
etj.)
5.2 Pérmirésimi i kushteve pér ruajtien dhe trajtimin 2025 - pér - Fermerét Komunat Numri i fermave gé
e plehut organik té kafshéve ¢do vit né zbatojné planet e
vazhdim menaxhimit t& plehut
organik
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Buxheti, Euro
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Pérgjegjésia

Treguesi i
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53 Masat pér parandalimin e djegies sé 2025-e¢do |- Brenda buxhetit té Komunat Numri i inspektimeve
mbeturinave bujgésore né mjedise té hapura, vit né autoriteteve té
duke pérfshiré djegien e fushave, né instalime vazhdim kontrollit
qé nuk jané té pajisura me sisteme té trajtimit té
gazrave té rriedhshme dhe né instalime pa
rikuperim té energjisé;

54 Mirémbaijtja dhe pérditésimi i rregullt i inventarit 2025-ec¢do |- Brenda buxhetit t& Komunat Inventarét e kompletuar
té magazinave té agrokimikateve té vjetruara vit né autoriteteve té

vazhdim kontrollit

6. Prioriteti - Menaxhimi i fraksioeve tjera té
mbeturinave

6.1 Detyré - Menaxhimi i MPEE-ve

6.1.1 Nénshkrimi i marréveshjes me OPP-té pér 2026 - 2027 - - OPP-t€, komuna Marréveshjet e nénshkruara
MPEE (pas miratimit t€ kérkesave ligjore pér (né varési té midis 5 komunave dhe
pérgjegjésité e zgjeruara té prodhuesit dhe miratimit té PRO-ve
themelimin e OPP-ve) legjislacionit

kombétar)

6.1.2 Zhvillimi dhe zbatimi i sistemit t& grumbullimit 2027 e né Né kuadér té OPP, ofruesit e OPP-té, komunat (pér Funksionimi i sistemit t&
ndaras t€ MPEEné pérputhje me marréveshjet vazhdim buxhetit t&¢ OPP- shérbimeve koordinim) grumbullimit ndaras pér
me OPP-té ve MPEE

6.1.3 | Zbatimi i fushatave t& ndérgjegjésimit té publikut | 2027 dhe pér |- OPP, ofruesit e Komunat (pér koordinim) Numri i fushatave
té pércaktuara pér modelet e reja té konsumitté¢ | ¢do vit né shérbimeve ndérgjegjésuese té
géndrueshém dhe pjesémarrja né skemat e vazhdim realizuara; numri i banoréve

grumbullimit ndaras

qé marrin informacion
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6.2 Detyré - Menaxhimi i baterive dhe
akumulatoréve

6.2.1 Nénshkrimi i marréveshjes me OPP-té pér 2026 - 2027 - - PRO-té, komunat Marréveshjet e nénshkruara
baterité dhe akumulatorét e pérdorur (pas (né varési t& midis 5 komunave dhe
miratimit té kérkesave ligjore pér pérgjegjésité e | miratimit té PRO-ve
zgjeruara té prodhuesit dhe ngritien e OPP-ve) legjislacionit

kombétar)

6.2.2 Inventarizimi i dyganeve pér shitjen e baterive t&¢ | 2026 - - Komunat Inventarizimi i komunés i
automjeteve dhe baterive portative kompletuar

6.2.3 | Zhvillimi dhe zbatimi i sistemit t& grumbullimit 2027 e né Né kuadér té OPP-t€, ofruesit e OPPté, komunat (pér Funksionimi i njé sistemi t&
ndaras i baterive dhe akumulatoréve té pérdorur | vazhdim buxhetit t& OPP- shérbimeve koordinim) grumbullimit ndaras pér
né pérputhje me marréveshjet me OPP-té ve baterité

6.3 Detyré - Menaxhimi i automjeteve mbeturiné
(AM)

6.3.1 Nénshkrimi i marréveshjeve me OPP-té pér AM- | 2026 - 2027 Nuk kérkon - OPP-té, komunat Marréveshjet e nénshkruara
té (pas miratimit t& kérkesave ligjore pér (né varési té financim shtesé
pérgjegjésité e zgjeruara té prodhuesit dhe miratimit té
themelimin e OPP-ve) legjislacionit

kombétar)

6.3.2 Pércaktimi i vendeve pér magazinimin e 2027 - Ofruesite OPP-té, komunat pér Vende magazinimi té

pérkohshém (dhe gmontimin) e AM-ve shérbimeve né bazé koordinim pérkohshém pér AM-té e
té kontratés me OPP krijuara dhe té licencuara
pér funksionim

6.3.3 Zhvillimi dhe zbatimi i kérkesave pér largimin 2027 dhe né Nuk kérkon - Komunat Kérkesat e pércaktuara né
dhe grumbullimin e AM-ve té braktisura né rrugé | vazhdim deri | financim shtesé rregulloret lokale dhe
publike dhe zona parkimi né vitin 2030 dispozitat administrative
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6.4 Detyré - Menaxhimi i gomave té té
shpenzuara
6.4.1 Nénshkrimi i marréveshjeve ndérmjet komunave | 2026 - 2027 Nuk kérkon - OPP-té, komunat Marréveshjet e nénshkruara
dhe OPP-ve pér gomat e pérdorura dhe (né varési t& financim shtesé midis 5 komunave dhe
shpenzuara (pas miratimit t& kérkesave ligjore miratimit té PRO-ve
pér pérgjegjésité e zgjeruara té prodhuesit dhe legjislacionit
themelimit t& OPP-ve) kombétar)
6.4.2 Inventarizimi i vendeve pér ndérrimin e gomave 2026 Nuk kérkon - Komunat Inventarizimi né komuna i
té pérdorura né territorin e komunave financim shtesé kompletuar
6.4.3 Krijimi i infrastrukturés sé grumbullimit té 2027 (né Nuk kérkon Né kuadér té OPP-t€, komunat Vendet e grumbullimit t&
gomave té pérdorura né oborret e riciklimit pér varési té financim shtesé shpenzimeve pér pércaktuara
mbeturinat specifike komunale miratimit té ngritjen e oborreve té
legjislacionit riciklimit pér
kombétar) mbeturinat komunale
6.5 Detyré - Menaxhimi i vajrave té pérdorura
6.5.1 Nénshkrimi i marréveshjeve me OPP-té pér 2026 — 2027 Nuk kérkon - OPP-t€, komunat Marréveshjet e nénshkruara
vajrat e pérdorura (pas miratimit té kérkesave (né varési té financim shtesé midis 5 komunave dhe
ligjore pér pérgjegjésité e zgjeruara té miratimit té OPP-ve
prodhuesit dhe themelimin e OPP-ve) legjislacionit
kombétar)
6.5.2 Inventarizimi i dyganeve té riparimit t¢ makinave | 2026 Nuk kérkon - Komunat Inventarizimi i komunave i
dhe vendeve pér zévendésimin e vajrave financim shtesé kompletuar
motoriké
6.5.3 Ndalimi i z&vendésimit t& vajrave té pérdorura 2027 Nuk kérkon - Komunat Ndalimi éshté vendosur dhe
motorike né zona publike dhe vende té financim shtesé zbatuar
papajisura pér kété géllim
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Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Euro Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi i
performancés/shtylla
7. Prioriteti - Forcimi i strukturés institucionale
741 Pérgatitjia dhe nénshkrimi i marréveshjes sé 2025 - - Té gjitha komunat MBNK-té e nénshkruara
bashképunimit ndérkomunal (MBNK)
7.2 Emérimi i koordinatorit t& BNK-sé 2025 - gdo vit | 12,000 (né vit) Buxhetet komunale, Komunat, KRM-té Koordinatori i caktuar me
e né vazhdim KRM-té funksione té dakorduara
7.3 Takime dy-vjegare pér zbatimin e marréveshjes Cdo vit - - Koordinatori i BNK-sé, té Zbatimi i monitoruar
sé PNMIM-sé dhe marréveshjes pér BNK gjitha komunat
74 Zhvillimi i njé modeli pér kontratén e shérbimit 2025 5,000 Grant i Asistencés Koordinator i BNK-sé, KShP e pérgatitur
publik (KShP) gé do té pérdoret pér ofrimin e Teknike komunat
shérbimeve t€ menaxhimit t& mbeturinave
7.5 Hartimi dhe miratimi i planit t& biznesit pér KRM 2025 - - Komunat, KRM Planet e biznesit té
‘Ambienti’ aprovuara
7.6 Miratimi i raporteve vjetore dhe planeve vjetore CGdo vit - - Komunat Raportet vjetore dhe planet
pér operimin e KRM ‘Ambienti’ vjetore té miratuara
8.2.2 Aktivitete afatmesme dhe afatgjata pér zbatim

Aktivitetet e parashikuara pér zbatimin afatmesém synohet té& bazohen né veprimet afatshkurtra dhe synojné vazhdimin e krijimit té njé sistemi té integruar rajonal té
menaxhimit t& mbeturinave, ndérsa aktivitetet pér zbatimin afatgjaté synojné t'i lejojné komunat t€ vendosin bazat pér arritien e objektivave gjithépérfshirése té vendosura pér
vitin 2035.

Tabela mé poshté paraget aktivitetet pér zbatim pér periudhén 2028-2035 .
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Tabela 84Aktivitetet pér zbatimin afatmesém dhe afatgjaté, 2028-2035

Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi/shtyllat e
performancés

1. Prioritet - Parandalimi i Mbeturinave

1.1 Zhvillimi dhe zbatimi i programeve té Cdo vit Né kuadér Buxhetet e komunave Té gjitha komunat Numri i familjeve qé
kompostimit shtépiak / shpérndarja e té zbatojné kompostimin
kompostuesve shtépiak tek amvisérité buxheteve shtépiak

té alokuara
né planet
komunale
pér
menaxhimin
e
mbeturinave

1.2 Futja e “kritereve té gjelbra” né procedurate | Cdo vit - - Té gjitha komunat Numri i procedurave té
prokurimit publik (blerja e mallrave dhe e prokurimit publik duke
punéve nga autoritetet publike) pérfshiré “kriteret e

gjelbra”

1.3 Mbéshtetja e bizneseve lokale né zbatimine | Cdo vit Cmime pér Buxhetet e komunave Komunaté, OJQ-té Numri i bizneseve gé
masave pér parandalimin e mbeturinave masat e zbatojné nisma pér
ushgimore zbatuara reduktimin e mbeturinave

me sukses ushgimore

14 Pjesémarrja né nismat kombétare pér Cdo vit Gmime pér Buxhetet e komunave Komunaté, OJQ-té Numri i iniciativave qé
reduktimin e plastikés njépérdorimshe masat e zbatojné reduktimin e

zbatuara plastikés njépérdorimshe
me sukses

2, Prioritet — Deponimi i mbeturinave

2.1 Deponia rajonale funksionon sipas E Sipas planit | Operatori i deponisé (KMDK) pérmes Operatori i deponisé Deponia operon sipas
kérkesave pér leje dhe standardeve té fundit | pérhershme té veprimit tarifés sé portés (KMDK), komunat kérkesave pér leje

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit

137




PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Aktiviteti

Afati kohor
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Treguesi/shtyllat e
performancés

mjedisore gjaté fazés sé | dhe buxhetit Raportet e monitorimit té
funksionimit vjetor mijedisit
Kapaciteti i deponisé i
mjaftueshém né
dispozicion
2.2 Nuk kriohen deponi ilegale né territorin e | perhershem | - - Komunat Numri i venddepnimeve té
komunave identifikuara
3. Prioriteti - Transporti dhe transferimi i
mbeturinave
3.1 Stacionet e Transferit né Istog dhe Degan | perhershem | Sipas Operatorét e shérbimeve né bazé té Operatorét e Stacionet e transferit jané
funksionojné sipas kérkesave pér leje buxhetit tarifave pér shérbimet komunale té shérbimeve, komunat operacionale
vjetor mbeturinave
4, Prioriteti — Krijimi i sistemeve té riciklimit
dhe rikuperimit té mbeturinave
4.1 Detyré — Krijimi i Oborreve té Riciklimit
(OR)
4.1.1 | OR funksiononte né pérputhje me kérkesat | perhershem | Sipas Operatorét e shérbimeve né bazé té Operatorét e OR-té funksionale
mjedisore buxhetit tarifave pér shérbimet komunale té shérbimeve, komunat Sasité e mbeturinave t&
vjetor mbeturinave grumbulluara né OR
4.2 Detyré — Menaxhimi i mbeturinave té
ambalazhit
4.2.1 | Zhvillimi i sistemeve pér grumbullimin E Né kuadér OPP-t&, ofruesit e shérbimeve OPP-t&, komunat Popullata e shirbyer me
ndaras dhe vegimin e mbeturinave vazhdueshme | té buxhetit shérbime té grumbullimit
komunale, pérfshiré mbeturinat nga té OPP-ve ndaras té mbeturinave

ambalazhet dhe paketimet

(100% e popullsisé
urbane né 2030; 80% e
zonave rurale né 2033)
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rikuperimit t& mbeturinave ushqimore44

bashképunim me
komunén gé éshté né

4.2.2 | Zbatimi i fushatave ndérgjegjésuese té E 1 euro pér OPP-té, ofruesit e shérbimeve Komunat (koordinim) Numri i fushatave
pércaktuara pér té rritur pjesémarrjen e vazhdueshme | banor té ndérgjegjésuese té
publikut né skemat e grumbullimit Jndaras shérbyer né realizuara; numri i
vit banoréve qé marrin
informacion
4.3 Detyré — Menaxhimi i mbeturinave té
gjelbra
Nuk parashikohen aktivitete
44 Detyré — Menaxhimi i MNRr-ve
4.4.1 | Zbatimi i legjislacionit dhe rregulloreve gé | perhershem | Nuk kérkon | Brenda buxhetit t& autoriteteve té Komunat Numri i inspektimeve
kontrollojné deponimin e mbeturinave té financim kontrollit vjetore
ndértimit dhe rrénimit shtesé
4.5 Detyré — Ngritja e objekteve té rikuperimit
té mbeturinave
451 | Studimi i fizibilitetit pér ngritjen e objektit 2028 350,000 Granti i asistencés teknike KMDK né Studimi i Fizibilitetit éshté
TMB dhe sistemin té menaxhimit té bashképunim me pérgatitur dhe miratuar
mbeturinave ushgimore*3 komunén gé éshté né
pronési té lokacionit
4.5.2 | Projektimi dhe ndértimi i objektit TMB## 2029-2031 15,254,000 | Granti kapital KMDK né Impianti TMB éshté véné
bashképunim me né puné
komunén gé éshté né
pronési té lokacionit
4.5.3 | Projektimi dhe ndértimi i objektit t& 2029-2031 3,897,000 Granti kapital KMDK né Impianti i rikuperimit té

mbeturinave ushgimore
éshté véné né puné

43 Paraparé me pikén 1.2.1 té Planit t& Veprimit 2024 — 2026 té Strategjisé sé Kosovés pér Menaxhim té Integruar té Mbeturinave 2024 — 2035, ku pérfshihen dhe studimet e fizibilitetit pér objektet e pérpunimit t& mbeturinave.
44 Paraparé me pikat 1.2.1 dhe 1.2.4 té Planit t& Veprimit 2024 — 2026 té Strategjisé s& Kosovés pér Menaxhim té Integruar t& Mbeturinave 2024 — 2035, ku pérfshihen projektet dhe ndértimi i infrastrukturés pér pérpunim té mbeturinave.
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pronési té lokacionit

Treguesi/shtyllat e
performancés

5. Prioriteti — Menaxhimi i fraksioneve tjera
té mbeturinave

5.1 Detyré - Menaxhimi i MPEE-ve

5.1.1 | Zhvillimi dhe zbatimi i sistemit t& 2027 dhe né Né kuadér OPP-té, ofruesit e shérbimeve OPP-té, komunat (pér Funksionimi i sistemit t&
grumbullimit ndaras t¢€ MPEE né pérputhje vazhdim té buxhetit koordinim) grumbullimit ndaras pér
me marréveshjet me OPP-té teOPP-ve MPEE

5.1.2 | Zbatimi i fushatave té ndérgjegjésimit té 2027 dhegdo |- OPP-té, ofruesit e shérbimeve Komunat (pér Numri i fushatave
publikut té pércaktuara pér modelet e reja té | vit né koordinim) ndérgjegjésuese té
konsumit té géndrueshém dhe pjesémarrjen | vazhdim realizuara; numri i
né skemat e grumbullimit ndaras banoréve qé marrin

informacion

5.2 Detyré - Menaxhimi i baterive dhe
akumulatoréve

5.2.1 | Zhvillimi dhe zbatimi i sistemit t& 2027 dhe né Né kuadér OPP-té, ofruesit e shérbimeve OPP-té, komunat (pér Funksionimi i siistemit t&
grumbullimit ndaras té baterive dhe vazhdim té buxhetit koordinim) grumbullimit ndaras pér
akumulatoréve té pérdorur né pérputhje me té OPP-ve baterité dhe akumulatorét
marréveshjet me OPP-té

5.3 Detyré - Menaxhimi i Automjeteve
Mbeturiné

5.3.1 | Zhvillimi dhe zbatimi i kérkesave pér hegjen 2027 ené Nuk kérkon | - Komunat Kérkesat e pércaktuara
dhe grumbullimin e AM-ve té braktisura vazhdim deri | financim né rregulloret lokale dhe
népér rrugé publike dhe zona parkimi né vitin 2030 shtesé dispozitat administrative

5.4 Detyré - Menaxhimi i gomave té
shpenzuara

5.4.1 | Krijimi i infrastrukturés sé grumbullimit t& 2027 (né Nuk kérkon | Né kuadér té shpenzimeve pér ngritjen OPP-té, komunat Vendet e grumbullimit t&

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit

140




PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

Aktiviteti Afati kohor Buxheti, Burimi i financimit Pérgjegjésia Treguesi/shtyllat e
euro performancés
gomave té pérdorura/shpenzuara né oborret | varési té financim e oborret e riciklimit pér mbeturinat pércaktuara
e riciklimit pér mbeturinat specifike miratimit t& shtesé komunale
komunale legjislacionit
kombétar)

5.5 Detyré - Menaxhimi i vajrave té pérdorura

5.5.1 | Nuk parashikohen aktivitete

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave (PNMIM) né Rajonin e Dukagjinit 141



PNMIM, Rajoni i Dukagjinit

8.3

Kostot dhe burimet

Qé nga viti 2025, té gjitha vlerésimet e kostos dhe té hyrat e sistemit jané me ¢mime konstante. Né té ardhmen,
inflacioni ndikon si né kostot ashtu edhe né té hyra.

8.3.1

Grumbullimi ndaras i materialeve té riciklueshme dhe klasifikimi

Grumbullimi i ndaras i mbeturinave t€ materialeve té riciklueshme éshté parakusht pér rikuperimin dhe shfrytézimin

e tyre.

Futja né praktiké e dhe rritja graduale e grumbullimit ndaras t€ mbeturinave pér t& mbuluar 100% té popullsisé
urbane dhe 80% té popullsisé rurale kérkon investime té vazhdueshme dhe riinvestim né kamioné dhe kontejneré.
Kjo nénkupton grumbullimin ndaras té mbeturinave té materialeve té riciklueshme, pér sasité si mé poshté:

Tabela 85Materialet e riciklueshme té graumbulluara ndaras nga komunat, ton, 2027-2035

Komuna 2027 2028 2031 2032

Pejé 5081t | 6,385t| 7,836t 8,496t | 9225t | 10,015t | 10,562t | 11,066t | 11,552t
Istog 1,705t | 1,890t | 2,101t 2341t | 2612t | 2910t | 3,068t | 3213t | 3,352t
Kling 1149t | 1273t 1413t 1573t 1,753t | 1,951t | 2057t| 2155t | 2,248t
Decan 1,027t | 1,142t | 1,273t 1423t | 1,592t | 1,778t | 1875t | 1,964t | 2,048t
Junik 154 t 163 t 172t 181t 191t 202t 213t 224 t 235t
Totali 9,116t | 10,853t | 12,796t | 14,014t | 15375t | 16,857t | 17,776t | 18,622t | 19,435t
Pérfshiré pa- 10,484

pastértité t| 12481t ] 14,715t | 16,116t | 17,681t | 19,385t | 20,4421t | 21,415t | 22,350 ¢

Kostot e investive té grumbullimit ndaras

Pér té pércaktuar pajisjet e nevojshme pér grumbullimin ndaras té mbeturinave, pérdoren supozimet e méposhtme:

Numri dhe kapacitetet e kontejneréve dhe mjeteve té nevojshme grumbulluese korrespondojné me sasité
e mbeturinave té grumbulluara, té llogaritura sipas numrit t€ banoréve té shérbyer dhe normave pér frymé
té grumbullimit t& mbeturinave té riciklueshme né zonat urbane dhe rurale pér vitin pérkatés;

Dendésia e materialeve né kontejneré supozohet té jeté: 0,125 toné/m? pér letér dhe karton; 0,030
toné/m? pér plastiké; 0,150 toné/m? pér metalet; 0,300 toné/m? pér gelqin dhe 0,240 toné/m? pér mbeturi-
nat (papastértité) gé gienden né mbeturinat grumbulluara ndaras;

Papastértité (mbeturinat) né kontejnerét e grumbullimit ndaras supozohet té jené 15% e materialeve me
vleré.

Mbushja mesatare e kontejnerit supozohet té jeté 80%;

Numri i kontejneréve éshté llogaritur duke supozuar 5% rezervé,

Koha pér shkarkimit t€ njé shporte prej 240 | supozohet té jeté 40 sekonda, ndérsa koha e ngritjies sé
kontejnerét 1.5 m3, pér qelq pranohet mesatarisht 4 minuta (pérfshiré kohén pér rrug;timin deri tek
kontejnerin tjetér).

Shpejtésia e Iévizjes sé kamionéve grumbullues deri né objektin e klasifikimit supozohet té jeté 35 km/oré;
Frekuenca e grumbullimit do té jeté 52 heré né vit pér kontejnerét e letrés, kartonit e plastikés (ose
kontejnerét e that€) dhe 12 heré né vit pér kontejnerét e gelqit;

Supozohet qé 85% té jeté shfrytézimi i ngarkesés nominale té automjeteve grumbulluese dhe 85% e
disponueshmérisé kur té pércaktohet numri i nevojshém i automjeteve grumbulluese;

Jetégjatésia pér kontejnerét dhe shportat pranohet té jeté 7 vjet dhe 10 vjet pér automjetet pér grumbul-
limin e mbeturinave (AGM-té);
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Kostot pér njési prej 900 €/pc jané kalkuluar pér kontejnerin Igloo 1.5 m?, 80 €/copé pérdoren pér shporta
nga plastika 240 | dhe 140,000 €/copé pér automjet grumbullues 16.0 m?®. Kostot pér sistemin e
kontejneréve nuk merren parasysh;

Distancat mesatare té& udhétimit ndérmjet komunave individuale dhe objektit té klasifikimit maten né
drejtim té gendrés pérkatése té qytetit. Supozohet se objekti i klasifikimit do té jeté né deponiné rajonale;
Koha mesatare e shpenzuar pér shkarkim né vendin e klasifikimit do té jeté gjysmé ore. Koha e ndérmjet
udhétimeve do té jeté gjithashtu gjysmé ore;

Vlerésimi vjetor i investimeve dhe riinvestimit t€ kérkuar nga komunat éshté pérmbledhur né figurén e

méposhtme:
Investimet dhe ri-inverstimet né pajisje pér grumbullim ndaras
3,000
2,500
2,000
o
-}
NN ]
W 1,500
€
1,000 -
500 - = -
0 - - [ - [ -
2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
B Kontejneré Pejé m Kamioné Pejé Kontejneré Istog Kamioné Istog

B Kontejneré Kliné m Kamioné Kliné B Kontejneré Degan M Kamioné Degan

H Kontejneré Junik M Kamioné Junik

Figura 37Kostot e investimieve pér grumbullimin ndaras té& mbeturinave

Pér periudhén, shuma totale e investimit dhe riinvestimit né grumbullimin ndaras t& mbeturinave éshté llogaritur
té jeté 8,6 milioné euro.

Kostot investive né objektin e klasifikimit

Objekti i klasifikimit duhet t& pérpunojé nga 10,000 deri né 22,000 t.

Kéto sasi jané relativisht t€ uléta dhe supozojné ngritjen e njé objekti té centralizuar klasifikimi pér té gjithé
rajonin. Madhésia minimale e investimit fillestar té kérkuar éshté 1,575,000 EUR, pér té pérfshiré:

Punime civile 671,000 €.
Mekanike 693.000 €.
Automjete 168,000 €.
Té tjera 43,000 €.

Kostot operacionale té grumbullimit ndaras
Grumbullimi ndaras

Kostot vjetore t€ mirémbaitjes pér kamionét jané vlerésuar né 5% té kostove investive;
Kostot vjetore t€ mirémbaitjes pér kontejnerét jané pércaktuar si 2% e kostove investive;
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o Kostot e punéve llogariten pér 46 javé pune pér person, 5 dité pune né javé dhe mesatarisht 5% pushim
mjekésor;

o Kostot pér ndérgjegjésimin e publikut llogariten né masén 10% té kostove vjetore;
Kostot pér administrimin e sistemit parashihet t& jené 10% e kostove direkte operacionale.

Deri né vitin 2035, kostot vjetore toperacionale dhe mirémbaitjes pér grumbullimin ndaras té materialeve té
riciklueshme pér gjithé rajonin rriten nga 660,000 né 1,3 milioné EUR.

Kostot operacionale pér objektin e klasifikimit

Stafi i punésuar rritet nga 36 né 55 persona dhe kostot e pagave vjetore rriten nga 270 né 400 mijé euro. Kostot
vjetore té mirémbaijtjes pérkufizohen si 1% e kostos sé punéve civile, 6% e kostos mekanike, 15% e automjetit
dhe 10% e kostove té tjera investive dhe arrijné né 78 mijé euro. Kostot vjetore té energjisé elektrike rriten nga
24 né 48 mijé euro, kostot e naftés nga 20 né 43 mijé euro. Kostot administrative, taksat dhe sigurimet
pércaktohen si 14% e kostove té tjera operacionale vjetore.

Késhtu, kostot totale operacionale dhe mirémbaitjes rriten nga 455 né 665 mijé euro.

Deponimi i mbeturinave té pérziera né deponi

Kostoja vjetore e deponimit t& mbeturinave té pérziera nga impianti i klasifikimit pércaktohet né bazé té tarifés sé
portés né deponi dhe sasive té papastértive t€ deponuara.

Té hyrat nga shitja e materialeve té riciklueshme

Té hyrat nga shitja e materialeve té riciklueshme pércaktohen né bazé t& gmimeve t€ méposhtme pér materialet
e riciklueshme dhe supozimin se té gjitha materialet e riciklueshme do té shiten:

letér&karton 75 €/t

o plastiké 180 €/t
e metal 200 €/t
e Qelg 10 €/t

Kostot e transportit pér blerésit e mundshém té materialeve té riciklueshme nuk merren parasysh. Cmimi i plasti-
kés ndryshon ndjeshém né varési té llojit té plastikés.

Grafiku i méposhtém pérmbledh kostot e grumbullimit ndaras, klasifikimit dhe té hyrave nga shitja e materialeve
té riciklueshme.
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Kostot vjetore dhe té hyrat nga shitjet e materialeve té riciklueshme

’

3,000
2,500
2,000
1,500
1,000

500

mié EUR

2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
I | argimi i papastértive
Amortizimi i objektit pér klasifikim
Kosto operacionale pér objektin e klasifikimit
mmm Amortizimi i pajisjeve pér grumbullim
m Kosto operacionale pér grumbullim
= T¢& hyrat nga shitjet e té riciklueshmeve

Figura 38Kostot vietore pér grumbullimin ndaras, klasifikimin e materialeve té riciklueshme té grumbulluara ndaras dhe té
hyrat nga shitjet e materialeve té riciklueshme

Si¢ shihet né grafikon, t& hyrat nga shitia e materialeve té riciklueshme nuk mund t& mbulojné as kostot e
grumbullimit ndaras.

Grante nuk jepen pér pajisjet e grumbullimit t& mbeturinave. Nése investimi fillestar né objektin e klasifikimit ofrohet
si grant, kjo do té keté njé ndikim té vogél né kosto.

Financimi

Kostot pér grumbullimin ndaras dhe klasifikimin jané té konsiderueshme dhe nuk mund té kompensohen nga té
hyrat nga shitja e materialeve t€ riciklueshme sic éshté konsideruar mé sipér. Ngritja e skemés PZP pér mbeturinat
e ambalazhit éshté konsideruar né nivel kombétar si dhe financimi i grumbullimit ndaras dhe klasifikimi i
mbeturinave nga té hyrat e skemés PZP.

Té gjitha kostot pér mbeturinat e ambalazhit dhe té hyrat gé ndérlidhen me grumbullimin ndaras té materialeve té
riciklueshme, klasifikimin dhe transportin e métejshém deri né riciklimin pérfundimtar do té financohen nga skema
PZP, pas miratimit né nivel kombétar.

8.3.2 Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra organike (p.sh. mbeturinat e fushave, mbeturinat nga kopshtet etj.) kérkon njé
minimum pérpunimi paraprak qéi do té rezultojé né cilési té larté t& produktit t& kompostimit i cili mund té pérdoret
si kondicioner i tokés, i pérshtatshém pér pérdorime bujgésore dhe té tjera.

Kompostimi do t& béhet né té ashtuquaijturat palé palé, gé mund té kené kryqézim trekéndor ose trapezoid té
seksioneve, gé trazohen ose rrotullohen rregullisht. Procesi éshté i adaptueshém ndaj zgjerimit t€ ardhshém (rritjes
sé kapacitetit) ose pérditésimit t€ pajisjeve. Disavantazhi éshté periudha relativisht e gjaté e nevojshme pér
maturimin e kompostit.
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Figure 39. Impiant tipik kompostimi palé palé

Né varési té cilésisé sé léndés sé paré dhe konsistencés sé xhiros dhe modeleve operacionale, kompostimi me
palé palé té hapura zakonisht zgjat 5 deri né 6 muaj. Pér té prodhuar njé produkt cilésor (komposto) gé mund té
pérdoret pér géllime té ndryshme fushore apo bujgésore, do té€ duhet té kryhen teste té rregullta mbi temperaturén,
lagéshtiné dhe pérmbajtjen e Iéndéve ushqyese té kompostos.

Objektet e kompostimit té hapur palé palé pér mbeturinat e gjelbra nga zonat publike urbane jané planifikuar pér

secilén komuné, pérveg Junikut . Sasité e mbeturinave té gjelbra né komunén e Junikut jané mjaft té vogla pér té
justifikuar blerjen e pajisjeve apo apo transportin dhe shfrytézimin e pérbashkét té pajisjeve mobile.

Tabela 86Sasité vjetore t& mbeturinave té gjelbra té grumbulluara ndaras

Parametri \ Pejé Istog Kliné Decan Junik
Sasité vjetore té mbeturinave té gjelbra té 2,400t 600 t 600 t 550t 65t

grumbulluara ndaras

Kostot e investimit dhe burimi i financimit
Kostot e vlerésuara té investimit fillestar jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme, né mijé euro:

Tabela 87Kostot investimit fillestar pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra

Parametri \ Istog Kliné Degan
Punime civile 129

Makineri 370 39 39 39
Automjete 369 184 184 184
Inxhinieri, komisionim, kontigjente 43 11 11 11
Totali, mijé EUR 912 234 234 234

Financimi i investimit fillestar né vendin e kompostimit t&€ mbeturinave té gjelbra dhe pajisjet duhet té sigurohen si
grant.

Kostot operacionale

Stafi i punésuar né objektin e Pejés éshté 6 persona dhe 3 persona pér secilin nga vendet e kompostimit té
komunave tjera. Kostot vjetore té mirémbajtjes jané pércaktuar si 1% e kostos civile, 6% e kostos mekanike, 10%
e kostos sé automjetit. Kostot administrative dhe sigurimet pércaktohen si 10% e kostove té tjera.

Kostot e vlerésuara té funksionimit dhe mirémbajties pér kompostimin e haour pale palé jané pérmbledhur né
tabelén e méposhtme, né mijé euro:

Tabela 88Kostot e vlerésuara operacionale dhe mirémbaitjes pér kompostimin e hapur palé palé
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Parametri Istog ' Kliné Degan

Mirémbajtja 60 21 21 21
Pagat 55 24 24 24
Materiale harxhuese (karburant, energji elektrike, etj.) 59 1 11 10
Administrata, taksat, sigurimet 17 6 6 5
Totali i OPEX-it 192 61 61 60

Kostot pér grumbullimin ndars t& mbeturinave té gjelbra prej 30 €/t merren parasysh krahas kostove té

kompostimit t& hapur pale palé. Kostoja e grumbullimit éshté vendosur e ulét, derisa vendet e kompostimit duhet
té jené né aférsi té burimit kryesor publik t€ mbeturinave té gjelbra.

Té ardhurat nga shitja e plehut organik

0.45 ton kompost gjenerohen nga ¢do ton mbeturina té gjelbra pér shkak té lagéshtisé, gazit dhe humbjes sé
materialeve gjaté procesit t€ kompostimit. Cmimi mé i ulét i i konsideruar pér kompostimin nga mbeturinat e

gjelbra éshté 5 €/t.

Tabela 89Té hyrat potenciale nga shitja e kompostit

Prodhimi vjetor i kompostit

1,080 ton

270 ton

270 ton

Parametri Pejé Istog Kliné Degan

248 ton

Té hyrat potenciale, mijéra euro

5

1

1

1

Kérkesa pér kompost po rritet, gmimet dhe té hyrat (ose kostot e shmangura né rast té blerjeve komunale té

tokés ose kompostit) pritet té rriten.

Pérmbledhja e té gjitha kostove dhe té hyrave né lidhje me kompostimin e mbeturinave té gjelbra éshté paraqitur

né tabelén e méposhtme, né mijé euro:

Tabela 90Kostot vjetore gé do t& mbulohen nga tarifa e mbeturinave, mijé euro
Parametri " Pejé Istog ' Kliné Degan

Operacionale/OPEX 192 61 61 60
Grumbullimi ndaras e mbeturinave té gjelbra 69 17 17 15
Té hyrat nga kompostimi 5 1 1 1
Kostot neto vjetore 256 77 77 75

Ndérsa mbeturinate gjelbra nga zonat publike kompostohen, kostot vjetore neto pér kompostimin e mbeturinave
té gjelbra duhet t€ mbulohen nga tarifat e mbeturinave té grumbulluara nga gjeneruesit e mbeturinave — popullsia,
bizneset, institucionet.

8.3.3 Kompostimi shtépiak

Pér vendbanimet rurale éshté planifkuar kompostimi shtépiak i mbeturinave e gjelbra dhe gé nga viti 2032 edhe
nga mbeturinat organike/ushgimore.

Kompostimi shtépiak redukton sasité e mbeturinave né deponi. Né ményrén mé té zakonshme, procesi i
kompostimit kérkon thjesht grumbullimin e mbeturinave té gjelbra. Procesi i dekompozimit ndihmohet nga copétimi
i biméve dhe degéve nga pemét. Pér té pérshpejtuar procesin e dekompozimit duhet té sigurohet ajrosja e duhur
duke e rrotulluar rregullisht pérzierjen. Mbeturinat e kuzhinés gjithashtu mund té shtohen né proces, por vetém
mbeturinat e zgjedhura ushgimore. Produktet e quméshtit dhe mishi duhet té shmangen pasi térheqin parazité dhe
minjté.

Kompostimi shtépiak mund té lehtésohet duke pérdorur pajisje speciale. Njé njési kompostimi shtépiak mund té
béhet nga druri ose materiale té tjera, gé mund té jeté shumé e thjeshté dhe e liré
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Pér té mbéshtetur aktivitetin kérkohen masa aktive dhe kontrolle vjetore.

Tabela e méposhtme pérmbledh synimet pér sasité e mbeturinave t€ kompostuara né shtépi, kostot vjetore
komunale gé ndérlidhen me mbéshtetjen e kompostimit shtépiak.

Tabela 91Kostot komunale dhe mbeturinat e gjelbra dhe ushgimore t& kompostuara né shtépi né zonat rurale

Parametri 2029 2030 2031 2032 2033 2034
Mbeturinat € kompostimit

shtépiak, Pejé 1778 196t | 217t | 240t | 256t | 1451t | 1,657t | 1,895t | 2,045t
Kostoja pér Pejé, mijé euro 24 26 27 28 30 31 33 34 36
Mbeturinat e kompostimit

shtépiak, Istog 97t | 107t | 19t | 132t | 140t 7951 908t | 1,038t | 1,120t
Kostoja pér Istog , mijé euro 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Mbeturinat e kompostimit

shqépiak, Kliné 64 t 71t 78t 871t 92t 523 598 t 683 t 7381
Kostot pér Kliné, mijé euro 16 16 17 18 19 20 21 22 23
Mbeturinat e kompostimit

shtépiak, Degan 62t 69t| 76t 841 90t 509 t 581t 664 t M7t
Kostot pér Decanint, mijé euro 15 16 17 17 18 19 20 21 22
Mbeturinat e kompostimit

shtépiak, Junik 9t 10t 1t 13t 13t 76t 871t 100t 108 t
Kostor pér Junik, mijé euro 2 2 3 3 3 3 3 3 3

Duke marré né konsideraté rritien e kostos sé trajtimit dhe deponimit, kompostimi shtépiak zvogélon kostot e té
gjithé sistemit pér gjeneruesit e mbeturinave.

Kostot vjetore pér té mbéshtetur kompostimin shtépiak né zonat rurale do t€ mbulohen nga tarifat € mbeturinave
té brumbulluara nga gjeneruesit e mbeturinave — popullata, bizneset, institucionet.

8.3.4 Grumbullimi dhe transferimi i mbeturinave té pérziera

Grumbullimi i mbeturinave ofrohet pér té gjithé popullatén e rajonit t€ Dukagjinit . Me fillimin e grumbullimit ndaras
té materialeve té riciklueshme, grumbullimin ndaras té mbeturinave t€ gjelbra dhe kompostimit shtépiak, sasia e
mbeturinave t& pérziera pér grumbullim zvogélohet. Késhtu, kosto totale pér grumbullimin e mbeturinave té
pérziera (kostot operacionale dhe amortizimit) pritet té ulen, ndérsa kostoja pér njési pér ton mbeturina té
grumbulluara - té rritet.

Né secilén komuné, llogaritjet e kostove t€ grumbullimit kryhen vegmas pér zonat urbane dhe pér zonat ruralei,
duke marré parasysh llojet e kontejneréve dhe automjeteve grumbulluese té pérdorura.

Pér llogaritjen e kostove t& grumbullimit t€ mbeturinave jané béré supozimet e méposhtme:

o Numrat dhe kapacitetet e kontejneréve dhe automjeteve té nevojshme grumbulluese korrespondojné me
sasité e mbeturinave t& grumbulluara, té llogaritura né bazé té€ numrit t€ banoréve té shérbyer dhe
normave pérkatése té gjenerimit t& mbeturinave pér frymé né zonat urbane dhe rurale pér vitin pérkatés.
Eshté marré parasysh sasia e mbeturinave t& grumbulluara ndaras.

o Dendésia e mbeturinave né kontejneré 180 kg/m?.

Shkalla mesatare e mbushjes sé kontejneréve pranohet té jeté 80% pér kontejnerét 1.1 m* dhe 85% pér
shportat 240 I.

o Koeficienti i parregullsisé qé pérfagéson raportin ndérmjet maksimumit dhe sasisé mesatare javore té

mbeturinave éshté i barabarté me 1.3.
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Shpejtésia e udhétimit t€ automjeteve pér grumbullimin e mbeturinave pranohet né 35 km/oré.

Shfrytézimi 85% i ngarkesés nominale t€ mjeteve grumbulluese.

85% disponueshméria e mjetit grumbullues.

Rezerva e kontejneréve pér mirémbajtje - 5%.

Koha pér shkarkimi e kontejnerit 1,1 m?® éshté mesatarisht 1,0 minuté. Koha pér shkarkimin e shportave

té mbeturinave vlerésohet té jeté 0,67 minuta (40 sekonda).

e Distancat mesatare t€ udhétimit midis vendgrumbullimit dhe komunave té veganta maten né drejtim
gendrés pérkatése té qytetit. Distanca e udhétimit pér zonat rurale pranohet té jeté 10 km mé e gjaté se
pér zonat urbane.

e Koha mesatare e shpenzuar pér shkarkim né venddeponi do té jeté gjysmé ore; Koha e ndérmjet udhéti-
meve do té jeté gjithashtu gjysmé ore.

e Kamionét (RCV) 16 m® me ngarkesé prej 8 toné mbeturina pér automjet (korrespondon me 500 kg/m?
mbeturina té ngjeshura).

o Kostot pér njési té pajisjeve:

o 80 €/copé pérdoren pér shporta plastike 240 | dhe

o 650 €/copé pérdoren pér kontejneré metalik 1.1 m®.

o 140,000 €/copé pér automijet pér grumbullimin e mbeturinave 16.0 m? si pér shportat individualé
ashtu edhe pér kontejnerét 1.1 m2.

o Jetégjatésia pér kontejnerét dhe shportat pranohet té jeté 7 viet dhe 10 vjet pér AGM-té. Késhtu, njé
normé vjetore e amortizimit pér kamionét éshté 10%, e pér kontejnerét - 14.3%.

o Kontejnerét dhe automjetet ekzistuese nuk jané marré parasysh derisa jané pérgatitur vierésimet e kos-
tove pér njé pajisje krejtésisht té reja.

o Kostot vjetore t& mirémbajtjes pranohen té jené 4% e kostove té investimit pér kontejnerét dhe 5% pér

automijetet.

Kostot pér administrimin e sistemit jané 10% e kostove direkte operacionale.

Sigurimi i automjeteve grumbulluese dhe personelit — 1% e kostos sé investimit.

Shérbime jashté orarit — 10% e kostove operacionale plus amortizimi vjetor.

Kostot e punés llogariten pér 46 javé pune pér person, 5 dité pune né javé dhe mesatarisht 5% pushim

mjekésor.

Njé pjesé e flotés ekzistuese fillimisht mund té pérdoret pér grumbullimin ndaras té mbeturinave derisa
zEvendésimi i pajisjeve ekzistuese do té béhet sipas nevojés.

Tabela 92Pajisjet € nevojshme pér grumbullimin € mbeturinave té pérziera 2027

Parametri

Kontejneré 1.1 m® té instaluar 763 54 40 24 -
Kontejneré 1.1 m® té bleré 801 57 42 25 -
Shporta 240 | t€ instaluara 12,307 6,743 4,439 4,315 584
Shporta 240 | té blera 12,922 7,080 4,661 4,531 613
Automijete grumbullimi 16 m® qé operojné né 3.8 0.2 0.2 0.1 -
zonat urbane

Automjete grumbullimi 16 m® qé operojné né 7.6 3.3 3,9 21 0.3
zonat rurale

Automjete grumbullimi 16 m® té blera 12 4 5 3 -

45Llogaritjet e paragjitura pér rastin e stacionit té transferit
46Llogaritjet € paragitura pér rastin e stacionit t€ transferit
47Llogaritjet € paragitura pér rastin e stacionit t€ transferit
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Distancat nga gendrat komunale deri né deponiné rajonale jané si mé poshté:

14 km 36 km 27 km 20 km 37 km

Megenése sasité e mbeturinave nuk jané té konsiderueshme, jané planifikuar 2 stacione transferi t¢ mbeturinave
pér komunén e Istogut dhe té Decanit (pér t'i shérbyer edhe Junikut ).

Stacionet e transferimit me ngjeshje jané marré né konsideraté derisa vlerésimet pér investimin fillestar jané
dhéné mé poshté;

Tabela 93Kostot investive né stacionet e transferit, mijé euro

Pérbérésit e kostos

Viti 2026 2027 2026 2027
Punime civile 239 - 245 -
Makineri 301 - 326 -
Kontejneré/kamioné 36 119 36 119
Totali 575 119 607 119

Kostoja fillestare e investimit duhet té€ sigurohet me grant. Duke gené se investimi né stacione transferi
parashikohet té financohet me grant, amortizimi i strukturave civile dhe pajisjeve nuk pérfshihet né koston gé do
té mbulohet nga tarifa e mbeturinave.

Kostot e grumbullimit dhe transferimit té mbeturinave té pérziera
Tabelat e méposhtme pérmbledhin kostot e grumbullimit dhe transferimit t€ mbeturinave sipas komunave gé do
té mbulohen nga té hyrat nga tarifat e mbeturinave:

Tabela 94Kostot e grumbullimit t€ mbeturinave té pérziera né Pejé, mijé euro
2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Mbeturinat e pérziera té grum-

bulluara 31,776 t] 30,441t| 28,9371t|27,9951| 27,313 t| 23,648 t| 22,817 t| 21,984 t| 21,237
Kostot operacionale, mijé € 1,217 1,174 1,138 1,134] 1,121 998 968 938 908
Amortizimi, mijé € 393 393 393 393 393 358 358 358 358
Kostot totale té grumbullimit,

mijé € 1,610 1,567 1,531| 1,527| 1,515 1,356] 1,326] 1,296 1,266
Kostoja pér ton 51€f]  B1€Eh 53€/t| 55€/| O55€M| 57€/t| 58€/t] HIEM] 60 €h

Tabela 95Kostot e grumbullimit dhe transferimit t& mbeturinave té pérziera né Istog, mijé euro

2033 2034

Mbeturinat e pérziera té grumbulluara 9,7351|9,5721 9,380t 9,062t| 8,793 1| 7,409t| 7,143 | 6,873 1| 6,655
Kostot operacionale, mijé € 406| 403 397] 393| 388 381 379 368] 367
Amortizimi, mijé € 138| 138| 138] 138 138] 138 138] 127 127
Kostot operacionale té transferit, mijé € 173| 172 172 171 170 168 167 167 166
Kostot totale té grumbullimit dhe transferit| 717| 714| 708| 702] 697 687| 685 662| 660
Kostoja pér ton TAER| T5€] T5€1] T8EM] TI€M| 93€M| 96 €M| 96 €] 99 €t

Tabela 96Kostot e grumbulllimit t&€ mbeturinave té pérziera né Kliné, mijé euro

2033 2034
Mbeturinat e pérziera té grumbulluara 16,5001|6,392t| 6,264t| 6,052t 5873t| 4,808t 4,621t| 4,433t| 4,278t
Kostot operacionale, mijé € 414| 413 404 403 401 400 391 386 385
Amortizimi, mijé € 131 131 131 131 131 131 131 124 124
Kostot totale té grumbullimit, mijé €| 544| 544 534 533 532 530 522 510 509
Kostoja pér ton 84 €/t 85 €lt 85€/t] 88€/| 91€1] 1M10€k] 113 €| 115€] 119€h
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Tabela 97Kostot e grumbullimit dhe transferit té mbeturinave té pérziera né Degan, mijé euro

2032 2033 2034 2035
Mbeturinat e pérziera té€ grumbulluara 6,0131] 5,9121] 5,7921| 5,595 t| 5,426 t| 4,416 t| 4,243 t| 4,068 t| 3,926 t
Kostot operacionale, mijé € 234 233] 233| 232 223 222| 222 216 216
Amortizimi, mijé € 99 99 99 99 99 99 99 91 91
Transferimi i kostos operative, mijé € 143 143 143 142 142 114 114 114 114
Kostot totale té grumbullimit dhe transferit| 477| 475 475| 474| 464| 436 435] 422 421
Kostoja pér ton 7T9€t| B0€/t] B82€/t| 85€/| 86€/1t] 99€/t| 103 €/t] 104 €/t] 107 €/t
Tabela 98Kostot e brumbullimit dhe transferimit t€ mbeturinave té pérziera né Junik, mijé euro
Mbeturinat e pérziera t& grumbulluara 756t | 750t | 743t | 727t | 718t | 648t | 628t | 608t | 592t
Kostot operacionale, mijé € 26 26 26 26 25 25 25 25 25
Amortizimi, mijé € 11 11 1 11 1 11 1 1 11
Kostot operacionale té transferit 16 16 16 16 16 13 13 13 13
Kostot totale té grumbullimit dhe trans-
ferit 53 53 53 53 52 49 49 49 49
70 71 71 73 72 76 78 80 82
Kostoja pér ton €1t €it €1t €it €1t €it €it €it €it
8.3.5 Deponia

Me devijimin e planifikuar t& mbeturinave té riciklueshme dhe té gjelbra nga deponimi né deponi né trajtimin e té
gjithé mbeturinave té pérziera né TMB dhe kompostimi né kontenjerét e specializuar gé nga viti 2032, sasité e
mbeturinave gé do té deponohen né deponi vlerésohen si mé poshté.

Tabela 99Sasité e parashikuara té mbeturinave pér deponi
2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat né 57,493t| 56,297t| 54,928t| 53,616t 52,717t| 10,325t| 10,012t| 9,677t| 9,404t
deponi

Kostot e investimit né deponi

Deponité zhvillohen né faza. Financimi me grant (i pjesshém) pritet vetém pér investimin fillestar — infrastrukturén
e pérgjithshme, geliné e paré dhe pajisjet.

Zhvillimi i gelive t& ardhshme, kostot e mbylljes pas mbushjes sé qgelive, zévendésimi i pajisjeve té amortizuara si
dhe funksionimi i duhur i deponisé né pérputhje me lejet do t€ mbulohen nga tarifa e portés s€ deponisé e
pércaktuar pér ton mbeturina t€ deponuara.

Pérfundimi i studimit té detajuar té fizibilitetit dhe kostos sé detajuar pritet né vitin 2025.

Vlerésimet kétu pérfshihen me supozimin se gelia e paré do té ndértohet pér 260,000 toné mbeturina, pér 5 vjet.
Vlerésimet paraprake pér ndértimin e deponisé rajonale jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 100Vlerésimet e kostove fillestare té investimit né deponi

Pérbérésit e kostos \ Vlera, mijé €
Punime ndértimore civile dhe infrastruktura e pérbashkét 2,433
Punimet civile Qelia 1 2,979
Mekanike 2,864
Automjetet 1,972
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| Kostot totale té investimit | 10,248

Kostot e mésipérme nuk pérfshijné mbylljen e venddeponisé ekzistuese.

Investimi fillestar do té ofrohet si grant, me disa bashkéfinancime té zotuara nga komuna e Pejés. Mund té
konsiderohet edhe kontributi i komunave t€ tjera.

Kostoja e ndértimit t& njé gelisé té dyté pér 90,000 toné mbeturina llogaritet né 1.5 min euro dhe éshté planifikuar
pér vitin 2031. Ndértimi i gelisé sé dyté parashikohet té financohet me hua, e cila do té shlyhet me té hyrat nga
tarifa e portés sé deponisé.

Kostot e mbylljes sé gelisé sé paré llogariten né 894 mijé EUR, ose 3.44 EUR pér ton mbeturina té deponuara
(894,000 €/260,000 t). Komponenti i mbylljes sé gelisé do té pérfshihet né tarifén e portés gé nga fillimi i
funksionimit té gelisé sé re.

Kostot operacionale té deponisé
Deponité kané njé komponent té réndésishém té kostove fikse operacionale gé mbeten konstante pavarésisht
ndryshimit né sasiné e mbeturinave.

Si rezultat i rikuperimit dhe pérdorimit t& mbeturinave, mbeturinat gé shkojné né landfill pritet t& ulen nga 55,000 t
né 10,000 t drejt vitit 2032, megjithaté kostoja operacionale pér funksionimin e duhur nuk mund t€ ulet me mé
shumé se 50%.

Kostot e mirémbajtjes jané pércaktuar si 1% e kostos sé ndértimit té infrastrukturés dhe gelis€, 3% e instalimeve
mekanike 15% e kostos sé automijetit. Karburanti pér ngjeshje dhe energjia elektrike pér trajtimin e rrjedhjeve dhe
gazit jané komponentét kryesoré té kostove té konsumueshme. Testet, kostoja e monitorimit té rregullt, sigurimet
pérfshihen né kostot administrative.

Kostot e vlerésuara operacionale t& deponisé jané paraqitur né figurén e méposhtme

Kosto operacionale té deponisé
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Figura 40Kostot vjetore operacionale né deponiné rajonale
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Tarifa e portés sé deponisé dhe rrjedha e parasé

Tabela mé poshté pérmbledh rriedhén e parasé, bazuar né supozimet e mésipérme. Tarifa e portés fillimisht
éshté vendosur pér t€ mbuluar shpenzimet operative/OPEX dhe pér té siguruar fonde pér mbyllien e gelisé sé
paré, si¢ éshté marré né konsideraté mé sipér.

Tabela 101Rrjedha e parasé né deponi, mijé euro
2027 | 2028 | 2029 2030 2031 2032 2033 2034 | 2035

Tarifa e portés 22 €it 22 €1 22 €1 22 €it 39 €1t 72 €it T3€t | T5€1t | T6El
Mbeturinat e pranuara 57,493t | 56,297t | 54,928t | 53,616t | 52,717t | 10,325ton | 10,012t | 9,677t | 9,404 t
Rrjedha brenda e parasé: mijé € 1,261 1,239 1,208 1,180 2,956 743 731 726 715
Té hyrat nga tarifa e portés 1,261 1,239 1,208 1,180 2,056 743 731 726 715
Kredi 900

Rrjedha jashté e parasé , mijé € 1,063 1,018 1,011 1,004 2,666 1,643 746 743 41
Ndértimi i gelisé sé dyté 0 0 0 0 1,458 0 0 0
Kostoja e mbylljes s€ gelisé 894

Kostot operacionale 1,063 1,018 1,011 1,004 1,000 541 539 536 533
Shlyerja e kredisé dhe interest 208 208 208 208 208
Para neto 198 221 197 175 290 -900 -16 -18 -26
Para kumulative 198 418 616 791 1,081 181 166 148 122

Paraté kumululative jané fondet e grumbulluara pér mbylljen e gelive dhe mund té konsiderohen si garancé
mjedisore.

8.3.6 Rikuperimi i mbeturinave

Ndértimi i objekteve té rikuperimit t& mbeturinave éshté planifikuar pér vitin 2031.

Qé prej vitit 2032 mbeturinat organike té€ grumbulluara ndaras drejtohen né kontejnerét e specializuar dhe pjesa
tietér né TMB sig tregohet né tabelén e méposhtme:

Tabela 102e pranuara pér trajtim dhe rikuperim
Mbeturinat organike té grumbulluarandaras pér trajtimin né kontejnerét e specializuar | 2,039t | 2,261t | 2507t | 2779t
Mbeturinat e pérziera pér trajtimin TMB 40,863t | 39,388t | 37,901t | 36,624t

Pér mbeturinat ushgimore té grumbulluara ndaras éshté planifikuar njé impiant kompostimi né kontejneré té
specializuar dhe trajtimi mekanik biologjik i mbeturinat e pérziera nga i gjithé rajoni.

Mbeturinat e ushgimit/kuzhinés jané fraksioni mé i ndérlikuar i mbeturinave gé grumbullohen ndaras. Megjithaté,
duke marré parasysh sasiné e konsiderueshme té fraksionit t& mbeturinave ushgimore, do té kérkohet grumbullimi
i ndaré pér té arritur synimet e riciklimit dhe shmangjen e deponive pér mbeturinat komunale.

Shumica e popullsisé né rajon jeton né zonat rurale ku mbaréshtimi i kafshéve (pulat, lepujt, etj) éshté ende i
zakonshém dhe shumica e mbeturinave organike ose kompostohen tashmé né shtépi ose me to ushqehen kafshét.
Futja né funksion e grumbullimit ndaras té bio mbeturinave nuk do té jepte rezultate té domethénése pér momentin.

Prandaj rekomandohet grumbullimi ndaras i mbeturinave té kuzhinés pér zonat urbane né rajon.

Kompostimi né kontejneré té specializuar mund té& kombinohet lehtésisht me impiantin TMB ose me instalimin e
kompostimit t& mbeturinave té gjelbra né komunén e Pejés.
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Teknologjité TMB jané teknologji shumé té pozicionuara né vendet e BE-sé. Teknologji t& ndryshme jané aktualisht
né funksion pasi proceset e ndryshme jané testuar dhe optimizuar pér njé periudhé té gjaté kohore.

Zhvillimi i teknologjive TMB u inkurajua nga ndryshimet né politikén e pérgjithshme té BE-sé pér menaxhimin e
mbeturinave dhe synimet e pércaktuara. Kéto pérfshijné:

o Ndalimi i deponimin e MKI té patrajtuara; dhe

o  Reduktimi i sasive t€ mbeturinave té biodegradueshme né deponi.

Si objektivi i shmangjes sé deponisé ashtu edhe synimi i riciklimit pér MKI mund té arrihen vetém me sasi
maksimale t€ MKI-ve gé riciklohen dhe/ose rikuperohen energjikisht. Prandaj, TMB me rikuperim té energjisé (pro-
dhimi RDF/KDM) éshté teknologjia e preferuar pér Rajonin. Eshté gjithashtu njé nga dispozitat né Strategjiné e
Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave 2024-2035 pér Rajonin e Dukagjinit .

Arritia e synimeve té riciklimit dhe shmangjes sé deponisé do té kérkojé ngritien e objektit TMB pér té pranuar
mbeturinat e pérziera nga i gjithé rajonin.

Kapaciteti i kérkuar i instalimit vierésohet né 40,000 toné mbeturina té pérziera né vit dhe supozohet se do té
ngritet né venddeponiné rajonale. Trajtimi biologjik né tunele dhe prodhimi i RDF/KDM konsiderohet si teknologji
mé e pérshtatshme e trajtimit

Tabela 103Vlerésimet e kostos sé investimit né TMB dhe né kontejneré té specializuar

Pérbérésit e kostos | VieraTMB, mijé € Né kontejnerét e specializua, mijé €
Punime civile 3,140 751

Mekanike 8,275 1,726

Automjete 469 685

Kontingjencé, inxhinieri, komisione 3,370 736

Kostot totale té investimit 15,254 3,897

Investimi fillestar né té dy objektet éshté parashikuar si njé grant.

Tabela 104Kostot operatcionale pér TMB-sé dhe kompostimit né kontejneré té specializuar, 2032

Pérbérésit e kostos Vlera TMB, mijé €  Né kontejnerét e specializuar, mijé €
Personeli 337 50

Mirémbaijtja 607 54

Materialet harxhuese 164 55

Transporti i mbeturinave né deponi 19

Administrata 108

Taksat, sigurimet 47

Kostot totale operacionale 1,282 159
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Kostoja shtesé pér grumbullimin ndaras t&€ mbeturinave organike konsiderohet 60 €/t.

Tabela e méposhtme pérmbledh rezultatet e procesit TMB.

Tabela 105Balanca e pérgjithshme/masés e impiantit TMB
Fraksionet e mbeturinave 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat e pérziera pér trajtim 40,863 t 39,388 t 37,901 t 36,624 t
Mbeturinat e klasifikuara pér riciklim 4,908 t 4671t 4,451t 4,249 t
Tetrapak 289t 289t 289t 289t
Plastiké 2,590t 2,483 1 2,372t 2,286t
Letér / karton 1,150 t 1,073t 1,012t 947 t
Metal 502t 487t 471t 454
Qelg 377t 339t 307t 273t
Humbijet e trajtimit (balanca e veganté e masés, kétu e thjeshtuar) 12,357 t 11,911t 11,461 t 11,075 t
RDF/KDM i prodhuar (balanca e veganté e masés, kétu e thjeshtuar) 13,273 t 12,794 t 12,311t 11,896 t
Mbeturinat e pérziera né depone 10,325t 10,012t 9,677t 9,404 t

Té hyrat nga materialet e riciklueshme té ndara né TMB llogariten mbi supozimet e méposhtme pér ¢mimet e
materialeve té riciklueshme, mé pak se gmimet e tregut pér materialet e riciklueshme té pastra:

o Plastiké 50 €ft;

e Letér/karton 10 €/t;

e Qelg 10€f;

e Metal 200 €/t.

RDF/KDM pranohet pér pérdorim me njé kosto prej 25 €/t.

Deponimi i mbeturinave té pérziera pércaktohet né bazeé té tarifés sé portés sé deponisé dhe sasisé sé
mbeturinave té pérziera t€ deponuara né deponil.

Tabela mé poshté pérmbledh koston totale té trajtimit dhe deponimit té mbeturinave té pérziera

Tabela 106Pérmbledhja e kostove té rikuperimit dhe deponimit pérfundimtar t€ mbeturinave, mijé euro
Parametrat 2032 2033 2034 | 2035

Mbetgrlne{t e perziera totale té pranuara né TMB dhe kompostim né 42,903 41,649 40,407 t 39,403 1
kontejneré té specializuare

Kostot operacionale TMB 1,282 1,269 1,262 1,250
Té hyrat nga shitja e materialeve t€ riciklueshme, té ndara né TMB 245 236 226 217
Kostot operacionale neto t¢ TMB 1,037 1,033 1,037 1,033
Pérdorimi i RDF/KDM 332 320 308 297
Deponimi né deponi 743 731 726 715
Kostot e operacionale kompostimit né kontejneré té specializuar 159 176 196 217
Grumbullimi ndaras i mbeturinave organike 122 136 150 167
Kostot totale pér rikuperimin e mbeturinave té pérziera dhe

deponim pérfundimtar 2,393 2,396 2,416 2,429
Kostoja totale pér ton t& mbeturinave té pranuara pér rikuperimin e

mbeturinave, pérfshiré. deponimin — deponia dhe shfrytézimi i

RDF/KDM 56 €/t 58 €/t 60 €/t 62 €/t
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8.3.7 Plani i financimit

Tabela e méposhtme pérmbledh investimet e parashikuara pér masat e planifikuara pér periudhén 2025-2031 né
ZMM:

Tabela 107Pérmbledhije e planit afatgjaté té investimit, mijé euro
2026 2027 2028 2029 2030 2031 Burimi

Fazal Fazall

zaJ|SJet t.a.grum.pullllr.nlt ndaras té& mbeturinave 1575 2855 | 567 | 570 | 397 444 | pzP
objeki i klasifikimit

OR-té 800 grant
Objekti i kompostimit né Pejé 912 grant
Pajisjet pér kompostim né Istog, Kliné, Decan 702 grant
Stacioni i Transferit Istog 575 | 119 grant
Stacioni i Transferit Decan 607 119 grant
Deponia rajonale 10,248 1,458 | grant/kredi
TMB rajonale 15,254 | grant
Objekti rajonal i trajtimit né kontejneré té specializuar 3,897 | grant
Gijithsej 15419 [ 3,093 | 567 | 570 | 397 | 21,053
Totali, pa investimet nga skema PZP 13,844 | 238 0 0 0 | 20,609

Investimi total pér periudhén arrin né 41 milioné euro, 6.4 milioné euro do té sigurohen nga skema PZP. Kredia
éshté konsideruar pér ndértimin e gelisé sé dyté té deponisé. Pér pjesén tjetér té investimit do té kérkohet financim
me grante, nga té cilat 14 milioné euro pér fazén e paré dhe 19 milioné euro pér fazén e dyté.

8.3.8 Implikimet tarifore dhe pérballueshméria

Llogaritjet e tarifave zhvillohen né bazé té fraksioneve té€ mbeturinave té ¢do komune.

Kostot e ndérlidhura me materialet e riciklueshme té grumbulluara ndaras, klasifikimi i mbeturinave té riciklueshme
té grumbulluara ndaras dhe deponimi i papastértive nga linja e klasifikimit, si dhe kostot pér grumbullimin ndaras
té fraksioneve si MPEE, gomat, grumbullimi i mbeturinave té tekstilit g& nga viti 2030, mbulohen nga skemat PZP.

Kostot qé ndérlidhen me fraksionet tjera t€ mbeturinave do t& mbulohen nga tarifat e mbeturinave té mbledhura
nga popullata, bizneset dhe institucionet nga secila komuné. Amortizimi i aseteve grantuara nuk njihet si kosto pér
pércaktimin e tarifave t€ mbeturinave.

Kostot pér grumbullimin ndaras té& mbeturinave té gjelbra pérfshihen né kostot e kompostimit té gjelbér dhe kostot
pér grumbullimin ndaras t€ mbeturinave organike — né kostot e trajtimit/rikuperimit né kontejneré té specializuar.

Kostot rajonale té trajtimit pércaktohen né bazé t€ mbeturinave té pérziera té dérguara né deponi deri né vitin
2031, mbeturinave té dérguara né TMB si dhe né objektin e trajtimit né kontejneré té specializuar qé nga viti 2032
si dhe tarifat e portés, si¢ pércaktohen mé sipér.

Si shtojcé jepen balancet e pérgjithshme/masés té té gjitha komunave né rajon.

Pér ekonomité me té ardhura mesatare, si¢ éshté Kosova, 1% e té hyrave familjare pérgjithésisht njihet si njé prag
i pérballueshém pér tarifat e shérbimit t& MKI-ve. ASK bén anketa pér shpenzimet e ekonomive familjare, jo pér té
hyrat e ekonomive familjare. Duke gené se té hyrat shpenzohen ose kursehen, ato jané mé té larta se shpenzimet.
Késhtu, tarifa e mbeturinave deri né 1% té shpenzimeve familjare éshté e pérballueshme. Né vitin 2022, anketa e
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ASK-sé* e shpenzimeve t& ekonomive familjare ka pércaktuar 1,903€ si nivel mesatar i shpenzimeve pér koké
banori. Pér shkak té tendencés sé zvogélimit t€ madhésisé sé ekonomive familjare, tarifa pér person duhet té jeté
ajo kryesore pér pércaktimin e pérballueshmérisé sé shérbimeve.

Pérballueshméria e tarifave t& mbeturinave rritet me rritien e t€ hyrave monetare. Mbi bazén e rrities aktuale té
BPV-sé pér frymé né vitin 2023 (12.3%"°) dhe vlerésimet pér vitin 2024 (6%), dhe mbi supozimin se té hyrat vjetore
té BPV-sé reale pér frymé rriten me 3% (mbi inflacionin) deri né vitin 2035, pér rritien konstante té ¢mimeve té vitit
2025 béhet parashikimi i méposhtém i pérballueshmérisé sé tarifave té€ mbeturinave deri mé 2035:

Tabela 108Parashikimi i pérballueshmérisé sé tariféave sé mbeturinave, ¢mimet e vitit 2025
2022 2023 | 2024 2025 2026 2027 | 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Tarifa mujore
pér person 16 178 | 189 | 194 | 200 | 206 | 212 | 219 | 225 | 232 | 239 | 246 | 254 | 261

Pragu i pérballueshmérisé pér té hyrat familjare pérdor vierésimet e popullsisé pér uljen e popullsisé, bazuar né
te dhénat e Regjistrimit té vitit 2024.

Tabelat e méposhtme pérmbledhin implikimin tarifor t&€ masave té propozuara, duke marré parasysh TVSH-né.

Pér komunén e Pejés, Istogut dhe Decanit, 70% e té hyrave supozohet se do té mblidhen nga popullata, né vitin
2022 pjesémarrja ishte 70%, 67%, 53%, pjesa tjetér nga bizneset dhe institucionet.

Pér komunén e Klinés dhe Junikut 80% e shpenzimeve duhet t'i faturohen popullatés, né vitin 2022 pjesa e té
hyrave nga popullata né té dyja komunat ishte 73%.

Komuna e Pejés

Tabela 109Llogaritja e tarifés, komuna e Pejés, mijé euro
2026 2027\ 2028 2029\ 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Mbeturinat e pérziera t€ | 37,903 t| 31,776 t| 30,441 t| 28,937 t| 27,995 t| 27,313 t| 23,648 t| 22,817 t| 21,984 t| 21,237 t
grumbulluara
Grumbullimi i mbeturi- 1,895 1,610| 1,567| 1,531| 1,527 1,515] 1,356 1,326| 1,296 1,266
nave té pérziera, mijé

euro
Kompostimi shtépiak, 0 24 26 27 28 30 31 33 34 36
mijé euro

Kompostimi i hapur 0 256 257 258 259 259 259 259 259 260
pale palé, mijé euro

OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Tarifae portésné de- |11€/ton| 22€/t| 22€/t| 22€/t| 22€ft| 39€/t| 56€/t| 58€/1t| 60€t| 62€1
poni/TMB

Trajtimi/deponimi, 417 714 691 662 644| 1,119] 1,416 1,423| 1,442 1,455
mijé euro

Kostot totale, mijé € 2,337 2629 2,565 2,503] 2483] 2,947| 3,087| 3,066] 3,057] 3,041
Kostot totale me TVSH 2524 2839| 2,771 2,704] 2682] 3183 3,334| 3311 3,301 3,285
Faturimi pér familje 1,767] 1988| 1,940| 1,893| 1,878] 2229| 2335 2,319] 2311] 2,300
Faturimi i entiteteve ju- 757 851 831 811 804 954| 1,000 993 990 985
ridike

Pragu i pér- 1,983 2,041] 2,100| 2,162| 2,225 2,291| 2,358| 2,428 2,500 2,574

ballueshmérisé

48Rezultatet e Anketés Buxhetore t& Ekonomive Familjare 2022
49 https://www.macrotrends.net/global-metrics/countries/XKX/kosovo/gdp-per-capita
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Kostot rajonale té trajtimit pércaktohen né bazé té mbeturinave té pérziera té dérguara né deponi deri né vitin
2031, trajtimit né TMB dhe né kontejneré té specializurar prej vitit 2032, si dhe tarifat e portés, si¢ pércaktohet
mé sipér.

Figura mé poshté paraget nivelin e tarifés familjare né lidhje me pragun e pérballueshmérisé, té pércaktuar si mé
Sipér.
Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me pérballueshméring, Pejé
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eTg hyrat nga popullata e Pragu i pérballueshmérisé

Figura 41 Té hyrat e Pejés té parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Komuna e Istogut

Tabela 110Llogaritja e tarifés, komuna e Istogut, mijé euro

2026 2027 2028 2029 2031 2032
Mbeturinat e pérziera té
grumbulluara 12,281 9,735t| 9,572t| 9,380t| 9,062t| 8,793t| 7409t| 7,143t] 6,873t 6,655t
Grumbullimi i mbeturi-
nave té pérziera, mijé
euro 688 "7 714 708 702 697 687 685 662 660
Kompostimi shtépiak,
mijé € 0 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Kompostimi i hapur
pale palé, mijé euro 0 77 77 77 77 77 77 77 77 77
OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
Tarifa e portés né de-
poni / TMB 11 22 22 22 22 39 56 58 60 62
Trajtimi/deponimi,mijé
euro 135 219 217 213 207 358 421 420 421 422
Kostot totale, mijé euro 848 1,055 1,050 1,041 1,031 1,177 1,232 1,229 1,209 1,209
Kostot totale me TVSH 916 1,140 1,134 1,125 1,114 1,272 1,330 1,328 1,305 1,306
Faturimi pér familjet 641 798 794 787 780 890 931 929 914 914
Faturimi pér entitetet ju-
ridike 275 342 340 337 334 381 399 398 392 392
Pragu i pér-
ballueshmérisé 793 816 840 865 890 916 943 971 1,000 1,030
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Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me pérballueshmériné, Istog
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Figura 42 Té hyrat e Istogut té parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Komuna e Klinés

Tabela 111Llogaritja e tarifés, komuna e Klinés, mijé euro

2026 2027 2028 2029 2031 2032
Mbeturinat e pérzieraté | 7,863t| 6,500t| 6,392t| 6,264t| 6,052t| 5873t 4,808t| 4,621t 4,433t| 4,278t
grumbulluara

Grumbullimi i mbeturi- 514 544 544 534 533 532 530 522 510 509
nave té pérziera, mijé

euro

Kompostimi shtépiak, 0 16 16 17 18 19 20 21 22 23
mijé €

Kompostimi i hapur 0 77 77 77 77 77 77 77 77 77
pale palé, mijé euro

OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Tarifae portésné de- | 11€/ton| 22€/t| 22€it| 22€t| 22€h 39€/t| 56€/t|] 58€/t] 60€/t| 62€/
poni / TMB
Trajtimi/deponimi,mijé 86 146 145 142 138 239 274 272 273 272
euro
Kostot totale, mijé euro 625 808 807 796 792 892 926 917 906 906
Kostot totale me TVSH 675 873 871 860 855 963 1,000 990 978 979
Faturimi pér familjet 540 698 697 688 684 771 800 792 783 783
Faturimi pér entitetet ju- 135 175 174 172 171 193 200 198 196 196
ridike
Pragu i pér- 733 755 777 800 823 847 872 898 925 952
ballueshmérisé
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Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me pérballueshmériné, Kliné
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Figura 43 Té hyrat e Klinés té parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Komuna e Deganit

Tabela 112Llogaritja e tarifés, komuna e Decanit, mijé euro

2026 2027 2028 2029 2031 2032 2034 2035
Mbeturinat e pérzieraté | 7,230t| 6,013t| 5912t| 5792t| 5595t| 5426t| 4,416t 4,243t| 4,068t 3,926t
grumbulluara

Grumbullimi i mbeturi- 616 477 475 475 474 464 436 435 422 421
nave té pérziera, mijé

euro

Kompostimi shtépiak, 0 15 16 17 17 18 19 20 21 22
mijé €

Kompostimi i hapur 0 75 75 75 75 75 75 75 75 75
pale palé, mijé euro

OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Tarifae portésné de- | 11€/ton| 22€/t| 22€it] 22€t| 22€h 39€/t| 56€/t|] 58€/t] 60€/t| 62€/
poni / TMB
Trajtimi/deponimi,mijé 80 135 134 132 128 221 250 248 248 247
euro
Kostot totale, mijé euro 721 727 725 723 719 804 805 803 790 790
Kostot totale me TVSH 778 785 783 780 776 868 869 868 854 854
Faturimi pér familjet 545 550 548 546 543 607 608 607 597 598
Faturimi pér entitetet ju- 234 236 235 234 233 260 261 260 256 256
ridike
Pragu i pér- 666 685 705 726 747 769 792 815 839 864
ballueshmérisé
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Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me
pérballueshmériné, Degan
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Figura 44 Té hyrat e Deganit t& parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Komuna e Junikut

Tabela 113Llogaritja e tarifés, komuna e Junikut, mijé euro

2026) 2027) 2028 2029 2031 2032
Mbeturinat e pérzieraté | 7,230t| 6,013t| 5912t| 5792t| 5595t| 5426t| 4,416t 4,243t| 4,068t 3,926t
grumbulluara

Grumbullimi i mbeturi- 616 477 475 475 474 464 436 435 422 421
nave té pérziera, mijé

euro

Kompostimi shtépiak, 0 15 16 17 17 18 19 20 21 22
mijé €

Kompostimi i hapur 0 75 75 75 75 75 75 75 75 75
pale palé, mijé euro

OR, mijé euro 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Tarifa e portés né de- 11€t| 22€1t|] 22€t| 22€/t] 22€/t] 39€/t] 56€/t| 58€/t] 60€/t| 62€/
poni / TMB
Trajtimi/deponimi,mijé 80 135 134 132 128 221 250 248 248 247
euro
Kostot totale, mijé euro 721 727 725 723 719 804 805 803 790 790
Kostot totale me TVSH 778 785 783 780 776 868 869 868 854 854
Faturimi pér familjet 545 550 548 546 543 607 608 607 597 598
Faturimi pér entitetet ju- 234 236 235 234 233 260 261 260 256 256
ridike
Pragu i pér- 666 685 705 726 747 769 792 815 839 864
ballueshmérisé
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Kostoja e faturimit pér amvisérité né lidhje me pérballueshmériné, Junik

140

120

100
v /
? /

40

mijé EUR

20

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

e T¢& hyrat nga popullata Pragu i pérballueshmérisé

Figura 45T€ hyrat e Junikut té parashikuara nga tarifat e amvisérisé né lidhje me pérballueshmériné

Masat e planifikuara jané té pérballueshme pér té gjitha komunat. Tarifat e mbeturinave né Pejé dhe Istog jané
mé té larta pér shkak té gjenerimit mé t€ madh té mbeturinave.

8.4 Konsultimi publik, ndérgjegjésimi dhe masat edukative

Edhe njé sistem i miré-projektuar i menaxhimit t¢ mbeturinave nuk do té funksiononte nése banorét, me pérpjekjet
e tyre té pérditshme, nuk mbéshtesin masat dhe nuk kontribuojné né arritjen e objektivave té vendosura. Sjellja
njerézore gjithashtu ndikon né koston e trajtimit t€ mbeturinave t& hedhura né vendet publike, ekzistencén e
deponive ilegale si dhe ambiciet lokale, rajonale dhe globale pér té reduktuar ndotjen nga plastika.

8.4.1 Konsultimi publik

Pas miratimit t& PNMIM, té gjitha planet komunale t& menaxhimit t& mbeturinave duhet té pérditésohen né
pérputhje me rrethanat. Futja e masave té reja né planet lokale t€ menaxhimit t¢ mbeturinave do té duhet t'i
komunikohet publikut dhe té sigurohet marréveshja.

Pérveg késaj, konsultimi publik do té jeté i nevojshém gjaté procesit té:
o Pérzgjedhjes sé vendeve pér objektet e parashikuara té rikuperimit t& mbeturinave; dhe
o Vendosjen e kontejneréve pér ndarjen né burim t€ materialeve té riciklueshme té thata dhe (mé pas)
mbeturinave organike.

8.4.2 Masat e ndérgjegjésimit dhe edukimit

Aktivitetet € komunikimit do té pérgendrohen né rritien e ndérgjegjésimit pér masat kryesore té miratuara né Plan
dhe né identifikimin e aspekteve té Planit ¢ komuniteti do t€ duhet té ofronte mbéshtetje pérmes sjelljeve
pérkatése. Duke u bazuar né hapat fillestaré, do té nevojitet njé strategji komunikimi afatgjate pér té ndihmuar né
sigurimin e zbatimit t€ planeve t€ mévonshme.
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Masat e ndérgjegjésimit dhe edukimit do té fokusohen né:

o  Zhvillimin dhe zbatimin e programeve té kompostimit shtépiak. Zgjerimi i vazhdueshém i programit
té kompostimit shtépiak do té varet shumé nga gatishméria e familjeve pér té marré pjesé né té. Ndérsa
zhvillohet programi i kompostimit shtépiak, stimujt (p.sh. reduktimi i taksés sé mbeturinave) duhet té
aplikohen dhe so kjo duhet t'u komunikohen familjeve té interesuara.

o  Grumbullimi ndaras i materialeve té thata té riciklueshme. Suksesi i ndarjes né burim dhe pérmbushja
e synimeve té pércaktuara té riciklimit do té varet kryesisht nga pjesémarrja e banoréve. Masat
ndérgjegjésuese do té duhet té jené té vazhdueshme duke pérdorur té gjitha ményrat e mundshme té
komunikimit — masmedia, billborde dhe pamije té tjera, media sociale, pérfshirje t& OJQ-ve, et].

o Qéllimi dhe pérdorimi i oberreve té riciklimit. Menjéheré pas ngrities sé OR, géllimi dhe dobia e tyre
duhet t'u komunikohet banoréve. OR do té pajisen me kontejneré pér grumbullimin e mbeturinave
specifike té cilat do t& jené ményra kryesore pér banorét gé té hedhin produktet e tyre gé jané jashté
pérdorimit (MPEE, bateri, etj).

o Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme dhe té ndértimit nga punimet e riparimit té shtépive.
Familjeve do t'u ofrohet nga komunat shérbimi i planifikuar i grumbullimit t& organizuar. Pérveg késaj,
familjeve do t'u ofrohet gjithashtu mundésia pér té& dérguar mbeturinat e tyre té véllimshme né oborret e
centralizuara té riciklimit. Pér t& shmangur hedhjen e parregullt té kétyre llojeve t€ mbeturinave, banorét
duhet ndérgjegjésuar pér opsionet gé kané pér grumbullimin dhe deponimin e rregullt té tyre.

o Ndryshimi i botékuptimit ndaj hedhjes sé mbeturinave né hapésira publike dhe deponimit. Té gjitha
mijetet e disponueshme t€ komunikimit duhet t€ pérdoren pér té shpérndaré informacionin pér
botékuptimin e ndérlidhur me ndikimin e mbeturinave té hedhura pahijshém né hapésira publike.

8.5 Monitorimi, vlerésimi dhe rishikimi i planit

Monitorimi éshté proces i mbledhjes sé rregullt té t€ dhénave kryesore sasiore pér té pércaktuar progresin né
arritien e synimeve té pércaktuara dhe pér té parandaluar rezultate té padéshiruara, angazhime té akumuluara,
etj. Monitorimi kryhet sipas parimeve té besueshmérisé, mirébesimit, korrespondencés dhe réndésisé sé
informacionit dhe konsideratave té detyrueshme.

Sistemi pér monitorimin e progresit né zbatimin e kétij Plani t¢ Menaxhimit t¢ Mbeturinave do té fokusohet né
monitorimin e:

o Afatit té zbatimit.

o  Shumés sé financimit.

o Burimit té financimit.

o Pérgjegjésisé sé paléve.

e Treguesve té performances.

Nése éshté e nevojshme dhe varésisht nga ecuria e zbatimit té aktiviteteve, Planii Veprimit do té pérditésohet ¢do
vit. Né rast t& ndryshimeve t¢ médha né legjislacionin pér menaxhimin e mbeturinave, Plani Ndérkomunal i
Menaxhimit té Integruar té Mbeturinave duhet té pérditésohet gjithashtu pér té pasqyruar kéto ndryshime.

Planet komunale t& menaxhimit té mbeturinave duhet té pérditésohen brenda gjashté muajve nga data e miratimit
té Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té€ Mbeturinave.
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SHTOJCA 1. BALANCAT E PERGJITHSHME/MASES SIPAS KOMUNAVE

Tabela 114Balanca e pérgjithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Pejés
Rrjedha e 2029 2030 2031 2032

mbeturinave
Mbeturinat e
gjeneruara 37,903t] 38,099t| 38,300t| 38504t| 38712t| 38,923t| 39,138t| 39,355t| 39,576t| 39,799t

pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra 39,915t| 40,111t| 40,312t| 40516t| 40,724t| 40,935t| 41150t| 41,367t| 41588t| 41811t
Materialet e ri-
ciklueshme té
grumbulluara nda-
ras 0t| 5081t] 6,385t| 7,836t| 8496t| 9225t] 10,015t| 10,562t 11,066t 11,552t
Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara 2012t| 2,315t| 2,332t| 2350t| 2,369t| 2374t| 2376t] 2378t| 2380t| 2382t
Kompostimi
shtépiak 0t 177t 196t 217t 240t 256 t 1451 t 1657t] 1,895t 2,045t
Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara 37.903t| 31,776t| 30441t| 28,937t 27,995t| 27,313t| 23648t| 22817t| 21984t| 21,237t
Rikuperimi i
tekstilit 0t 0t 0t 0t 349t 383t 420t 444 468 t 495t
Mbeturinat e pér-
ziera pér trajtim
né TMB 0t 0t 0t 0t 0t 0t| 23,648t] 22817t| 21,984t| 21,237t
Mbeturinat
ushgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar 0t 0t 0t 0t 0t 0t| 1,737t 1926t| 2,135t| 2367t
Papastértité nga
klasifikimi né
deponi 0t 762 t 958t| 1,175t 1274t] 1,384t| 1502t| 1584t| 1660t] 1,733t
Pérzierjet nga
TMB né deponi 0t 0t 0t 0t 0t 0t| 5962t| 5774t| 5572t| 5407t
Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni 37,903t| 32,538t| 31,399t| 30,113t| 29,269t| 28,697t 0t 0t 0t 0t

Tabela 115 Balanca e pérgjithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Istogut
Rrjedha e

2026 2027 2028 2029 2030

mbeturinave
Mbeturinat e
gjeneruara 11,756t 11,817t 11,878t| 11,942t| 12,006t| 12,072t| 12,138t| 12,205t| 12,274t| 12,343t
pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra 12,281t 12,342t| 12404t| 12467t| 12532t| 12597t| 12,664t 12,731t| 12,799t| 12,868t
Materialet e ri-
ciklueshme té
grumbulluara nda-
ras Ot| 1,705t| 1,890t| 2101t] 2341t| 2,612t] 2910t 3,068t] 3213t] 3,352t
Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara 0t 550t 551t 552t 554 t 554 t 554 t 555t 555t 555t
Kompostimi
shtépiak 0t 97t 107 t 119t 132t 140t 795t 908t| 1,038t| 1,120t
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Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara

12,281t

9,735t

9,572t

9,380 t

9,062 t

8,793 t

7,409 t

7,143t

6,873

6,655t

Rikuperimi i
tekstilit

0t

0t

0t

0t

92t

105t

420 t

444 ¢

468 t

495t

Mbeturinat e pér-
Ziera pér trajtim
né TMB

0t

0t

0t

0t

0t

0t

7,409 t

7,143t

6,873

6,655t

Mbeturinat
ushqgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar

0t

0t

0t

0t

0t

0t

138t

153 t

170 t

188 t

Papastértité nga
klasifikimi né
deponi

0t

256t

2841

315t

351t

392t

436t

460 t

482t

503 t

Pérzierjet nga
TMB né deponi

0t

0t

0t

0t

0t

0t

1,867 t

1,808 t

1,745t

1,693 t

Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni

12,281t

9,991t

9,855t

9,695 t

94131

9,185t

0t

0t

0t

0t

Tabela 116 Balanca e pérgjithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Klinés
Rijedha o 2026 2027 2028 ‘ 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
mbeturinave

Mbeturinat e
gjeneruara

7,863 t

7904 t

7,945t

7,987 t

8,031t

8,074 t

8,119t

8,164 t

8,209 t

8,256 t

pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra

8,399 t

8,440t

8,481t

8,523 t

8,567 t

8,610t

8,655t

8,700t

8,745t

8,792t

Materialet e ri-
ciklueshme té

ras

grumbulluara nda-

0t

1,149t

1,273t

1,413t

1,573t

1,753 t

1,951t

2,057 t

2,155t

2,248t

Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara

536 t

554 t

555t

556 t

557 t

557 t

557 t

558 t

558 t

558 t

Kompostimi
shtépiak

0t

64 t

71t

78t

87t

92t

523 t

598 t

683 t

738t

Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara

7,863 t

6,500 t

6,392 t

6,264 t

6,052 t

5873t

4,808 t

4,621t

4,433t

4,278 1

Rikuperimi i
tekstilit

0t

0t

0t

0t

62 t

"t

420 t

444 t

468 t

495t

Mbeturinat e pér-
ziera pér trajtim
né TMB

0t

0t

0t

0t

0t

0t

4,808 t

4,621t

4,433t

4,278 1

Mbeturinat
ushgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar

0t

0t

0t

0t

0t

1t

102 t

113t

126 t

139t

Papastértité nga
klasifikimi né
deponi

0t

172t

191t

212t

236 t

263 t

293 t

309t

323t

337t

Pérzierjet nga
TMB né deponi

1,206 t

1,168 t

1,127t

1,094 t

Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni

7,863

6,673t

6,583 t

6,476 t

6,288 t

6,136 t

0t

0t

0t

0t
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Tabela 117 Balanca e pérgjithshme/masés sé& mbeturinave né komunén e Deganit

G 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
mbeturinave
Mbeturinat e
gjeneruara 7230t| 7267t| 7305t| 7.344t| 7.384t| 7424t| 7465t| 7506t| 7,548t 7,591t
pérfshiré.

sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra 7,742t 7,779t| 7817t| 7.856t| 7,896t| 7936t| 7977t| 8018t| 8,060t| 8,103t
Materialet e ri-
ciklueshme té
grumbulluara nda-
ras 0t| 1,027t] 1,142t| 1273t| 1,423t| 1592t] 1,778t| 1875t| 1964t 2,048t
Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara 512t 523 t 523 t 524 t 525t 525t 525t 525t 525t 525t
Kompostimi
shtépiak 0t 62t 69 t 76t 84 t 90t 509 t 581t 664 t 77t
Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara 7,230t] 6,013t| 5912t 5792t 5595t 5426t| 4,416t| 4243t] 4,068t| 3,926t
Rikuperimi i
tekstilit 0t 0t 0t 0t 56 t 64 t 420 t 444 468 t 495t
Mbeturinat e pér-
Ziera pér trajtim
né TMB 0t 0t 0t 0t 0t 0t| 4416t] 4,243t 4068t| 3,926t
Mbeturinat
ushgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar 0t 0t 0t 0t 0t 1t 62t 69t 76t 85t
Papastértité nga
klasifikimi né
deponi 0t 154 1 1711t 191t 213t 239t 267t 281t 295t 307t
Pérzierjet nga
TMB né deponi 0t 0t 0t 0t 0t 0t| 1107t 1,072t] 1,035t| 1,004t
Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni 7230t| 6,168t| 6,083t] 5983t] 5808t] 5664t 0t 0t 0t 0t

Tabela 118 Balanca e pérgjithshme/masés sé mbeturinave né komunén e Junikut
Rrfedhale 2026 2027 2028 ‘ 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
mbeturinave

Mbeturinat e
gjeneruara 874 t 878t 883t 887t 892t 897t 902 t 907 t 912t 97t
pérfshiré.
sipérfaget publike
té mbeturinave té
gjelbra 938t 943t 947 t 952 t 957 t 961t 966 t 971t 976 t 981t
Materialet e ri-
ciklueshme té
grumbulluara nda-
ras 0t 154 163t 172t 181t 191t 202t 213t 224 t 235t
Mbeturinat e gjel-
bra publike té ko-
mpostuara 0t 0t 0t 0t 0t 1t 0t 0t 0t 0t
Kompostimi
shtépiak 0t 9t 10t 11t 13t 13t 76t 87t 100 t 108t
Mbeturinat e
pérziera té grum-
bulluara 874 t 691t 685t 678t 662 t 654 t 583t 564 t 543 t 527t
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Rrjedha e

mbeturinave
Rikuperimi i
tekstilit

Mbeturinat e pér-
Ziera pér trajtim
né TMB

543 t

527t

Mbeturinat
ushqgimore pér
trajtim né
kontejneré té
specializuar

0t

0t

0t

0t

0t

1t

0t

0t

0t

0t

Papastértité nga
klasifikimi né
deponi

0t

23t

24t

26t

27t

29t

30t

32t

34t

35t

Pérzierjet nga
TMB né deponi

0t

0t

0t

0t

0t

0t

29t

28t

27t

27t

Mbeturinat e de-
ponuara né de-
poni

938t

7791

7741

769 t

754 1

745t

0t

0t

0t

0t
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